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Vânt puternic; vreme ploiasă

Maxime 

Sinaxar 
†) Sf. Ierarh Nicolae, 

arhiepiscopul Mirelor Lichiei

” Norocul este ca o sticlă: cu 
cât străluceşte mai mult, cu 
atât se sparge mai repede.”

DIRECTOR GENERAL RADU MACOVEI

        România, Anul xviii, Nr. 5511                                                   28 + 12 Pagini,  90 Bani

Syrus

Comunitate/8

fo
to

 V
as

ile
 C

ab
ur

ga
n

fo
to

@
vi

at
a-

lib
er

a.
ro

gr
afi

ca
 A

le
xa

nd
ru

 A
nd

ra
şc

u
de

si
gn

@
vi

at
a-

lib
er

a.
ro

Comunitate/8 Eveniment/3

Actualitate/2

Economie/4

Cei şapte milionari în dolari din Galaţi, după topul alcătuit de Revista „Capital”, 
sunt, în ordinea nivelului averii: VIRGIL şi ANGELICA RAPOTAN (200 de milioa-
ne), CĂTĂLIN CHELU (100 de milioane), ANDREI LIŞINSCHI (50 de milioane), 
COSTEL MIRON (46 de milioane), MARIAN BĂILĂ (30 de milioane), CORNELIU 
ISTRATE (20 de milioane), PETRICĂ şi MARIUS HERĂSCU (15 milioane). Averea 
acestora s-a dublat faţă de anul trecut.

Cei   apte 
milionari gălăţeni 

Top 300 la malul Dunării

Special/7

Mansardele 
groazei
[ Gălăţenii au început să‑şi dea seama că 
„avalanşa” de mansardări nu le aduce doar 
beneficii [ Se înmulţesc plângerile la adresa 
firmelor care mansardează blocurile [ Mizerie, 
sfidare, şantaj şi proceduri la limita cea mai de 
jos a bunului simţ

Din nou despre

Ieri, în Galaţi
Blocaj la
conductă
Din cauza unei banale con-
ducte, ieri, în jurul prânzului, 
un serios blocaj de circulaţie 
s-a întins dinspre Inelul de Ro-
cadă către ieşirea spre Brăila.

Hanuka
Sărbătoarea
luminată
Şi la Galaţi, la Templul meseri-
aşilor, s-a petrecut de Hanuka, 
sărbătoarea luminii, pe care 
evreii gălăţeni au cinstit-o 
cum se cuvine.

Pe Drumul Viilor
Accident mortal
Două persoane dintr-o Dacie 
Breck şi-au pierdut viaţa în co-
liziunea cu un TIR, pe Drumul 
Viilor. Şi nu este singurul acci-
dent petrecut ieri...

Bombă
Ciucă preşedinte
Preşedintele CJ, Eugen Durba-
că l-ar vedea pe Bogdan Ciucă 
drept urmaşul lui Voiculescu 
la conducerea Partidului Con-
servator.

Comunitate/8

Eveniment/5

Special/7

Eveniment/5

Redevii copil, te iei la întrecere cu propriul co-
pil, care îşi face mai repede, mai bine ghetuţele. 
Scoţi cea mai bună încălţăminte la vedere. O 

aliniezi la uşă, ca la o expoziţie, să se împiedice Moş 
Nicolae de ea, în cazul în care i-ar trece prin cap să 
te rateze anul acesta. Copiii nu vor fi dormit noaptea 
trecută. Gândurile le-au umplut visele cu imaginile pri-
mului Moş din decembrie. Chiar, oare cum o fi arătând 
Moş Nicolae? Pentru generaţia noastră e un moş bun, 
cu barbă albă, cu haină lungă. Îl poţi confunda uşor cu 
Moş Crăciun, deşi cel din urmă vine pe horn, iar Moş 
Nicolae vine, se pare, pe uşă. Un lucru e clar: amândoi 
aduc cadouri dacă ai fost cuminte. Dacă n-ai fost nu îţi 
aduce nimic sau, în cel mai rău caz, te alegi cu un băţ 
într-o gheată. Copiii noştri îl văd pe Moş Nicolae ca pe 
un domn oarecum modern, care poartă pantofi Nike, 
are sac Puma, care ştie totul despre computere, jocuri 
video, căci altfel cum ar şti el să aducă toate darurile 
acestea?! Că dulciurile s-au cam demodat! Pentru unii 
puşti, primul Moş din decembrie vine pe motocicletă 
zburătoare, e un fel de Superman, are arme cu laser 
pentru a se apăra de alţi moşi răi, care nu l-ar lăsa pe 
moşul bun să ajungă la copiii cuminţi. 
Oraşul s-a transformat într-o piaţă de consum în care 
se vinde zilele acestea orice. Jucăriile şi hainele sunt 

pe primul loc, dar adulţii vor să fie şi ei copii, spun că 
au fost cuminţi şi îl aşteaptă pe Moş Nicolae cu parfu-
muri, ceasuri de mână, bijuterii.
Uităm astăzi de politică. Ne umplem mintea doar cu 
informaţii despre cadouri, bucurii. Nu vrem să ştim că 
unii politicieni sunt supăraţi şi că lor Moş Nicolae nu 
le-a adus mai nimic sau le-a adus procente la euro-

parlamentare care nu le ajung nici pentru a ajunge în 
Bulgaria, darămite la Bruxelles. Altora, moşul Băsescu 
le-a adus o fuziune…
 Nici cei cărora Moşul le-a adus ceva bilete în avionul 
europarlamentar, în sac nu găsesc mare lucru de care 

să fie bucuroşi. Românii au amendat clasa politică cu 
absenteismul de la urnele de vot. Dar, cum spuneam, 
azi vrem doar să ne imaginăm cum arată Mos Nicolae, 
cum ne îndeasă el în ghetuţe dulciuri, jucării. Poate 
că poartă adidaşi Nike, sau poate că are doar nişte 
ghete fermecate care îl fac să se mişte ireal, astfel încât 
nimeni să nu îl vadă în carne şi oase. Dar eu ştiu mulţi 
copii care l-au văzut şi l-au descris întocmai ca mai 
sus. Unii au zis că are chiar un inel mare pe deget, 
fermecat, desigur. 
Sunt case în care Moş Nicolae nu va ajunge. Nu pentru 
că acolo copiii nu ar fi fost cuminţi şi frumoşi. Nu că 
acolo părinţii nu ar fi cei mai buni din lume. Doar că 
Moş Nicolae nu a primit toate scrisorile sau poate că 
nu a mai avut timp, sau poate că îi era prea foame sau 
prea sete şi s-a oprit din drum altundeva.
Ne trezim astăzi cu bucurie în suflet. Mai zăbovim un 
pic în căldura cearceafului, strângem genele pentru a 
nu pierde finalul unui vis în care acţiunea e totul, în 
care Moş Nicolae e personajul pozitiv, normal, un fel 
de Steven Segal, care ne salvează de la lucruri ce ar 
putea fi cumplite şi ne oferă (acesta era finalul!) o zi 
minunată înghesuită (să încapă toată!) în ghetuţe bine 
lustruite.

Moş Nicolae 
poartă 

pantofi Nike
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Şedinţă comună la Parlament

Ungureanu, 
validat la şefia SIE 

Supravieţuitorul
Spectacol 
pentru George
Liceul de Artă „D. Cuclin” 
organizează pe 13 decembrie 
o acţiune de strângere 
de fonduri

Trei tineri, accidentaţi grav 

Grabă 
periculoasă

Aproape 15.000 
de sărbătoriţi 
la Galaţi
La mulţi ani, de 
Sfântul Nicolae!

Astăzi, 6 decembrie, de 
Sfântul Nicolae, aproape 
15.000 de persoane din jude-
ţul Galaţi  îşi serbează ziua 
onomastică.  Potrivit decla-
raţiei directorului Tincuţa 
Vrabie, şefa Serviciului Public 
Comunitar Judeţean de 
Evidenţă a Persoanelor Galaţi, 
„este vorba de 14.953 de per-
soane sărbătorite care poar-
tă atât  numele de Nicolae 
cât  şi derivatele din acesta”.  
Cotidianul „Viaţa Liberă” 
le urează tuturor  „La mulţi 
ani!”, viaţă lungă şi sărbători 
fericite!

Laura Gurău

În judeţ

Pană de curent 
şi ninsoare 
la tezele uniceAR
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paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Camera Deputaţilor şi Senatul 
l‑au validat ieri în şedinţă comu‑
nă pe Mihai Răzvan Ungureanu în 
funcţia de director al Serviciului de 
Informaţii Externe. Dintre cei 318 
parlamentari care şi‑au exprimat 
votul, 295 au votat pentru, în timp 
ce 23 au fost împotrivă, în condi‑
ţiile în care pentru ca Ungureanu 
să ajungă în fruntea SIE era nevoie 
de votul a jumătate plus unu din‑

tre senatorii şi deputaţii prezenţi. 
 „În cazul în care voi fi votat 

în calitate de director al SIE, nu 
concep să apăr altceva decât in‑
teresele naţionale ale statului 
român. Consider că întreaga mea 
activitate până acum a fost şi este 
proba loialităţii pe care o dove‑
desc faţă de statul român”, decla‑
ra Ungureanu înaintea validării. 
Potrivit spuselor preşedintelui co‑

misiei SIE, Cezar Preda, în cadrul 
audierilor de la comisie (care i‑a 
acordat marţi votul unanim), Mihai 
Răzvan Ungureanu a precizat că 
nu a făcut parte din structurile re‑
presive ale statului totalitar, nu a 
colaborat cu fosta Securitate, nu 
a făcut parte din structurile de in‑
formaţii ale altor servicii secrete şi 
deţine certificatul ORNISS pentru 
accesul la informaţii clasificate.

Colegiul Director al PD a 
aprobat, ieri, unificarea cu PLD. 
“Colegiul Director a mandatat 
Biroul Permanent Naţional, cu 
52 de voturi «pentru», 2 abţineri 
şi 2 «împotrivă» să realizeze, 
împreună cu PLD, un nou par‑
tid politic afiliat PPE, care să re‑
prezinte cel mai puternic partid 
din România”, a anunţat liderul 
democrat, Emil Boc. El a arătat 
că au votat împotrivă vicepre‑
şedintele PD Sorin Frunzăverde 
şi preşedintele Organizaţiei de 

Pensionari a PD, Ioan Nastea. 
Potrivit unor surse din Colegiul 
Director, Frunzăverde şi Nastea 
nu au avut obiecţii faţă de fu‑
ziunea cu PLD, ci doar faţă de 
schimbarea denumirii PD, a siglei 
şi imnului democraţilor. Emil Boc 
a arătat că membrii Colegiului 
Director au decis convocarea pe 
15 decembrie a “forului suprem 
de conducere” al PD, pentru a 
desăvârşi procedura de unifica‑
re.

La rândul său, liderul PLD, 

Theodor Stolojan, a precizat că 
Delegaţia Permanentă a apro‑
bat, cu 68 de voturi “pentru” şi 
3 “împotrivă”, “participarea PD şi 
PLD pentru înfiinţarea unui nou 
partid”. “Delegaţia Permanentă 
a convocat Congresul extraor‑
dinar al PLD, pe 15 decembrie, 
în care să se adopte Statutul şi 
Programul noului partid”, a pre‑
cizat Stolojan. El a susţinut că 
valorile liberale vor fi “apărate” şi 
îşi vor avea reprezentarea în noul 
partid.

Deputatul PSD Dan Iosif a 
murit, ieri dimineaţă, din cauza 
unui cancer pulmonar de care 
suferea de mai mulţi ani. Dan 
Iosif, unul dintre cei mai fideli 
oameni ai fostului preşedinte 
Ion Iliescu şi un pion important 
în revoluţia din decembrie 1989 
din Bucureşti, a încetat din via‑
ţă la vârsta de 57 de ani într‑un 
spital din Rusia. Iosif a fost unul 
din liderii manifestaţiei din 21 
decembrie 1989 din zona Pieţei 
Universităţii şi printre primii care 
au intrat în sediul Comitetului 
Central al Partidului Comunist 
Român. În 1990, a fost un li‑
der marcant în organizarea de 
contramanifestaţii, din postura 
de susţinător fervent al lui Ion 
Iliescu. De altfel, Iosif a fost con‑
silier prezidenţial în chestiunea 
revoluţionarilor.

Într‑un interviu din august 
1995, Dan Iosif susţinea că nu 
mai este o mândrie pentru el că 
este declarat erou al Revoluţiei, 
“când eroii s‑au înmulţit pre‑
cum gândacii de bucătărie”. El 
menţiona faptul că din 6.000 

de revoluţionari, cifra ajunsese 
la 40.000. “Există oameni care 
merită cu prisosinţă titlul de 
luptător în Revoluţia română şi 
nu‑l au, pentru că, plini de bun 
simţ, au preferat să stea undeva 
în umbră. Pot să vă dau nume de 
rezonanţă dintre persoanele im‑
plicate, cu vârf şi îndesat, în vic‑
toria Revoluţiei, care stau într‑un 
anonimat perfect”, declara Dan 
Iosif, în urmă cu 12 ani. Încet, în‑
cet Dan Iosif a intrat într‑un con 
de umbră, însă aproape în fieca‑
re an cu ocazia comemorării eve‑
nimentelor din decembrie 1989 
el avea un scurt discurs, unele 
rămânând memorabile. Astfel, 
în decembrie 2001, Dan Iosif le‑a 
atras atenţia participanţilor la 
şedinţa solemnă, consacrată ani‑
versării Revoluţiei Române, că 
nu sunt în stare “să‑i omagieze 
în mod pios pe cei care au murit 
în decembrie 1989”. Remarca lui 
Iosif i‑a vizat pe cei care au pă‑
răsit sala în timpul şedinţei şi pe 
vorbitorii care cu această ocazie 
şi‑au exprimat opinii politice. Cele cinci confederaţii sindi‑

cale româneşti au stabilit pro‑
gramul comun al acţiunilor de 
protest determinate de refuzul 
stabilirii unui salariu minim pe 
economie pentru 2008 de cel 
puţin 540 de lei. Preşedintele 
Cartel Alfa, Bogdan Hossu, a de‑
clarat, ieri, că săptămâna viitoare 
vor fi pichetate toate prefectu‑
rile, urmând să fie stabilită data 

grevei de avertisment şi orga‑
nizarea unui miting de protest, 
când Parlamentul va lua în dis‑
cuţie Legea bugetului pe 2008. 
Sindicatele sunt, de asemenea, 
nemulţumite, că de aproximativ 
trei săptămâni partea guverna‑
mentală tergiversează reluarea 
dialogului cu partenerii sociali. 
În ceea ce priveşte discuţiile cu 
patronatele, acestea sunt de 

acord cu salariul minim propus 
de Guvern, de 500 de lei, dorind 
practic “neoficial, o destructu‑
rare a politicilor sociale şi susţi‑
nând evaziunea fiscală”, a afirmat 
Hossu.  Sindicaliştii spun că nu se 
vor opri până nu vor obţine un 
salariu decent şi un buget care 
să reflecte faptul că politicile so‑
ciale europene sunt aplicate şi 
lucrătorilor din România. 

Peste 800.000 de români, ma‑
joritarea bărbaţi, îşi sărbătoresc 
onomastica de Sfântul Nicolae, 
informa ieri Ministerul Internelor 
şi Reformei Administrative. 
“Statisticile existente la nivel 
naţional arată că prenumele de 
Nicolae/Nicoleta şi derivatele 
acestora aparţin unui număr de 
aproximativ 818.000 cetăţeni 
români. Din totalul persoane‑
lor care poartă aceste nume, 

aproape 538.500 sunt băr‑
baţi (Nicolae, Niculai, Nicuşor, 
Niculae, Nicu, Nicula, Nicoară), 
iar aproximativ 280.000 sunt fe‑
mei (Nicoleta, Niculina, Neculiţa, 
Nicolina, Nicola)”, se arată în co‑
municat. Dintre aceste prenume, 
cel mai răspândit este Nicolae/ 
Nicolaie, aparţinând unui număr 
de 353.415 bărbaţi, urmat de 
Nicoleta, prenumele a 191.030 
de femei. 

Ninsorile şi viscolul care au 
avut loc ieri au produs avarii 
în infrastructura de distribuţie 
a energiei electrice a compa‑
niei Electrica, fiind afectate 71 
de localităţi din Buzău, Galaţi, 
Vrancea, Braşov şi Ilfov.

Pe fondul înrăutăţirii condiţi‑

ilor meteorologice, numărul lo‑
calităţilor în care se semnalează 
întreruperi ale furnizării energiei 
electrice a crescut la 71, distribu‑
ţia teritorială fiind următoarea: 
Buzău ‑ 30 de localităţi, Galaţi 
‑ 11, Vrancea ‑ 20, Braşov ‑ nouă 
şi Ilfov ‑ o localitate, informează 

Electrica. Cele aproximativ 50 de 
echipe de intervenţie mobilizate 
de Electrica lucrau aseară pentru 
remedierea avariilor produse la 
203 posturi de transformare şi 
pentru repunerea sub tensiune a 
17 linii electrice aeriene. 

Rugăminte 
prezidenţială

Preşedintele Traian Băsescu 
roagă clasa politică să analize‑
ze şi să răspundă necesităţilor 
prezentului subscriind pactu‑
lui naţional pentru educaţie. 
Băsescu a rostit un discurs, 
ieri, la o dezbatere organizată 
de Parlament pe tema edu‑
caţiei şi cercetării. El a spus 
că reformarea sistemului de 
educaţie trebuie să se facă 
plecând de la principii şi nu de 
la rezolvarea unor probleme 
punctuale. Şeful statului a ară‑
tat că sistemul educaţiei are 
“deficienţe structurale” care 
pot fi rezolvate coerent doar 
în momentul în care există 
voinţă politică, concretizată 
într‑un acord. “De aceea cer, 
nu, rectific, nu cer, rog clasa 
politică să dezbată şi să răs‑
pundă necesităţilor prezentu‑
lui, subscriind pactului pentru 
educaţie”, a spus Băsescu.

Magistraţi 
corupţi

Direcţia Naţională Anti- 
corupţie a făcut publice, ieri, 
numele celor cinci magis‑
traţi şi al unui notar implicaţi 
în fraudarea examenului de 
promovare în funcţii de con‑
ducere a procurorilor şi jude‑
cătorilor. Cei cinci magistraţi 
sunt: Dumitru Gheorghe, 
procuror al Parchetului de 
pe lângă Curtea de Apel 
Piteşti, Sterian Guli, prim 
procuror la Parchetul de pe 
lângă Judecătoria Urziceni, 
Gheorghe Cerbeanu, jude‑
cător la Tribunalul Vâlcea, 
Gheorghe Bucur, notar în 
Bucureşti, şi Gabriela Ghiţă, 
procuror la Parchetul de pe 
lângă Înalta Curte de Casaţie 
şi Justiţie şi preşedinte al 
Comisiei de examinare a 
participanţilor la concursul 
pentru numirea în funcţii de 
conducere a procurorilor. 

Controale 
mai dese 
şi mai dure

Autoritatea Naţională 
pentru Protecţia Consu-
matorilor a început, de 
ieri, controale la opera‑
tori economici şi acţiuni 
de informare a consuma‑
torilor, cunoscându‑se 
că, în perioada sărbători‑
lor de iarnă, creşte volu‑
mul cumpărăturilor, dar 
şi cel al reclamaţiilor pri‑
vind calitatea produselor. 
Preşedintele Autorităţii 
Naţionale pentru Pro-
tecţia Consumatorilor 
(ANPC), Dan Vlaicu, a 
declarat că, între 5 şi 20 
decembrie, inspectorii 
Autorităţii vor controla 
calitatea şi etichetarea 
alimentelor specifice 
sărbătorilor de iarnă. 
Totodată, echipe mixte 
ale Autorităţii Naţionale 
S a n i t a r ‑ V e t e r i n a r e 
şi pentru Siguranţa 
Alimentelor şi ANPC vor 
supraveghea modul de 
vânzare a alimentelor de 
origine animală.

175 de ani 
de Monitor 
Oficial

Monitorul Oficial al 
României va sărbători, 
în 8 decembrie, 175 de 
ani de la apariţia primu‑
lui său număr, instituţia 
organizând, sâmbătă, 
o zi a porţilor deschise. 
Singura publicaţie ro‑
mânească cu o apariţie 
neîntreruptă de 175 de 
ani, Monitorul Oficial al 
României a apărut sub ti‑
tlul “Buletinul gazetă ad‑
ministrativă”, la data de 
8/20 decembrie 1832, sub 
redactarea lui Ion Heliade 
Rădulescu. Buletinul era 
un săptămânal de for‑
mat 19 x 24 cm, tipărit cu 
litere chirilice. Trecerea 
la caractere latine s‑a 
realizat treptat, cele 
chirilice dispărând com‑
plet în 1859. Publicaţia 
a trecut prin mai mul‑
te titulaturi ‑ “Buletin 
gazetă administrativă”, 
“Buletin gazetă oficială”, 
“Monitorul Oficial”, “Bule-
tinul Oficial” ‑ în prezent 
denumindu‑se Monitorul 
Oficial.

Revelionul la malul mării
Peste 10.000 de turişti sunt aşteptaţi să petreacă Revelionul în 

hotelurile de pe Litoral şi din municipiul Constanţa, până în pre‑
zent în jur de 3.500 de turişti optând pentru petrecerea Anului 
Nou la malul mării.

Sezonul estival 2008 
ar putea începe în aprilie 

Sezonul estival 2008 ar putea începe mai devreme de 1 Mai dacă 
Asociaţia pentru Promovarea şi Dezvoltarea Turismului Litoral va 
reuşi să pună la punct pachete turistice pentru atragerea turiştilor 
la malul mării la începutul lunii aprilie.

Şedinţă comună la Parlament

Ungureanu, 
validat la şefia SIE 

PD şi PLD 
au aprobat unificarea

Răpus de boală

A murit Dan Iosif

De Sfântul Nicolae

Peste 800.000 
de sărbătoriţi

Salariul minim

Sindicaliştii se pregătesc 
de proteste

Din cauza vântului puternic şi a ninsorii

Zeci de localităţi, în beznă

Văcăroiu, 
la 64 de ani 

Preşedintele Senatului, Ni
colae Văcăroiu, a sărbătorit, 
ieri, împlinirea vârstei de 64 
de ani, alături de prieteni şi 
de colegii parlamentari, afir‑
mând că de ziua sa îşi doreşte 
sănătate, dar şi “normalitate” 
pe scena politică românească. 
“De ziua mea îmi doresc să fim 
sănătoşi şi lucrurile să meargă 
spre mai bine, pentru că fa‑
cem noi paşi, dar cam mici. În 
familie pot spune că lucrurile 
merg excepţional. Am o fami‑
lie cu totul aparte, soţia şi bă‑
iatul mă înţeleg de ce lipsesc 
atât de mult de acasă”, a de‑
clarat Văcăroiu. El a adăugat 
că este deranjat de “tensiunile 
politice” care există încă pe 
scena politică românească. 
“Sincer, mi-aş dori să intrăm în 
normalitate”. 
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Şi‑a „scuturat” 
soţul cu 
bătătorul de 
covoare
Decât aşa 
soţie...

În perioada 25 noiem‑
brie ‑ 10 decembrie, se des‑
făşoară campania „16 zile 
de activism antiviolenţă 
împotriva femeii” menită 
să atragă atenţia asupra 
faptului că violenţa domes‑
tică reprezintă o încălcare a 
drepturilor omului.

Ca o ironie a sorţii, 
tocmai în acest context, 
marţi seara, la dispecera‑
tul Serviciului Judeţean 
de Ambulanţă, a solicitat 
acordarea primului ajutor 
un bărbat bătut „măr” de 
soţia lui. 

Femeia, care cu sigu‑
ranţă nu făcea parte din 
categoria celor lipsite de 
apărare, a luat bătătorul de 
covoare şi  şi‑a „scuturat”  
consortul până „l‑a umplut 
de sânge”. Cum legea pe‑
depseşte inclusiv violenţa 
domestică „pe invers”, ră‑
mâne de văzut ce urmări va 
avea gestul soţiei agresive.

Oricum, fapta sa a com‑
promis ideea de nonviolen‑
ţă în familie promovată de 
campania din aceste zile. 

Marius M. 

Cine fură U.P.C.‑ul
Poliţiştii comunitari din Micro 40 l‑au prins pe 2 decembrie, în faţa 

blocului B3, pe gălăţeanul Virgil B., în vârstă de 35 ani, care încerca 
să comercializeze o rolă de cablu TV lui Neculai P., de 37 ani, tot din 
Galaţi. Fiind întrebat de unde are cablul de 120 de metri, Virgil B. a 
declarat că l‑a luat de la locul de muncă (U.P.C.), pentru a‑l  vinde. El a 
fost predat Secţiei 4 Poliţie.

Elena Parapiru

Familie 
intoxicată cu 
monoxid 
de carbon
Mama 
salvatoare
[ Atenţie la sobele care 
pot ucide! 

Membrii unei familii din 
comuna Smârdan au scă‑
pat cu viaţă în mod aproa‑
pe miraculos după ce s‑au 
intoxicat cu monoxid de 
carbon emanat de o sobă. 
Soţul, în vârstă de 34 de ani, 
soţia, de 31, şi băieţelul lor 
de 3 ani dormeau în aceeaşi 
cameră. La culcare, convinşi 
că focul mistuise toate lem‑
nele din sobă, pentru ca 
aceasta să nu se răcească 
până dimineaţă, au astupat 
racordul la coşul de fum. De 
obicei, racordul sobelor de 
teracotă este prevăzut din 
construcţie cu o fantă în 
care se introduce, în funcţie 
de necesităţi, o tablă care 
reglează tirajul şi permite 
obturarea orificiului de eva‑
cuare a fumului.

Se pare că în jarul din 
soba care încălzea dormi‑
torul a mai ars mocnit ceva 
material combustibil care a 
emanat dioxid de carbon. 
Spre dimineaţă, în jurul orei 
3.00, chinuită de o durere 
de cap puternică şi de sen‑
zaţia de vomă, femeia s‑a 
trezit. Era foarte ameţită, 
dar conştientă  şi, spre lau‑
da ei, a intuit imediat ce se 
întâmplă. Şi‑a sculat soţul 
care, deşi era şi el ameţit, 
a luat copilul în braţe şi l‑a 
scos din camera cu aer otră‑
vitor. Apoi a deschis larg fe‑
restrele şi a sunat la numă‑
rul de urgenţă 112. O reac‑
ţie absolut exemplară, care 
le‑a salvat vieţile. Sigur, şi 
norocul a avut partea sa de 
contribuţie. La faţa locului 
au sosit două echipaje, unul 
dela SMURD, care a acordat 
primul ajutor mamei şi co‑
pilului, precum şi un echi‑
paj al Serviciului Judeţean 
de Ambulanţă care s‑a 
ocupat de bărbat. Cele trei 
persoane intoxicate au fost 
transportate la Unitatea de 
Primiri Urgenţe.  După cum 
ne‑a informat dl Dumitru 
Isfan, directorul medical al 
Spitalului Clinic de Urgenţe, 
ieri după amiază toţi cei trei 
membri ai familiei intoxica‑
te se aflu în afara oricărui 
pericol.

Marius M.    

Aproape 500 de absenţi la teze
Mai exact, 470 de elevi gălăţeni, din cei peste 12.000 înscrişi în clase‑

le a VII‑a şi a VIII‑a, au absentat de la teza cu subiect unic la matematică, 
desfăşurată ieri. Dacă raportăm cifra la numărul de elevi dintr‑o clasă 
(minim 25), reiese nu au susţinut teza 18 clase de elevi. Inspectorul şco‑
lar general adjunct, Magdalena Gaiu, ne‑a precizat că majoritatea sunt 
neşcolarizaţi, doar în trei cazuri fiind vorba despre o problemă medica‑
lă. Alţi patru elevi au dat ieri teza în condiţii speciale din cauze medica‑
le sau pentru că sunt tineri cu cerinţe educaţionale speciale.

C.S.Carp

Ieri, la prima teză cu subiect 
unic din acest an şcolar, cea la 
matematică, o pană de curent 
era cât pe‑aici să dea peste 
cap organizarea milimetrică a 
examenelor în câteva din cele 
165 de şcoli gimnaziale din tot 
judeţul. Ploaia şi vântul foarte 
puternic din noaptea dinaintea 
tezelor a lăsat pe întuneric mai 
multe şcoli din judeţ, printre 
care şi şase centre de transmi‑
tere a subiectelor. Asta cel puţin 
în primele ore ale zilei, când ar fi 
trebuit să scoată de pe internet 
varianta cu numărul 8, extrasă 
de reprezentanţii ministerului. 
Pentru că ieri a nins, câţiva mo‑
nitori de la Inspectoratul Şcolar 
Judeţean (ISJ), care au mers să 
supravegheze tezele, directori 
de şcoală ce au adus subiectele 
ori chiar cei care au dus lucrări‑
le la centrele de corectare s‑au 
mai împotmolit şi au cerut aju‑
torul primarilor, cum s‑a întâm‑
plat la Smulţi, Bălăbăneşti sau 
Drăguşeni. Cu toate acestea, te‑
zele au început la timp. Cel mai 
târziu la 12,15, elevii de clasele a 
VII‑a şi a VIII‑a aveau subiectele 
în faţa ochilor. 

Subiectele, de la Galaţi 
la Folteşti

La centrele de transmitere a 
subiectelor de la Cavadineşti, 
Bălăbăneşti şi Drăguşeni pro‑
blema penei de curent s‑a re‑
zolvat rapid, deoarece au avut 
la dispoziţie generatoare. Şcoala 

Bălăbăneşti a multiplicat subiec‑
tele şi pentru alte două centre 
care nu aveau energie electri‑
că: Grupurile şcolare „Eremia 
Grigorescu” din Tg. Bujor şi „Paul 
Bujor”  din Bereşti. Pentru cel 
de‑al şaselea centru, Folteştiul, 
ISJ Galaţi a fost nevoit să multi‑
plice subiectele (pentru cazurile 
deosebite, şi ISJ‑urile au avut 
acces la varianta de subiect). 
Înainte de ora 11,00 spre şcoala 
din Folteşti şi spre celelalte in‑
stituţii de învăţământ arondate 
au plecat subiectele destinate 
celor 160 de elevi de clasa a VII‑a 
şi altor 141 de clasa a VIII‑a, după 
cum am aflat de la inspectorul 
şcolar responsabil de relaţia cu 
mass‑media, Nicoleta Crânganu. 

Au scăpat uşor

De data aceasta, candidaţii la 
teza cu subiect unic nu s‑au mai 
plâns de timpul de lucru, ca anul 
trecut. În două ore, cât a durat 
examenul, au avut răgazul să re‑
facă un calcul sau să revadă toa‑
tă lucrarea. „Am primit subiec‑
tele la 12,00 fix. Nu a fost greu, 
doar problema de geometrie 
mi‑a creat dificultăţi”, ne‑a spus 
Mariana Maftei, elevă în ultimul 
an de gimnaziu la Şcoala Nr.22, 
aşteptând să intre la orele de du‑
pă‑amiază, de care nu au scăpat 
nici dacă au avut teză. Atât elevii 
de clasa a VIII‑a, cât şi colegii lor 
mai mici erau optimişti şi în ceea 
ce priveşte notele la matematică, 
iar profesorii nu i‑au contrazis. 

207 sancţiuni

Poliţia Comunitară a 
avut în perioada 25 noiem‑
brie ‑ 2 decembrie nouă 
infracţiuni, situaţii în care 
persoanele în cauză şi do‑
cumentele s‑au predat 
Secţiilor de  Poliţie. S‑au 
dat 207 sancţiuni în valoa‑
re totală de 18.215 de lei şi 
au fost confiscate bunuri în 
valoare de 2.640 lei, con‑
stând în 930 de pachete de 
ţigări de diferite mărci, din 
Republica Moldova.

Elena Parapiru

În judeţ

Pană de curent şi ninsoare 
la tezele unice

„Subiectele au fost accesibile, 
chiar uşoare pentru elevii din 
clasele a VII‑a şi a VIII‑a. Doar 
neatenţia să fi fost cauza pentru 
care au greşit vreun exerciţiu de 
la subiectul I. S‑a respectat pro‑
grama prevăzută, iar elevii de 
nota 5‑6 la clasă vor avea note 
între 7‑9”, consideră profesoara 

de matematică Cecilia Solomon, 
de la Şcoala Nr.13 Galaţi. 

Cadrele didactice gălăţene 
vor corecta cele aproximativ 
12.000 de teze în următoarele 
trei zile, pentru ca, apoi, lucrările 
notate să fie transmise în şcoli şi 
analizate, la prima oră de mate‑
matică, împreună cu profesorul 

de la clasă. Tezele continuă săp‑
tămâna viitoare, la istorie sau 
geografie şi la limba şi literatura 
română.

Cristina S.Carp
Foto: Vasile Caburgan

Despărţirea de revoluţionarul Dan Iosif

Un spirit mereu liber
Nu se poate vorbi despre 

Revoluţia din 1989 fără a 
aminti de contribuţia pe care 
Omul de excepţie, Dan Iosif, 
a avut‑o la împlinirea idealu‑
rilor de libertate şi dreptate 
ale tuturor românilor. Prin 
curajul său a insuflat curaj 
tuturor celor care s‑au aflat 
pe baricadele acelor zile de 
Decembrie intrate în istorie. 
Dan Iosif a devenit simbolul 
unei Românii care nu mai 
acceptă dictatura. Dan Iosif 
a devenit simbolul spiritului 
înnoitor, cu adevărat revolu‑
ţionar. Şi chiar dacă, în acest 
Decembrie, soarta l‑a des‑

părţit de noi, idealurile căro‑
ra le‑a dat viaţa vor rămâne 
pentru totdeauna ale noas‑
tre. Suntem datori să‑i urmăm 
modelul de curaj, de nobleţe 
sufletească, de om care spu‑
ne întotdeauna lucrurilor pe 
nume. Şi suntem convinşi că 
spiritul său va rămâne alături 
de noi, pentru a ne călăuzi pe 
mai departe în construirea 
acelei Românii la care cu toţii 
am visat în Decembrie 1989. 

Dumnezeu să‑l odihneas‑
că!

Organizaţiile 
revoluţionarilor gălăţeni 

”La matematică a fost uşor”, ne‑au confirmat şi elevii de la Şcoala 29
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Galaţiul pe Rasdaq

Program 
naţional de 
consolidare a 
locuinţelor 
Atenţie, cad 
buline roşii! 

Ministerul Dezvoltării, 
Lucrărilor Publice şi 
Locuinţelor (MLPL) deru‑
lează la nivel naţional un 
program de reabilitare şi 
consolidare a imobilelor 
de locuit care, conform ex‑
pertizelor, prezintă grad 
seismic ridicat. Potrivit de‑
claraţiilor ministrului Laszlo 
Borbely, numai în Bucureşti 
sunt peste 120 de clădiri, de 
peste patru etaje, ridicate 
înainte de anul 1940 care ar 
putea pica la pământ la pri‑
mul cutremur. În ţară mai 
sunt inventariate alte 400 
de clădiri de locuit de peste 
două etaje care sunt la fel 
de şubrede precum cele din 
Capitală. „Din păcate, până 
acum nu am reuşit să con‑
solidăm decât zece clădiri 
în Bucureşti şi două în pro‑
vincie, din care unul este 
în Galaţi [blocul C 20]. Mai 
avem în execuţie 14 clădiri 
în Bucureşti şi trei în provin‑
cie, iar în stadiul de proiec‑
tare se mai află alte 50 de 
imobile din ţară”, a declarat 
Laszlo Borbely, aflat în vizi‑
tă la Galaţi. 

Totuşi, legislaţia în do‑
meniul consolidării clădiri‑
lor de locuit îi face pe anu‑
miţi proprietari să îşi ipo‑
techeze apartamentul deja 
cumpărat, pentru a achita 
contravaloarea lucrărilor de 
consolidare. Astfel, dacă un 
proprietar are un venit ce 
depăşeşte venitul mediu la 
nivel naţional, acesta este 
obligat să plătească cotă 
parte din lucrări, în rate 
– ce‑i drept! – fără dobân‑
dă, timp de 25 de ani. Însă 
pentru o persoană cu un 
venit peste venitul mediu, 
dar care nu dispune de toţi 
banii pentru lucrări, acest 
lucru înseamnă să facă un 
împrumut bancar, pe care îl 
va achita timp de 25 de ani, 
precum un credit ipotecar. 
Asta, ca să nu mai vorbim 
de un proprietar, un pen‑
sionar, de pildă, care iniţial 
nu este trecut la plata lucră‑
rilor pentru că are pensie 
mică dar căruia i se vor cere 
banii, dacă venitul i se va 
modifica – printr‑un câştig 
la Loto, de pildă.   

 Ministrul Borbely nu 
este însă de acord că legea 
este strâmbă: „Proprietarul 
primeşte înapoi de la stat o 
clădire consolidată, în con‑
diţiile în care statul plăteşte 
cea mai mare parte a lucră‑
rilor. Trebuie spus că şi aşa 
statul plăteşte integral con‑
travaloarea expertizei şi a 
proiectării lucrărilor. În plus, 
am modificat legea, pentru 
că dacă un proprietar sau 
doi nu erau de acord cu 
consolidarea clădirii, aceea 
nu se mai făcea, însă nu te 
poţi juca cu vieţile oame‑
nilor. Aşa că acum primarii 
pot, prin ordin direct, să 
decidă începerea lucrărilor 
de consolidare, chiar dacă 
există refuzul din partea 
unui proprietar”. 

Maria Măndiţă

În ultimul an de zile, la redacţia 
„Vieţii libere” au ajuns o mulţime 
de reclamaţii legate de modul 
cum se mansardează blocurile 
din Galaţi. Ne vin în minte con‑
flictele de la blocurile  G22 (bu‑
levardul Galaţi),  Mălina 2 (strada 
Portului), 10D (Siderurgiştilor 
Vest) sau A9 (Micro 20). În toate 
aceste cazuri, între constructorii 
mansardelor şi proprietarii apar‑
tamentelor de la ultimul etaj au 
izbucnit conflicte legate de ma‑
niera de acoperire a stricăciuni‑
lor produse de lucrări şi de apa 
infiltrată prin tavanul temporar 
decopertat. Zilele trecute, ni s‑a 
mai adus la cunoştinţă un nou 
astfel de caz. Nu neapărat simi‑
lar, dar având la bază acelaşi tip 
de conflict.

M7 din Micro 21

Ultimul conflict a apărut la blo‑
cul M7 din Micro 21. Proprietarul 
mansardelor este, potrivit con‑
tractului, firma Simetex (cea mai  
importantă firmă din piaţa de 
profil, dar şi cea mai controversa‑
tă), iar partener este Asociaţia de 
Proprietari nr. 558. De ce asocia‑
ţia şi nu proprietarii? O întrebare 
care, evident, trezeşte suspiciuni, 
chiar dacă la baza contractului 
stă acordul (sub semnătură) al 
proprietarilor. Care proprietari 
spun acum, însă, că nu au fost in‑
formaţi corect asupra condiţiilor 
în care se vor face lucrările.

În numele nemulţumiţilor 
ne‑a contactat Gica Fotache, 
proprietarul apartamentului 36, 
din blocul M7. „Au făcut lucrări 
de proastă calitate şi au lucrat 
după ureche, cu muncitori ne‑

calificaţi. O mizerie îngrozitoare, 
zgomot, praf, şiroaie de apă pe 
pereţi, mucegai... Când le‑am 
adus la cunoştinţă treaba asta 
şefilor firmei Simetex, aceştia 
mi‑au spus că sunt nesimţită 
şi profit de firma lor. Eu cred că 
este invers şi că se îmbogăţesc 
de pe urma noastră, iar noi in‑
trăm în spital din cauza umezelii 
şi a mucegaiului care persistă în 
apartamente. Au făcut nişte re‑
paraţii de mântuială, ca să ne în‑
chidă gura, dar mucegaiul şi apa 
au apărut din nou”, spune Gica 
Fotache.

Ce‑i drept, în casă lucrurile 
sunt destul de sumbre. Condens, 
mucegai, o senzaţie accentuată 
de umiditate. Nu e defel un loc 
în care să trăieşti fără teama că 
te‑ai putea îmbolnăvi. Evident, 
firma Simetex are obligaţia, po‑
trivit contractului, să rezolve 
aceste probleme, pentru că ele 
nu existau înainte de construirea 
mansardei.

Simetex: „Am fost şantajaţi”

Administratorul firmei Simetex 
SRL Tecuci, Sorin Melicianu, spu‑
ne că afirmaţiile Gicăi Fotache 
sunt doar în mică parte adevă‑
rate şi că există nişte interese la 
mijloc.

„Doamna s‑a angrenat într‑un 
joc de interese la limita şanta‑
jului. Pe de o parte, acţiunea 
domniei sale este provocată de 
Primăria Galaţi, cu care suntem 
în litigiu juridic. Trebuie să ţineţi 
seama că dumneaei are o funcţie 
la Apaterm, adică este în zona de 
influenţă a primarului. Deoarece 
a văzut că în instanţa de fond a 

Raiffeisen Bank 
Credite 

promoţionale 
pentru IMM 

Raiffeisen Bank a lansat 
promoţia „3 Luni Fără Rate” 
destinată Întreprinderilor Mici 
şi Mijlocii. Promoţia se apli‑
că creditelor IMM pe termen 
mediu şi lung, acordate până 
la 31 decembrie 2007 com‑
paniilor cu cifra de afaceri de 
până la un milion de euro. 
Caracteristicile ofertei sunt: 
trei luni perioadă de graţie şi 
zero comisioane de acordare. 
Astfel, în primele trei luni de la 
acordare, clientul nu plăteşte 
rate din credit, ci achită doar 
dobânda la sold.

Costel Crângan

Precizare
Ghiocel 
Constantinescu, 
suspendat 
din funcţia 
de director

Zarvă mare pe platforma 
ArcelorMittal! S‑a zvonit că 
Ghiocel Constantinescu a fost 
schimbat din funcţia de direc‑
tor administrativ. În realitate 
acesta a fost suspendat con‑
form legii sindicatelor pentru 
că, în calitate de preşedinte al 
sindicatului “Siderurgistul” şi 
al FSS Metarom la negocieri‑
le care vor urma pe platfor‑
ma combinatului, semnătura 
domniei sale ar fi fost în afara 
legii. Rămâne de văzut dacă 
până la urmă G.C. va rămâne 
lider de sindicat sau se va în‑
toarce în funcţia de director. 
Deocamdată e doar sindica‑
list.

Aurel Stancu

Din nou despre

Mansardele groazei
[ Gălăţenii au început să‑şi dea seama 

că „avalanşa” de mansardări nu le aduce 
doar beneficii [ Se înmulţesc plângerile la 
adresa firmelor care mansardează blocuri-
le [ Mizerie, sfidare, şantaj şi proceduri la 

limita cea mai de jos a bunului-simţ

pierdut procesele cu noi şi că 
trebuie să renunţe la suspenda‑
rea autorizaţiei de construcţie, 
primarul acţionează pe alte căi, 
care ar putea să‑l ajute în recurs. 
Pe de altă parte, în ce o priveşte 
pe doamna Fotache, vreau să 
precizez că noi am acceptat să 
reparăm toate stricăciunile din 
apartament. Însă dumneaei nu 
s‑a mulţumit cu atât. Iniţial ne‑a 
cerut să‑i izolăm cu polistiren un 
perete, deşi nu intra în contract 
o astfel de lucrare. Am făcut izo‑
laţia, deşi nu eram obligaţi. Apoi 
ne‑a cerut să‑i punem polistiren 
şi pe plafon. I‑am pus. După ace‑
ea, a plusat şi ne‑a cerut să‑i pu‑
nem parchet pe hol şi într‑o ca‑
meră, urmând să ne reglăm ulte‑
rior la bani. Nu ne‑a convenit, dar 
pentru a nu fi scandal am făcut 

lucrarea. Problema e că n‑a plă‑
tit. Mai mult, ne‑a ameninţat că 
face scandal în presă dacă nu‑i 
punem parchet în toată casa. Şi 
iar am cedat, deşi consider că am 
greşit. Am fost ameninţaţi apoi 
cu consilieri guvernamentali, po‑
liţie şi altele. Ultima chestie, care 
a umplut paharul, a fost solici‑
tarea doamnei să‑i punem ter‑
mopan în toată casa. Aşa nu se 
mai poate. Vom apela la justiţie 
pentru a se constata ce daune au 
fost, ce am făcut în casă şi cine e 
dator cui în acest moment”, ne‑a 
declarat Sorin Melicianu.

Şi totuşi...

Aşa cum prezintă părţile lu‑
crurile, pare că avem de‑a face 
cu un conflict aproape imposibil 

de aplanat. Atât proprietarii, cât 
şi firma se sprijină pe prevederi‑
le contractului. Care prevederi, 
între noi fie vorba, sunt destul 
de confuze. Probabil că  aici e de 
fapt buba. De altfel, nici Inspecţia 
în Construcţii, solicitată ca medi‑
ator în caz, nu a reuşit să ajungă 
la o concluzie agreată de părţi.

În fine, ar exista totuşi o con‑
cluzie (utilă pentru toţi gălăţenii 
tentaţi să accepte mansardarea 
blocului): e mai bine să te cerţi la 
început, la negocierea contrac‑
tului, decât să ajungi la scandal 
după începerea lucrărilor. Cazul 
M7 este un exemplu bun de pus 
în ramă.

Costel Crângan
Foto: Vasile Caburgan

Audi aplică motto‑ul “progres 
prin tehnică” (vorsprung durch 
technik) şi protecţia mediului, 
fiind primul şi unicul fabricant 
major care deja respectă dura 
directivă EU 2005/64/EC privind 
refolosirea, reciclarea şi recupe‑
rarea autovehiculelor.

Directiva nu va intra în func‑
ţiune decât la jumătatea lui 2010 
pentru toate automobilele noi. 
Începând de atunci, automobi‑
lele va trebui să fie reciclabile 
în proporţie de cel puţin 85% şi 
până la 95% recuperabile. Cifra 
de 85% se referă la gradul la care 
materialele reciclate se întorc în 
procesul de fabricare. Încă 10% 
din vehicul este folosit pentru 
generarea de energie. După cum 
a fost confirmat de Technische 
Dienst TUV SUD Automotive 
GmbH şi Agenţia Federală de 
Înmatriculare a Automobilelor 
din Germania, Audi deja îndepli‑
neşte aceste cerinţe. 

Protejarea mediului înconjură‑
tor este foate importantă pentru 
Audi, reciclarea reprezentând o 
chestiune esenţială în acest pro‑
ces. Chiar din faza de proiect a 

unui nou vehicul, inginerii se asi‑
gură că acesta va fi recuperabil la 
finalul ciclului de exploatare. În 
timpul procesului de dezvoltare, 
fiecare model este pus la teste 
de reciclare şi analize de mate‑
rial înainte de lansarea pe piaţă. 
“Pentru ca volumul de date şi 
complexitatea problemei este 
mare, în anul 2000 ne‑am unit 
eforturile cu compania Group 
Research pentru a creea o bază 
de date referitoare la reciclarea 
vehiculelor. Acum suntem con‑
sideraţi etalonul în industrie”, 
comentează Uwe Heil, respon‑
sabilul pentru reciclare din ca‑
drul Diviziei Audi de Dezvoltare 
Tehnică.

Cât de mult oţel şi fier con‑
ţine noul Audi A4? Ce plastice 
sunt folosite în Audi A3? Care 
componente conţin ce materi‑
ale? Răspunsurile la asemenea 
întrebări asigură reciclabilita‑
tea maşinii la finalul vieţii sale. 
Pentru a satisface directiva UE, 
Audi Group şi‑a revizuit proce‑
sele de producţie pentru fieca‑
re din companiile sale, Audi AG, 
quattro GmbH şi Audi Hungaria 

Modelele Audi sunt reciclabile 85%

Motor Kft. De exemplu, a fost 
confirmată interdicţia de a fo‑
losi metale grele şi identifica‑
rea polimerilor şi elastomerilor.  
Doar dacă rezultatele acestor 
examinări preliminarii sunt po‑
zitive se poate trece la imple‑
mentarea propriu‑zisă. Acum se 
poate decide raportul de reci‑
clabilitate pentru fiecare model 
şi aici baza de date construită 
în atâţia ani s‑a dovedit a fi un 
avantaj. Aceasta indică până la 
ultimul gram ce material a fost 
folosit, unde a fost folosit şi în 
ce cantităţi. De exemplu, 13,3 
procente din noul Audi A4 este 
alcătuit din aliaje uşoare ca alu‑
miniul, plasticele sunt prezen‑
te în proporţie de 14,3%, sticlă 
2,2% iar polimeri procesaţi 1,7%. 
Acest exemplu ne arată precizia 
cu care o maşină poate fi des‑
compusă. Materialele folosite 
în noul Audi A4 pot fi clasificate 
în nouă categorii care la rândul 
lor pot fi subdivizate. În cele 
14,3 procente de plastic găsim 
o mare varietate. Cele 3,26 kg de 
polioxyxmetilen sunt înregistra‑
te meticulos la fel ca şi cele 31,28 
kg de polipropilen.

Audi demonstrează şi impli‑
carea în procesul de recupera‑
re de materii prime secundare. 

“Procesul VW‑SiCON” gene‑
rează materiale prin procesare 
mecanică, zdrobire, clasificare 
şi sortare în funcţie de para‑
metri fizici ca densitate, formă, 
magnetism, conductibilitate 
electrică şi proprietăţi optice. 
Procesul VW‑SiCON a primit 
din partea Comisiei Europene 
“Premiul European pentru 
Mediul Înconjurător” în 2006. 

Ce se întâmplă la 
sfârşitul ciclului de viaţă 
al unui automobil Audi?

•  Dacă cerinţele legale sunt 
îndeplinite şi automobilul este 
intact, acesta poate fi predat 
gratuit la unul dintre punctele 
de preluare ale Audi

• Maşina este demontată
• Pentru a optimiza procesul, 

baza de date oferă informaţii 
despre cum se pot elimina flui‑
dele de operare şi bateriile fără 
a afecta mediul. De asemenea 
sunt indicate ce unelte trebuie 
folosite

•  Se recuperează şi reproce‑
sează oţelul, fierul, cuprul, alu‑
miniul şi alte materiale pentru a 
deveni materii prime

Sursa: 
Porsche ROMANIA / Scorpion

[ Audi este primul fabricant auto care satisface deja  
viitoarele directive UE [ Toate modelele sunt 85% 

reciclabile şi 95% recuperabile [ Noul Audi A4 conţine 
13,3% aluminiu, 14,3% mase plastice şi 2,2% sticlă

Ploaie şi vânt
Localităţi fără 
curent electric

Ploaia şi vântul foarte pu‑
ternic înregistrate în noaptea 
de 4 spre 5 decembrie au dus 
la avarii pe liniile electrice 
aeriene Tg. Bujor-Nicopole şi 
Bereşti-Suceveni, soldate cu 
întreruperea alimentării cu 
energie electrică în 11 locali‑
tăţi gălăţene. Conform unui 
comunicat remis de Electrica, 
localităţile afectate erau, la ora 
14,00,  Vârlezi, Crăieşti, Smulţi, 
Nicopole, Fundeanu, Căuieşti, 
Adam, Ghingheşti, Drăguşeni, 
Cerţeşti şi Cristeşti. Opt echi‑
pe ale Electrica au intervenit 
pentru remedierea problemei 
şi realimentarea cât mai rapi‑
dă a localităţilor afectate, se 
mai arată în comunicat.

C.Luca

Nu-i pentru 
cine se potriveşte…
CJ se va muta
în Centrul 
de Afaceri!
 

După cinci ani de la intra‑
rea în funcţiune a Centrului 
de Afaceri, acum în construc‑
ţie lângă Prefectură, Consiliul 
Judeţului îşi va muta sediul în 
noua clădire, care va fi gata 
anul viitor, a declarat preşe‑
dintele CJ, Eugen Durbacă. 
Fiind un proiect finanţat în 
mare măsură de Uniunea 
Europeană, CJ nu poate 
schimba, după regulamentele 
comunitare, destinaţia clădirii 
vreme de cinci ani, a explicat 
preşedintele. Dacă va rămâne 
nefolosită, cinci ani, o parte a 
clădirii, ori dacă vor „zbura” de 
acolo firme care vor funcţiona 
acolo numai cinci ani, rămâne 
de văzut..

Victor CilincăAR
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Poliţiştii   Brigăzii de Comba­
tere a  Criminalităţii    Organizate 
Galaţi, cu sprijinul Serviciului 
de Supravegheri Operative 
şi Investigaţii Galaţi  şi al 
Serviciului Independent de 
Informaţii şi Protecţie Internă 
Galaţi şi sub coordonarea 
Direcţiei de Investigare a 
Infracţiunilor de Criminalitate 
Organizată şi Terorism 
(D.I.I.C.O.T.) – Biroul Teritorial 
Galaţi au prins şi au anihilat ac­
tivitatea unui grup de traficanţi 
de droguri. 

Droguri prin coletărie 

Gălăţeanul B.A., în vârstă de 
26 ani, inginer, C.C.D., de 31 ani, 
M.M.I., de 23 ani, C.V., de 22 ani, 
P.C., de 62 ani, P.C.G., de 28 ani 
(ultimii cinci fiind din Galaţi, fără 
ocupaţie), brăileanul I.C., de 23 
ani, fără ocupaţie, V.G., de 29 ani, 
din Bucureşti, administrator la o 
societate comercială din Galaţi, 
şi A.M., de 25 ani, din Galaţi, 
student în Bucureşti procurau 
droguri (cocaină, ecstasy, haşiş) 
din Spania şi Bulgaria şi le plasau 
în Galaţi. Drogurile erau aduse 
personal sau erau trimise prin 
serviciul de coletărie. Cei nouă 
au fost identificaţi de mai mulţi 
consumatori – dintre care au 

fost audiaţi 15.
Preţul de vânzare al narco­

ticelor era cuprins între 100 şi 
120 de euro pentru un gram de 
cocaină, 50 de lei pentru o pasti­
la de ecstasy şi 35 de lei pentru o 
ţigară cu haşiş.

Un gălăţean - în urmărire 
internaţională

S‑au realizat patru prinderi în 
flagrant, fiind confiscate 132 de 
grame de cocaină, 45 de pastile 
ecstasy şi 146,28 grame de haşiş. 
A fost confiscată şi o maşină, 600 
de euro şi 3.000 de lei. La propu­
nerea procurorilor D.I.I.C.O.T., 
Tribunalul Galaţi a emis man­
date de arestare preventivă 
împotriva inculpaţilor B.A., I.C., 
C.C.D., M.M.I., C.V., P.C. – care au 
fost încarceraţi. Acelaşi man­
dat a fost emis şi pe numele lui  
P.C.G. – dat în urmărire generală 
internaţională (deoarece se su­
strage urmăririi penale şi unei 
pedepse cu închisoare de la 15 la 
25 ani).  V.G. şi A.M. au fost trimişi 
în judecată în stare de libertate 
pentru comiterea infracţiunilor 
de trafic cu substanţe interzise 
(infracţiune la care pedepsele 
cu închisoarea sunt cuprinse în­
tre doi şi cinci ani).

Elena Parapiru

Sărbători 
şi pentru hoţi

La sfârşitul lunii no­
iembrie o patrulă a agen­
ţilor comunitari din zona 
Ţiglina I, s‑a sesizat în le­
gătură cu faptul că trei in­
divizi care păreau suspecţi 
căutau să distragă atenţia 
comercianţilor de la tara­
bele  amplasate pe trotuar. 
La un moment dat unul 
dintre ei a furat un portofel 
de pe o tarabă şi a încercat 
să dispară. A fost reţinut şi 
identificat ca fiind gălăţea­
nul Nicuşor B., de 17 ani. El 
este cercetat pentru furt.

Elena Parapiru

Chef mare în această seară la 
Universitate. Studenţii desem­
nează câştigătorii concursului 
de Miss şi Mister Boboc 2007, în 
cadrul unui show ce se anunţă 
spectaculos. Evenimentul va avea 
loc de la ora 18.30 la Universitate 
şi va continua de la 22.30 în Club 
S. Probele concursului de Miss şi 
Mister au început de fapt în urmă 
cu câteva săptămâni, când candi­
daţii au fost băgaţi într‑un canto­
nament prelungit, condimentat 
cu câteva probe ieşite din comun. 
„Bobocii au fost supuşi unor teste 
atipice, fiindu‑le urmărită în mod 
special atitudinea în situaţii diferi­
te faţă de cele de zi cu zi. Au susţi­
nut un examen de conducător de 
bărci de agrement cu motor după 
care au efectuat o vizită la bordul 
Bricului «Mircea» al Academiei de 
Marină Militară. Cel mai «fierbin­

Durbacă 
aruncă 
bomba:
Ciucă, 
în locul 
lui Voiculescu!
[ Preşedintele 
judeţenei PC 
nu vrea să facă naveta

Preşedintele PC Galaţi, 
Eugen Durbacă, vicepre­
şedinte la nivel naţional, 
nu va candida la şefia par­
tidului – a declarat liderul 
într‑o conferinţă de presă. 
Cine ar putea fi însă can­
didatul ideal pentru func­
ţia ocupată acum de Dan 
Voiculescu? am întrebat. 
„Acolo nu‑l văd decât pe 
Bogdan Ciucă. Nu pentru 
că este colegul meu!”, a 
venit răspunsul. Bogdan 
Liviu Ciucă este liderul 
Organizaţiei Municipale a 
conservatorilor din Galaţi 
şi purtător de cuvânt, la 
vârf, al partidului.

Durbacă a mai explicat 
că el, personal, dacă ar can­
dida, „sigur” ar câştiga, to­
tuşi nu vrea să facă naveta 
la Bucureşti: „Nu m‑am dus 
ca senator şi‑o să mă duc 
ca şef de partid?! Nu! Mi‑a 
propus şi dl Meleşcanu, 
când eram la ApR, să mă 
duc secretar general…” 
Liderul a renunţat atunci 
la funcţie, în favoarea lui 
Viorel Cataramă. 

Congresul PC de pe 20 
ianuarie urmează să sta­
bilească noua conducere 
a partidului, preşedintele 
Dan Voiculescu anunţând 
deja că nu va mai candi­
da pentru funcţia de pre­
şedinte. „Dar probabil că 
va fi preşedinte fondator, 
preşedinte de onoare – nu 
cred eu că dumnealui iese 
din formula de conduce­
re”, a mai spus Durbacă.

Victor Cilincă

În ciuda vremii ploioase, co­
munitatea evreiască din Galaţi 
s‑a adunat marţi seară la sinago­
ga “Templul Meseriaşilor” pen­
tru a serba împreună Hanuka 
– sărbătoarea luminii, în anul 
5768 de la Facerea Lumii. Poarta 
era larg  deschisă, templul, mai 
luminat ca niciodată, iar în hol, 
o urare alcătuită din lumânăre­
le aprinse. Oaspeţii au fost în­
tâmpinaţi, încă de la intrare, de 
secretarul Comunităţii Evreieşti 
gălăţene, Josef Iancovici. Am 
întâlnit la templu şi reprezen­
tanţi ai italienilor, germanilor, 
armenilor, grecilor, ucrainenilor 
din oraşul nostru. La sărbătoa­
re a fost prezentă şi o delega­
ţie a Federaţiei Comunităţilor 
Evreieşti din România, condusă 
de  Nilu Aronovici, preşedintele 
Departamentului de Asistenţă 
Socială şi Medicală în cadrul 
Federaţiei, care a adus mesajul 
preşedintelui Federaţiei, Aurel 
Vainer. Un mesaj de pace şi uni­
une, din care am aflat despre 
reconstrucţia unor sinagogi în 
ţară. 

Au urmat rugăciuni pentru 
statul român şi cel israelian, ros­

tite de  cantorul Templului Coral 
din Bucureşti, Iosif Alder. Apoi 
a fost aprinsă, după datină, pri­
ma lumânărică în “hanuchia”, o 
menora cu opt braţe, în care se 
aprind: o lumânare în prima sea­
ră, două în a doua, până când în 
ultima se aprind toate opt. Chiar 
dacă sărbătoarea evocă o victorie 
militară – comemorarea victoriei 
vechilor evrei, a macabeilor, îm­
potriva ocupaţiei seleucide, din 
Siria, care voia să elenizeze po­
poarele cucerite – sărbătoarea 
este una a păcii, a luminii. După 
victoria asupra seleucizilor, în 
templul curăţat,  uleiul pentru 
candelă care trebuia să asigure 
flacăra pentru o zi a ţinut ‑ minu­
ne! ‑  opt zile.  De unde şi cele opt 
lumânărele aprinse până în ziua 
de azi.  “Lumina simbolizează cu­
noaşterea”, a spus preşedintele 
Aronovici. Evreii nu sărbătoresc 
victoria în războaie, a punctat  şi 
preşedintele comunităţii evre­
ieşti gălăţene, Sorin Blumer. 

Corul comunităţii gălăţene, 
condus chiar de preşedintele  
Blumer, a făcut asistenţa să bată 
ritmul la melodiile vesele sau să 
se emoţioneze la cele pline de 

Durbacă 
dezvăluie 
înţelegerea
Viceprimarul 
Galaţiului va fi 
conservator
[ „Cărţile” sunt făcute 
de PSD şi PC 
[ Conservatorul nu 
exclude nici fuziunea 
cu PNL, dar nu crede că 
Voiculescu va fi de acord

Hanuka, anul 5768

Sărbătoarea Luminii 
la evreii gălăţeni

Corul 
comunităţii 

gălăţene 
este pe an 

ce trece mai 
bun

[ O delegaţie a Federaţiei [ Devy Abraham, 
supravieţuitor al deportării în Transnistria, a primit 

Ordinul  Prezidenţial Serviciul Credincios

tristeţe, cântate în română şi în 
ebraică. 

Preşedintele Aronovici a pre­
zentat un decret prezidenţial, 
semnat în 8 octombrie de pre­
şedintele Traian Băsescu, care 
a conferit gălăţeanului   Devy 
Abraham Ordinul naţional 
Serviciul Credincios cu rang 
de cavaler. Supravieţuitor ca 
prin minune al unei execuţii în 
Transnistria, dl  Abraham, pre­

şedinte al Asociaţiei victimelor 
Holocaustului, filiala Galaţi, nu a 
putut fi însă prezent, din cauza 
sănătăţii. Uneori, recunoaşterile 
vin târziu... Reamintim cititori­
lor că gălăţeanul a supravieţuit, 
în timpul deportării, lunilor de 
marşuri epuizante în care cei ce 
cădeau erau lichidaţi, foame­
tei cumplite care i‑a împins pe 
prizonieri să mănânce ciori, şo­
bolani şi câinii vânaţi de soldaţii 

care le voiau blana pentru cizme, 
şi au băut apa din urmele copite­
lor! A fost împuşcat împreună cu 
familia pe marginea unui şanţ, 
dar a scăpat doar rănit…

Marţi seara, la sinagogă, toţi 
cei prezenţi au primit daruri – 
fructe şi dulciuri – mai ales că în 
acest an a pus umărul cu un aju­
tor financiar comunitatea evrei­
lor din Italia.

Text şi foto: Victor CilincăFuncţia de viceprimar 
la Galaţi, după ce pedistul 
Constantin Dumitriu a de­
venit europarlamentar, va 
reveni unui… conservator 
– ne‑a asigurat preşedintele 
PC Galaţi, Eugen Durbacă. 
Este vorba despre o înţele­
gere între partidele majori­
tare în Consiliul Local Galaţi, 
unde PD este acum în opo­
ziţie. „Nu‑mi pun problema 
că nu se respectă înţelege­
rea”, a declarat preşedintele 
Durbacă, care spune că s‑a 
înţeles bine cu PSD‑ul până 
acum şi că, pentru numai 
câteva luni până la alegeri, 
nimeni nu va fi interesat 
de rediscutarea termenilor. 
Înţelegerea a făcut ca şi în 
Consiliul Judeţului  puterea 
să fie deţinută de PSD şi PC.

Deşi Durbacă nu exclu­
de nicio fuziune viitoare a 
PC cu PNL, datorită bunei 
înţelegeri dintre preşedinţii 
Tăriceanu şi Voiculescu, „ca 
părere personală”, pentru că 
preşedintele Voiculescu este 
fondator al PC, „nu cred că va 
fuziona, pentru că este o am­
biţie a domniei sale să rămâ­
nă în acest partid”. Personal, 
„eu sunt de acord”, dacă se 
va pune problema, a mai de­
clarat liderul. Normal, că pe 
la liberali încă nu a trecut.

Victor Cilincă

Reţea anihilată de D.I.I.C.O.T.

Traficanţi 
de cocaină gălăţeni 

- după gratii

Oportunism „de gaşcă”
Agenţii din echipa de intervenţie rapidă de serviciu pe strada 

Siderurgiştilor au observat pe 2 decembrie, în faţa blocului A, un grup 
de tineri gălăgioşi. Asupra gălăţeanului Andrei B., în vârstă de 16 ani, 
s-a găsit un cuţit cu lama de 11 centimetri. Din declaraţia puştiului a 
reieşit că proprietarul cuţitului este Marius I., de 16 ani, din Galaţi, un 
alt component al grupului, care îi dăduse arma, pentru a nu fi găsit 
asupra sa de către Poliţie, în eventualitatea unui control. Gaşca s-a re­
găsit în totalitate la Secţia 4 Poliţie.

Elena Parapiru

Hoţie la drumul 
Ţiglinei

O patrulă a poliţiştilor 
comunitari s-a sesizat pe 
27 noiembrie în legătură cu 
faptul că trei femei agresau 
verbal şi fizic o doamnă în 
vârstă, în zona blocului A8 
de pe strada Brăilei. În timp 
ce se deplasau la faţa locului 
agenţii au observat că una 
dintre femei a început să se 
îndepărteze de grup. La in­
tervenţia agenţilor ţiganca 
a aruncat pe caldarâm un 
inel din metal, de culoare 
galbenă. Gălăţencele Veta 
S., Mândra S. şi Georgeta S., 
toate de vârstă necunoscu­
tă, luaseră inelul de la Elena 
R., de 70 ani, din Galaţi. După 
ce bijuteria a fost recupera­
tă, celor trei femei li s-au fă­
cut actele şi au fost predate 
Secţiei 2 Poliţie pentru con­
tinuarea cercetărilor pentru 
înşelăciune.

Elena Parapiru

[ O reţea de nouă traficanţi de cocaină, ecstasy şi haşiş - dintre 
care şapte gălăţeni - a fost anihilată de D.I.I.C.O.T. [ 120 de euro 

- gramul de cocaină, 50 de euro - pastila de ecstasy 

În această seară, Balul Bobocilor

Studenţii chefuiesc 
în Universitate

te» moment al pregătirilor a fost 
în ziua când au trebuit să devină 
pompieri şi să sară garduri de doi 
metri, să urce la etaj pe scări exte­
rioare, să stingă incendii sau să sal­
veze oameni”, ne‑a spus directo­
rul Casei de Cultură a Studenţilor, 
Dinu Gându, unul dintre organi­
zatori. Momentul solemn al pe­
rioadei de pregătire a fost   vizita 
la Cotroceni unde, în calitate de 
preşedinţi pentru o zi, candidaţii 
au fost puşi să dea un decret prezi­
denţial care să atingă o problemă 

serioasă a societăţii, dar să păstre­
ze totuşi un stil haios, studenţesc. 
În luna de pregătire, studenţii au 
fost antrenaţi pentru dansuri de 
salsa şi meregue de către instruc­
tori de la „Corazon Latino”. Balul 
va beneficia şi de două concerte: 
Corina şi basarabenii de la Zdob 
şi Zdub.  Sponsorii balului sunt 
Ursus, Combi SA, Paradisus Day 
Spa, Vodafone, TB Impex, Nicodim 
SRL şi ProSim.

Marius Ţuca

Cei 16 candidaţi 
la titulatura de 
Miss şi Mister 

Boboc
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paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Drobul de... uraniu
Serviciile secrete americane simt, desigur, de 

mult că preşedintele Bush nu mai este „stăpânul”. 
Deja, republicanii, traşi pe linie moartă de preşe-
dintele republican, nu au aproape niciun cuvânt de 
spus în Congres. Astfel, raportul serviciilor secrete 
americane, făcut public luni, privind dosarul irani-
an, nu se sfieşte să-l incomodeze pe preşedinte. Cu 
atât mai mult, cu cât preşedintele iranian Mahmoud 
Ahmadinejad a transformat raportul într-un foarte 
bun prilej de a anunţa o victorie de imagine asupra 
SUA, spunând, în faţa a mii de iranieni,  că aceas-
ta a fost cea mai mare victorie a Iranului în ultima 
sută de ani! “Americanii înşişi arată acum că Iranul 
a avut dreptate”,  spune Ahmadinejad. Într-adevăr, 
serviciile secrete americane recunosc, “cu grad înalt 
de încredere” că Iranul a oprit programul militar nu-
clear în 2003... Serviciile avertizează însă că, dacă 

Iranul se va hotărî să fabrice arma atomică, insta-
laţiile sale de îmbogăţire a uraniului i-ar permite să 
fabrice bomba  în cinci ani sau, cel mai rapid, în 
trei. Când la Casa Albă va fi probabil o adminis-
traţie democrată, obligată, pentru a intra în graţiile 
americanilor, să reducă politica de intervenţie mili-
tară în străinătate şi nici iranienii nu vor mai trebui 
să stea aşa încordaţi. 

Impasul energetic care ne va da bătăi de cap tu-
turor în anii următori ar putea schimba, de ce nu, 
politica generală a marilor state occidentale, pri-
vind obţinerea energiei pe cale atomică. După ce 
resursele neconvenţionale de energie se vor dovedi 
pentru UE şi SUA  costisitoare şi insuficiente, ener-
gia atomică, bine apărată împotriva accidentelor de 
ţările cu tehnologie avansată, ar putea fi o soluţie 
nu numai pentru statele sărace… 

Premierul italian Romano Pro-
di a subliniat, ieri, faptul că Italia 
nu doreşte o expulzare în masă 
a imigranţilor, după adoptarea 
unui decret-lege controversat, 
de facilitare a îndepărtării de pe 
teritoriul naţional, din motive de 
siguranţă, a străinilor din state 
membre UE. “Nu vrem nicio ex-
pulzare în masă”, a declarat Prodi 
într-un interviu acordat cotidia-
nului spaniol “El Mundo”, dând 
în acelaşi timp asigurări că acest 
tip de măsură reprezintă cea mai 
bună apărare împotriva xenofo-
biei. După intrarea în vigoare a 
acestui decret-lege adoptat de 
urgenţă, la începutul lunii no-
iembrie, au fost puse în aplicare 
“mai puţin de 200” de expulzări, 
a precizat Prodi. “La urma urmei, 
această lege este cea mai bună 
garanţie împotriva rasismului, 
pentru că dacă nu transmitem 
un mesaj de seriozitate şi seve-
ritate faţă de imigraţie, rasismul 

se va intensifica”, a afirmat fostul 
preşedinte al Comisiei Europene.  
Decretul-lege, adoptat de ur-
genţă după uciderea unei femei 
de către un presupus agresor ro-
mân de etnie romă, a suscitat o 
vie emoţie în Italia, dând naştere 
unei polemici, în special cu auto-
rităţile române. 

Comisia Europeană a subliniat 
că orice expulzare poate fi doar 
“individuală” şi că “trebuie să 
poată face obiectul unui recurs”. 

Prodi a insistat, ieri, asupra 
faptului că în virtutea noului dis-
pozitiv, fiecare expulzare trebuie 
“autorizată de un judecător, ceea 
ce reprezintă o garanţie”. 

În Italia trăiesc 342.200 de 
români, potrivit cifrelor oficiale, 
însă organizaţia Caritas (catolică) 
evaluează numărul acestora la 
556.000, în creştere după adera-
rea României la UE, la 1 ianuarie 
2007. 

Autorităţile italiene au evacu-
at şi demolat, marţi, o tabără de 
romi instalată abuziv pe malul râ-
ului Aniene, la Ponte Mammolo 
(periferia Romei), locuită de circa 
o mie de romi români, alături de 
numeroşi cetăţeni extracomuni-
tari, relatează cotidianul Il Gior-
nale. Operaţiunea de proporţii a 
fost demarată în jurul orelor 8.00 
(9.00 ora României), la ea parti-
cipând circa o sută de poliţişti şi 
agenţi ai Gărzii de Mediu. În total 
au fost demolate aproximativ 70 

de barăci construite abuziv, fiind 
identificate zeci de persoane 
fără acte de şedere pe teritoriul 
italian. Cu toate acestea, autori-
tăţile bănuiesc că mulţi locuitori 
ai taberei au fugit la vederea ma-
şinilor de poliţie. Marţi la prânz, 
imaginea taberei era dezolantă: 
mizerie pretutindeni, câteva ge-
neratoare electrice pentru lumi-
nă, butelii cu gaz pentru gătit 
şi încălzit şi barăci de materiale 
prefabricate, unele pavate cu 
plăci din ceramică şi în interiorul 

cărora agenţii de ordine au des-
coperit chiar şi aparatură hi-fi şi 
televizoare cu plasmă. “Am iden-
tificat 70 de persoane (fără acte 
în regulă), dintre care 15 minori, 
şi am confiscat trei autoturisme. 
Mâine vom repeta acţiunea pe 
malul Tibrului, pentru a demasca 
legăturile dintre lumea interlopă 
şi clandestinii care trăiesc în ba-
răci. În multe tabere am desco-
perit droguri şi arme”, a declarat 
Raffaele Clemente, reprezentant 
al Chesturii din Roma. 

Aleksandar Simici, consilier al 
premierului sârb, a declarat că nu 
există nicio soluţie pentru criza 
Kosovo, adăugând că Belgradul 
va apăra această provincie sepa-
ratistă cu toate metodele de care 
dispune, inclusiv războiul, rela-
tează postul B92. “Când cineva nu 
respectă Consiliul de Securitate, 
singurul organism care trebuie să 
reacţioneze când există o ame-
ninţare de agresiune sau război, 
în special când cineva nu respec-
tă capitolul VII din Carta Naţiuni-
lor Unite şi rezoluţia care a fost 
adoptată în conformitate cu ea, 
atunci o ţară nu mai poate face 
nimic altceva”, a precizat Simici, 
într-un interviu pentru radio-tele-
viziunea sârbă (RTS). El a explicat 
că şi războiul este o metodă lega-
lă, atunci când nu mai există alte 

opţiuni. “Serbia are experienţe 
negative dintr-o serie de ciocniri 
armate din timpul războaielor ci-
vile din fosta Iugoslavie şi de ace-
ea suntem mai prudenţi acum, 
însă, bineînţeles, interesele de 
stat sunt apărate şi prin război”, a 
subliniat Simici.

Partidul Democrat a calificat 
drept iresponsabile şi periculoase 
comentariile lui Simici. “Într-o pe-
rioadă în care Serbia se consideră 
un factor de pace şi stabilitate în 
procesul de negociere, Simici, cu 
funcţia sa de consilier al premi-
erului, intervine cu aceste ame-
ninţări, comentarii periculoase 
care prejudiciază poziţia Serbiei 
înaintea Consiliului de Securitate, 
trimiţând mesajul că în Serbia are 
loc un război”, potrivit unui comu-
nicat al formaţiunii democrate.

Un atentat sinucigaş asupra 
unui autobuz care transporta per-
sonal militar afgan în Kabul a pro-
vocat moartea a şase militari şi a 
şapte civili, potrivit unei surse din 
cadrul Ministerului afgan al Apără-
rii. Atacatorul sinucigaş a folosit o 
maşină, la o oră de vârf în trafic, pe 
un drum din partea de sud-vest 
a oraşului, a declarat o sursă sub 
protecţia anonimatului. Peste 12 
persoane au fost rănite în atentat, 
al doilea înregistrat în această săp-

tămână la Kabul, a adăugat sursa 
citată. Nu se ştie încă dacă civilii 
se aflau în autobuz sau au fost 
surprinşi pe drum de suflul de-
flagraţiei, care a provocat de ase-
menea explozia unor containere 
de gaz aflate într-un magazin din 
apropiere, a relatat martorul. Am-
bulanţele s-au grăbit să evacueze 
victimele. O purtătoare de cuvânt 
a talibanilor a declarat că autorul 
atacului a fost un membru al miş-
cării insurgenţilor islamişti. 

Franţa va introduce, din ianu-
arie 2008, o taxă suplimentară 
pentru înmatricularea vehicule-
lor care poluează mediul, în timp 
ce persoanele care vor cumpăra 
vehicule nepoluante vor primi 
un bonus, a anunţat Ministerul 
francez al Ecologiei. Taxa, fixată 
în funcţie de concentraţia emi-
siilor de dioxid de carbon, va fi 
cuprinsă între 200 şi 2.600 de 
euro pentru prima înmatricula-
re, în timp ce bonusurile pentru 
vehicule nepoluante variază în-

tre 200 şi 1.000 de euro. 
Este vorba de prima măsură 

concretă luată după conferinţa 
pe probleme de mediu organi-
zată în octombrie la iniţiativa 
preşedintelui Nicolas Sarkozy. 
Vehiculele vor fi considerate po-
luante dacă vor emite peste 160 
de grame de dioxid de carbon la 
kilometru. 

Pentru vehiculele care emit 
între 130 şi 160 de grame de CO2 
nu se va aplica nicio taxă, iar 
proprietarii nu vor primi niciun 

bonus. În schimb, vor primi bo-
nusuri persoanele care cumpără 
vehicule care emit mai puţin de 
130g CO2/km. 

La această primă se va adău-
ga un “superbonus” de 300 de 
euro în cazul în care persoane-
le care cumpără vehicule eco-
logice vor trimite la casare alt 
vehicul mai vechi de 15 ani. Un 
bonus de 5.000 de euro se va 
acorda proprietarilor vehicule-
lor care emit mai puţin de 60 de 
grame de dioxid de carbon.

Grădina zoologică din Berlin, 
care a câştigat milioane de euro 
datorită ursului polar Knut, i-a 
oferit acestuia, ieri, la împlinirea 
vârstei de un an, un tort cu o lu-
mânare din lemn, pentru a-l săr-
bători. Knut a devorat prăjitura 
din orez, legume, fructe şi salată 
sub blitzurile fotografilor. Grădi-
na zoologică a oferit acces gra-
tuit, cu ocazia aniversării lui Knut, 
tuturor copiilor cu vârste sub 15 
ani.  Knut, veritabil fenomen me-
diatic în Germania şi în străinăta-
te, a atras timp de mai multe luni 
zeci de mii de vizitatori, iar grădi-
na zoologică de la Berlin a sesizat 
ocazia şi a înregistrat numele 
acestuia ca marcă, lansând apoi 
pe piaţă o serie de produse pro-
moţionale. Knut, care cântărea 
la naştere 810 grame, cântăreşte 
astăzi 115 kilograme.

Romano Prodi:

”Nu vrem nicio 
expulzare în masă”

Pentru apărarea provinciei Kosovo

Sârbii iau în calcul 
chiar războiul

Italia

Încă o tabără ilegală 
evacuată

Pentru înmatricularea vehiculelor poluante

Francezii vor plăti 
o taxă suplimentară 

Aniversare la Zoo

Knut a împlinit un an 

Kabul

Atentat sinucigaş 

Putin 
somează 
Iranul

Preşedintele rus Vla-
dimir Putin a cerut Tehe-
ranului să îşi suspende 
programul de îmbogăţi-
re a uraniului, în cadrul 
unei întâlniri cu princi-
palul negociator în dosa-
rul nuclear iranian, Said 
Jalili, a declarat miercuri 
ministrul rus de Externe, 
Serghei Lavrov. Putin 
“a cerut încă o dată, cu 
insistenţă, conducerii 
iraniene să trateze cu 
seriozitate solicitările” 
Agenţiei Internaţionale 
pentru Energie Atomică 
(AIEA) şi ale Consiliului 
de Securitate al ONU 
care “cere suspendarea 
activităţilor de îmbogă-
ţire a uraniului”, a decla-
rat Lavrov.

Misiune 
în ape 
internaţionale

Forţele navale ruse 
vor începe o serie de mi-
siuni în Oceanul Atlantic 
şi în Marea Mediterană, 
în cadrul unei operaţiuni 
menite să sporească pre-
zenţa militară a Rusiei în 
oceanele internaţionale, 
a declarat ieri ministrul 
rus al Apărării, Anatoli 
Serdiukov. “Misiuni ale 
navelor sunt programa-
te în nord-estul Atlanti-
cului şi în Marea Medite-
rană”, i-a spus Serdiukov 
preşedintelui Vladimir 
Putin, relatează agenţia 
Itar-Tass. “Scopul este 
asigurarea unei prezen-
ţe navale”, a adăugat el.

Cehia
Moţiune 
de cenzură

Guvernul ceh de cen-
tru-dreapta a supravie-
ţuit ieri unei moţiuni 
de neîncredere, iniţiată 
de opoziţia de stânga. 
Cabinetul format din 
trei partide, care deţi-
ne doar 100 de posturi 
în Camera inferioară a 
Parlamentului, s-a con-
fruntat cu divergenţe 
interne de la numirea 
sa, în ianuarie, însă opo-
ziţia nu a colectat decât 
97 de voturi pentru de-
miterea sa. Formaţiunea 
social-democrată aflată 
în opoziţie a convocat 
acest vot în urma de-
misiei vicepremierului 
Jiri Cunek, luna trecută. 
Cunek a demisionat în 
urma presiunilor exerci-
tate de partenerii de co-
aliţie, generate de acu-
zaţiile de luare de mită 
în perioada în care a fost 
primar al unui oraş ceh, 
în anii ‘90. Parlamen-
tul ceh amânase, marţi, 
votul privind moţiunea 
de cenzură depusă îm-
potriva Guvernului de 
centru-dreapta, după 
aproape şase ore de 
dezbateri.

Sicilia
Şi-a înghiţit 
secretele 
înainte 
de a muri

Un cap al mafiei itali-
ene a înghiţit biletele pe 
care erau scrise nume 
şi numere de telefon 
secrete cu puţin timp 
înainte de a fi împuşcat 
mortal de poliţişti. Da-
niele Emanuello, capul 
unei familii mafiote din 
oraşul Gela, era unul 
dintre cei mai căutaţi 
30 de oameni din Italia. 
Mafiotul în vârstă de 43 
de ani se ascundea din 
anul 1993.  El a fost îm-
puşcat, luni, în timp ce 
încerca să scape de un 
raid al poliţiei la o fermă 
din Sicilia, unde acesta 
se ascundea. În urma 
autopsiei s-au descope-
rit bucăţi din bilete în 
esofagul lui Emanuello. 
Nu se ştie deocamdată 
dacă aceste fragmente 
au fost de folos anche-
tatorilor. Poliţiştii au 
inclus raidul într-o serie 
de succese împotriva 
mafiei Cosa Nostra.  În 
data de 5 noiembrie, 
autorităţile l-au arestat 
pe Salvatore Lo Piccolo, 
care îşi asumase rolul de 
“capul capilor”, în urma 
arestării lui Bernardo 
Provenzano din urmă 
cu un an.

Motocicletă 
uriaşă 

 
Cartea Recordurilor a 
omologat de curând cea 
mai grea motocicletă 
din lume. Este vorba de 
o motocicletă ce funcţi-
onează cu un motor de 
tanc şi care cântăreşte 
nici mai mult nici mai 
puţin decât patru tone 
şi jumătate. Neobişnui-
tul vehicul pe două roţi, 
botezat “Led Zeppelin”, 
măsoară 5,28 metri lun-
gime şi este înalt de 2,28 
metri, fiind asamblat di-
rect în locul “caroseriei” 
tancului, peste motorul 
de 1,8 tone. Gigantul 
a fost construit de o 
echipă de mecanici şi 
sudori pasionaţi de mo-
tociclete, care au lucrat 
aproape un an de zile la 
asamblarea acestuia şi 
care speră să obţină şi o 
autorizaţie de circulaţie 
pentru autovehicul. 

Manifestaţie a comuniştilor la Moscova 
Aproximativ 200 de militanţi comunişti au manifestat ieri la Mos-

cova împotriva rezultatelor “falsificate” ale alegerilor legislative de 
la 2 decembrie, din Rusia. Reuniţi în piaţa Lubianka, în apropiere de 
sediul serviciilor secrete ruse, comuniştii au fluturat drapeluri roşii şi 
au scandat: “Daţi-ne înapoi voturile!”, “Putin a furat alegerile!”.

Chat privind siguranţa produselor
Comisarul european pentru Protecţia Consumatorului, Meglena 

Kuneva, lansează un chat denumit “Să aveţi un Crăciun sigur”, ofe-
rind astfel ocazia utilizatorilor de Internet să discute online cu ea des-
pre siguranţa produselor, şi în special a jucăriilor. “Trebuie să atragem 
atenţia consumatorilor cu privire la drepturile pe care le au şi cum să 
fie siguri că produsele pe care le cumpără sunt sigure. Vă invit deci, 
alături de familie şi prieteni, să va autentificaţi şi să participaţi la pri-
mul meu chat”, a declarat Kuneva.

Trãsnaia Zilei
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Pentru clasamentul Top 300 al 
revistei “Capital”, în fiecare an con‑
troversele sunt enorme. Chiar şi 
cei care întocmesc topul recunosc 
că acesta nu e cel mai corect şi s‑ar 
putea să conţină şi mari erori, dar 
e singurul care se face în România. 
Dacă la nivel naţional s‑au dat 
adevărate lovituri schimbându‑se 
ierarhia primilor trei clasaţi, în 
Galaţi cei şapte „magnifici” sunt 
aceiaşi. Evident, mult mai bogaţi. 

Unii susţin că au dovezi precum 
că sunt persoane care au dat câte 
zece mii de euro ca să intre în top. 
Eu bănuiesc că la Galaţi au fost 
persoane care au dat bani ca să nu 
intre în această ierarhie. 

Doi ani la rând, oraşul nostru 
a fost pe poziţia a unsprezecea în 
topul milionarilor, iar anul aces‑
ta a urcat un loc. Se află, aşadar, 
în primii zece. Dacă anul trecut 
averea celor şapte era evaluată la 
aproximativ 200 de milioane de 
dolari, anul acesta este apreciată 
la mai mult de 430 de milioane 
de dolari. Adică, s‑a dublat. Există 
un banc bun de pe vremea lui 
Ceauşescu care merită spus. Nu 
pentru că s‑ar aplica la acest top, 
dar măcar ca idee. Cică, un ce‑
tăţean a avut o prezenţă de spi‑
rit extraordinară şi atunci când 
tovarăşul ţinea o cuvântare i‑a 
salvat viaţa înlăturându‑l la timp 
din calea unei schele care cădea. 
Tovarăşaul a vrut să‑l răsplăteas‑
că: „Uite, i‑a zis, pentru fapta ta îţi 
dau o maşină Ford”. „Nu‑mi trebu‑
ie, am deja una.” „Atunci îţi dau o 
vilă la munte sau un apartament la 
mare.” „Mulţumesc, dar am deja.” 
„Atunci îţi dau voie să călătoreşti 
în Occident.” „Mulţumesc, dar am 
fost.” „Bun, şi atunci ce vrei?” a în‑
trebat uimit tovarăşul. „Să nu mă 
întrebaţi de unde am toate aces‑
tea!”. 

Virgil şi Angelica Rapotan, 
extindere internaţională

Cea mai importantă avere 
gălăţeană este a soţilor Virgil şi 

Angelica Rapotan despre care se 
spune că ar valora cam 200 de mi‑
lioane de dolari. Faţă de anul tre‑
cut, averea lor a sporit cu vreo 125 
de milioane de dolari, ceea ce este 
uimitor întrucât cu un an în urmă 
reuşiseră să o crească doar cu 10 
milioane de dolari. Ideea a fost 
simplă, soţii Rapotan şi‑au extins 
afacerile la nivel naţional şi acum 
internaţional. În Ucraina, de exem‑
plu, firma Arabesque a achiziţionat 
al treilea jucător pe piaţa de profil 
şi deţine două filiale. Planurile 
pentru anul următor sunt de a 
desfăşura o expansiune în Serbia 
şi Bulgaria. Familia Rapotan a făcut 
doar comerţ şi cu această idee de 
a trece graniţa României e posibil 
ca în câţiva ani să avem primii mili‑
ardari în dolari şi la Galaţi. 

Cătălin Chelu - 
100 de milioane 

La 40 de ani, Cătălin Chelu are 
o avere pe care revista “Capital” o 
evaluează la 100 de milioane, dar 
care este foarte posibil să fie mult 
mai mare. Activitatea principală 
este legată de investiţiile bursie‑
re, omul de afaceri fiind de altfel 
în consiliul de administraţie al SIF 
Moldova. Interesant este că acesta 
deţine şi acţiuni la numeroase so‑
cietăţi, cu diferite obiecte de acti‑
vitate, mergând de la prospecţiuni 
geologice la îmbuteliator de apă 
minerală şi sucuri. Cătălin Chelu 
este o figură interesantă în topul 
miliardarilor români, despre el cir‑
culând tot felul de legende. 

Andrei Lişinschi - 
50 de milioane de dolari 

Este omul de care se tem toţi 
cei care vor să candideze la primă‑
ria oraşului. Circulă multe poveşti 
despre Andrei Lişinschi. Cei mai 
mulţi sunt miraţi că a ajuns la o 
avere atât de importantă fără să 
facă afaceri cu statul şi fără să fi 
fost o căpuşă a Sidexului. Omul de 
afaceri are proiecte de anvergură 

şi, cu toate acestea, este pe punc‑
tul de a se retrage de la conduce‑
rea firmelor sale, cedând acţiuni 
fiului său. Face de toate, de la pro‑
ducţia de ţevi turnate din oţel la 
afaceri imobiliare. Are investiţii de 
peste 20 de milioane de euro, care 
vor fi finalizate în primăvara anului 
viitor. E unul dintre puţinii oameni 
bogaţi care sponsorizează diverse 
activităţi şi ajută în probleme de 
sănătate.  

Costel Miron - 
46 milioane de dolari 

Anul trecut avea aproximativ 
20 de milioane de dolari şi uite 
că într‑un singur an a câştigat cât 
în cincisprezece. Compania sa, 
Mairon Holding, produce şi co‑
mercializează produse metalurgi‑
ce precum ţevi, tablă, profiluri şi 
produse din oţel. Deţine o reţea 
de distribuţie la nivel naţional for‑
mată din zece centre.   

Îşi desfăşoară activitatea în 
Bucureşti, Galaţi, Iaşi, Cluj‑Napoca 
şi în multe alte oraşe. Costel Miron 
este unul dintre fericiţii care la un 
moment dat au reuşit să fie dis‑
tribuitori autorizaţi ai Sidexului, 
după care lucrurile au mers şnur.

Marian Băilă - 
30 de milioane de dolari 

De la 7‑8 milioane de do‑
lari cât avea în 2005 a ajuns să 
aibă doar după un an 30‑35 mi‑
lioane de dolari. A făcut achi‑
ziţii importante cum ar fi IAS 
Brateş‑Prut‑Frumuşiţa. Spune că 
afacerile au scăzut ca volum în ulti‑
mul an, dar au crescut ca potenţial 
de profit pe viitor. A investit jumă‑
tate de milion de euro în terenuri 
din afara ţării şi deţine 250 de mii 
de metri pătraţi intravilan în poziţii 
bune şi foarte bune.   

Corneliu Istrate - 
20 de milioane de dolari

Este unul dintre numele cele 

De la Poliţie
 Jogging 
după braconier 

Şeful postului de poliţie din 
comuna Rediu, fiind în timpul 
executării serviciului pe raza 
comunei, a fost sesizat marţi, la 
ora 13,30, de o persoană despre 
faptul că pe un teren cultivat cu 
grâu, situat la patru kilometri de 
comuna Rediu, se aud focuri de 
armă. Ajungând la faţa locului, 
l‑a prins pe Vasilache M., în 
vârstă de 58 ani, din aceeaşi 
localitate, care avea asupra sa o 
armă de vânătoare. Omul a fost 
somat să stea pe loc, pentru a 
se putea discuta cu el. Pentru 
că individul a fugit, poliţistul l‑a 
somat şi l‑a urmărit pe o distanţă 
de patru kilometri, trăgând şi 
şase focuri de armă în aer. În cele 
din urmă, fugarul a fost prins şi, 
pentru că a opus rezistenţă, s‑a 
folosit forţa pentru a‑i fi luate 
arma şi muniţia. Pentru fapta sa, 
lucrătorii postului i‑au întocmit 
dosar penal pentru săvârşirea 
infracţiunii de braconaj cinegetic.

Elena Parapiru

Accident rutier 
cu doi morţi
Zdrobiţi de TIR

Un accident rutier de‑
osebit de grav s‑a pro‑
dus ieri dimineaţă pe 
Drumul Viilor („Şoseaua 
de Centură”) în dreptul 
reprezentanţei „Golden & 
Platin”.

În jurul orei 6.30, un 
camion TIR, care tocmai 
trecuse pe sub viaductul  
combinatului siderurgic 
şi se deplasa spre ieşirea 
către Tecuci, a „făcut zob” 
un autoturism Dacia break 
omorând doi oameni.

După cum ne‑a in‑
format agent şef adj. 
Aurelian Ropotan din ca‑
drul Serviciului Poliţiei 
Rutiere, şoferul camio‑
nului a declarat că între 
autovehiculul  pe care îl 
conducea şi automobil cir‑
cula, tot pe banda a doua, 
un microbuz. La un mo‑
ment dat, conducătorul 
automobilului a încetinit 
şi a semnalizat intenţia de 
a vira la stânga, spre staţia 
Bulrom, pentru a alimenta 
cu GPL (gaz lichefiat). În 
momentul în care efec‑
tua virajul, microbuzul l‑a 
ocolit prin dreapta conti‑
nuându‑şi drumul. Şoferul 
TIR‑ului însă s‑a trezit cu 
Dacia în faţă şi a frânat dar, 
din cauza umezelii de pe 
carosabil, a derapat spre 
stânga  tamponând violent 
autoturismul.  Bărbatul în 
vârstă de 39 de ani, aflat 
la volan şi pasagera de 42 
de ani din dreapta sa n‑au 
avut nicio şansă.

La sosirea echipajului 
SMURD, captivi între fia‑
rele contorsionate, cei doi  
erau decedaţi. 

Poliţia rutieră continuă 
cercetările pentru a stabili 
dacă şoferul TIR‑ului se 
face vinovat pentru pier‑
derea celor două vieţi.

Marius M. 

Accident pe zebră
Gălăţeanul Dan D., în vârstă de 32 ani, îşi conducea microbuzul 

marţi, la ora 7,10, pe strada Domnească. Şoferul a accidentat‑o pe 
Mariana V., de 57 ani, din Galaţi, care traversa corect, pe zebră. 

Elena Parapiru

Brăilean neatent la Fârţăneşti
Iancu N., în vârstă de 74 ani, din comuna Fârţăneşti, mergea marţi, 

la ora 10,30, cu bicicleta pe drumul judeţean 242, pe raza comunei 
Fârţăneşti. Bătrânul nu s‑a asigurat la schimbarea direcţiei (spre stân‑
ga) şi a fost lovit de o maşină condusă de brăileanul Viorel T., de 25 
ani. 

Elena Parapiru

Top 300 la malul Dunării

Cei şapte milionari gălăţeni
[ De la 200 de milioane de dolari la 430 [ Familia Rapotan şi‑a păstrat locul 

întâi cu 200 de milioane de dolari [ Cât contează aceste averi uriaşe pentru Galaţi?  

mai cunoscute din oraş, în primul 
rând pentru că este constructor şi 
se vede ceva de pe urma activităţii 
sale. Grupul de firme Vega 93’ în‑
sumează cam 20 de milioane de 
dolari, o creştere cu aproximativ 
şase milioane faţă de anul tre‑
cut. Vega asigură mii de locuri de 
muncă, fiind o firmă cu implicaţii 
sociale puternice. Una e să specu‑
lezi imobiliar şi să aduni milioane 
de dolari şi alta e să dai câteva 
mii de salarii pe lună.  În afară de 
construcţii, grupul de firme Vega 
s‑a implicat şi în industria turistică, 
construind, printre altele, un com‑
plex de agrement înspre Vânători, 
care cuprinde, printre altele, un 
hotel de patru stele cu 30 de ca‑
mere şi două restaurante. Corneliu 
Istrate a câştigat din licitaţii impor‑
tante organizate de stat contracte 
cu ANL, cât şi construcţia a opt săli 
de sport. Cei din Jorăşti, satul său 
natal, se bucură de biserica ridica‑
tă de Istrate.

Petrică şi Marius Herăscu - 
15 milioane de dolari 

Cei doi fraţi şi‑au sporit averea 
cu 5 milioane de dolari ‑ anul trecut 
aveau 10 milioane ‑ dar personal 
nu cred că e vorba doar de atât. 
Depinde cum s‑a făcut această 
evaluare. Impresia generală este 
că averea fraţilor Herăscu este mult 
mai mare. Numai investiţiile pe care 
le fac anul acesta sunt de 15 milioa‑
ne de euro pentru extinderea capa‑
cităţilor existente şi alte 15 milioane 
de euro pentru a construi o fabrică 
de pâine şi una de lapte pe un teren 
între Galaţi şi Brăila. De asemenea, 
cei doi fraţi mai au investiţii imobi‑
liare, în terenuri agricole şi altele. 
Modernizările făcute în acest an la 
capacităţile de producţie din Brăila 
sunt impresionante.

Cât contează averea 
unui milionar? 

Cel puţin de mirare este faptul 
că unul dintre oamenii care deţin la 
vedere o avere foarte mare, de zeci 
de milioane de dolari, este pentru 
al doilea an consecutiv exclus din 

top. Cornel Mangalea – cel care 
face un lucru remarcabil sponsori‑
zând echipa de volei feminin CSU 
Metal – este mult prea discret faţă 
de ceea ce face. Şi probabil că nu 
este singurul. 

Alcătuirea acestui top poate fi o 
chestiune de divertisment. Unii din‑
tre cei prezenţi în acest clasament 
se umflă în pene când vorbesc cu 
omul obişnuit, atenţionându‑l: „Ai 
grijă cu cine vorbeşti, că sunt unul 
din top 300!” Alţii, destul de mul‑
ţi, au rămas oameni normali şi nu 
şi‑au schimbat atitudinea. Muncesc 
să‑şi sporească în continuare valoa‑
rea. Întrebarea este dacă aceste 
averi uriaşe contează şi pentru so‑
cietatea gălăţeană şi dacă da, cum? 
Pentru că, în comparaţie cu alte 
zone, densitatea milionarilor în do‑
lari gălăţeni este mare. Şi totuşi pe 
piaţa muncii şi în nivelul economic 
al Galaţiului se vede prea puţin vre‑
un efect. Cât întorc aceşti oameni, 
către societatea în care trăiesc? Sau 
ideea de a da din tot ce ai este doar 
una literară?

Aurel Stancu
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Trei tineri, 
accidentaţi 
grav 
Grabă 
periculoasă

Condiţiile meteo de 
ieri, cu ploaie şi vânt 
puternic, au determinat 
o creştere a număru‑
lui accidentelor rutiere 
produse pe raza muni‑
cipiului Galaţi. Între cele 
mai grave s‑a numărat şi 
cel care a avut loc în cur‑
sul dimineţii de ieri pe 
Drumul Naţional 2 B în‑
tre localităţile Movileni 
şi Şendreni. 

După cum ne‑a in‑
format  agent şef adj. 
Aurelian Ropotan, un 
tânăr în vârstă de 22 de 
ani, Mihai S., care con‑
ducea un autoturism 
Dacia Nova, a încercat 
să efectueze o depăşire  
şi a intrat pe contrasens. 
Drept urmare, „Nova” 
s‑a tamponat frontal cu 
un alt autoturism, Dacia 
1310, care circula regula‑
mentar. În urma impac‑
tului, Mihai S a fost grav 
rănit. Potrivit directoru‑
lui Serviciului Judeţean 
de Ambulanţă Galaţi, 
dr. Mihai Polinschi, echi‑
pajul care i‑a acordat 
primul ajutor, a diag
nosticat un traumatism 
toracic cu contuzie pu‑
ternică, o fractură des‑
chisă de genunchi şi o 
fractură de piramidă 
nazală. A fost transpor‑
tat la Unitatea de Primiri 
Urgenţe, stabilizat şi ul‑
terior supus mai multor 
intervenţii chirurgicale.

Ocupanţii celuilalt 
automobil, George N., 
în vârstă de 24 de ani, 
aflat la volan, şi Vasile C. 
de 18 ani, au suferit şi ei 
multiple traumatisme. 
La sosirea echipajului 
SMURD, şoferul era în‑
carcerat şi a fost nece‑
sară acordarea primului 
ajutor în paralel cu ope‑
raţiunile pentru elibera‑
rea sa dintre fiarele con‑
torsionate. Pasagerul 
din dreapta lui a scăpat 
ceva mai „uşor”, cu mul‑
tiple contuzii şi un trau‑
matism cranian.

Suferinţele celor trei 
tineri puteau fi evitate 
doar cu puţină pruden‑
ţă. În condiţii de tem‑
peratură scăzută, gea‑
murile autovehiculelor 
se aburesc diminuând 
drastic vizibilitatea, iar 
carosabilul umed du‑
blează distanţa de frâ‑
nare. Iată principalele 
motive pentru care de‑
păşirea care a provocat 
atâta suferinţă trebuia 
amânată câteva secun‑
de. Doar câteva secun‑
de!

Marius M.   

Ieri, începând cu ora zece, flu‑
xul rutier al Galaţiului s‑a gâtuit 
aproape în totalitate mai ales 
la inelul de rocadă, pe Brăilei în 
sus spre Stadionul Dunărea, spre 
Bulevardul Cloşca înspre tre‑
cerea cu bacul, dar şi pe artera 
(Drumul Uzina de Apă) care urcă 
spre turnul de televiziune prin 
dreptul Uzinei de apă, spre alte 
zone ale oraşului şi spre Brăila. 
Mii de maşini, care izvorau neîn‑
trerupt din toate părţile, claxoa‑
ne, înjurături, nervi, combustibil 
consumat, timp pierdut. 

Blocajele rutiere în oraşul 
nostru nu mai reprezintă,  de   
fapt, nicio noutate, cam aşa 
se‑ntâmplă în fiecare zi, traficul 
este infernal şi, evident, polua‑

rea aşijderea. Ieri, însă, gâtuirea 
fluxurilor a fost accentuată de 
ce credeţi? Nu numai de ploaia 
care nu mai contenea, ci şi de 
pofta de lucru a unei  echipe de 
la ICMRS Galaţi, care se apucase, 
ziua în amiaza mare, să pozeze 
o oarece conductă cu diame‑
trul nu grozav de mare, dar care 
trebuia musai să traverseze stra‑
da Stadionului în zona Liceului 
Sportiv şi a terenurilor de tenis 
ale ICMRSG. Şi, din cauza asta, 
circulaţia rutieră în zonă a fost 
blocată şi deviată. Da, deviată şi 
în cele din urmă gâtuită şi blo‑
cată, dar orice astfel de blocaj la 
valorile de trafic actuale face din 
circulaţia urbană gălăţeană un 
calvar. Cine le‑a autorizat ace‑

Fugă, fugă, dar cu atenţie
Niţă R., în vârstă de 30 ani, din comuna Fundeni, îşi conducea 

maşina marţi, la ora 19,15, pe strada Basarabiei. Şoferul l‑a accidentat 
pe gălăţeanul Spiru B., în vârstă de 46 ani, care traversa prin loc 
nepermis, în fugă şi fără să se asigure. 

Elena Parapiru

Marţi, la Punctul de Trecere al 
Frontierei Galaţi-Rutier, echipa 
lucrătorilor vamali şi ale poliţiş‑
tilor de frontieră au descoperit 
ascunse şi nedeclarate, într‑un 
locaş special amenajat, în rezer‑
vorul unei maşini „Lada Vaz”, 400 
pachete de ţigări „Plugarul”.

Marţi, la ora 19,00 la Punctul de 
Trecere a Frontierei Galaţi‑Rutier 

s‑a prezentat pe sensul de intra‑
re în ţară, cetăţeanul basarabean 
Ion G., în vârstă de 20 ani, care 
conducea maşina „Lada Vaz”. La 
verificarea amănunţită a auto‑
turismului, echipa de control a 
constatat că omul avea ascunse 
într‑un locaş special amenajat, în 
rezervorul autovehiculului,  400 
de pachete de ţigări  „Plugarul”, 

în valoare de peste 700 de lei.
Ţigările au fost confiscate de 

autoritatea vamală, cetăţeanul 
fiind sancţionat cu amendă în 
valoare de  5.000 de lei. Maşina, 
în valoare de 4.000 de euro, a 
fost de asemenea confiscată de 
autoritatea vamală.

Elena Parapiru

Cazul tânărului de numai 28 
de ani, imobilizat de opt ani în‑
tr‑un scaun cu rotile în urma unui 
accident, i‑a determinat pe elevii 
Liceului de Artă să organizeze 
pentru el un spectacol special. 
Tinerii artişti, dar mai ales cei din 
clasa a X‑a A, sub îndrumarea 
prof. Doru Castaian, se pregă‑
tesc acum cu tot sufletul pentru 
spectacolul ce va fi găzduit de 
Teatrul Muzical pe 13 decembrie, 
cu începere de la ora 18.00, şi va 
cuprinde mai multe momente: 
pian, jazz, balet, dans sportiv, 
colinde, dar şi un mini‑recital 
Danubian Brass şi unul pregătit 
de corul liceului.

„Impresionaţi de această po‑
veste, cadrele didactice şi elevii 
Liceului de Artă «Dimitrie Cuclin» 
Galaţi vor desfăşura o activitate 
de colectare de fonduri şi de sen‑
sibilizare a opiniei publice din 

Galaţi şi din ţară asupra situaţiei 
lui George Ivanof şi a tinerilor cu 
handicap aflaţi în situaţii simila‑
re”, a precizat la rândul său prof. 
Ioan Tudor, directorul liceului. 

Din nou la liceu...

Povestea lui George i‑a 
impresionat cu atât mai mult cu 
cât el este, la rândul său, licean. 
A găsit la Grupul Şcolar „Radu 
Negru” toată înţelegerea şi 
sprijinul pentru a urma cursurile 
liceale la seral. Directoarea 
instituţiei, prof. Mariana Păcuraru, 
ne‑a declarat că îl susţine în 
demersul său îndrăzneţ şi că, 
indiferent de dizabilitate, un om 
poate ajunge unde îşi propune, 
când vrea cu adevărat. George a 
dat în toamna aceasta, şi a trecut 
cu brio, toate diferenţele, 13 la 
număr. Iar în februarie, potrivit 

programei şcolare, va începe 
cursurile liceale întrerupte 
din cauza accidentului. Este 
entuziasmat în ceea ce priveşte 
viitorul şi foarte încrezător. 
Specializarea pe care o urmează 
acum este tehnician proiectant 
CAD, dar vrea să urmeze apoi şi 
o facultate. Pentru transport îl 
ajută prietenii, la şcoală i s‑a dat 
un laptop pentru a lua notiţe, dat 
fiind că nu poate scrie cu stiloul. 

Reamintim că George şi‑a 
fracturat coloana la nivel cervical 
în urma unui accident la scăldat 
în Siret, când un prieten a glumit 
împiedicându‑l şi reducându‑i 
elanul înainte de a sări. Suferinţa 
lui şi a familiei lui nu s‑a oprit aici. 
În 2003, casa lor a fost mistuită de 
flăcări, iar acum aproape doi ani, 
de Paşti, un frate mai mic a murit 
în somn. George nu numai că a 
mers mai departe, dar are o voin‑

Astăzi, fosta mănăstire din ini‑
ma Galaţiului ‑ Biserica „Sfântul 
Ierarh Nicolae” ‑ are sărbătoarea 
de hram. Actuala aşezare bise‑
ricească dăinuie din veacul al 
XIX‑lea, însă istoria acestui sfânt 
locaş se împleteşte cu cea a fos‑
tei mănăstiri cu hramul Sfântul 
Nicolae, unde se ştie că a slujit  
„Pribeagul Patriarh” Ecumenic, 
Sfântul Atanasie al‑III‑lea 
Patelarie, care cu sprijinul dom‑
nitorului Vasile Lupu, a slujit şi 
a vegheat ortodoxia, între anii 
1642‑1654, de aici din Galaţi. O 
placă vorbeşte despre acea pe‑
rioadă plină de încercări pentru 
întreaga creştinătate şi a fost 
aşezată de actualul Episcop al 
Dunării de Jos, Prea Sfinţitul Dr. 

Casian Crăciun, preot  paroh fi‑
ind atunci şi acum părintele Ioan 
Postolache, protopop onorific. 
Alături de părintele Postolache 
slujeşte  părintele profesor Costel 
Bulgaru, director al Seminarului 
Teologic „Sf. Apostol Andrei”. Cei 
doi slujitori continuă în Biserică 
o frumoasă lucrare spirituală şi 
socială pentru aproximativ 2000 
de creştini din zona centrală a 
municipiului Galaţi. 

Biserica Sfântul Nicolae din 
Galaţi este situată pe strada Ion 
Creangă, în apropierea sucursa‑
lei Băncii Naţionale, iar astăzi vă 
aşteaptă la rugăciune.   

Maria Stanciu    

6 decembrie 
Sfântul 
Ierarh Nicolae

Sărbătoarea Sfântului Ie
rarh Nicolae, prăznuită pe 
6 decembrie, a intrat în tra‑
diţie drept sărbătoarea lui 
Moş Nicolae. Însă „Moşul” nu 
e ficţiune, nu e legendă, ci a 
fost unul dintre cei mai aprigi 
Ierarhi ai Bisericii primare, 
care a apărat cu tărie  învă‑
ţătura bisericii de rătăcirile 
vremii. Născut într‑o familie 
credincioasă, Sfântul Nicolae 
a îmbrăţişat de mic credinţa 
sănătoasă în Hristos. Ţinea 
cu sfinţenie posturile şi rân‑
duiala Bisericii primare.  S‑a 
numărat printre creştinii per‑
secutaţi şi închişi de împăra‑
ţii Diocleţian şi Maximilian 
(284‑305), deranjaţi fiind 
mai marii lumii de credinţa 
şi minunile pe care Sfântul 
Nicolae le săvârşea. Venind 
însă la conducere Sfântul 
Împărat Constantin cel Mare, 
cel care a scos Biserica creş‑
tină din peşteri şi  grote, 
Sfântul Nicolae a ieşit din 
temniţă şi a scos şi poporul 
la lumină.   

Se spune că printr‑o 
minune a fost ales ca 
Arhiereu al Mirei Lichiei. 
Neînţelegându‑se între ei, 
ierarhii au stabilit ca să fie 
numit cel care va intra a 
doua zi primul în biserică. Şi 
primul a fost Nicolae. Iniţial 
nu a acceptat numirea, dar 
înţelegând chemarea şi ale‑
gerea lui Dumnezeu, a ho‑
tărât să primească această 
înaltă misiune.   

Se ştie că în calitate de 
Ierarh s‑a numărat  prin‑
tre participanţii la Sinodul 
I Ecumenic de la Niceea din 
anul 325, când ereticii lui Arie 
întinau credinţa în Hristos. Se 
povesteşte că Arhiepiscopul 
Nicolae, ca să‑l potolească 
pe eretic, i‑a dat chiar şi o 
palmă!...

A plecat la Domnul pe la 
jumătatea celui de‑al IV‑lea 
veac (340). Dar sfinţenia şi 
bunătatea sa au devenit 
proverbiale până astăzi. 
Minunile săvârşite de el în 
timpul vieţii i‑au asigurat 
nemurirea, sărbătoarea de 
astăzi fiind marcată de o bo‑
gată tradiţie în popor. Mulţi 
contemporani tind să creadă 
că „Moş Nicolae” este un mit. 
Privind însă în istoria creşti‑
nismului, nu putem trece cu 
vederea că Sfântul Nicolae 
a fost şi a rămas viu în su‑
fletele noastre, pentru că a 
avut o viaţă curată, pentru 
că a crezut cu tărie în Hristos. 
Minunile şi salvările mira‑
culoase săvârşite în timpul 
vieţii i‑au asigurat veşnicia, 
fiind considerat, deopotrivă, 
protectorul copiilor, al  fete‑
lor sărace, al celor necăjiţi, al 
corăbierilor.

În 1087, Moaştele Sfântului 
Ierarh Nicolae au fost muta‑
te din Mira la Bari, în sudul 
Italiei, ca să nu cadă în mâna 
musulmanilor. Acolo sunt şi 
astăzi. 

“Nicolae” se tălmăceşte 
„biruitor de popor”. 

Tuturor celor care îl au ca 
protector le spunem sănăta‑
te şi “La mulţi ani!”

Maria Stanciu 

Tâlhărie 
la Călmăţui

La Postul de Poliţie 
Lieşti, s‑a prezentat marţi, 
la ora 13,00, localnica Geta 
A., în vârstă de 29 ani, care 
a reclamat, după nouă 
zile, faptul că în ziua de 25 
noiembrie, soţul ei, Ion A., de 
34 ani, în timp ce se afla pe 
malul iazului Călmăţui, a fost 
bătut de Tănase N., de 48 ani 
din comuna Lieşti, care i‑a 
furat căruţa şi calul. Ion A. 
este internat în spital, având 
ca prim diagnostic fractură 
mână stângă. Se continuă 
cercetările de către poliţiştii 
din comună pentru stabilirea 
tuturor împrejurărilor în care 
s‑a comis fapta. 

Elena Parapiru

Traficul nu rentează

Sancţiune mare, ţigări puţine

Astăzi, 

Sărbătoare la 
Biserica 

„Sfântul Nicolae”

Ieri, în Galaţi

Blocaj rutier de... conductă

Buf la angajator!
Gălăţeanul Dănuţ S., în vârstă 

de 38 ani, care descărca dintr‑un 
autoturism mai multe piese me‑
talice la centrul de colectare a 
fierului vechi din strada Milcov 
3, la S.C. Tango SRL., a fost prins 
pe 29 noiembrie de Poliţia 
Comunitară. Individul a decla‑
rat că a furat piesele de la S.C. 
Confort S.A., unde este salariat. 
El a ajuns la Secţia 4 Poliţie.

Elena Parapiru

lor constructori acea lucrare? Şi 
dacă au obţinut acea autorizare, 
de ce nu s‑au apucat de lucru 
noaptea, ca să nu se mai încur‑
ce într‑un asemenea hal traficul 
rutier? Probabil că întrebarea e 
fără răspuns şi că, gălăţeni fiind, 
adică păţiţi în felul acesta, dar 
şi altfel, trebuie să o luăm ca pe 
o fatalitate, cu indiferenţă, aşa 
cum au fost tratate şi până acum 
semnalele de alarmă pe care noi 
le‑am tras cu privire la perspecti‑
va circulaţiei rutiere gălăţene, la 
necesitatea creării de noi parcări 
şi altele. Suntem în anul de graţie 
2007, în mileniul trei adică, şi în 
Galaţi nu se întâmplă mai nimic 
din acest punct de vedere. De 
câţiva ani spunem că  explozia 
numerică  a parcului de maşini 
pe o infrastructură rutieră com‑
plet depăşită va duce la blocaje. 
Am ajuns deja la asta. Dar ce va 
fi la anul sau peste doi ani? Vom 
avea cumva o şosea de centură 
cu mai multe benzi, sau şosele 
subterane sau aeriene măcar pe 
unele tronsoane? După ceea ce 
s‑a întâmplat până acum, răs‑
punsul este nu. Ba nu, se apropie 
alegerile şi cu siguranţă ne vom 
alege cu ceva promisiuni şi iluzii 
deşarte.

Ştefan Dimitriu 
Foto: Vasile Caburgan    

Supravieţuitorul

Spectacol 
pentru George
[ Liceul de Artă „Dimitrie Cuclin” organizează pe 13 decembrie 

o acţiune de strângere de fonduri

ţă extraordinară şi o dragoste de 
viaţă rar întâlnită. Deşi împăcat 
cu un astfel de destin, îşi doreşte 
din toată inima să fe cum a fost, 
mai ales după ce a descoperit 
că ar avea o şansă de se ridica în 
picioare – o intervenţie cu celule 
stem în China. Are însă nevoie de 
ajutor pentru a strânge şi banii 
necesari, aproximativ 30.000 

de dolari. George poate fi con‑
tactat la telefon 0721/304794 şi 
are următoarele conturi deschi‑
se pe numele său la Raiffeisen 
Bank RO91RZBR00000600066 
26765 (în lei), RO10RZBR00000 
60009634544 (euro) şi RO58RZ 
BR0000060009675774 (dolari).

Petrica Paţilea   

Poliţiştii din cadrul Transpor-
turilor Feroviare Barboşi au fost 
sesizaţi telefonic de persona‑
lul C.F.R. din staţia Barboşi, pe 
29 noiembrie, la ora 8,00, des‑
pre faptul că pe Magistrala 704 
(Galaţi‑Tecuci) la kilometrul 309, 
în afara firelor de cale ferată, un 
bărbat este căzut la pământ.

La faţa iocului s‑a constatat 
că lângă terasamentul firului al 
doilea de cale ferată, pe partea 
dreaptă, se află întins, cu faţa la 
pământ, un bărbat. Temperatura 
corporală a omului sugera că 
acesta ar putea fi în viaţă, iar fap‑
tul că nu existau urme de violen‑
ţă ridica semne de întrebare asu‑
pra motivului pentru care omul 
s‑ar fi putut prăbuşi pe terasa‑
ment. Prin serviciul de urgenţă 

112 s‑a solicitat intervenţia echi‑
pei medicale pentru acordarea 
primului ajutor, iar la faţa locului 
au sosit două echipaje SMURD 
care timp de o oră au încercat 
resuscitarea omului. Din neferi‑
cire, bărbatul a murit, personalul 
medical de specialitate indicând 
ca posibilă cauză a decesului un 
stop cardio‑respirator.

Din verificări a reieşit că per‑
soana decedată era Trandafir 
I., în vârstă 55 ani, din comuna 
Piscu, judeţul Galaţi. Bărbatul era 
lucrător CFR în staţia CFR Barboşi. 
Cadavrul a fost transportat la 
Morga Spitalului Judeţean Galaţi 
pentru efectuarea necropsiei şi 
pentru stabilirea cauzelor mor‑
ţii.

Elena Parapiru

De la Poliţia Transporturi

Doliu la gara Barboşi

În zona triajului Staţiei C.F.R. 
Galaţi au fost prinşi în flagrant 
elevii gălăţeni S. A., în vârstă de 
16 ani, C.M., de 15 ani şi G.F., de 
18 ani, fără antecedente. Puştii 
furaseră 20 de saci de îngră‑
şăminte complexe, în valoa‑
re de 800 lei, din magazia S.C. 

Mondistar S.R.L. Galaţi, din apro‑
pierea staţiei C.F.R.. Celor trei li 
s‑au făcut dosare penale pentru 
furt calificat, ei fiind cercetaţi în 
stare de libertate. Marfa furată a 
fost recuperată şi înapoiată soci‑
etăţii păgubite.

Elena Parapiru

Îngrăşăminte pentru 
elevii gălăţeni

Foto: Bogdan 
Codrescu

Accidentul 
care a avut 
loc în cursul 
dimineţii de 
ieri pe Drumul 
Naţional 
2 B între 
localităţile 
Movileni şi 
Şendreni

Fără căruţă şi cal
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INM a cerut suspendarea 
concursului actual de numire 
în funcţii de conducere a ma‑
gistraţilor şi suspendarea tem‑
porară a oricărui concurs sau 
examen. DNA a început o an‑
chetă penală privind posibila 
fraudare a concursului.

Cererea Institutului Naţional 
al Magistraturii (INM), adre‑
sată Consiliului Superior al 
Magistraturii (CSM) la sfârşitul 
săptămânii trecute, vine pe 
fondul anchetei penale iniţiate 
de procurorii Departamentului 
Naţional Anticorupţie referi‑
toare la posibila fraudare a con‑
cursului pentru ocuparea unor 
funcţii de conducere în cadrul 
parchetelor. 

În plus, INM  a  solicitat 
CSM‑ului şi anularea concursu‑
lui, în urma “analizării acuzaţii‑

lor de fraudare (…) în măsura în 
care acestea sunt dovedite”. 

DNA a emis un comunicat 
joia trecută în care anunţa în‑
ceperea unei anchete penale 
şi punerea sub învinuire a mai 
multor persoane din magistra‑
tură. 

La acest concurs, de la Galaţi, 
au participat trei persoane: 
una pentru funcţia de vice‑
preşedinte la Curtea de Apel şi 
două pentru aceeaşi funcţie la 
Tribunal. Niciunul dintre cei trei 
candidaţi gălăţeni, cel puţin 
înainte de rezolvarea contesta‑
ţiilor, nu a obţinut notă de tre‑
cere, adică peste şapte. Să în‑
ţelegem că ai noştri nu au avut 
acces la subiecte, ca alţii?

Teodora Miron

Port ilegal 
de armă 
albă

Dreptate 
cu securea

Recent, prin rechizi‑
toriul Parchetului local 
Galaţi, a fost trimis în ju‑
decată, pentru port ile‑
gal de armă,  gălăţeanul 
Neculai D., în vârstă de 52 
ani. Acesta a intrat  în vizo‑
rul poliţiştilor de la Secţia 
2 din Galaţi după sesiza‑
rea gălăţeanului Tăchiţă 
D., care  a reclamat că, 
pe 19 septembrie 2007, în 
jurul orei 19,30, în faţa SC 
Cânepa SRL din Galaţi, a 
fost lovit cu o secure de 
către Neculai D.

Din cercetări a reieşit 
că, în acea seară, Tăchiţă 
D. era în zona Complexului 
„Francezi”, împreună cu 
alte două persoane. Celor 
trei li s‑a alăturat apoi şi 
Neculai D. Au ajuns la cear‑
tă şi, iute la mânie, Neculai 
D. a scos din autoturismul 
său o secure şi l‑a lovit pe 
Tăchiţă D.  în abdomen.

Audiat cu ocazia întocmi‑
rii actelor pre- mergătoare, 
Neculai D. a recunoscut 
doar că a avut un conflict 
verbal cu Tăchiţă D. şi că 
agresiunea asupra acestu‑
ia s‑a rezumat la o… sim‑
plă împingere. În plus, a 
negat că ar fi avut asupra 
sa securea. Dar declaraţii‑
le sale sunt contrazise de 
cele ale părţilor vătămate 
precum  şi ale unuia dintre 
martori.

Cel care a mânuit secu‑
rea spre burta preopinen‑
tului său a avut totuşi no‑
roc, pentru că Tăchiţă D. 
şi‑a retras plângerea prea‑
labilă aşa încât, pe această 
latură, a încetat urmărirea 
penală. N‑a scăpat însă de 
răspundere pentru infrac‑
ţiunea de port ilegal de 
arme albe în locuri publi‑
ce. Mai mult decât atât, cel 
în cauză este şi în stare de 
recidivă postexecutorie, 
avea, deci, antecedente 
penale şi, în cursul cerce‑
tărilor, a fost nesincer şi 
s‑a şi sustras de la urmări‑
rea penală. 

S.F.

După 
controalele 
Gărzii 
Amenzi şi 
obloane trase

Controalele făcute de 
comisarii Gărzii Financiare 
– Secţia Galaţi în acest an 
s‑au concretizat în cele din 
urmă şi într‑un număr de 19 
sesizări trimise către Oficiul 
Naţional pentru Prevenirea şi 
Combaterea Spălării Banilor. 
În aceeaşi perioadă, au fost 
înaintate către organele fis‑
cale 80 de acte, care se refe‑
ră la încălcarea prevederilor 
legale financiar‑fiscale.

E de reţinut în acelaşi timp 
că 177 de administratori ai 
unor societăţi comerciale la 
care au fost constatate ile‑
galităţi au fost nevoiţi să… 
tragă obloanele. Cei mai 
mulţi, adică 150 dintre aceş‑
tia, au păţit‑o pentru case de 
marcat, alţii din cauza unor 
produse neaccizate şi alţii 
pentru ilegalităţi comise în 
domeniul jocurilor de noroc.

S.D. 

Bădica Valeriu, Fridjoi Anatolie 
şi Fridjoi Constantin au fost cer‑
cetaţi pentru că au comis infrac‑
ţiunea de dare de mită. Pentru 
asta, primii doi au şi fost trimişi 
zilele acestea în judecată prin 
rechizitoriul Parchetului de pe 
lângă Tribunalul Galaţi.

Iluzii pierdute

Ei sunt cetăţeni ai Republicii 
Moldova, sunt angajaţi ai că‑
ilor ferate din această ţară şi 
aveau ca punct de lucru Gara 
Galaţi‑Larga. Cel de-al treilea, 
Fridjoi Constantin are dublă 
cetăţenie română şi moldove‑
nească. Toţi aveau mijloace de 
subzistenţă precare şi s‑au gân‑
dit la ceva: să ascundă într‑o 
garnitură de tren nişte ţigări pe 
care apoi să le comercializeze 
în România. Şi, pentru a „trece 
cu bine”, după cum ei înşişi s‑au 
exprimat, au hotărât  să ofere o 
sumă de bani acolo unde trebu‑
ie, adică poliţistului de frontieră 
ce avea să controleze garnitura 
de tren. Treaba a fost hotărâtă 
pentru 13 septembrie 2007. În 

acea seară, la ora 21,30, poliţistul 
de frontieră desemnat să con‑
troleze garnitura a fost Radian 
B, pe care Fridjoi Constantin l‑a  
informat că e proprietarul unei 
cantităţi de ţigări „Plugarul”, care 
sunt ascunse pe o locomotivă a 
unei garnituri de tren ce urma să 
intre din Republica Moldova în 
România. Din păcate pentru el, a 
fost respins cu fermitate. Cu mo‑
ralul „turtit” pentru că „nu a avut 
izbândă”,  F.C. le‑a comunicat ce‑
lorlalţi doi colaboratori că e mu‑
sai să‑şi încerce şi ei norocul.

Socoteala de acasă 
nu s‑a potrivit...

Zis şi făcut, pe la ora 2,30, în 
Gara Larga a oprit garnitura de 
tren cu pricina în care erau şi cei‑
lalţi doi comersanţi de „PlugaruL”. 
Când a venit poliţistul de frontie‑
ră pentru a face controlul a fost 
întâmpinat cu o „ofrandă” în 
bani. Poliţistul a refuzat catego‑
ric şi, în plus, l‑a invitat în biroul 
din incinta staţiei de cale ferată 
pe Bădica Valeriu. Acesta a scos 
300 euro şi i‑a pus pe birou îm‑

preună cu paşaportul, dar, iarăşi, 
ghinion. Chiar atunci au intrat 
şi reprezentanţi ai organelor 
de cercetare penală. Cel care a 
oferit valuta a recunoscut, dar 
a refuzat să dea alte detalii des‑
pre afacere. A fost identificată 
şi locomotiva care părăsea cu 
repeziciune zona deja „minată”. 
S‑a făcut o somaţie legală şi me‑
canicul a oprit. În locomotivă au 
fost găsiţi zece saci plini cu ţigări 
„Plugarul”, care urmau să ajungă 
pe piaţa Galaţiului. Erau 6.973 
pachete, care au fost ridicate şi 
predate celor în drept.

Acestea au fost faptele (dare 
de mită) pentru care, cum 
spuneam, Bădica Valeriu, de 
35 de ani, din Giurgiuleşti şi 
Fridjoi Anatolie, de 22 ani, din 
Vulcăneşti‑Giurgiuleşti    au fost 
trimişi în judecată. Pentru Fridjoi 
Constantin, s‑a constituit un do‑
sar separat. În orice caz, dacă îna‑
inte de această încercare ratată 
cei trei o duceau destul de greu, 
de acum înainte, cu siguranţă că 
lor şi familiilor lor nu le va fi mai 
uşor.

S.D.

Garda Financiară şi clienţii săi
Confiscări serioase

De la începutul anului şi până acum, echipele de control ale Gărzii 
Financiare – Secţia Galaţi au dispus, pe lângă aplicarea unor amenzi 
considerabile, confiscarea unor sume de bani şi bunuri în valoare to‑
tală de 2.855 mii lei. Din totalul confiscărilor au fost valorificate 375 
mii lei.

S.D.  

Cronica 
divorţurilor

Bătut 
de nevastă 

Dacă până acum am 
asistat la multe procese 
de divorţ deschise de 
soţii pe motiv că erau 
bătute de soţi, zilele tre‑
cute am asistat la un caz 
mai puţin întâlnit: un 
domn a deschis acţiune 
de divorţ pentru că s‑a 
săturat de bătăile soţiei. 

Cei doi, Dana şi Iulian, 
s‑au căsătorit, din dra‑
goste, în urmă cu cinci 
ani. La început totul a 
fost frumos, ca în orice 
căsnicie tânără. 

Pe parcurs, însă, au 
început să apară proble‑
mele, majoritatea din 
cauza părinţilor Danei. 
Aceştia din urmă îi atră‑
geau atenţia fiicei lor 
asupra faptelor pe care 
le făcea sau nu Iulian. 
Ţinând cont că, la înce‑
put, locuiau în acelaşi 
apartament, nici nu era 
foarte greu să observe 
cum se comporta gine‑
rele lor. 

La un moment dat cei 
doi soţi s‑au mutat, dar 
părinţii Danei au conti‑
nuat să urmărească ce 
se petrece în familia fii‑
cei lor. Dana, fată ascul‑
tătoare, le‑a dat drepta‑
te părinţilor şi a început 
să‑şi mustre soţul. 

De aici şi până la pri‑
ma palmă nu a fost cale 
lungă. Azi o palmă, mâi‑
ne două... aşa s‑a ajuns 
şi la o încăierare mai 
serioasă. Cum Iulian îşi 
iubea soţia nu a vrut 
să răspundă în acelaşi 
mod: cu bătaia. „Nu am 
vrut să îmi bat nevasta. 
Aşa am fost eu educat 
de părinţi. Şi mai bine 
divorţez decât să o bat 
şi eu pe ea. Eu chiar nu 
aş putea să dau într‑o 
femeie. 

Nu avem copii şi de 
aceea cred că e mai 
bine acum decât mai 
târziu, când îmi va fi mai 
greu să mă despart de 
familie”, şi‑a motivat ac‑
ţiunea în faţa instanţei 
Iulian. 

Toată asistenţa a ră‑
mas, pentru câteva mo‑
mente, cu gura căscată. 
Chiar şi judecătoarea a 
fost surprinsă de moti‑
vul divorţului. „Mai rar 
auzi că o femeie îşi bate 
soţul. Dar poate chiar 
merita”, a murmurat, 
la un moment dat, o 
doamnă din sală. 

Dana nu s‑a prezen‑
tat la proces pentru a se 
apăra şi pentru a expli‑
ca de ce îşi bătea soţul. 
Măcar să fi aflat şi noi 
motivele. Procedura de 
divorţ va continua, ur‑
mând ca la următorul 
termen să fie audiată şi 
soţia bătăuşă. 

Teodora Miron

Date, dosare, judecători

Atât la Brăila, cât şi la Galaţi, 
judecătorii de la prima instanţă 
se plâng de miile de dosare pe 
care le au. Numărul de dosare 
înregistrate la fiecare dintre cele 
două instanţe diferă foarte mult. 
Nu acelaşi lucru se poate spune 
însă şi despre numărul de judecă‑
tori. Dar să vedem cum stă fiecare 
instanţă în parte. La Brăila, sche‑
ma prevede 26 de judecători, iar 
în activitate sunt 21, adică doar 
cinci locuri vacante. Oamenii le‑
gii au de judecat nu mai puţin 
de 10.231 de dosare. Dacă ar fi să 
luăm situaţia pe judecător, atunci 
vă putem spune că un magistrat 
brăilean are cam 30‑40 de dosare 
într‑o şedinţă penală şi 60 – 80 de 
dosare într‑o şedinţă civilă. Volum 
mare de muncă, dar e o nimica 
toată în comparaţie cu situaţia de 
la Judecătoria Galaţi, unde aglo‑
meraţia de dosare este mult mai 
mare. 

Concret, aici, din 31 de posturi 
de judecători pe schemă, sunt 
doar 22 ocupate, dar un judecă‑
tor este delegat la Penitenciar. 
Câţi intră în sala de judecată? 

Cei 17 judecători definitivi (şase 
în penal şi 11 în civil) şi cei patru 
stagiari, adică 21. Numărul de ju‑
decători este acelaşi ca şi la Brăila, 
diferenţa este însă la numărul de 
dosare. Dacă la Brăila au fost înre‑
gistrate 10231 de dosare, la Galaţi, 
ultimul proces a primit numărul… 
14.446. După un simplu calcul 
matematic, aflăm că activitatea 
gălăţenilor este mai „bogată” cu 
4.215 procese. 

De ce şi cine e de vină?

Am încercat să aflăm de unde 
rezultă această diferenţă şi care 
este motivaţia.  „Fiecare dosar ne‑
cesită un timp de documentare, 
şi asta depinde de cât de com‑
plexă este cauza. Cea mai gravă 
problemă însă nu se înregistrează 
la nivelul instanţei, ci la minister. 
Miniştrii se schimbă, la fel şi legis‑
laţia. Legile din domeniul juridic 
s‑au schimbat foarte des în ulti‑
ma vreme, iar judecătorii nu mai 
ştiu ce să facă. După ce apare o 
lege nouă, toate dosarele intră 
într‑un fel de pauză, pentru că 
judecătorii trebuie să se consul‑
te, să dezbată problema impusă 

pentru a ajunge la o practică uni‑
tară. Vă daţi seama că nu putem 
da hotărâri diferite, în dosare cu 
aceeaşi cauză. De aici şi numărul 
foarte mare de procese mai vechi 
de şase luni sau chiar un an. Am 
dispus o anchetă internă pentru 
depistarea acestora pentru a le 
rezolva cât mai repede. La Brăila 
nu sunt probleme deosebite. Un 
motiv pentru care judecătorii  
brăileni se plâng că au multe do‑
sare este legat şi de faptul că nu 
au grefieri care să îi ajute.  Ei nu au 
şedinţe foarte mari, dar un dosar 
durează puţin mai mult pentru 
că au nevoie de diferite hârtii de 
care se ocupă grefierii”, ne‑a ex‑
plicat Mariana Ghena. 

La Galaţi, însă, un judecător 
poate avea chiar şi 200 de dosare 
într‑o singură zi. Cât de obiectivi 
pot fi aceşti judecători, pentru că, 
până la urmă sunt şi ei oameni, 
pentru a soluţiona câte 200 de 
dosare într‑o şedinţă, fiecare cu 
amănuntele lui, fiecare având un 
alt obiect de judecată? Pentru 
faptul că au sute de cauze pe zi, 
unii judecători pleacă din Palat 
chiar şi după ora 22,00. La fel şi 
justiţiabilii… unii veniţi chiar de la 

ora 8,30 dimineaţa şi din cine ştie 
ce colţ al judeţului.

Unii pleacă, 
ceilalţi îi suplinesc

„Am avut mulţi judecători din 
alte localităţi, pentru care timpul 
efectiv de lucru era mai redus. 
Era şi normal, dacă stăm să ne 
gândim că aveau familiile în alt 
oraş. În momentul în care ei au 
primit transferul la alte instanţe 
(mai aproape de casă) dosarele 
de care se ocupau au fost prelu‑
ate de colegii care au rămas. Aşa 
s‑a ajuns ca unii judecători să aibă 
un volum mai mare de muncă. În 
această categorie intră, de regu‑
lă, judecătorii vechi. Ei trebuie să 
depună un efort constant şi au 
un volum de activitate mai mare 
decât judecătorii noi care au ve‑
nit de curând la noi în instanţă. 
De asemenea, avem nevoie şi de 
grefieri care să îi ajute pe magis‑
traţi în rezolvarea dosarelor, dar 
şi aici avem probleme”, ne‑a spus 
doamna Diana Oancea, vicepreşe‑
dintă, cu delegaţie, la Judecătoria 
Galaţi.  

Lipsa şefilor...
Prin instanţă se zvoneşte că 

ar mai fi o problemă şi, în acelaşi 
timp, o diferenţă între cele două 
instanţe. La Brăila există şefi, pe 
când la Galaţi nu. Să fie lipsa şe‑
filor un motiv plauzibil pentru 
faptul că un judecător brăilean 
are până în 80 de dosare într‑o 
şedinţă, în comparaţie cu unul gă‑
lăţean care poate ajunge şi la 200 
de procese într‑o zi? Sau e pur şi 
simplu vorba despre gradul de 
infracţionalitate mult mai mare 
la Galaţi decât la Brăila? Galaţiul 
e mai mare, furturile, tâlhăriile şi 
alte fărădelegi sunt din ce în ce 
mai multe. Şi cei care circulă cu 
maşina fără permis sau în stare de 
ebrietate, de exemplu, sunt din ce 
în ce mai mulţi, nu‑i aşa? 

Fără să tragem noi o concluzie, 
credem că diferenţa de dosare 
dintre cele două instanţe nu e 
numai din cauză că oamenii au 
încredere în justiţie, ci şi pentru că 
la Galaţi, e clar, sunt mai mulţi ne‑
mulţumiţi, şi mai mulţi infractori, 
şi mai multe victime ale acţiunii 
acestora decât la Brăila…

Text şi foto: Teodora Miron

În dosarul Motorock/O nouă amânare 
Ajuns în instanţă după mai bine de un an în care procurorii au cercetat cauza, dosarul 

cu numărul 9373/2007, intitulat de presă „Dosarul Motorock”, a avut un nou termen, ieri, la 
Judecătoria Galaţi. Nu s‑a întâmplat nimic spectaculos, dosarul primind un nou termen pe 
30 ianuarie 2008. Cauza a fost amânată pentru anul viitor pe motiv că avocatul uneia dintre 
părţile vătămate nu a putut fi prezent ieri în faţa judecătorilor. Lipsa apărării a adus un nou 
termen în acest dosar, care oricum, indiferent de cum va fi soluţionat, nu o va mai ajuta cu 
nimic pe adolescenta  Claudia Stoica, decedată în timpul concursului de motociclism desfă‑
şurat pe Faleză în data de 9 septembrie 2006. 

Teodora Miron

Judecătorii din Galaţi şi Brăila

Vecinii ne obligă 
la comparaţii

Atât gălăţenii, cât şi brăilenii apelează, destul 
de des, la justiţie pentru a‑şi rezolva probleme‑
le, indiferent de natura lor. Cea mai mare pova‑
ră cade pe umerii magistraţilor de la judecătorii, 
pentru că la aceste instanţe sunt mii de dosare. 
Aici se judecă furturile, tâlhăriile, plângerile con‑
tra proceselor verbale primite de la poliţişti, fal‑
surile, înşelătoriile etc.

„Oamenii au încredere în justiţie şi de aceea 
sunt atât de multe procese. Sunt foarte multe la 
judecătorii pentru că este prima instanţă. Aici se 
judecă cele mai multe cauze şi, tot aici, sunt şi cei 
mai puţini oameni care să se ocupe de dosare”, 
ne‑a spus doamna Mariana Ghena, preşedinta 
Curţii de Apel Galaţi. 

Concurs anulat?

Magistraţii gălăţeni, 
sub linie

La Larga, pe drum de fier

Mită pentru trei saci cu ţigări

Diana Oancea, vicepreşedinta Judecătoriei Mariana Ghena, preşedinta Cutţii de Apel Galaţi

La concurs au participat trei persoane: 
una pentru funcţia de vicepreşedinte la Curtea de Apel 

şi două pentru aceeaşi funcţie la Tribunal
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Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu
Vă oferă ce este mai bun pentru 
prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă 
somato‑energetică;  [ analize de sânge, biochimie, 
hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; sâmbătă, 9,00‑14,00.

Calmantele reduc riscul de apariţie a Parkinsonului
Medicamentele calmante comune, precum aspirina şi ibuprofenul, pot reduce ris‑

cul de apariţie a maladiei Parkinson, potrivit unui studiu realizat de o echipă de cer‑
cetători americani. Studiul, realizat de cercetătorii de la Universitatea California din 
Los Angeles, a scos la iveală faptul că utilizatorii frecvenţi de calmante sunt mai puţin 
predispuşi la maladia Parkinson decât cei care iau rar sau deloc astfel de medicamen‑
te.  Medicamentele, cunoscute ca anti‑inflamatoare non‑steroidale (NSAIDS), sunt uti‑
lizate zilnic de milioane de persoane. La studiu au participat 579 de bărbaţi şi femei, 
jumătate dintre aceştia având maladia Parkinson. 

Mediafax/C.LG.

Lupta împotriva cancerului
Pilule din fructe de pădure, orez şi vin

Pilulele cu extracte de fructe de pădure, condimente, orez şi vin ar putea con‑
stitui o bună armă împotriva cancerului, potrivit unui studiu realizat de cercetăto‑
rii britanici prezentat la o conferinţă a Institutului naţional de cercetări oncologice 
care a avut loc la Birmingham, Marea Britanie. Medicamentul ar putea fi adminis‑
trat zilnic pentru a proteja organismul împotriva cancerelor mamar, la colon şi 
prostată.

Mediafax/C.L.G. 

O carte pentru fiecare

Daniel Marcelli, Elise Berthaut:

Depresie şi tentative 
de suicid la adolescenţă*

Depresia şi tentativele de sui‑
cid „...sunt sistematic abordate în 
această lucrare sub aspect teoretic, 
clinic şi psihopatologic, evidenţiin‑
du‑se legăturile dintre ele, precum 
şi evoluţiile recente în tratarea 
lor”. Cartea este structurată în trei 
părţi: I. Depresia (Identificare: ma‑
nifestări clinice/ epidemiologie; 
Evaluare: comorbiditate  şi facto‑
rii biologici/ factori familiali şi de 
mediu/ prognostic şi continuitate 
depresivă. Înţelegere: abordări 

psihopatologice; Tulburările bipo‑
lare la adolescenţă), II. Tentative de 
suicid (Identificarea tentativelor 
de suicid; Evaluare: factori favori‑
zanţi/ risc de recidivă şi evoluţie; 
Înţelegere: abordare psihopa‑
tologică), III. Îngrijirea (Depresia: 
tratament şi îngrijire; Tentativa de 
suicid, o strategie de îngrijire tera‑
peutică?). Pentru fiecare din  cele 
două teme, autorul „... dezvoltă o 
strategie unitară ce constă în iden‑
tificarea, evaluarea şi înţelegerea 

problemelor fiecărui pacient, 
miză esenţială pentru tratarea lui, 
dar şi pentru dentologia profesiei 
de terapeut. Îngrijirea pacientului 
este gândită astfel dintr‑o dublă 
perspectivă, implicând atât o 
bună cunoaştere a diverselor mo‑
dalităţi de tratament, a avantajelor 
şi limetelor lor, cât şi consilierea şi, 
mai ales, în cazul adolescentului, 
nevoia de a‑i atribui acestuia un 
rol activ în cadrul demersului te‑
rapeutic”.

Cartea se poate procura 
de la Librăria „C. Negri”, str. 
Domnească nr.27.

Virgil Guruianu
* Iaşi, Editura Polirom, 2007

Laptele matern este benefic 
pentru copiii născuţi prematur, 
pentru că ajută la dezvoltarea 
facultăţilor psihice, potrivit unui 
studiu realizat de o echipă de 

cercetători americani publicat 
în ediţia din octombrie a revistei 
medicale Pediatrics. La studiu 
au participat 773 de bebeluşi, 
născuţi cu o greutate de sub 

un kilogram în perioada 1999 
- 2002. Bebeluşii care au primit 
lapte matern au avut rezultate 
mai bune la testele de măsurare 
a inteligenţei generale efectuate 

ulterior, la vârsta de 30 de luni, 
faţă de copiii care nu au primit 
astfel de hrană.

Mediafax/C.L.G.

În cazul copiilor născuţi prematur

Beneficiile laptelui matern 
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Din Sportul

gãlãþean

Între vestiar şi gazon

Fotbal Competiţii
Ştiri
Rezultate

Echipa feminină de volei CSU 
Metal Galaţi parcurge o perioa‑
dă foarte densă în acest final de 
an. Pe lângă meciurile din cam‑
pionat (Divizia A1), Zoran Terzici 
(foto) şi elevele sale evoluează 
şi în competiţia continentală 
“Cupa Confederaţiei Europene 
de Volei”.

În clasamentul la zi, CSU Metal 
ocupă primul loc, cu 8 victorii 
din 8 meciuri şi cu un setaveraj 
foarte bun: 24‑2.

Astăzi şi sâmbătă, gălăţencele 
vor susţine alte două partide con‑
tând pentru competiţia internă. 
Astăzi, CSU Metal va întâlni CSM 
Lugoj, pentru ca sâmbătă să ne 

viziteze voleibalistele de la CSU 
Gaz Tg. Mureş. Ambele meciuri 
vor începe la ora 18,00 şi vor fi 
găzduite de Sala “Siderurgistul”.

În zilele de 12 şi 19 decembrie, 
campioanele vor susţine meciu‑
rile optimilor de finală ale “Cupei 
C.E.V.”, în compania echipei polo‑
neze Aluprof Bielsko Biala. Primul 
joc va avea loc la Galaţi, miercu‑
rea viitoare (Sala “Siderurgistul”, 
ora 18,00), returul fiind progra‑
mat o săptămână mai târziu, în 
Polonia. Un adevărat tur de for‑
ţă, din care fetele noastre speră 
să iasă cu fruntea sus...

Gh. Arsenie

Victorie clară 
la handbal 
masculin: 
Poli Iaşi - CSU 
Galaţi 27‑40

[ Ieri, în penultima 
etapă a Diviziei A de 
handbal masculin, CSU 
Galaţi a jucat în deplasa‑
re, cu Poli Iaşi, în derbiul 
seriei. Echipa noastră s‑a 
impus categoric, cu sco‑
rul de 40‑27. 

Turul campionatului 
se va încheia în week‑
endul viitor, când “stu‑
denţii” vor primi vizita 
celor de la H.C. Vaslui 
(duminică, ora 11,00, Sala 
„Siderurgistul”).

[ Gimnasta Ana 
Porgras (Liceul cu 
Program Sportiv Galaţi), 
sportiva antrenorilor 
Agripina şi Paul Gâlea, a 
participat, recent, la un 
concurs internaţional 
desfăşurat la Paris. Ana, 
împreună cu reprezen‑
tativa României de ju‑
niori, a ocupat locul III, 
iar la bârnă a cucerit 
locul I şi medalia de aur. 
Gălăţeanca se va întoar-
ce de la lotul naţional pe 
17 decembrie, sosirea ei 
la Galaţi fiind motivată 
de... împlinirea a 14 ani, 
vârstă care îi permite 
să‑şi întocmească atât de 
necesara carte de identi‑
tate.

[ S‑a înfiinţat o nouă 
asociaţie sportivă. În 
Registrul Sportiv al DJS 
a fost înscrisă Asociaţia 
Sportivă Academica 
Galaţi. Această structură 
sportivă, a universita-
rilor de la educaţie fizică 
şi sport, are ca principal 
scop promovarea spor‑
tului de performanţă şi 
participarea în partene‑
riat la activităţi privind 
sportul pentru toţi. Noua 
asociaţie este condusă 
de Ioan Ene Mircea şi 
Gabriel Manolache şi 
are următoarele ra‑
muri de sport: atletism, 
gimnastică, jocuri spor‑
tive, arte marţiale, spor‑
turi de iarnă, înot, tenis, 
canotaj, lupte, box, hal‑
tere şi culturism.

[ Clubul Sportiv 
Municipal Dunărea Galaţi 
organizează selecţie 
pentru secţia de atletism. 
Antrenorul Sorin Grecu 
testează copii, fete şi 
băieţi, de 10 ‑ 14 ani, în 
fiecare zi, de luni până 
vineri, între orele 16,30 
‑ 18,00, la Stadionul 
“Dunărea”.

[ La Sala “Dunărea” 
(din Valea Grădinii 
Publice) CSM Dunărea 
organizează selecţie 
pentru secţia de tenis. 
La testare sunt aşteptaţi 
copii de 6 ‑ 10 ani, fete 
şi băieţi, pe care antre‑
noarea Sanda Brandabur 
îi va alege pentru spor‑
tul de performanţă. 

Gh.A.

“Cupa României” la fotbal ‑ 
supranumită şi “Competiţia KO” 
‑ a ajuns în faza optimilor de fi‑
nală. 15 din cele 16 echipe sunt 
din primul eşalon, excepţia nu‑
mindu‑se Sănătatea Cluj din Liga 
a III‑a.

Şase dintre meciuri s‑au dis‑
putat ieri: “U” Cluj ‑ Pandurii Tg. 
Jiu 0‑2, Jiul Petroşani ‑ CFR Cluj 
0‑1, Gloria Buzău ‑ Poli Timişoara 
5‑3 după prelungiri şi penal‑
tiuri, Dacia Mioveni – Ceahlăul 
Piatra Neamţ 3‑0, Sănătatea Cluj 
‑ Dinamo 0‑4. Al şaselea joc, din‑
tre Poli Iaşi şi Rapid Bucureşti, a 
avut loc ieri seară, după închide‑
rea ediţiei noastre.

Meciului de la Cluj, dintre 
Sănătatea şi Dinamo, i s‑a acor‑

dat o atenţie aparte, echipa de 
liga a treia meritând pe deplin 
acest lucru, pentru faptul că a 
ajuns până în optimile popula‑
rei competiţii naţionale. Clujenii 
au rezistat până în min. 36, când 
Boştină a punctat prima dată 
pentru bucureşteni. Celelalte 
goluri au fost înscrise de Chiacu, 
Fl.Bratu şi Păun. 

A arbitrat Lucian Dan, din 
Aiud. 

Competiţia continuă astăzi, 
cu ultimele două partide ale 
„optimilor”: Oţelul ‑ FC Braşov 
(ora 16,15 ‑ la Ploieşti) şi Unirea 
Urziceni – Steaua (ora 20,30) ‑ 
ambele meciuri transmise de 
Antena 1.

Gh.A.

Inzaghi - regele 
golgeterilor 
Europei

Atacantul echipei AC 
Milan, Filippo Inzaghi, a 
înscris, în meciul din Liga 
Campionilor cu Celtic 
Glasgow, golul cu numă‑
rul 63 în cupele europene, 
devenind cel mai bun mar‑
cator din toate timpurile 
din Europa. Inzaghi l‑a de‑
păşit, astfel, în clasament 
pe fostul lider, germanul 
Gerd Muller care avea 62 
de goluri marcate în cu‑
pele europene. În urma 
celor doi se situează ucrai‑
neanul Andrei Şevcenko 
(Chelsea) şi spaniolul Raul 
(Real Madrid), cu câte 
60, olandezul Ruud van 
Nistelrooy (Real Madrid) 
– 57, portughezul Eusebio 
– 56, suedezul Henrik 
Larsson (Helsingborg) şi 
francezul Thierry Henry 
(Barcelona) ‑ câte 52, 
spaniolo‑argentinianul 
Alfredo Di Stefano – 50 şi 
spaniolul Carlos Santillana 
– 47 de goluri. 

Raul rămâne în schimb 
cel mai bun marcator din 
Liga Campionilor, cu 58 de 
reuşite, urmat de coechi‑
peirul său de la Real, van 
Nistelrooy (53), Şevcenko 
(47), Thierry Henry (44), 
Inzaghi (42) şi Alessandro 
Del Piero (37).

C.L.

Naţionala de handbal feminin 
a României va disputa, astăzi, 
la Dijon, primul meci din grupa 
principală a II‑a, în compania re‑
prezentativei similare a Coreei 
de Sud. 

România s‑a calificat în aceas‑
tă grupă, după ce a obţinut 
trei victorii, din trei posibile, în 
grupa preliminară D: 31‑29 cu 
China, 39‑21 cu Tunisia şi 38‑33 
cu Polonia. Conform regulamen‑
tului, România s‑a calificat cu o 
zestre de 2 puncte, acumulate 
prin victoria împotriva formaţiei 
calificate de pe locul doi din gru‑
pa D, Polonia.

Programul naţionalei 
României în grupa a II‑a princi‑
pală, la Dijon, este următorul: 

cu Coreea de Sud, care a ocupat 
locul doi în grupa preliminară 
F (astăzi, ora 15.30), cu Spania, 
locul 2 în grupa E (sâmbătă, ora 
15.30), cu Ungaria, locul 1 gru‑
pa E (duminică, ora 19.30) şi cu 
Germania, locul 1 grupa F (11 de‑
cembrie, ora 17.30). România nu 
va mai juca cu Polonia, calificată 
şi ea de pe locul 2, cu care s‑a în‑
tâlnit deja în grupa preliminară.

Adversara de astăzi a român‑
celor, Coreea de Sud, a reuşit cel 
mai bun meci, luni, în compa‑
nia Ucrainei, pe care a învins‑o 
cu 26‑25, eliminând‑o din cursa 
pentru un loc în grupele princi‑
pale. Sud‑coreencele şi‑au trecut 
în cont şi o victorie la scor, 50‑12, 
cu Paraguay.

Echipa Şahtior Doneţk, an‑
trenată de Mircea Lucescu, a 
pierdut, marţi, pe teren propriu, 
cu scorul de 2‑1 (2‑1), meciul 
susţinut în compania formaţi‑
ei Benfica Lisabona, rezultat în 
urma căruia gruparea ucrainea‑
nă a fost eliminată din competi‑
ţiile europene. Pentru Şahtior a 
marcat Lucarelli, din penalti, în 

timp ce pentru Benfica a înscris 
Cardozo, de două ori. În celălalt 
meci al grupei AC Milan a învins 
Celtic Glasgow, cu scorul de 1‑0 
(gol Inzaghi). În faza următoare 
a Ligii Campionilor s‑au calificat 
Milan şi Celtic, în timp ce Benfica 
va merge, mai departe, în Cupa 
UEFA.

C.L.

CARITATE. Pugilistul 
ucrainean Vladimir Klitschko, 
campion IBF la categoria 
grea, le propune suporteri‑
lor săi să plătească 199 de 
dolari pentru ca numele lor 
să apară, în scop caritabil, 
pe halatul pe care îl va pur‑
ta când va urca în ringul de 
la Madison Square Garden, 
pentru partida cu rusul 
Sultan Ibragimov. Klitschko, 
care are în palmares 49 de 
victorii, dintre care 44 înain‑
te de limită, este considerat 
drept cel mai bun pugilist 
activ la categoria grea.

SURPRIZĂ. Cotidianul 
spaniol “As” scrie că echipa 
McLaren‑Mercedes i‑a făcut 
o propunere surprinzătoare 
lui Fernando Alonso, ofe‑
rindu‑i un an de contract, la 
doar o lună de la rezilierea 
înţelegerii. Pilotul nu este 
însă dispus să accepte pro‑
misiunile lui Ron Dennis, pri‑
ma lui opţiune fiind echipa 
Red Bull.

TOP. Baschetbalistul 
echipei Cleveland Cavaliers, 
LeBron James (23 de ani), a 
câştigat 27 de milioane de 
dolari în 2007, devenind ast‑
fel cea mai bine plătită vede‑
tă sub 25 de ani. James este 
urmat în top de jucătorul 
echipei de fotbal american 
din New Orleans, Reggie 
Bush (24 milioane) şi de te‑
nismana Maria Şarapova (23 
milioane), bani câştigaţi în 
mare parte din contracte pu‑
blicitare.

EŞEC. Echipa de bas‑
chet masculin CSU Ploieşti, 
campioana României, a fost 
învinsă, în deplasare, de for‑
maţia spaniolă Akasvayu 
Girona, cu scorul de 73‑65, în 
cea de‑a cincea partidă din 
cadrul grupei C a ULEB Cup. 
CSU Ploieşti va disputa ur‑
mătorul meci din grupă C, la 
11 decembrie, pe terenul ce‑
lor dela Hanzevast Capitals 
Groningen.

DECIZIE. Marco van 
Basten va părăsi postul de 
selecţioner al Olandei după 
Campionatul European. 
Înlocuitorul său ar putea fi 
unul dintre tehnicienii Frank 
Rijkaard (FC Barcelona), Bert 
van Marwijk (Feyenoord), 
Fred Rutten (Twente) şi Co 
Adriaanse (Al Sadd Qatar).

POZITIV. Celebrul fotba‑
list brazilian Romario (41 de 
ani) a fost depistat pozitiv cu 
finasterid, o substanţă folosi‑
tă împotriva căderii părului 
şi care este interzisă deoare‑
ce poate masca folosirea de 
anabolizanţi. Romario riscă 
o suspendare de până la 120 
de zile.

PREMII. Fundaţia Casa 
Campionilor va premia cu 
echipament sportiv şi cado‑
uri specifice sărbătorilor de 
iarnă delegaţia care a repre‑
zentat România la Jocurile 
Mondiale de Vară Special 
Olympics de la Shanghai.  
Sportivii au concurat la şase 
discipline (atletism, baschet 
unificat, gimnastică, bocce, 
fotbal şi tenis de masă) şi au 
câştigat 19 medalii, dintre 
care opt de aur.

ANTIDOPING. Agenţia 
Naţională Antidoping a 
lansat campania educativă 
“Beijing 2008 ‑ şansa sporti‑
vilor curaţi”, în cadrul căreia 
reprezentanţii României la 
JO‑2008 vor fi nevoiţi să ur‑
meze cursuri de educaţie 
antidoping şi să obţină un 
atestat în domeniu pentru 
a putea face parte din lotul 
olimpic.

RALIU. Francezul 
Sebastien Loeb (Citroen C4) a 
câştigat, pentru a patra oară 
consecutiv, Campionatul 
Mondial de Raliuri. 
Învingător în acest sezon în 
opt curse din 16, Loeb (33 de 
ani) va intra în legenda rali‑
ului modern, alături de doi 
finlandezi, Juha Kankkunen 
şi Tommi Makinen, singurii 
care au mai reuşit să câştige 
patru titluri consecutiv.

Grupaj realizat de
Cristinel Luca

(din surse Mediafax)

* Tribunalul Bucureşti a 
dat câştig de cauză Federaţiei 
Române de Fotbal în procesul 
intentat Loteriei Române, care a 
fost obligată să plătească peste 
17 milioane de lei, aproape 5 mi‑
lioane de euro. Suma reprezintă 
cota din ultimii şapte ani pe care 
Loteria o datorează federaţiei 
din încasările din Pronosport şi 
Pariloto.

* Mijlocaşul stelist Bănel 
Nicoliţă va fi desemnat am‑
basador antirasism din partea 
României şi va intra, astfel, în 
grupul jucătorilor profesionişti 
din întreaga lume care promo‑
vează toleranţa şi fair‑play‑ul pe 
terenul de joc şi în afara acestu‑

ia. 
* Jucătorii divizionarei secun‑

de Jiul Petroşani au stat la coadă 
pentru a lua autografe şi a face 
schimb de tricouri cu fotbaliş‑
tii liderului primei ligi, CFR Cluj, 
la finalul partidei din optimile 
Cupei României. Clujenii au acor‑
dat apoi autografe şi suporterilor 
din Petroşani.

* Portarul echipei Dinamo 
şi al primei reprezentative a 
României, Bogdan Lobonţ, a 
împărţit, ieri, cadouri de Moş 
Nicolae celor aproximativ 60 
de copii din cadrul Centrului de 
Plasament din comuna Periş. 

C.Luca

Iorga-accidentat, Brujan-incert
Mijlocaşul „oţelar” Laurenţiu Iorga s‑a accidentat în meciul de la Iaşi, din etapa precedentă de ligă şi 

va urmări doar de pe margine următoarele două partide ale echipei gălăţene. Iorga s‑a ales cu o entorsă 
de gleznă în minutul 73 al disputei din Dealul Copoului, atunci când Oţelul ar fi meritat o lovitură de la 
11 metri. „Iorga are nevoie de o săptămână de repaus, deci nu intră nici măcar în lot pentru partidele cu 
FC Braşov şi CFR Cluj”, a precizat antrenorul Petre Grigoraş. Un alt fotbalist al formaţiei roş‑alb‑albastre, 
Sergiu Brujan, a suferit o contuzie la piciorul drept în jocul cu Poli, dar are şanse de a prinde confruntarea 
de astăzi, din Cupa României. 

Dănuţ Lungu

Au fost împreună în Antalya

Oţelul şi FC Braşov au în co‑
mun un stagiu de pregătire des‑
făşurat la începutul acestui an, 
dar şi o mare problemă: azi îşi 
vor disputa accesul în sferturile 
de finală ale Cupei României. În 
iarna trecută, cele două formaţii 
au călătorit cu acelaşi avion în 
Antalya, au stat în acelaşi hotel, 
au dat nas în nas de fiecare dată 
când mergeau la masă, dar n‑au 
susţinut împreună niciun meci 
de verificare. Braşovenii nu erau 
favoriţi la promovarea în primul 
eşalon, în timp ce gălăţenii se 
gândeau la cupele europene. 
Aveau obiective total diferite. 
Între timp situaţia s‑a schim‑
bat radical, iar gruparea de sub 
Tâmpa este ca şi intrată în Liga 
I. Ca bonus, antrenorul Răzvan 
Lucescu îşi doreşte o participare 
în cupele europene prin câştiga‑
rea „competiţiei KO”. 

„Meciul se va decide greu”

Ca să pupe în Europa, echi‑
pa braşoveană trebuie să treacă 
astăzi de Oţelul, în „optimile” 
întrecerii la care participă toate 
formaţiile din ţară. 

Petre Grigoraş şi ai lui strâm‑
bă însă din nas. Nu le‑ar pica 
deloc bine să‑i elimine o divi‑
zionară secundă, dar sunt con‑
ştienţi că meciul, programat pe 
Stadionul „Astra” din Ploieşti, va 
fi al naibii de greu. „Partida se va 
decide foarte greu, sunt sigur de 
asta, pentru că vom avea în faţă 
o echipă cu jucători buni, expe‑
rimentaţi”, a punctat Grig, el evi‑
tând să‑şi numească elevii favo‑
riţi în această confruntare. „Cred 
că şansele sunt egale pentru că 
vorbim despre o competiţie a 
surprizelor. Sper ca la Ploieşti 
să nu se respecte tradiţia com‑
petiţiei”, a adăugat tehnicianul 
roş‑alb‑albaştrilor.  

Gabi Paraschiv 
(dreapta) şi 

ceilalţi jucători 
ai Oţelului 
trebuie să 
tragă tare 

astăzi pentru 
a intra în 

„sferturile” 
Cupei 

României

Trupa lui Grigoraş joacă, astăzi, cu FC Braşov, în Cupă (ora 16.15)

„Oţelarii” visează la finală!
[ Cupa României la fotbal este astăzi marele obiectiv al echipei Oţelul, 

formaţia dunăreană având meci la Ploieşti cu FC Braşov, în „optimile” întrecerii 
[ Conducerea clubului gălăţean a anunţat că vrea să bifeze ultimul act al 

competiţiei la finalul sezonului competiţional 2007‑2008 

„Putem prinde Europa prin 
Cupa României”

Marius Stan, directorul ge‑
neral al Oţelului, priveşte şi mai 
departe. Îl macină faptul că în cei 
aproape 18 ani de conducător 
de club n‑a ajuns niciodată într‑o 
finală de Cupa României. „N‑am 
trăit încă o finală, dar mi‑aş dori 
o asemenea performanţă chiar 

în această ediţie a întrecerii. Este 
şi cea mai scurtă cale spre cupele 
europene, dar trebuie să ţinem 
cont că Braşovul este un adver‑
sar incomod. Dacă şansele de a 
prinde Europa direct din cam‑
pionat s‑au cam pierdut, avem 
soluţia Cupei şi cred că băieţii 
şi‑au revenit după egalul de la 
Iaşi şi vor face tot posibilul pen‑
tru victorie”, a comentat oficialul 
gălăţean. 

În jocul de pe Stadionul 
„Astra”, Oţelul ar putea apărea 
în formula: Gribauskas – Gado, 
Sârghi, Jelev, Semeghin – 
Paraschiv, Costin, Ilie – Szekely, 
Jula, Stan. Meciul va începe la 
ora 16.15 şi va fi transmis de 
Antena 1. 

Dănuţ Lungu
Foto: Bogdan Codrescu

FRF a câştigat 
„meciul” cu Loteria!

Astăzi, la CM de handbal feminin

România întâlneşte 
Coreea de Sud

„Competiţia KO”

Fără mari surprize

Liga Campionilor

Şahtior, eliminată 
din Europa!

Voleibalistele CSU Metal

Între campionat 
şi cupele europene

În meciurile 
din grupă, 
România 
a obţinut 
trei victorii 
- cu China, 
Tunisia şi 
Polonia. 
Astăzi 
debutează 
partidele 
fazei a doua 
a CM din 
Franţa
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Marţi, în timp ce ministrul lu‑
crărilor publice, Laszlo Borbely, se 
afla la Galaţi pentru a inaugura un 
obiectiv la Spitalul Militar, pe stra‑
da Stelei, în apropiere de locul în 
care se afla delegaţia oficială, era 
petrecere mare. Trecătorii nu au 

înţeles prea bine dacă era vorba 
de o nuntă sau înmormântare, 
însă au observat cu mirare mesele 
întinse în plină stradă, de pe care 
se ospătau localnicii din zonă. 
Când am trecut noi cu maşina re‑
dacţiei deja mesele fuseseră golite 

de bucate şi se lucra la vin. Ciudat 
este însă că pe stradă am întâlnit şi 
o dubiţă a poliţiei, dar şoferul nu a 
dat semne că ar fi interesat de aşa 
ceva. Probabil era în misiune…

Maria Măndiţă
Foto: Bogdan Codrescu       

Într‑un fel, piaţa literară sea‑
mănă cu bursa transferurilor din 
fotbal: editurile cu notorietate iau 
scriitori gata formaţi, descoperiţi 
de cele care le‑au publicat prime‑
le cărţi, nu fără trudă, financiară în 
primul rînd, dar şi de competen‑
ţă profesională, pentru a‑i lansa 
în „lumea bună”, punându‑şi în 
mişcare formidabilele maşinării 
promoţionale. E o fatalitate, dar, în 
fond, pentru respectivii autori nu 
e rău. Aşa se întîmplă şi cu doi pro‑
zatori excepţionali, cunoscuţi de 
multă vreme la mila 80 a Dunării, 
însă nu totdeauna apreciaţi la jus‑
ta lor valoare de marele public în 
primul rînd. 

Unul dintre aceştia, Ion Avram, 
a publicat două romane scrise cu 
mare fineţe stilistică şi forţă nara‑
tivă, Aşteaptă‑ne, Lazăre! (Noduri 
şi Semne, Galaţi, 1996) şi Prin văile 
Golgotei (Dominus, Galaţi, 2002), 
iar acum oferă spre cunoştinţă 
o altă faţetă a personalităţii sale 
creatoare, prin volumul de proză 
scurtă Zgomotul şi hârtia (Editura 
Vinea, Bucureşti, 2007). Unele 
dintre schiţele şi povestirile  căr‑
ţii au apărut în foileton, în revista 
Dominus, însă abia strînse laolaltă 
dau seama despre amploarea şi 
profunzimea experimentului li‑

terar continuu pe care autorul îl 
face sub ochii noştri. Prozele lui 
au câte‑o morală spre care autorul 
te conduce cu umor, cu prefăcută 
candoare şi cu un fel de toleranţă 
aparte faţă personajele care îl in‑
spiră, deşi satira implicită, subtilă, 
induce lectura, în fond, spre medi‑
taţie asupra bâlciului deşertăciuni‑
lor. Prozele lui Ion Avram par nişte 
extrase de tip single dintr‑un mare 
album compozit care e chiar ab‑
surdul condiţiei umane, remixate 
în literatură.

Celălalt autor, Dimitrie Lupu, 
este seniorul prozei fantastice 
contemporane, autor al romanu‑
lui iniţiatic Eşarfa neagră (Noduri şi 
Semne, Galaţi, 1999), a două cule‑
geri de proză scurtă, Şapte povestiri 
crude (2003) şi Vremea mahalalelor 
(2004), al romanului Podul (2006), 
toate apărute la editura Vinea, şi 
al romanului S.F. Pecinginea, publi‑
cat în format virtual, pe LiterNet. 
Despre Omul din debara (Vinea, 
2007), Dimitrie Lupu îmi decla‑
ra, mucalit, înainte de apariţie: 
„Dom‑le, în loc de şapte povestiri, 
ca‑n volumul precedent, ăsta are 
opt. Asta‑i tot.” Acest „tot”, publi‑
cat în SUA, să zicem, ar declanşa 
destule controverse de încadrare 
într‑un gen, unii putându‑l con‑

sidera fantasy, alţii realism magic 
(eu însumi înclin spre ultima vari‑
antă), atrăgând scriitorul în furtu‑
noase dezbateri mediatice asupra 
condiţiei literaturii contemporane 
– şi  asta pentru că Dimitrie Lupu 
are un backgroung de invidiat, 
scrisul lui fiind comparabil cu ace‑
la al unor mari maeştri universali, 
precum Borges, Bioy Casares şi 
Cortazar, sau autohtoni, ca Eliade 
sau Voiculescu. În esenţă însă 
Dimitrie Lupu este el însuşi, toate 
experienţele literare presupuse de 
relaţia cu autorii amintiţi fiind de‑
mult decantate.

Viorel Ştefănescu
 
Prezentate recent la Gaudea

mus, cărţile lui Ion Avram şi 
Dimitrie Lupu îşi aşteaptă cititorii 
cu ocazia lansării de la Salonul li‑
terar  „Anton Holban”, condus de 
Teodor Parapiru, sîmbătă, 8 de‑
cembrie, ora 10, la Casa Corpului 
Didactic Galaţi. Lor li se adaugă cel 
mai recent volum semnat de Petre 
Rău, De Lingua Universalis (Fundaţia 
Culturală Antares, 2007), o incitantă 
incursiune în lumea comunicării, 
într‑o abordare cvasiexhaustivă a 
unui iniţiat în sistemele informatice 
şi în cele mai felurite limbaje, din 
cele mai vechi timpuri şi pînă azi.  

Viorel Baciu ‑ premiat la Bucureşti 
Caricaturistul gălăţean Viorel Baciu este singurul grafician pre‑

miat de Comisia pentru egalitate de şanse pentru femei şi bărbaţi 
din cadrul Camerei Deputaţilor a Parlamentului României. Marţi, la 
Bucureşti, el a primit din partea preşedintelui acestei comisii, depu‑
tatul Minodora Cliveti, o diplomă pentru implicarea în campania pa‑
neuropeană de combatere a violenţei împotriva femeilor, ştiut fiind 
că 2007 este anul european al egalităţii de şanse. 

A.R.  

Semnal

Trei lansări la Salonul literar 
Anton Holban

Cu masa în mijlocul străzii 

Uniunea Scriitorilor din 
România, filiala Galaţi‑Brăila, în 
colaborare cu Biblioteca “V.A. 
Urechia”, îi invită pe scriitorii şi 
oamenii de cultură vineri, 7 de‑
cembrie 2007, ora 17,00, în sala 

“M. Eminescu” a Bibliotecii “V.A. 
Urechia”, unde va avea loc decer‑
narea Premiilor USR pentru anul 
2006 şi ale revistei de cultură 
“Antares”.

În partea a doua a progra‑

mului vor fi expuse şi prezenta‑
te volumele apărute la Editura 
Fundaţiei Culturale Antares în 
anul 2007, urmate de o lectu‑
ră publică susţinută de poe‑
ţii Corneliu Antoniu, Dionisie 

Duma, Iulian Grigoriu, Coriolan 
Păunescu, Paul Sân‑Petru, Florina 
Zaharia.

Discursurile augurale vor fi asi‑
gurate de criticii Vasile Spiridon 
şi Viorel Ştefănescu.

Festivitate

Decernarea Premiilor U.S.R.

Expoziţie inedită
Ilustraţie digitală ‑ Xenia Stan 

Astă‑seară la ora 19,00, la Galeria Mon D´Art din Ţiglina I se deschide expoziţia de 
ilustraţie digitală a Xeniei Stan. Absolventă a Facultăţii de Arte Plastice şi Design 
„George Enescu” din Iaşi, secţia grafică publicitară, Xenia a beneficiat de o bursă 
Socrates Erasmus în Anglia, în cadrul căreia a învăţat să facă animaţie pe calculator. 
În Galaţi ea a mai avut până acum două expoziţii de benzi desenate. Cea de acum, de 
ilustraţie digitală, este darul pe care îl face tuturor gălăţenilor, de Moş Nicolae.

A.Ribinciuc 

Realităţi urbane
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Vând garsonieră Ţiglina I, A-uri, etaj 1, 
mobilată de lux, pentru birouri, agen‑
ţii. 0744421804. (009962/NC-60173)
• Vând garsonieră parter, uşă metalică, 
g +f +t +p +subsol. Telefon 488332, 
0723083227. (001350/NC-60486)
• Vând garsonieră cu grup sanitar. 
0723946969. (001382/NC-60578)
• P.f. vând garsonieră recent reno‑
vată, Ţiglina I, A5 etaj 2, 120.000 lei 
neg. Telefon 0745616868. (000153/
NC-61022)
• Vând garsonieră zona Viaduct cu 
îmbunătăţiri deosebite, preţ 680 mil. 
negociabil. Tel. 0752659168. (001587/
NC-61135)
• Garsonieră I-uri, îmbunătăţită, etaj 
intermediar, 100.000 lei. Tel. 431025, 
0721970697. (000287/NC-61251)
• Vând garsonieră Micro 19, bl. G6 et. 
1, 48.000. 0740955104. (000351/NC-
61353)
• Micro 19 2/4, simplă, 35.000 lei. 
316046, 0746549162. (12/7/bc/3/NC-
61493)
• I.C. Frimu, spaţios, stradal, 120.000 
neg. 316046, 0744267602. (12/7/bc/3/
NC-61494)
• Vând garsonieră cu balcon, Ţiglina II. 
0744815806. (001774/NC-61791)
• Garsonieră Micro 19, R-uri, UM, 
termopan, 70.000 lei. 0746474992. 
(000555/NC-61957)

• Vând /schimb +diferenţă garsonieră 
Mehid1, etaj 1. 0746174793. (001846/
NC-61999)
• Persoană fizică vând sau schimb gar‑
sonieră Mehid2, et. 4, gresie +faianţă 
+parchet, termopan, hidroizolaţie 
nouă, grup sanitar comun, 65.000 lei. 
Tel. 0726741449, 497632. (000606/NC-
62170)
• Vând garsonieră bloc Muncă şi Artă, 
condiţii f. bune, mobilat, izolaţie termi‑
că, termopan, gresie, faianţă, uşă me‑
talică, 82.000 negociabil. 0743397457. 
(001928/NC-62235)
• Garsonieră Muncă şi Artă parter, toa‑
te îmbunătăţirile, curat, liber, 30.000 
euro. 0746535101. (12/7/pc/7/NC-
62299)
• Garsonieră, bl. Avicola, îmbunătă-
ţită, et.1, 0730035247 (/NC-62236)

• Vând garsonieră (mobilată) cu 
îmbunătăţiri (g +f +um +tp +p +ac 
+dressing cca 8 mp) zona Aurel 
Vlaicu, et. IV, bloc nou renovat (fost 
cămin Muncă şi Artă) merită văzu‑
tă, preţ negociabil. Tel. 0740399131, 
0728557353. (000330/NC-61354)

• Vând garsonieră simplă, contori‑
zată, în Ţiglina I, bloc I2 et. 5 lângă 
Tribunal, 105.000 lei. Tel. 0752560115. 
(001634/NC-61355)

• Vând ap. 1 cameră Micro 40, nego‑
ciabil. Tel. 0749052602. (000396/NC-
61482)
• Vând apartament una cameră. Tel. 
434243, 0740149899. (000391/NC-
61484)
• Vând ap. 1 cameră Ţiglina I, s =30 
mp, et. intermediar. Tel. 0742935266. 
(000508/NC-61817)
• 1 cameră I.C. Frimu, 4/4, liber, curăţe‑
nie, 110.000 lei. 0721943776. (000568/
NC-61955)
• Persoană fizică vând apartament 1 
cameră decomandată, ultracentral, 
termopan, parchet, gresie, faianţă, 
aer condiţionat, uşă metalică, fără 
agenţii. tel. 0724/996129. (12/07cs25/
NC-62036)
• 1 CAMERĂ, MICRO 39A, SUPER 
AMENAJAT, MOBILAT, 75 MII LEI, 
0724224314 (12/07cs10/NC-62276)
• OCAZIE! Apartament 1 cameră, bloc 
nou, 38.000 Euro. 431002, 0745/526231 
(12/07cs09/NC-62313)
• 1 cam. Micro 19, et. 1, g, f, termopan, 
parchet. 0740412558. (vl/NC-62340)

• Urgent vând 2 camere. Telefon: 
475479,438381 (12/07cs08/NC-28300)
• Vand 2 camere, confort 1, tel: 329396; 
0742159071 (12/07/MR/06/NC-36326)
• Vând apartament de prestigiu pe 
faleză, poziţie optimă, 70 mp, etaj 8. 
Telefon: 0748/010867 (11/07cs21/NC-
58696)
• Vând apartament 2 camere 60 mp, 
semidecomandat, M (Coşbuc etaj 
inferior, 70.000 euro. 0747359176. 
(009745/NC-60768)
• Vând ap. et. 1/8 Micro 17, termo‑
pan, CT în garanţie. Tel. 0726611339. 
(001464/NC-60770)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere decomandat Siderurgiştilor 
Vest în spatele Bisericii Sf. Vasile, CF 
I, p/4, 57.000 E. 0740235002. (000177/
NC-60771)
• 2 cam 3/4 Doja 200.000lei 0788485223 
(12/7/cs/6/NC-60895)

• 2 sdec Ţig I, îmbunătăţit,127.000lei 
0788478896 (12/7/cs/6/NC-60897)
• Pers. fizică vând ap. 2 camere, zona 
Restaurant Havana, exclus agenţii. 
0744700096. (000236/NC-61016)
• Vând apartament ultracentral 
(Romarta) 2 camere decomandat, 
etaj 1. Tel. 0745771541, 0336106528. 
(001653/NC-61380)
• Micro 17 1/8, 58 mp, îmbunătăţit, 
62.000 E neg. 316046, 0746549162. 
(12/7/bc/3/NC-61495)
• I.C. Frimu p/4, 60 mp, liber, 200.000 
lei. 316046, 0748420678. (12/7/bc/3/
NC-61496)
• Micro 19, 10/10, 42 mp, 120.000 neg. 
316046, 0746549162. (12/7/bc/3/NC-
61497)
• Micro 19 3/4, liber, 36.000 E. 316046, 
0748420678. (12/7/bc/3/NC-61498)
• Micro 19, R-uri, 85.000 lei. 316046, 
0748420678. (12/7/bc/3/NC-61500)
• Micro 19, O-uri, p/10, liber, 165.000 
lei. 316046, 0746549162. (12/7/bc/3/
NC-61501)
• Micro 14, PM-uri, 3/4, 185.000. 316046, 
0748420678. (12/7/bc/3/NC-61502)
• Micro 17, F-uri, 4/8, îmbunătăţit, 
70.000 E neg. 316046, 0744267602. 
(12/7/bc/3/NC-61504)
• Micro 16, nemobilat, utilat, 165.000 
lei. 316046, 0744267602. (12/7/bc/3/
NC-61506)
• Micro 19, simplu, 3/4, 110.000 neg. 
316046, 0744267602. (12/7/bc/3/NC-
61507)

• Apartament 2 camere dec. parter, 
Micro 17. 0743113847 după ora 19,00. 
(001704/NC-61546)
• 2 dec. Siderurgiştilor Vest parter, 54 
mp, simplu. 0722612683. (4996242/
NC-61672)
• Vând apartament 2 camere zona 
Parfumul Teilor, 4/4, izolaţie, gresie, 
faianţă, parchet, termopane, aer con‑
diţionat, semimobilat, merită văzut. 
0741097153. (000465/NC-61792)
• Vând apartament 2 camere deco‑
mandate Nae Leonard, 64 mp, lux, 
îmbunătăţit, 68.000 E. 0741010869. 
(000457/NC-61793)
• Vând ap. 2 camere et. 1, Micro 18. Tel. 
477703. (000491/NC-61794)
• Mansardă Micro 20, totul nou, 2 cam. 
Tel. 0752651389. (000531/NC-61868)
• 2 camere Micro 40, etaj 1, simplu, 
110.000 lei. 0746374992, 435572. 
(000555/NC-61994)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere decomandate, ultracentral, 
termopan, parchet, gresie, faianţă, uşi 
noi, aer condiţionat, uşă metalică, fără 
agenţii. tel. 0766/554413 (12/07cs25/
NC-62037)
• Vând apartament două camere. 
463590, 0721934798. (000534/NC-
62043)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere Micro 21, etaj 7, exclus agenţie 
imobiliară. Tel. 0720277499. (001885/
NC-62138)

• 2 camere cu extindere 70 mp, I.C. 
Frimu, etaj I, liber, ultramodern. 
0745929000. (000628/NC-62141)
• 2 cam. Ţiglina 1, et. 3, vedere Dunăre, 
termopan, curat. 0744295680. (vl/NC-
62254)
• 2 cam. Micro 40, et. 3, g, f, termopan 
int. şi ext. parchet. 0751545900. (vl/
NC-62255)
• 2 decomandate Micro 21, termopan, 
aer condiţionat, etaj 4/4, 50.000 euro. 
471611, 0749062808. (12/7/mr/7/NC-
62256)
• 2 CAMERE, MICRO 19, LIBER, 
TERMOPAN, UŞĂ METALICA, 145 MII 
LEI, 0724224314 (12/07cs10/NC-62278)
• 2 DECOMANDATE, MICRO 18, ET.2, 
VIS-À-VIS McDONALD’S, 210 MII, 
0724224314 (12/07cs10/NC-62280)
• 2 dec. Siderurgiştilor Vest parter, liber. 
0746535101. (12/7/pc/7/NC-62297)
• Apartament în bloc nou, suprafa‑
ţă utilă 59 mp, 75.000 euro. 436899, 
0745/526231 (12/07cs09/NC-62315)
• 2 decomandate Centru etaj 2, li‑
ber, curat, 56 mp, 195.000. 492555. 
(000653/NC-62318)AR
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Vânzãri
3 camere

Vânzãri
2 camere

• 2 decomandate I.C. Frimu, etaj 4, 
curat, termopan, stradal, 180.000. 
492555. (000653/NC-62320)
• 2 dec. Micro 19 (Neacşu) parter cu 
balcon, îmbunătăţit. 0724309129. 
(001951/NC-62321)
• 2 cam. Ţiglina 1, etaj 1, stradal, 1,55 
mld. 0746168198. (001951/NC-62323)
• Apartament ultracentral parter, liber, 
1,9 mld. 318622. (001951/NC-62325)
• 2 dec. Billa, 52 mp, balcon, 1,450 mld. 
0741971636, 438874. (12/7/bc/1/NC-
62349)
• 2 dec. Mazepa 2, 4/10, simplu, cf. 1, 
60.000 euro. 438994, 0788397325. 
(12/7/bc/24/NC-62350)
• 2 sdec. Ţiglina 1, 2/4, bloc fără pro‑
bleme, gr, f, ac, ct, totul nou, 52.000 
euro neg. 438994, 0788397325. (12/7/
bc/24/NC-62351)

• 2 cam. Centru, pentru birouri, preţ 
53.000 E. Tel. 0753311441. (12/7/bc/5/
NC-62352)
• Apartamente cu 2 camere la man‑
sardă în Micro 20 şi Micro 16, zidă‑
rie, tablă Lindab, centrală proprie, 
finisaje la cheie, termosistem, 52 
mp, 160.000 lei, se acceptă şi credit. 
0724080416. (001912/NC-62252)

• Vând apartament 2 camere deco‑
mandat, etaj 4/4, zona Talcioc, Micro 
39C, izolaţie făcută, preţ 40.000 
euro negociabil. Tel. 0740023084. 
(000523/NC-61853)

• Vand 3 camere, confort I, pret neg., 
tel: 329397; 0742159070 (12/07/MR/06/
NC-36327)
• Vând apartament 3 camere deosebit, 
foarte spaţios, dotări moderne. Tel. 
0746254824. (001213/NC-60096)
• 3 cam p/4 ICF 71.000E 0788485223 
(12/7/cs/6/NC-60355)
• 3 cam NL 2/4 C-uri 68.000E 
0788485223 (12/7/cs/6/NC-60356)
• Vând 3 camere semi., parter, M 40, 
D-uri - 0726 / 166.319 (11/07cs50/NC-
60693)

• 3 cam 3/4 Spitalul Copii 72.000 E 
0788485223 (12/7/cs/6/NC-60902)
• Vând apartament 3 camere ultra‑
îmbunătăţit, decomandat 2/5, zona 
Grădina Publică. Tel. 310717 sau 
0744706741. (001473/NC-61014)
• 3 dec. Micro 14 p/4, cu balcon, 74 mp, 
2 WC, 65.000 E. 0746474992, 435572. 
(001548/NC-61042)
• Vând urgent apartament cu 3 cam. 
Micro 38, la bl. Y7 etaj 4/4, preţ 45.000 
E. Telefon 0746984996. (001511/NC-
61274)
• Particular vând urgent 3 camere 
Siderurgiştilor, 80 mp. 0742674275. 
(001627/NC-61341)
• Micro 16 decomandat, 2/4, 230.000 
neg. 316046, 0744267602. (12/7/bc/3/
NC-61508)
• Micro 21, decomandat, 3/4, 220.000 
lei. 316046, 0744267602. (12/7/bc/3/
NC-61509)
• Micro 17 6/8, spaţios, 245.000 lei. 
316046, 0746549162. (12/7/bc/3/NC-
61510)
• I.C. Frimu, 2/4, simplu, 240.000 lei. 
316046, 0748420678. (12/7/bc/3/NC-
61511)
• N. Leonard, R-uri, 1/4, 260.000 lei. 
316046, 0748420678. (12/7/bc/3/NC-
61512)
• Parfumul Teilor 3/4, liber, 200.000 
lei. 316046, 0746549162. (12/7/bc/3/
NC-61513)

• Ţiglina II, p/4, simplu, decomandate. 
316046, 0748420678. (12/7/bc/3/NC-
61514)
• I.C. Frimu, liber, simplu, 205.000 lei. 
0748420678, 0744267602. (12/7/bc/3/
NC-61515)
• Micro 19, 2/4, 160.000 lei. 316046, 
0744267602. (12/7/bc/3/NC-61516)
• Piaţa Centrală 1/4, îmbunătăţit, 
85.000 E. 316046, 0744267602. (12/7/
bc/3/NC-61517)
• Maşniţă 2/4, 2 WC, 3 balcoane, 
238.000 neg. 316046, 0748420678. 
(12/7/bc/3/NC-61518)
• Persoană fizică vând apartament 3 
camere decomandate, spaţios, zona 
PS-uri. Tel. 0743948293. (001725/NC-
61618)
• 3 dec. Piaţa Centrală, etaj 1, la cheie, 
accept credit. 0722612683. (4996242/
NC-61673)
• Vând apartament Centru P-uri, et. 7, 3 
camere, 2 balcoane, îmbunătăţiri, pre‑
ferabil mobilat. Telefon 0728832692. 
(000306/NC-61706)
• Vând apartament 3 cam. parter, zona 
I.C. Frimu, pentru spaţiu comercial. Tel. 
0741182395. (000501/NC-61815)
• 3 decomandate 2/4, Bălcescu, 70 
mp, liber, 250.000 lei. 0788247477. 
(000568/NC-61952)

• Persoană fizică vând apartament 3 
camere, complet renovat, liber, zonă 
liniştită, Siderurgiştilor Vest, 79.000 
euro. Tel. 0728444752. (001806/NC-
62045)
• Vând 3 cam. decomandate Nae 
Leonard, p/4, stradal, posibilitate ex‑
tindere, pretabil, spaţiu comercial, 2 
băi, balcon, liber +garaj beton în zonă, 
90.000 euro neg. Tel. 0744695058. 
(0039345/NC-62046)
• P.f. vând apartament 3 camere et. 
6/8, Micro 17, bloc nou, 245.000 neg. 
Tel. 0766646582. (000620/NC-62159)
• Pers. fizică vând 3 dec. parter, N. 
Leonard, fără agenţii. 0740281745. 
(001898/NC-62160)
• 3 dec. Ţiglina 1, etaj 3, modificat. 
0722612683. (4996242/NC-62247)
• 3 cam. IREG, et. 4, 2 balcoane, f. curat. 
0740412558. (vl/NC-62249)
• 3 cam. Siderurgiştilor Vest parter, 2 
gr. sanitare, 70 mp, 2 miliarde neg. fără 
agenţie. 0744295680. (vl/NC-62250)
• 3 DECOMANDATE, POTCOAVA, LIBER, 
220 MII LEI, 0724224314 (12/07cs10/
NC-62281)
• 3 SEMIDECOMANDATE, MICRO 19, 
160 MII LEI 0724224314 (12/07cs10/
NC-62284)
• 3 dec. Doja, 85 mp, et. 5/5, bloc 
cu pod, modificări, 215.000 lei neg. 
0746535101. (12/7/pc/7/NC-62293)
• Vând urgent 3dec., S-V, p/4, 
200000neg. Tel:499096, 0748189405 
(12.07.TD.04/NC-62303)

• 3sdec., M38, 4/4, 120000neg. Tel: 
499096, 0748189405 (12.07.TD.04/NC-
62305)
• 3 decomandate Tiglina I, etaj 3/4, 
termopan, îmbunătăţiri, 250.000 ron. 
436899, 0741/104641 (12/07cs09/NC-
62319)
• 3 decomandate Micro 20 parter, bal‑
con, stradal, 230.000. 492555. (000653/
NC-62326)
• 3 decomandate Micro 18 etaj 2, liber, 
curat, 60.000 E. 492555. (000653/NC-
62328)
• Vând 3 decomandate I.C. Frimu, etaj 
1, foarte curat, îmbunătăţit, 54.000 E. 
492555. (000653/NC-62330)
• 3 dec. Siderurgiştilor Vest, 3/4, îmbu‑
nătăţit, 2,4 neg. 438874. (12/7/bc/1/
NC-62354)
• 3 dec. Ţiglina 1, PS, 3/4, îmbunătă‑
ţit, 75.000 euro. 438994, 0788397325. 
(12/7/bc/24/NC-62355)
• 3 dec. Micro 17, parter, îmbunătăţiri, 
liber. Tel. 0753311441. (12/7/bc/5/NC-
62357)
• 3 dec. str. Frunzei, CT, preţ 200.000 
lei. Tel. 0753311441. (12/7/bc/5/NC-
62358)
• Vând apartament 3 cam. decoman‑
date, 2 gr. sanitare, faianţă, gresie, 
parchet, lambriuri, bloc nou PS-uri, 
Ţiglina I, zonă excelentă, cu multă 
verdeaţă, centru comercial în apro‑
piere, preţ 275.000 lei. 0742120953. 
(000613/NC-62158)

• Vând apartament 3 camere deco‑
mandate, Centru 4/4, CT, termopan. 
Tel. 0744626827. (001247/NC-60172)

• Vând apartament 3 camere 
Ţiglina II, parter, îmbunătăţit. Tel. 
0722428998. (000550/NC-61919)

• 3 decomandate Spitalul de Copii, 
etaj 3, termopan, simplu, 235.000 
ron, 431002, 0745/526231 (12/07cs09/
NC-62317)

Vânzãri
4 ‑ 5 camere

• VÂND URGENT ŞI CONVENABIL 
APARTAMENT 4 CAMERE 
DECOMANDATE ETAJ 2, ZONĂ BUNĂ, 
"BLOC NOU", STR. GHEORGHE DOJA. 
TEL 0744776850 (12/07cs27/PF/36955)
• Vând apartament 4 camere etaj 2, 
B8 Mazepa I, preţ negociabil. Tel. 
0741031472. (9/7/gc/36/NC-44310)
• 4 camere semidecomandate, Micro 
38, etaj 4, 155.000 lei. 0749183377 
(10/07cs76/NC-53263)AR
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Piaþa
Imobiliarã

2dec Port 4/5 Duplex, la cheie	 91.000E neg
2dec P.C p/4 Simplu balcon	 170.000 neg
2sdc Tg‑1 4/4 izol. noua,g,f,termopan	 125.000 neg
2sdc Tg‑1 2/4 Simplu	  40.000E
2sdc Tg‑2 p/4 Stradal, 2 balcoane	  60.000E
2sdc Tg‑2 3/4 Renovat g,f,termopan	 175.000
2dec Mz‑1 5/10 Simplu	  55.000E
2dec Mz‑2 3/5 Teremopan varianta mare	  65.000E
2sdc Mz‑2 3/4 Curat,UM,p. 	 170.000
2dec Mz‑2 p/4 Balcon,CT. 	 64.000E
2dec M‑17 1/10 CT,termopan,g,f,p.	 65.000E neg
2dec Gener 3/4 Simplu 2 balcoane	 175.000 neg
2dec Sid.V 1/4 Modificat	 185.000
2dec Sid.V 2/4 CT.g,f.	  60.000E
2dec ICFR p/4 CT.termopan g,f.	 190.000
2dec N.L. 3/4 CT. p,g. 2 balcoane 	  60.000E neg
2dec N.L p/4 Balcon,g,f,p,UM	 190.000

VILA GALATI P+1 200 mp CT. Living‑50 mp. 
150.000E

 
 3 VILE  SINAIA  P+1 180 mp.  Sc‑90mp CT. 

Teren 500 mp. fiecare MOBILATE  UTILATE  LUX
 e‑mail: agentia_lotus@yahoo.com

2sdc M‑38 4/4 Simplu	 100.000 neg
2sdc M‑40 1/4 Curat UM,g,f.	 100.000 neg 
3dec Port 2/4 Termopan g,f AC.	   80.000E

3dec Mz‑1 1/4 CT,termopan	 90.000E neg
3dec Tg‑1 3/4 Tamplarie noua 2 wc. 	 255 000
3dec M‑16 2/4 Simplu,LIBER	 178.000
3sdc M‑16 4/4 Simplu	 160.000
3dec M‑17 2/4 Simplu,curat LIBER	 200.000 neg
3dec M‑17 3/8 CT,termopan mobilat	 86.000E neg
3dec M‑18 p/10 Ptr.Priv. 	  75.000E
3dec M‑20 1/5 CT. 2 wc, termopan si garaj	  80.000E
3dec M‑20 1/8 S=76mp, simplu	 65.000E neg
3dec M‑21 5/10 LIBER,2 wc, Acc.Credit	 185.000 neg
3dec M‑214/5 Simplu  2 wc.	 190.000
3dec ICFR 1/4 Termopan p,g,f.	 75.000E neg
3dec ICFR 2/4 Simplu 2 wc. 	  215.000 neg
3dec N.L. 2/4 UM.	 75.000E
3dec N.L. 1/4 CT. 	 80.000E neg
3sdc M‑38 4/4 Simplu izolatie noua	 110.000
3dec M‑39a 3/4 Simplu	 200.000 neg
4dec M‑16 p/4 Simplu balcon	 65.000E  
4dec M‑20 2/8 S‑100mp,g,f,p.	 340.000
4dec M‑21 3/42 balcoane 2 wc,g,f.	 240.000
4dec N.L 3/4 CT,S=100mp, ACC.Credit	 85.000E neg
4dec ICFR p/4 Simplu,curat,g,f,balcon	 250.000 neg

Vânzãri
Case

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

Vânzãri
4 ‑ 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

• Duplex Mioriţa 175 mp, lux, 195.000 
euro. 0744652194. (000710/NC-58176)
• Vând apartament 4 camere zona I.C. 
Frimu. Tel. 0752831713. (001620/NC-
61356)
• Apartament 4 camere Siderurgiştilor, 
et. 3, dotat, utilat, mobilat lux. 
0745612458. (000328/NC-61357)
• 4 dec. Micro 13, 2 balcoane, termo‑
pan int/ext. 0722612683. (4996242/
NC-61668)
• P.f. vând ap. 4 cam. dec. super, zona 
Micro 20, vizavi capăt troleu, 88.000 E. 
Tel. 0741179412. (001830/NC-61905)

• Persoană fizică vând apartament 4 
camere parter, Micro 16, îmbunătă‑
ţit, cu extindere, 2 băi, 2 intrări, baş‑
că, grădină +garaj etc, merită văzut. 
0727654918. (000307/NC-61136)

• Cumpăr garsonieră sau apartament 
o cameră. 438381. (12/07cs08/NC-947)
• CUMPĂR GARSONIERĂ G5 - MICRO 
19, 0724224314 (12/07cs10/NC-62288)

• Cumpăr garsonieră sau una ca‑
meră indiferent de zonă. 477292, 
0752556879. (1/07/BC/16/NC-399)
• Cumpăr garsonieră sau aparta‑
ment 1 cameră, indiferent de zonă. 
0753654196. (11/7/bc/15/NC-56022)
• Cumpăr garsonieră sau apartament 
1 cameră, în Galaţi. Rog seriozitate. 
0746474992, 435572. (000555/NC-
61927)
• Cumpăr urgent o cameră, cu banii în 
mână. 318622. (001951/NC-62307)
• Cumpăr apartament 1 came‑
ră, ofer preţul pe loc (fără agenţii), 
0721.976.986. (12/07cs21/NC-62366)

• Cumpăr apartament două camere. 
Telefon 463737. (11/07/BC/16/NC-737)
• Cumpărăm urgent 2 camere, dorim 
seriozitate. 475479 (12/07cs08/NC-
754)
• Cumpăr 2 camere indiferent de etaj, 
tel: 329396; 0742159078 (12/07/MR/06/
NC-36328)

• Apartament 2 camere Aviaţiei, ofer 
auto 2005 plus diferenţă. 0744789367. 
(007961/NC-53174)
• Cumpăr urgent apartament cu ba‑
nii cash. 471070, 0749374726. (11/07/
gc/03/NC-53585)
• Cumpăr 2 -3 camere,indiferent de 
zonă. 0745811198. (11/7/bc/15/NC-
56036)
• Tineri căsătoriţi cumpărărm apar‑
tament, plata cash. Tel. 0766489111. 
(000308/NC-61214)
• Apartament 2 sau 3 camere, eventu‑
al preiau datorii. 0746549162. (12/07/
bc/3/NC-61702)
• Cumpăr apartament 2 camere, de pre‑
ferat simplu, plata cash. 0746474992, 
435572. (000555/NC-61926)
• Persoană fizică cumpăr apartament 2 
camere, decomandate, conf. I, exclus 
Aviaţiei. Tel. 0741320036. (001836/NC-
61934)
• Cumpăr apartament 2 camere, zonă 
liniştită. 0744628112 (/NC-61715)
• P. f. cumpăr apartament 2- 3 came‑
re, orice zonă, credit. 0742757071. 
(000337/NC-61993)
• CUMPĂR 2 CAMERE ORICE ZONĂ, 
0724224314 (12/07cs10/NC-62290)
• Cumpăr 2 camere zona Ţiglina, 
Mazepa orice etaj. 436899, 
0745/526231 (12/07cs09/NC-62327)
• Cumpăr apartament 2 camere de‑
comandat, ofer preţul pe loc (fără 
agenţii), 0721.976.986. (12/07cs21/NC-
62367)

• Cumpăr apartament 3 -4 camere. 
477292. (11/07/BC/16/NC-567)
• Cumpăr urgent trei camere. Doresc 
seriozitate. 475479. (12/07cs08/NC-
895)
• Cumpăr 3 camere, indiferent de zonă, 
tel: 329395; 0742159076 (12/07/MR/06/
NC-36329)
• Cumpăr 3 camere indiferent de 
zonă, fără îmbunătăţiri, plata cash. 
0746474992, 435572. (000555/NC-
61928)
• CUMPĂR 3 CAMERE ORICE ZONĂ, 
0724224314 (12/07cs10/NC-62292)
• Cumpăr 3 camere zona Dunărea, 
Piaţa Centrală la preţul zonei, 431002, 
0745/526231 (12/07cs09/NC-62329)

• Cumpăr apartament 3 camere de‑
comandat, ofer preţul pe loc (fără 
agenţii), 0721.976.986. (12/07cs21/NC-
62369)

• Cumpăr apartament 4 camere de‑
comandat, ofer preţul pe loc (fără 
agenţii), 0721.976.986. (12/07cs21/NC-
62370)

• Vând urgent casă în zona Biserica 
Greacă, sc=100mp, preţ negociabil. 
Telefon 0728084223. (9/7/gc/12/NC-
37235)
• Vând casă locuibilă com. Tudor 
Valdimirescu, negociabil. Tel. 
00393202680379, 332415. (008076/
NC-53126)
• Vând vilă p +2 racordată la toate 
utilităţile, poziţie foarte bună, acces 
la două străzi, suprafaţă construcţie 
380 mp, suprafaţă teren 562 mp, po‑
sibilitate locuit, birouri sau societate 
comercială. 0729230793, 0726280714. 
(007825/NC-53295)

• Vând vilă p +2, 250 mp cu 600 mp 
teren bdul George Coşbuc, preţ 
390.000 E. Tel. 0740695018. (0016811/
NC-54447)
• Vând casă +teren 530 mp, d =15 
m, zonă centrală. Relaţii la telefon 
0744366047. (000141/NC-56982)
• Vilă lux, str. Bălcescu, 490.000 euro. 
0744652194. (000711/NC-58170)
• Vând casă Băleni, zonă centrală, 
ac 2000. 0722334864. (009788/NC-
59639)
• Casă +370 mp, toate utilităţile, po‑
ziţie centrală. 0745959422. (009805/
NC-59669)
• Vând casă şi teren 2800 mp. 
0751308842. (009790/NC-59730)
• Vând vilă p +1 Odaia Manolache 
la roşu, 100.000 E negociabil. Tel. 
0746512343. (009836/NC-59732)
• Vând avantajos casă Tg. Bujor. Tel. 
0746432806, 0742961786. (001313/NC-
60438)
• Strada Ştiinţei, teren 300 mp, d =14 
ml, casă demolabilă, toate utilităţile. 
0743600609. (001328/NC-60440)
• Casă începută în Smârdan, teren 1000 
mp, urgent. 0722353775. (001468/NC-
60742)
• Vând casă Tuluceşti centru, sc =130 
mp, st =1000 mp cu facilităţi. Tel. 
310717 sau 0744706741. (001474/NC-
61012)
• Vând casă 150 mp, cu teren 840 mp, 
zona A, toate utilităţile, fără agenţii. 
0742874295. (000344/NC-61337)

• Vând casă central, zonă liniştită, con‑
strucţie nouă 2007, s +p +1 +m finisaje 
deosebite, st =230 mp, amprenta 110 
mp. 0744662185. (000401/NC-61426)
• Vând casă cu teren în spate la 
Menarom, 500 mp, deschidere 
13 m, apă, canalizare, curent. Tel. 
0788494082. (000412/NC-61428)
• Vând vilă com. Independenţa, la 
şosea sau variante. Tel. 0749080314, 
0749080317. (001699/NC-61535)
• Casă cu teren 960 mp în spatele Casei 
de Cultură a Sindicatelor. 0721218386. 
(001723/NC-61579)
• Vând casă Slobozia Conachi, curte 
2800 mp. Tel. 454015, 824408. (001757/
NC-61789)
• Vând vilă p +1 Arcaşilor sau schimb 
cu apartament +diferenţă. Tel. 
0752167962. (001744/NC-61790)
• Vând urgent casă Smârdan, 950 mil. 
neg. 0741999473. (000429/NC-61801)
• Vând casă în com. Independenţa, preţ 
750 mil. neg. 0745112379. (001775/NC-
61816)
• Vând casă str. Revoluţiei nr. 91, toa‑
te utilităţile, garaj, zonă comercială 
excelentă. Tel. 0740118857. (001812/
NC-61851)

• Cumpăr 2 camere, 850 milioane nu‑
merar, zona Micro 40, 0721.976.986. 
(12/07cs21/NC-62368)
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 ‑ gars. , Tig I , p/4	 110.000 LEI 
 ‑ gars. , Tig I,  3/4	 95.000 LEI
 ‑ gars. , Centru, 1/10	 120.000 LEI
 ‑ 1cam , Mazepa I , 5/10	 150.000 LEI
 ‑ 1cam , Mazepa I , 3/4 	 155.000 LEI
 ‑ 1cam , SDV ,  2/4	 110.000 LEI
 ‑ 1cam , SDV ,  2/4	 115.000 LEI
 ‑ 1cam , M 17 , 8/8	 120.000 LEI
 ‑ 1cam , M18 , 9/10	 130.000 LEI
 ‑ 2cam semidec ,Tig II cu garaj , 2/4	  75.000 EURO
‑ 2cam dec , PC , 1/5	 75.000 EURO
‑ 2cam dec , SDV ,  2/4 	 185.000 LEI
‑ 2cam dec , SDV , 2/4 	 65.000 EURO 
‑ 2cam dec , ICF, 1/4	 240.000 LEI
 ‑ 2cam dec , M14 , 3/4	 185.000 LEI

 ‑ 2cam dec , M17, 4/4	 160.000 LEI
 ‑ 2cam dec , M18 , 2/10 	 180.000 LEI
 ‑ 2cam dec , M19 , p/4 	  130.000 LEI
 ‑ 2cam semidec , M19 , 4/4	 120.000 LEI
 ‑ 2cam dec , M21,bloc nou , 5/8	 215.000 LEI
 ‑ 2cam dec , Mazepa I , 1/4	 65.000 EURO
 ‑ 2cam dec , Mazepa II , 1/4 	 65.000 EURO
 ‑ 2cam dec , M13 , p/4	  150.000 LEI
  ‑ 2cam semidec , M38 , 4/4	 105.000 LEI
 ‑ 3cam dec , PC , 4/4 	 195.000 LEI
 ‑ 3cam dec , Mazepa I ,3/4 	  215.000 LEI
 ‑ 3cam dec , Tig II , 4/4 	  240.000 LEI
 ‑ 3cam semidec , Tig II, 2/4, lux	 75.000 EURO
 ‑ 3cam dec , SDV , 3/4 	 75.000 EURO

 ‑ 3cam dec , SDV ,  p/4 	 250.000 LEI
  ‑3cam dec , ICF , 3/4	 85.000 EURO
 ‑ 3cam dec , ICF , 1/4	 75.000 EURO 
 ‑ 3cam semidec , M16 , 4/4 	 180.000 LEI 
 ‑ 3cam dec  cu garaj , M20 , 1/5 	 80.000 EURO
 ‑ 3cam dec , M 21 , 2/4	 210.000 LEI
 ‑ 3cam dec , M39 , 3/4	 200.000 LEI
 ‑ 4cam dec , ICF , 4/4	 220.000 LEI
  ‑ 4cam dec , M 16 , p/4	  65.000 EURO
  ‑ 4cam dec , M 18 , 2/10	 230.000 LEI
  ‑ 4cam semidec , M 38 , 4/4	  150.000 LEI
 ‑ 4cam dec , M39 , 4/4	 60.000 EURO
 ‑ Teren Vanatori ,  
5000 mp , DN , Galati 	 55 EURO/mp neg .

 

Garsoniere
Micro 19, 2/4, UM, liber 			   ‑ 78.000 lei neg.
Ţiglina I, intermed., simplu, curat 		  ‑ 100.000 lei neg. 

1 cameră
Doja, 3/4, simplu, curat 			   ‑ 115.000 lei neg. 
Maz. I, 5/7, îmb. 				    ‑ 42.000 euro neg.
Micro 20, p/10, îmb. 			  ‑ 42.000 euro neg.

2 camere
Mazepa II, 1/4, f.curat, 2 balc., S=60 mp 		  ‑ 63.000 euro neg.
Sid.V., 3/4, curat, simplu 			   ‑ 195.000 lei neg.
I.C.Frimu, p/4, pt. spaţiu comercial 		  ‑ 100.000 euro neg.

3 camere
Ţig. I, 3/4, g+f+p, f. curat 			   ‑ 250.000 lei neg.
I.C.F., 2/4, 2 gr. sanit, curat 			   ‑ 210.000 lei neg.
Micro 39 C, 4/4, stradal, simplu 			   ‑ 145.000 lei neg. 

4 camere
N.L., 2/4, 118 mp, curat 			   ‑ 85.000 euro neg.

Sid.V., 2/4, la cheie, mobilat 			   ‑ 95.000 euro
Ţig. II, duplex, 150 mp, toate dotările 		  ‑ 160.000 euro neg. 

Terenuri 
Bariera Traian, cart. nou, S‑2000 mp, D‑14,6, preţ 	 ‑ 50 euro neg.
Costi, S‑550 mp, utilit. în poartă, preţ 		  ‑ 45 E/mp  
Costi, S‑1100 mp, D‑20, preţ 			   ‑ 33 E/mp neg.  
Brateş, S‑9750 mp, D‑95/100, intravilan, preţ 	 ‑ 70 E/mp 

Case 
Imobil p+2+m, superlux, zonă centrală 		  ‑ 750.000 euro
Casă d+1+m, 2006, St=230 mp, Sc=110 mp, Centru, preţ ‑ 300.000 euro
Garaj Ţig. 2, cu beci, energie, lângă Şcoala 13 	 ‑ 40.000 lei neg.

Închirieri 
Închiriem apartament în orice zonă, mobilat/nemobilat
Închiriem apartamente în regim hotelier

• Gars. Port, et.5/7, renovata, curata, imb 	 – 55.000 Ron
• Gars. Tigl.1, A-uri, et.2, libera, simpla 	 – 100.000 Ron
• 2 CAM, MANSARDA, TOTUL NOU, TERASA 	 - 110.000 RON
• 1 cam, N. Leonard, et.2/4, simplu 	 – 115.000 Ron
• 2 dec, Mazepa, BR-uri, et.4, curat, imbunatatit 	 – 65.000 E
• 3 cam, Centru, et.3/4, imb, curat, liber 	 – 66.000 E
• 3 dec M 20, parter, balcon, curat, liber 	 –68.000 E
• 3 dec, Piata Centrala, et.1/4, CT, T, liber, curat 	 – 87.000 E
• 3 dec, Parf. Teilor, et.3/4, 70 mp, imb, f.curat 	 – 310.000 Ron

2 CAM, MANSARDA, 70 MP, CENTRALA TERMICA, AER CONDITIONAT, 
PANOURI SOLARE, 2 GRUPURI SANITARE, TERMOPAN, TOTUL NOU 	 – 170.000 RON
 

INCHIRIERI
• Gars., Port., mobilata, curata, termopan 	 – 150 E/mp
• 1 cam, Mazepa,nemob, rep, totul nou 	 – 200 E/luna

TERENURI:
• SMARDAN, 750 MP, D. 13M, INTRAVILAN 	 – 75.000 RON
• SMARDAN, 10 HA, DESCH 300 M, PRETABIL VETRE DE CASA 	 – 5 E/MP
•  DN 26, pe stanga,  2ha, desch. 60 m, neparcelabil 	 - 46 E/mp
•  DN 26, pe stanga, 7500 mp, desch. 25 m, utilitati 	 – 55 E/mp
• VANATORI, 3000 mp, desch. 31 m, gaze, curent 	 – 16 E/mp
• SAT COSTI, 1000 mp, desch. 50 m 	 – 25 E/mp
• ARCASILOR, 550 mp, desch. 25 m, utilitati 	 – 75 E/mp
• TULUCESTI, 900 mp, 20 m desch., intravilan, utilit. 	 – 20 E/mp
• CENTURA, 5000 mp, desch. 60 m, utilitati 	 – 120 E/mp

CASE 
VILE P+M, COMPLEX REZIDENTIAL  ACCES SECURIZAT, ST 800 MP, SC 180 MP PARTER 
+ 152 MP MANSARDA, TOATE UTILITATILE, LA ROSU SAU LA GATA, POSIBILITATE DE 
CUMPARARE IN RATE SAU LEASING, PRETURI DE LA 340 E/MP CONSTRUIT.

Apartamente
G, 0/4, M40,I‑uri,balcon,
gs.cu dus,basca	 42.000
1d, 4/4,Centru, simplu	 128.000,neg
G,1/4, M39, B‑uri, la cheie,	  75.000,neg
2d, 10/10, Port, 56mp, 
imb,izolat,	 140.000.,neg
2s, 4/4, M19, D‑uri, curat, 	 120.000, neg
3d,1/4,M19,mob.si utilat,	 180.000, neg
Terenuri
3000mp, Calea Prutului, d=44m, utilitati	  120E/mp,neg
30.000mp, intersectia Garboavele, d=80mp	 18E/mp,neg
64.000mp, Atlas	 5,5E/mp

Inchirieri
Spatiu com.parter(supermarket)600mp,Sendreni 
	 pret neg.
2s, 0/4, Centru, imb,mob.,util., 1l gar. si 2l avans	 250E/l
1d, 2/4, General, mob.util, LUX	 300E/luna
10c,Centru, mob, utilitati	 4500E/luna
Casa
18c, 3 nivele, Frumusita, St=811mp,Sc=205mp, 		
	 150.000E,sau inchiriat 1000E/l
8c,Cerna, St=1500mp,Sc=220mp,central,utilitati	 250.000neg
2c,Centru, necesita reparatii,utilitati	 45.000E, neg
Oferta speciala
‑Spatiu comercial – Basarabiei 110mp cu utilaje si utilitati activitate de 
productie panificatie cu vad comercial format	 150.000E,neg

Gars ICF, 3/4, TP, UM, mob 80.000lei
1 cam M 14, S-uri, 4/4, bl mixt 120.000lei
1 cam PORT, P/4, bl mixt, AC 135.000lei
1 cam ICF, la mansarda, la cheie 125.000lei
2 sdec M 17, C-uri, 4/4, TP 150.000lei
2 dec M 19, R-uri, 3/4, simplu 36.000E 
2 dec MAZ 1, BR-uri, 4/10, CT, TP 65.000E
2 dec zona General, la mansarda 130.000lei
2 sdec M 38, L-uri, 4/4, AC, TP 130.000lei
3 dec M 20, J-uri, 1/4, 75mp 70.000E
2 dec PORT, 4/4, 60mp, 2 balc 165.000lei
3 dec MAZ 1, B-uri, 1/4, CT, TP 85.000E
3 dec FALEZA, bl nou, 100mp, 8/8 cu pod, 
vedere Dunare, 120.000E
3 dec DOJA, P/4, mobilat, la cheie 250.000lei
3 dec ICF, Z-uri, 4/4, simplu 173.000lei
3 dec  NL, R-uri, 2/4 75.000E
4 dec M 39B, J-uri, 3/4, 80mp 200.000lei

Terenuri&Case
Pentru mai multe informaţii tel: 

0766.346.164
230MP, Drumul Viilor, D=9m, toate utili‑
tatile 45.000E neg
400MP, intre Praktiker si Parcul CFR, 
D=12m 110.000E neg
500MP, FALEZA, D=22m 300.000E neg
500MP, str Arcasilor, D=22m 150E/mp
600-1000MP, parcele DN 26 48-60E/mp

2250MP, Prelungirea Arcasilor, D=15m 
120.000E neg
10.000MP, M 17, langa ANL, D=50m 120E/
mp
10.000MP, DN 26, D=50m 60E/mp neg

CASA DE LUX ZONA 
REZIDENTIALA(METRO)
Constructie noua P+1, St=740mp, 
Sc=240mp, D=30m
-Parter : living, buc, baie, terasa (incalzire 
in pardoseala)
-Scara int. din lemn masiv si fier forjat
-Etaj : 3 dormitoare, 2 bai, 3 terase
-Garaj pt 2 masini (porti actionate elec‑
tric)
-Tamplarie PVC (MAHON) int+ext
-Parchet din lemn masiv
Pret : 240.000E neg

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Vânzãri
Case

• Vând casă la roşu, Arcaşilor, st =400 
mp, sc =2x80, beci, p +1, utilităţi, 
150.000 E. 0747117327. (000570/NC-
61942)
• Vând casă zonă centrală, toate utili‑
tăţile. Tel. 0740203797. (001854/NC-
62048)
• Vând casă 320 mp, ds =21 m, gaze, ca‑
nalizare, cadastru, str. Libertăţii nr. 51, 
preţ negociabil. Telefon 0744977987. 
(000615/NC-62163)
• Vând proprietate 6300 mp localitatea 
Poiana Slănic Prahova (10 km Slănic, 
30 km Ploieşti) cu vilă 8 camere, 2 bu‑
cătării, 2 băi, mansarde amenajabile 
plus anexe pentru creştere vaci, porci, 
păsări, cultură pomi, viţă de vie, con‑
strucţie nouă pretabilă agroturism, 
preţ negociabil. Telefon 0744588939. 
(001893/NC-62165)
• Vând casă str. Traian, st =575 mp, toa‑
te utilităţile. Tel. 0741674422. (001889/
NC-62166)
• Vând casă sat Rogojeni accept va‑
riante. Tel. 0746347093. (001911/NC-
62239)
• Vând casă +curte 950 mp, ultracen‑
tral Băleni. Tel. 0748283610. (000642/
NC-62240)

• Casă Micro 17, construcţie 2007, la 
rosu, toate utilităţile. 0741/104641, 
431002 (12/07cs09/NC-62324)
• Vând casă 6 camere 50.000 E Patea V. 
0767053258. (000647/NC-62332)
• Vând casă zonă bună. Tel. 0743841110. 
(000650/NC-62333)
• Vând casă str. Cicero (zona Columb). 
318622. (001951/NC-62335)

• SUPEROFERTĂ. VÂND CASĂ P 
+1 LA ROŞU, INCLUSIV GARD ŞI 
UTILITĂŢI, MICRO 17, SC =119 MP, 
ST =200 MP, DESCHIDERE 13 ML, 
POZIŢIE EXCELENTĂ LA PREŢ DE 
APARTAMENT. TEL. 0722649778. 
(000405/NC-61425)

• Vând casă la roşu în 
Şendreni.0744628112 (/NC-61713)

Cumpãrãri
Case

• Casă, judeţul Galaţi, locuibilă, 
ofer 60.000- 80.000 RON- 316046, 
0746549162. (12/07/bc/3/NC-61697)
• Cumpăr casă locuibilă pe linia Galaţi- 
Folteşti. Tel. 0745673673. (000631/NC-
62176)
• Cumpăr casă, ofer preţul pe loc (fără 
agenţii), 0721.976.986. (12/07cs21/NC-
62372)

• Schimb casă zonă centrală cu apar‑
tament 2 camere + diferenţă 120.000 
RON. Tel. 0723508914. (000359/NC-
61611)
• Schimb garsonieră la cheie, cu apar‑
tament chirie Primărie. 0747612325. 
(000515/NC-62216)
• Schimb 1 cameră recent renovată, în 
Mazepa, cu 2 sau 3 camere. 417664. 
(000394/NC-62218)

• Închiriez apartament mobilat/ne‑
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(1/07/bc/7/NC-693)
• Agenţia Altivom închiriază apar‑
tamente ne/mobilate. Tel. 475479, 
438381. (12/07cs08/NC-962)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(12/07cs05/NC-1375)
• Închiriez apartament ne/mobilat tel 
329397 0742159074 (12/07/MR/06/NC-
36331)

• Doresc să închiriez o garsonieră sau 
ap. cu o cameră, mobilată. 0745807947. 
(000478/NC-61996)

• Închiriez spaţiu 80-100 mp perioa‑
dă lungă, zonă cu vad, 0722.290.398. 
(12/07cs21/NC-62373)

• Agenţia Altivom închiriază aparta‑
mente (ne)mobilate. 475479, 438381. 
(12/07cs08/NC-954)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(12/07cs05/NC-1160)
• Inchiriez apartament pe termen 
lung, tel: 329395; 0742159076. (12/07/
MR/06/NC-36330)
• APARTAMENTE lux, 1 cameră, 
Faleză, regim hotelier. 0744793223. 
(001737/NC-38514)
• 2 dec.Mazepa, 220 E, mobilat, utilat. 
0788485223 (12/7/cs/6/NC-59605)

• 2 dec. Doja mob. 250E tel 432231 
(12/7/cs/6/NC-59606)
• SC închiriază apartament 2 camere 
Ţiglina II, bl. E5 parter, pretabil biro‑
uri. Tel. 0744782949. (11/7/cs/70/NC-
60842)
• 2 cam Sid.Vest nemobilat 160 E. 
0788485223 (12/7/cs/6/NC-60890)
• Închiriez apartament cu 3 cam. ne‑
mobilat, central, 150 E. Tel. 866220, 
0765087829. (001557/NC-61119)
• 2 camere, etaj 1, R4, mobilat. Tel. 
0745621898. (001570/NC-61253)
• Închiriez apartament 2 camere et. 4, 
Micro 17, preţ 200 E. Tel. 0740175839, 
0766414758. (001568/NC-61254)
• Închiriez apartament 1 cameră I.C. 
Frimu, 400 lei, plata anticipat pe 6 luni. 
0745955956. (000372/NC-61343)
• Închiriez apartament 3 camere, 
Gheorghe Doja, vedere stradală. 
0742485804. (001663/NC-61344)
• Închiriez apartament două camere, 
mobilat. Tel. 346177. (001658/NC-
61345)
• Închiriez ap. o cameră semimobilat, 
anticipat 6 luni sau 1 an. Tel. 072616044 
sau 0742517581. (001618/NC-61346)
• Închiriez apartament mobilat de 3 
camere Micro 19. Telefon 314338 sau 
0722493905. (000342/NC-61347)
• Închiriez apartament mobilat, 
două camere, zona Billa, Micro 19, 
fără agenţii, după ora 14,00. Telefon 
0729015178. (000407/NC-61475)

• Închiriez două camere nemobi‑
lat Centru (Modern). 0745564173. 
(000399/NC-61481)
• 2 camere nemobilate, 150 E. 316046, 
0748420678, 0746549162. (12/7/bc/3/
NC-61491)
• 1 -2 camere mobilate, 160 E neg. 
316046, 0744267602. (12/7/bc/3/NC-
61492)
• P.f. închiriez 2 camere dec. et. 1. 
0741607602. (000447/NC-61605)
• Închiriez apartament General, 1 cam. 
lux. 0744777750. (001767/NC-61779)
• Închiriez ap. zona Mioriţa pentru 
birouri. Tel. 0723299071. (000459/NC-
61780)
• Închiriez cameră mobilată la doi 
băieţi. Tel. 0753121328. (000535/NC-
61913)
• Închiriez 3 cam. Micro 20, utilat, 300 E 
neg. 0745683155. (000537/NC-61914)
• Primesc în gazdă băieţi. Telefon 
0747111366. (000538/NC-61915)
• Închiriez ap. 2 camere mobilat şi 
utilat. 432872, 0720330741. (001825/
NC-61916)
• Închiriez ap. 2 camere nemobilat, 
120 E. 432872, 0724091676. (001825/
NC-61917)
• Închiriez cameră semimobilată. Tel. 
411855, 0722522402, 0743413000. 
(001848/NC-61986)
• Închiriez ap. 4 camere parter, Micro 
14 (Şcoala 41). 0747117327. (000570/
NC-61987)

• Închiriez 1 cameră regim hotelier, lux, 
Mazepa. 417664. (000395/NC-62044)
• Primesc în gazdă două fete Micro 
39B, bl. W6 ap. 8. 0747813934. (000621/
NC-62167)
• Închiriez apartament 2 camere zona 
IREG parter, utilat, mobilat modern. 
Tel. 0741200091. (001894/NC-62168)
• 2 DECOMANDATE, MICRO 19, 
NEMOBILAT, STRADAL, 0724224314 
(12/07cs10/NC-62286)
• 3 cam. nemobilat Ţiglina I, CT +tmp. 
0788485223. (12/7/cs/6/NC-62289)
• 2 cam. Micro 16, mobilat, utilat, 150 E. 
0788485223. (12/7/cs/6/NC-62291)
• Gazdă, nemobilat, utilat, 35 euro. 
0741971636. (12/7/bc/1/NC-62353)
• Regim hotelier! Apartamente 1 - 2 ca‑
mere zona centrală modern mobilate 
şi echipate, 0721.976.986 (12/07cs21/
NC-62381)
• P.f. închiriez apartament 2 camere 
de lux, mobilat, zona IREG. Telefon 
0743883992. (001811/NC-61848)

• Închiriez garsonieră lux, lângă 
Tribunal, în regim hotelier. Tel. 
0724378518. (001926/NC-62265)

Piaþa
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Cartela Vodafone    6 $	       20 RON

Cartela Vodafone  10 $ 	      33 RON

17

CAM. MEHID, 1\4, GR.SANITAR- 50.000 NEG.
GARS MICRO 40,LIBERA,BALCON ,WC-
55.000LEI
GARS. TIGL.I, 4/10, SIMPLA-90.000LEI
GARS.VIADUCT , CURATA , UM – 50.000LEI 
NEG.
1CAM. IC.FRIMU, 4/4, SIMPLU,FPH- 
1MILIARD
2DEC. M19, 2/4, ,SIMPLU- 95.000 NEG.
2 DEC. M19, 3\4, SIMPLU- 120.000
2 DEC. ICFR. 1\4, SIMPLU, SPATIOS- 185.000
2 DEC. L.N. 3\4, CT, UM, G, F, 2 BALC.-
56.000E
2 DEC. M 21, P\10, BALCON, SIMPLU, 
SPATIOS- 145.000
2DEC. MICRO19,3/4,IMB., TERMOPAN-
97.000LEI NEG.
3 DEC, UC,4\10,2BALC, CT,AC,T,G,F- 85.000 E
3DEC. MICRO 20, 1/8, BLOC NOU, SIMPLU-
65000EURO.NEG
3 DEC. N.L. 2\4, SPATIOS, SIMPLU- 235.000
3DEC. SV, P\4, SIMPLU, CONF.I- 240.000 NEG.
3 DEC. M39, 2\4, 3BALC. IMBUNATATIT- 
210.000
3 DEC. SIDERURG. 4/4, SPATIOS, LIBER- 
180.000 NEG.

3DEC NAE-LEONARD, ¼, CT, BALCON - 
79.000EURO.NEG
3SDEC.MICRO 39,2/4, BALCON – 135.000 
NEG.
3 DEC. ICFr.ET.3, POD, LA CHEIE- 85.000E 
NEG.
3 CAM. UC,  (ELICE ),7\7, BALCON, 
SIMPLU- 150.000
4DEC. I.C. FRIMU , SP. COMERCIAL , 
PARTER-260.000LEI.NEG
4 DEC. SILOZULUI, 2\4, 3 BALC., SPATIOS- 
230.000 LEI
4DEC. NAE-LEONARD, ETAJ 3, 3 
BALC,IMBUNAT.- 85.000EURO.NEG
4SDEC. TIGLINA 3 , P\4, CURAT,SPATIOS- 
70.000EURO.NEG 
SPATIU COMERCIAL TIGLINA II, ST- 250 
MP, UTILITATI- 240.000 E NEG.

CREDIT NEVOI PERSONALE 
IN ACEEASI ZI 

OFERIM CREDITE PTR. CEI CARE 
LUCREAZA AFARA FARA CONTRACT

*CUMPARAM APARTAMENTE CU 
DATORII SI PROBLEME INDIFERENT DE 

ZONA SI ETAJ PLATA PE LOC 
*CUMPARAM TEREN EXTRAVILAN SI 

INTRAVILAN IN ORICE ZONA 
 *CASA GAROFITEI , ST= 800MP, APA, 

CURENT ,VIE,GRADINA – 650MILIOANE. 
EXCLUSIVITATE MANSARDE DE 

LUX,CARTIER REZIDENTIAL DE VILE, 
PROIECT ITALIA

ADMINISTRAM APARTAMENTE COMI-
SION 0 PROPRIETAR 

INCHIRIEM APARTAMENTE PLATA 
LUNAR 

 COMISION  ZERO VANZATOR PTR.  
EXCLUSIVITATI

1.POLITA RCA , 2.ASIGURARI DE 
BUNURI SI  LOCUINTA, 

3. CONSILIERE JURIDICA 

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

 TEREN ARABIL, TULUCESTI, DEASUPRA 
SAT NOU, 8000 MP, 700 M DE LA DN, 
6E/MP NEGOCIABIL. 0723378902 
(SMS/05-12-2007 13:29:25)

• Închiriez 2 spaţii comerciale amena‑
jate, str. Traian nr. 95 bl. A5A parter. 
Tel. 0746488818. (001531/NC-57294)
• Închiriez spaţiu birouri +depozitare 
(total 110 mp) str. Traian, toate utili‑
tăţile. Tel. 0744545113. (0043246/NC-
58417)
• Închiriez spaţiu de producţie sau 
depozitare 300 mp, zona Atlas. Tel. 
0744545113. (0043246/NC-58418)
• Spaţiu depozit,autoservice, produc‑
ţie. 494910, 0745048653. (009639/NC-
59095)
• Închiriez spaţiu comercial 50 mp pe 
str. Siderurgiştilor nr. 15 bl. SD10A. Tel. 
0745506564. (001241/NC-60202)
• 80 mp cu trifazat producţie, depozit, 
Centură. Tel. 0742708911. (009972/NC-
60205)
• Închiriez hale depozitare noi, toate 
utilităţile. Rel. la tel. 0744559815. (11/7/
ext/207m/NC-60371)
• Ofer spre închiriere spaţiu preta‑
bil depozit şi producţie în Brăila. 
0745418194. (000277/NC-61068)
• Ofer spre închiriere sau colaborare 
atelier tâmplărie, dotare completă 
în Brăila. 0745418194. (000277/NC-
61069)

• Închiriez spaţiu comercial în Ţiglina 1, 
bl. A1 lângă Dioda. Telefon 0749011519. 
(000294/NC-61127)
• Închiriez spaţiu comercial 40 mp, 
zona Service Vechi, preţ 700 E. Tel. 
0740175839, 0766414758. (001568/NC-
61248)
• Închiriez spaţiu depozit sau pro‑
ducţie. Tel. 312402, 0746505883, 
0740060257. (001489/NC-61249)
• Închiriez avantajos spaţiu tip hală, 
zonă centrală, 40 mp, pretabil depozit, 
atelier, garaj. 0740389470. (001642/
NC-61381)
• Închiriez spaţiu comercial. Tel. 
0751310740. (000393/NC-61468)
• Ofer spre închiriere chioşc Casa de 
Cultură. 0722206752. (000381/NC-
61470)
• Societate comercială închiriază hală 
industrială lângă Atlas, compusă din 
hală de producţie şi birouri în suprafa‑
ţă de 288 mp, preţ 5 euro /mp. Relaţii 
la telefon 0749228044. (0039296/NC-
61472)
• Închiriez chioşc. 0748348530. 
(001690/NC-61473)
• Închiriez spaţiu comercial pe George 
Coşbuc. Telefon 0745096748. (001711/
NC-61521)
• Închiriez p +1, 240 mp /etaj, pen‑
tru birouri, producţie, str. Unirii. Tel. 
0740087718. (001706/NC-61522)

• Închiriez 60 mp spaţiu pentru biro‑
uri în Ţiglina I pe Regiment 11 Siret. 
0744480699. (000455/NC-61658)
• Închiriez hală 300 mp plus curte şi 
birouri situate pe Drumul de Centură, 
vizavi de Peco Arcom. 0746805566. 
(001746/NC-61781)
• Închiriez spaţiu Centru, 65 mp, preta‑
bil birouri, cabinete. Tel. 0744779364. 
(000532/NC-61867)
• Închiriez spaţiu comercial, 30 mp, 
zona Ultimul Leu. Telefon 0744105864. 
(11/7/bc/74/NC-61877)
• Închiriez spaţiu depozit sau pro‑
ducţie. Tel. 312402, 0746505883, 
0740060257. (001839/NC-61959)
• Spaţiu 32 mp I.C. Frimu, bl. U13 par‑
ter, 800 lei. 0745300011. (001870/NC-
62049)
• Închiriez hală 380 mp com. Vânători, 
str. Narciselor nr. 36. Tel. 0744907735, 
0752785813. (001909/NC-62169)
• Închiriez spaţiu comercial Brăila, str. 
Gării. 0768078142. (001942/NC-62306)
• Închiriez spaţiu comercial 40 mp, 
pretabil punct farmaceutic, pizzerie, 
fornetti, depozit, atelier. 0748195925. 
(001939/NC-62308)
• Închiriez spaţiu comercial, Ţiglina 
I, staţie bus, 64 mp. 0749222236. 
(0039285/NC-61247)
• Domnească imobil birouri, 370 
mp, toate facilităţile. 0744516638. 
(000506/NC-61812)

• SC închiriază hală betonată, 
toate utilităţile, DN 26, incinta 
Iricad, suprafaţă 550 mp. Telefon 
0745362962. (11/07/mr/23/NC-
47661)

• S.C. oferă spre închiriere spaţiu 
comercial sau birouri firmă incin-
ta benzinăriei Luxoil, suprafaţă 
230 mp. Relaţii la tel. 0741989985. 
(0043183/NC-56822)

• Spaţiu comercial Ţiglina I, 
vad format, poziţie excelentă, 
eventual cedez afacere. Relaţii 
0724092450. (001845/NC-61958)

• Închiriez spaţiu comercial 60 
mp, zona Kaufland. 0765213232. 
(000090/NC-61065)

• Vand teren. 329397;0742159075 
(12/07/MR/06/NC-36333)

• Teren 291 mp în Galaţi, strada 
Vădeni-Micro 17. 416693, 0745806044. 
(001600/NC-56230)
• Vând teren Atlas, 8E/ mp, 20.000 mp. 
0742878814. (009202/NC-57830)
• Vând teren Fileşti, 4700 mp, lotizat, 
10 euro/mp. Telefon: 0748/010867 
(11/07cs61/NC-58699)
• Vând 4000 mp zona Traian Nord. 
0744397129. (000884/NC-58832)
• 250 mp Micro 17. 0788478896 
(12/07cs6/NC-58993)
• Vând teren 1,7 hectare, zona Vânători. 
Tel. 0744933736. (009714/NC-59352)
• Vând vie nobilă în suprafaţă de 2000 
mp şi vie hibridă în suprafaţă de 3600 
mp. 0751308842. (009791/NC-59749)
• Vând teren 765 mp, deschidere 10 m, 
Dumitru Chicoş 129, preţ 200 E /mp. 
Tel. 0747341512. (001200/NC-59939)
• Vând 2100 mp, d =20 m, DN26, 30 E /
mp. 318855, 0740762514. (001188/NC-
60136)
• 700mp, teren, str. Tecuci, negociabil. 
0722683719 (/NC-60259)
• 3000 mp Calea Prutului 0788485223 
(12/7/cs/6/NC-60357)
• Teren 2400 mp Tuluceşti. 0747811762. 
(001408/NC-60616)
• Vând 18.200 mp, sat Costi. Tel. 
0744455577. (000132/NC-60642)
• Vând teren Str. Traian, pretabil pri‑
vatizare - 0740 / 191.677 (11/07cs50/
NC-60692)

• Vând teren Sat Costi, 850 mp, 45 E/
mp - 0726 / 166.318 (11/07cs50/NC-
60694)
• Vând teren Şendreni, 1100 mp,50 E/
mp - 0749 / 626.291 (11/07cs50/NC-
60695)
• Vând teren 2000 mp intravilan la 
Rîşnov -Braşov. Tel. 0740904897. 
(000155/NC-60758)
• Vând sau schimb cu apartament, 1290 
mp teren intravilan Şendreni la stradă. 
0753496149. (001485/NC-60790)
• Vând 3000 mp intravilan sat Vasile 
Alecsandri, com. Braniştea. Tel. 
0744998186, 0766326358. (001482/
NC-60791)
• Vând intravilan 727 mp, Calea 
Prutului. 0746603356. (000199/NC-
60793)
• Vând teren intravilan, parcelat, la in‑
trare în Parcul Naţional Munţii Măcin, 
jud. Tulcea. Tel. 0766220586. (000226/
NC-60845)
• Vând 1000 mp Şendreni, cartier vile. 
Tel. 0749184843. (001526/NC-61003)
• Teren 250 -500 mp Centură, vi‑
zavi Arabesque, utilităţi în zonă. 
0740853503. (000246/NC-61006)
• Vând teren 15.000 mp Vânători. Tel. 
0749341771. (000302/NC-61269)
• Vând teren intravilan pentru casă, su‑
prafaţă 3200 mp Lieşti, preţ 2 E /mp, 
posibilităţi gaze, apă. Tel. 0743235618. 
(000341/NC-61358)

• Vând teren arabil, intabulat Vânători, 
24.600 mp. 0745393679. (000343/NC-
61359)
• Vând teren Metro. Tel. 0749984634. 
(000331/NC-61360)
• Teren 650 mp, str. Traian, d =20 m. 
0745612458. (000329/NC-61361)
• Vând teren +casă. Tel. 0748902642. 
(000368/NC-61362)
• Vând /schimb 3 hectare irigat, 
Agrogal. 0743655204. (001693/NC-
61432)
• Vând /schimb vetre casă Smârdan, 
Şendreni. 0724289539. (001693/NC-
61433)
• Vând 2500 mp teren Fileşti, extra‑
vilan, 5 E /mp. 0740571133. (001692/
NC-61435)
• Vând vatră casă Vânători. 0723336752. 
(000413/NC-61436)
• Vând 35.000 mp teren investiţii in‑
dustriale, compact cu acces la dru‑
mul naţional, 60 m. Tel. 0724529136. 
(000387/NC-61549)
• Persoană fizică vând teren zona 
fermelor B3, 1150 mp. 0744429907. 
(000384/NC-61551)
• Vând teren sat Costi. Tel. 0749499735, 
448017. (000441/NC-61617)
• Vând teren zona Gârboavele, ieşi‑
re la şosea, suprafaţă 1,3 ha. Telefon 
421040, 0741480156. (000453/NC-
61638)
• Vând 30.000 mp VĂDENI, BRĂILA, 
lângă DN, vis-a-vis abator Şendreni, 
la 6 km de Galaţi. Deschidere 50 m. 
Preţ - 15 euro/mp. Tel.: 0744765328 
(12/07cs06/NC-61654)
• Vindem terenuri:lângă benzinăria 
Mol 1000m2 cu 110euro/m2; la DN 
26 - 8000m2 cu 90euro/m2; lângă 
Atlas la şosea - 10 000m2 cu 20euro/
m2. Relaţii la tel. 0236 328 277, 0236 
328 151 sau 0740085776 (12.07.TD.07/
NC-61675)
• Vând urgent loc casă satul nou 
Tuluceşti. Tel. 0745883352. (000489/
NC-61783)
• Vând 14 loturi a 1000 mp între 
Vânători şi Odaia Manolache, distanţa 
de şosea 200 m, facilităţi la şosea, 23 
euro /mp. Tel. 0742143165. (000475/
NC-61785)
• Vând 250 mp teren din curte, ac‑
cept şi credit, Aleea Arcaşilor. Tel. 
0752167962. (001745/NC-61787)
• Vând teren arabil, irigabil, 10.000 mp, 
Vânători. Tel. 0724368218, 0724382013, 
344395. (001821/NC-61864)
• Vând teren 1000 mp Arcaşilor, 80 E /
mp. 0745683155. (000536/NC-61901)
• Vând 5,20 ha Bădălan, irigabil, tarla‑
ua 172 parcela 614, deschidere 70 cu 
800 la stradă. 0765482098. (001834/
NC-61903)AR
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Important!

S.C. Galfinband S.A., firmă cu experienţă 
recunoscută în domeniul automatizărilor industriale, integrator de sisteme 
al  concernului american Rockwell Automation, angajează:

1. Asistent manager
Cerinţe pentru candidaţii la funcţia de asistent manager: cunoscător de 
limba engleză (nivel avansat), studii medii sau superioare.
2. Inginer profil electric

Cerinţe pentru candidaţii la funcţia de inginer: specializare acţionări 
electrice, electronică industrială sau electrotehnică, cunoştinţe limba 
engleză, carnet  conducere categoria B, vârsta până în 32 ani.

Constituie avantaje: experienţa în domeniul acţionărilor de curent 
continuu şi curent alternativ, întreţinere instalaţii electrice, parametrizare şi 
reglaj convertizoare digitale de cc şi ca, utilizare software proiectare scheme 
electrice (Eplan, RSWire), software dezvoltare aplicaţii pentru automate 
programabile Allen Bradley (RSLogix), Siemens (Step7), Telemecanique, 
cunoştinţe generale depanare echipamente de calcul.

Scrisorile de intenţie, CV-urile se pot depune la sediul societăţii 
(şos. Smârdan nr. 2 bis, Platforma ArcelorMittal Steel Galaţi, Poarta 

Principală) sau prin fax la nr. 0236449777 până pe data de 30.12.2007. 
Informaţii suplimentare la tel. 0236833101. 

 
 
 
                                                                                                                                                                       
                                                                                                                                                                                 
 
 
 
 
 
 
SELIR S.R.L. cu o activitate de peste 12 ani dedicat  dezvolt rii produselor software pentru pia a 
occidental  , anun  o campanie de recrutare de personal. 
 
 
 
 
 

POZI IA: Inginer de Sistem 
CERIN E 

                                                       
Cunostinte instalare si configurare hardware; 
Cunostinte administrare retea-administrare domeniu NT,   
Windows NT/WinXP, active directory; 
Constituie un avantaj : cunostinte de Linux si administrare 
baze de date (Oracle, Postgress, MySql); 
Studii medii (minim); 
Experienta in domeniu minim 3 ani. 

 
OPORTUNIT I 

 
Integrarea intr-un mediu tân r si dinamic; 
O puternica dezvoltare profesionala prin 
training-uri, seminarii si evenimente speciale; 
Un pachet salarial stimulant. 

 
 
 
 
 
 
 
Persoanele interesate vor trimite un curriculum vitae la sediul firmei din Gala i, str.Basarabiei, 
nr.55, bl.A16, sc.2, parter, fax 0236/499564 sau prin e-mail la  George.Istrate@selir.com  sau 
pe site-ul www.selir.com pân  la data de 10/12/2007. Aplicatiile Dumneavoastra vor fi tratate 
cu maxima confidentialitate. Doar persoanele selectate vor fi contactate. Persoan  de contact 
Istrate George. 
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Oferte de
Serviciu

• Studio videochat legal, condiţii de‑
osebite, program flexibil, nu este ne‑
cesară experienţa, câştiguri 500 –1500 
$/lună. 0747098523, 0730533331. 
(0039109/NC-19371)
• SC GAMACRIS SRL, important pro‑
ducător de pâine şi produse de pani‑
ficaţie, angajează inginer tehnolog 
panificaţie cu experienţă, electrician, 
lăcătuş mecanic, gestionar, vânzătoa‑
re, modelatori, covrigari şi muncitori 
necalificaţi. Cei care doresc să se ală‑
ture echipei noastre se pot prezenta 
la sediul nostru din str. Saturn, nr. 13, 
zilnic între orele 8,00-18,00 sau pot 
trimite CV-ul la nr. de fax 0236/411583 
sau pe mail la: office@gamacris.ro 
(12/07cs27/NC-43952)
• Centru medical angajează reflexote‑
rapeuţi/ maseuri după absolvirea cur‑
surilor noastre. Diplomele Ministerului 
Muncii. Tel. 322239, 0722196463. 
(0017500/NC-54457)
• Night Club Harem angajează anima‑
toare, în condiţii deosebite. Relaţii la 
tel. 0746454021. (0043061/NC-55654)
• Studio video chat angajează fete şi 
cupluri, salarizare 1000 -1500 USD, po‑
sibilitate de a lucra şi de acasă (oferim 
webcam), engleză medie, dorim seri‑
ozitate. Nr. tel. 0721946215, Camelia. 
(005944/NC-55951)
• Angajăm tâmplar PAL. 0745904136. 
(0043342/NC-57973)
• Angajăm muncitori calificaţi şi neca‑
lificaţi, în construcţii. Tel. 0740133371. 
(0039010/NC-59285)
• Angajez reprezentant vânzări 
produse petroliere. CV la 313800, 
0747838084. (0039021/NC-59445)
• Angajez modelator pâine +covrigi 
şi 2 barmani, salariu atractiv. Tel. 
0743864376, 0729030817. (0039028/
NC-59583)
• Angajăm personal calificat sau neca‑
lificat pentru meseriile brutar şi pati‑
ser. Relaţii la numerele: 0236/449966 
şi 0747/282751 (10/07cs32/NC-59683)
• Angajăm electromecanic. Relaţii la 
numerele: 0236/449966 şi 0747/282751. 
(10/07cs32/NC-59684)

• Ze Ba´ Lounge & Bar angajează bar‑
man, ospătar. 0749044339. (0039029/
NC-59698)
• Angajez şofer B+ C+ E. 0722736134. 
(0039033/NC-59735)
• SC DANIEL SRL angajează ŞOFERI 
DISTRIBUŢIE. CV la fax 464008. 
(0039073/NC-59884)
• Familie italiană doreşte pentru 
menaj/ restaurant Italia doamnă, 
căsătorită, ordonată, aptă pentru 
muncă. Oferim 600 E, cazare/ masă. 
0268416858, 0731078790. (11/07/
ext./188m/NC-59997)
• Societate comercială angajea-
ză patiseri şi cofetari cu experienţă. 
Relaţii la tel. 0747770255. (009899/
NC-60027)
• Angajez asistent farmacie, experien‑
ţă min. un an , mediu rural, de la 1000 
lei/ lună. 0720003115. (0039043/NC-
60039)
• Angajez şofer cu experienţă pe Rabă 
10 tone. 0744505560. (001214/NC-
60100)
• Pizzeria El Torro angajează ospătari 
şi ospătăriţe. Relaţii la sediul firmei. 
(009993/NC-60302)
• SC Swat Force angajează agenţi pază, 
salariu 650 lei şi şef obiectiv pentru 
magazinul Real. Tel. 0748847887. 
(0039098/NC-60304)
• Angajez DJ pentru evenimente (nunţi, 
botezuri, zile festive). Tel. 0745548570. 
(0039201/NC-60313)
• SC angajează cosmeticiană şi mani‑
chiuristă. Tel. 0724599834. (0039216/
NC-60599)
• Angajez mecanic buldoexcavator. 
0336401711. (0039150/NC-60609)
• Societate comercială angajează con-
tabil autorizat sau expert contabil, 
eventual program scurt, salarizare 
atractivă. CV la fax 475832. (11/07/
pc/18/NC-60651)
• Oferim contracte muncă Grecia, 
Spania, Italia, col. engleză, Norvegia, 
Olanda, Grecia, Germania, muncitori şi 
muncitoare. 0748175233, 0740586481, 
0336108998. (0039270/NC-60853)
• SC angajează economist, program 
full time, salariu supermotivant. Tel. 
0742501430. (0039271/NC-60855)
• SC Samatax angajează şoferi şi con‑
ducători auto pentru taximetrie, ve‑
chime min. 3 ani. Se oferă cazare şi 
masă. Tel. 0722695919. (0039271/NC-
60860)

• Angajez lăcătuşi, sudori, tinichigii in‑
dustriali, chiar pensionari. 0752002925. 
(001461/NC-60869)
• Barmaniţă pentru zona Siret, Micro 
16. Relaţii la 0765214000. (0039274/
NC-60908)
• Agent comercial. CV la office@biodi‑
sel-king.ro. 0722500776, 0748272540, 
0788291411. (001582/NC-61113)
• Angajăm muncitori necalificaţi, am‑
balatori, laminatori, finisatori, maca‑
ragii pentru lucrări Mittal Steel. Se asi‑
gură tichete de masă. Relaţii vizavi de 
Autogară. (0039246/NC-61143)
• Angajez şofer, categ. C. 0722282025. 
(001547/NC-61154)
• Angajez vânzătoare ptr. magazin 
mixt, cu experienţă. 0745083602. 
(001523/NC-61159)
• Angajăm în străinătate ospătăriţe, 
bucătărese, ajutor bucătar, barmani, 
cameriste, curăţenie, îngrijitoare 
vârstnici, patiseri, brutari, vânzătoare, 
menajere, măcelari, şoferi. Comision 
după plecare. Telefon 0241548090, 
548094, e-mail amg_personnel@
yahoo.com.au. (11/17/ext./236m/NC-
61277)
• Contracte în străinătate constructori, 
fierari- betonişti, sudori, dulgheri, me‑
canici auto, electromecanici, recepţi‑
oneri, cupluri ferme, cules fructe, zo‑
otehnicieni, necalificaţi. Comision la 
locul de muncă. Telefon 0241548090, 
548094, e-mail amg_personnel@
yahoo.com.au. (11/07/ext./236m/NC-
61278)
• Compania Americană lider mondial 
recrutează consultanţi financiari, per‑
soane licenţiate, cu venituri 800 euro 
/lună. Rel. 0752090927 sau fax 461321. 
(001231/NC-61279)
• Supermarket Primăvara angajează 
tehnician întreţinere, salariu motivant. 
Detalii la tel. 0336401897 sau la sediul 
din Manoil Mall (fosta Casa Roşie). 
(0039239/NC-61281)
• Angajăm vânzătoare consignaţie. 
466425. (001550/NC-61283)
• Service auto Galaţi str. Domnească 
angajează vopsitor şi pregătitor auto, 
salariu atractiv. Tel. 465060. (0039250/
NC-61288)
• Angajez asistentă medicală. Tel. 
0749123307. (001595/NC-61291)
• Angajez buldoexcavatorist, cu ex‑
perienţă şi permis de conducere C. 
0746461593. (000389/NC-61460)
• Angajăm şofer taxi, mecanic 
auto, pregătitor vopsitor auto. Tel. 
0751256884. (000390/NC-61461)
• SC Climador Construct SRL angajează: 
maistru constructor, ing. constructor, 
dulgheri, muncitori. Tel. 0722455351. 
(0039316/NC-61463)
• Angajez manipulant, salariu 700 RON 
plus tichete de masă. 0720783026. 
(0039317/NC-61464)
• Angajez vânzătoare stand Piaţa 
Centrală, ofer carte de muncă. Relaţii 
la tel. 0728949624. (001675/NC-61465)
• Angajăm vânzători presă, cu carte de 
muncă, la tarabă stradală. Tel. 480058. 
(0039295/NC-61466)
• Societate angajăm supraveghetoare 
sală aparate electronice, cu câştiguri, 
salariu 600 RON, cu CM, program flexi‑
bil. 0740673724. (0039294/NC-61469)
• Angajez ospătăriţe. Tel. 0744551855. 
(001678/NC-61471)
• Angajăm, urgent, barman- ospătar, 
salariu 700 RON. Tel. 0745689896. 
(000373/NC-61479)
• Exfilmetal, Calea Prutului 17, anga‑
jează: mecanici utilaje, sudori, lăcătuşi, 
maşinist pod rulant, electrician. Relaţii 
la tel. 448013. (0039314/NC-61480)

• Angajez vânzători covrigi, stradal. 
Tel. 0721619772, 0749091064. (000375/
NC-61483)
• Angajez şofer categ. B, program 
prelungit. Tel. 0729023106. (001638/
NC-61490)
• Angajez barmaniţe şi ospătăriţe, 
cu CM. Rog seriozitate. 0742038538. 
(000340/NC-61503)
• Angajez personal producţie mobilier 
PAL melaminat. 0743105017. (001621/
NC-61519)
• Angajez vânzătoare consigna‑
ţie în Ţiglina 3 cu carte de muncă. 
0745637002 (000438/NC-61542)
• Club Krypton angajează personal 
pentru jocuri electronice şi biliard. 
Relaţii la telefon 0730070208 (12/07/
BC/20/NC-61555)
• Angajăm cocător şi modelatoare co‑
vrigi cu experienţă. Tel. 0744399671 
(000421/NC-61562)
• Angajăm bucătar cu expe‑
rienţă salariu atractiv, nr. tel. 
0720062799,0749057951. (0039323/
NC-61570)
• Restaurant fast-food angajează ajut. 
bucătar, pizzar, lucrător fast-food. 
Tel: 411797/0753051330 (0039384/NC-
61582)
• EUROJOBS 2007 OFERĂ LOCURI DE 
MUNCĂ îN UNIUNEA EUROPEANă 
PENTRU SOŢ - SOŢIE INGRIJIRE CASE 
DE VACANŢĂ ŞI POSTURI PENTRU 
ZIDARI, SUDORI, FIERARI, BETONIŞTI, 
DULGHERI, NECALIFICAŢI, MENAJERE, 
INGRIJIRE BĂTRÂNI. TEL :0237230126 
SAU 0743767246 (11/07cs68/PF/61594)
• Asoc. de Proprietari Nr.773, anga‑
jează îngrijitoare scară bloc, normă 
întreagă. Tel.0741252817 (0039327/
NC-61620)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
şi serioasă. 0746853184 (000435/NC-
61624)
• Companie multinaţională angajează 
agenţi de pază. Oferim condiţii legale 
de muncă, seriozitate, salariu atractiv. 
Relaţii la tel. 0741238761 / 6326070, str. 
Brăilei nr. 15, bl. R1. (120/07/ext./07m/
NC-61632)
• SC SPIACT SA angajează urgent: lă‑
cătuş, instalator. CV-urile şi informaţii 
la tel/fax 0236-460062 (12.07/gc09/
NC-61635)
• Angajez vânzătoare pentru cafe-
bar, experienţă minim un an. Tel. 
0743304719. (0039320/NC-61636)
• Angajez bucătăreasă cu vechime, 
salariu 10 milioane în mână. Tel. 
0727573007, 0723299079. (001682/
NC-61639)
• Angajez mecanic utilaj buldoexca‑
vator. Tel. 0336401712. (0039351/NC-
61641)
• SC angajează reglor prese - ghilotine 
sudor electric autogen. Tel. 461440, 
0744779518, 0722916769. (001684/
NC-61644)
• Angajez vânzătoare tarabă legu‑
me-fructe, Micro 19. Salariu 400 RON 
+ 50 RON bonuri de masă. Telefon 
0740.904.816 (12.07.pc.02/NC-61661)
• Agenţie publicitate angajează direc‑
tor vânzări. CV la fax 0336815262 sau 
kyotonic@yahoo.com (17.07/G.C.08/
NC-61666)
• Angajăm şofer categoriile A, B, C, D, 
plus ADR. Telefon 498414 (12.07.TD.06/
NC-61670)
• Bar Retro angajează personal. Relaţii 
0741282603. (001733/NC-61728)
• Reprezentant vânzări Cosmote, 
experienţă. CV la tonyec@yahoo.com. 
(001738/NC-61729)

• Caut şofer maxi -taxi. Nr. tel. 
0753562160. (000456/NC-61730)
• Angajez barmaniţă, carte de mun‑
că, condiţii deosebite. 0740201682. 
(000446/NC-61731)
• Agenţia Imobiliară Lotus anga‑
jează agenţi. 438212, 0722612683. 
(4996242/NC-61733)
• Nevăzător angajez însoţitoare, 3 ore, 
dimineaţa. Tel. 437169. (001599/NC-
61744)
• Direcţia Regională Drumuri şi Poduri 
Iaşi str. Gh. Asachi nr. 19, telefon 
0232214430 sau 214431 organizea‑
ză în data de 17 decembrie 2007, ora 
10,00 la sediul unităţii din Iaşi, concurs 
pentru ocuparea următoarelor pos‑
turi: contabil (economist) la ACI Galaţi; 
contabil (economist) la ACI Albiţa, jud. 
Vaslui. Condiţii: absolvent de studii 
economice medii sau superioare; 
cunoştinţe de operare pe calculator. 
Înscrieri şi relaţii suplimentare la biro‑
ul Resurse Umane din DRDP Iaşi sau la 
sediul ACI Galaţi, telefon 0236449040, 
0744622658, sediul ACI Albiţa telefon 
0235482506, 0744622653. (0039286/
NC-61748)
• Unitatea Militară 02468 Smârdan an‑
gajează şofer profesionist ptr. trans‑
port persoane cu autobuzul unităţii. 
869552. (000426/NC-61758)
• Angajez barmaniţă şi operatoare jo‑
curi electronice, bar M 20. 0754791745. 
(001741/NC-61760)
• Angajez personal ptr. langoşerie. 
0746223700. (001755/NC-61767)
• Angajez muncitori pentru con‑
strucţie şi amenajări interioare. Tel. 
0753668368. (000485/NC-61773)
• Brutărie angajează, în condiţii avan‑
tajoase, cocător vatră, cu experienţă 
şi femeie de serviciu. Rel. zilnic între 
orele 14,00-18,00, în str. Drumul Viilor 
nr. 2. (0039332/NC-61777)
• Studio videochat erotic, locaţii cen‑
trale caută colaboratoare majore, pro‑
gram flexibil, asistentă permanentă, 
creare portofoliu, foto, câştiguri peste 
850 $/ lună. 0764504194. (000486/NC-
61778)
• Angajăm urgent agenţi pază şi in‑
tervenţie. Condiţii: curs calificare, 
permis conducere. Relaţii la 470855, 
0728556263. (039363/NC-61786)
• Mega Security angajează agenţi 
pază. 311222, 0741327387. (0039364/
NC-61795)
• Angajăm sudor cu/ fără experienţă 
pentru lucrări fier forjat. 0742112077, 
0721171130. (000494/NC-61797)
• Angajez şofer taxi GPL. Tel. 
0744907571. (000464/NC-61799)
• Angajăm vânzătoare magazin cos‑
metice. 0744769424. (0039335/NC-
61845)
• Angajăm ospătar- barman, cu califi‑
care pentru club central. 0747133540, 
0722256426. (0039336/NC-61846)
• Angajăm şofer B, C, D1 pentru Iveco 
16 +1, cursă convenţie Mittal. Relaţii 
vizavi Autogară. (0039337/NC-61852)
• SC ANGAJEAZĂ GESTIONAR, 
CU EXPERIENŢĂ ŞI MANIPULANT. 
0745516404 (0039375/NC-61857)
• Angajez personal spălătorie auto, str. 
Saturn nr. 38 (Uzina de apă). (0039368/
NC-61866)
• Angajăm vânzătoare magazin ali‑
mentar, situat în str. Marinescu. Tel. 
323239 sau 0740407649. (0039369/
NC-61869)
• Gelateria Latino angajează ospătar. 
Interviu zilnic ora 12,00. (0039370/
NC-61870)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
zona I.C.Frimu. Tel. 0740116032, 
471124. (001781/NC-61871)
• SRL angajează tapiţeri auto. 
0742432457. (0039373/NC-61872)
• SRL angajează maşinistă cu experi‑
enţă pentru croitorie. Tel. 0742432457. 
(0039373/NC-61873)

• SRL angajează tinichigii auto. Tel. 
0742432457. (0039373/NC-61874)
• SC amenajări interioare şi construc‑
ţii angajează personal calificat. Tel. 
0751016776. (039340/NC-61878)
• Angajez personal fast- food. Tel. 
0745057309. (01815/NC-61880)
• Caut persoană îngrijire copil 2 ani, 
regim intern (luni- vineri şi sâmbătă 
opţional), la Bucureşti. 474591, 821056, 
0745616268. (000521/NC-61881)
• Importator produse cosmetice an‑
gajează specialist marketing vânzări. 
Cerinţe: permis cat. B, cunoştinţe PC, 
salariu atractiv, luci.pitu@jeunesse.ro. 
0744559646. (0039339/NC-61883)
• SC Pancronic SRL angajează su‑
dori autogen şi electric. Tel. 473776. 
(0039376/NC-61885)
• Angajez vânzătoare magazin haine 
şi încălţăminte cu experienţă, zona 
IREG, salariu atractiv. Tel. 0740191453. 
(000566/NC-61961)
• Angajez barman sau barmaniţă. Tel. 
0746691455. (001843/NC-61963)
• SC angajează confecţioner tâmplărie 
Al şi PVC cu permis de conducere cat. 
B. 0740472282. (000549/NC-61968)
• Acum! 2 colaboratori în Industria 
Sănătăţii (cadre medicale). 
0753094409. (001826/NC-61976)
• Venituri suplimentare, lucru la do‑
miciliu, instruire gratuită. 0746991376 
(001827/NC-62000)
• Angajăm personal calificat amena‑
jări interioare. 0743025446. (0039379/
NC-62002)
• Căutăm colaboratori în domeniul 
sănătăţii. Venituri imediate 150-400$. 
0740019045. (001828/NC-62005)
• Angajăm personal pentru spălătorie 
auto nouă. Tel. 0745969809. (001829/
NC-62007)
• Şcoala Gimnazială Schela cu adre‑
sa în comuna Schela, judeţul Galaţi 
scoate la concurs un post de con‑
tabil. Cerinţe: studii superioare de 
specialitate şi experienţă de minim 
2 ani. Relaţii la tel./fax 0236333081. 
(0039341/NC-62008)
• Angajez barmaniţă. Tel. 0743797911, 
Gării nr. 5. (001833/NC-62011)
• SC angajează şofer categ. B+C+E 
pentru TIR 20 tone. Se cere experienţă. 
Tel. 0745501704. (000569/NC-62012)
• Angajez zugrav. Tel. 312402, 
0740060257, 0746505883. (001838/
NC-62013)
• Angajez vânzătoare magazin ali‑
mentar salariu 8.000.000, ofer locuin‑
ţă 0747664812. (000559/NC-62014)
• Angajez farmacist, asistent farma‑
cie. C.V. şi relaţii la Farmacia Rom 
Gal Leader, str. Brăilei bl. A5-A6. Tel. 
0722383713. (0039382/NC-62020)
• Direcţia Regională de Poştă Galaţi 
angajează factor poştal perioadă de‑
terminată. Condiţii: şcoala generală, 
abilităţi comunicare. Atribuţii: distri‑
buirea trimiterilor şi achitarea pensi‑
ilor. Informaţii suplimentare la avizi‑
erul unităţilor poştale sau la telefon 
411893. (12/07ext22m/NC-62024)
• Persoană fizică caut femeie serioasă 
şi responsabilă pentru îngrijire per‑
manentă doamnă în vârstă. Ofer caza‑
re, masă, salariu negociabil. Relaţii su‑
plimentare la telefon 0236316696 sau 
0726389572. (12/07gc10/NC-62027)
• Firmă de import angajează repre‑
zentant medical pe zona Galaţi, Brăila, 
Vaslui. Cerinţe: seriozitate, disponibi‑
litate de program prelungit; permis 
categ. B. Experienţa în domeniu con‑
stituie un avantaj. Se oferă: pachet sa‑
larial atractiv. CV-urile se trimit până la 
data de 15.12.2007 la fax 0311051803. 
E-mail: exiton-industrie@yahoo.fr. 
(12/07ext20m/NC-62032)
• Restaurant de lux angajează şofer 
categ. B, cu experienţă. Relaţii la tel. 
0728131013. (12/07/gc/14/NC-62038)

• SC angajăm personal vânzări pen‑
tru magazin 38.000, salariu moti‑
vant, dorim seriozitate. Relaţii la tel. 
0745102752. (001855/NC-62040)
• Angajez vânzătoare magazin ali‑
mentar şi chioşc. 0722319634,311223 
(001897/NC-62086)
• OCAZIE DEOSEBITĂ Companie 
Bucureşti, cu activitate în domeniile la‑
borator clinic, veterniar şi control pro‑
duse alimentare, angajează reprezen‑
tat regional de vânzări în jud. Galaţi, 
Brăila, Constanţa, Tulcea. Cerinţe: ab‑
solvent biologie, medicină sau chimie; 
limba engleză f. bine; permis de con‑
ducere; experianţa în domeniu consti‑
tuie avantaj. Se oferă salariu motivant 
(+bonus), maşină, laptop, telefon. Tel: 
0722560088 (0039360/NC-62106)
• Angajez contabil şi vânzător produse 
naturiste. 0747046562 (001879/NC-
62110)
• Job part time, câştiguri deosebi‑
te, cursuri gratuite. 0747620234; 
0726917977 (000609/NC-62116)
• Angajăm persoană dinamică ne‑
fumătoare, pentru vânzare produse 
electrocasnice. CV-uri în magazin 
Saturn din str. Oţelarilor. (000584/NC-
62122)
• SC angajează tâmplar aluminiu şi 
PVC fără experienţă, salariu atractiv. 
Tel. 0740418232 (vl/NC-62126)
• SC angajează tâmplar aluminiu şi 
PVC fără experienţă, salariu atractiv. 
Tel. 0740418232 (000590/NC-62127)
• Societate comercială - Galaţi angajea‑
ză personal pentru serviciu de menaj. 
Relaţii la tel. 0236/833086 (001865/
NC-62142)
• Agenţia Step1 Media angajează per‑
sonal în domeniul relaţii cu publicul. 
0724765791; 0747201117 (0039387/
NC-62148)
• Angajăm persoană ce locuieşte 
la curte. 0724167064; 0745214688. 
(001853/NC-62152)
• SC confecţii textile angajează ma‑
şiniste cu experienţă. 0742248659. 
(0039366/NC-62156)
• Euro Pub angajează barmaniţe şi 
ospătăriţe. Tel. 0744975515 (000503/
NC-62162)
• Angajez urgent coafeză, manichiu‑
ristă. Telefon 0749286906 (001856/
NC-62164)
• ANGAJEZ ŞOFER PROFESIONIST 
PENTRU DISTRIBUŢIE MARFĂ. 
PROGRAM FLEXIBIL. SALARIUL 800 
LEI ŞI TICHETE DE MASĂ. TELEFON 
0766660651. (000582/PF/62171)
• Angajez barmaniţă. Tel. 0742091497. 
(001923/NC-62273)
• Angajez personal pentru pizze‑
rie- rotiserie, noua deschidere. Tel. 
0753882988. (001915/NC-62274)
• Angajăm agenţi pază, şoferi, dispece‑
ră, electronist, secretară. Tel. 466499. 
(0039551/NC-62282)
• Angajăm dactilografă. Tel. 417628. 
(000629/NC-62283)
• Despaconfort angajează confecţio‑
neri tâmplărie aluminiu şi PVC, sala‑
riu atractiv, ore suplimentare plătite. 
Relaţii la tel: 0745985042, persoana 
de contact Enciu Dan. (039390/NC-
62287)
• SC FFEE Electrica Furnizare M.N. SA 
AFEE Galaţi organizează concurs pen‑
tru ocuparea unui post de inginer cu 
specializarea electroenergetică sau 
electromecanică. Candidaţii vor pre‑
zenta pentru concurs următoarele: CV, 
act studii, adeverinţă medicală,copie 
carte muncă. Relaţii la tel. 0244405261. 
(0039393/NC-62294)
• Firmă distribuţie pâine angajează 
şoferi şi distribuitori. Relaţii la tel. 
0788264945 sau 311144. (0039560/
NC-62345)
• Nostra angajează agent imobiliar, cu 
experienţă, salariu fix 400 lei şi comi‑
sion 30%. 0746535101. (12/07/pc/07/
NC-62348)
• Angajez necalificaţi, femei şi 
bărbaţi. 0744781484, 472685. 
(0039065/NC-59661)
• Angajez designer mobilier cu 
experienţă în vânzări mobilă. Se 
oferă salariu foarte avantajos. 
0744781484, mobisud@yahoo.
com. (0039065/NC-59662)
• Cristal Beauty angajează personal 
coafură. Tel. 310120, 0740011245. 
(0039038/NC-59887)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
G. COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ 
ECONOMIŞTI. CEI INTERESAŢI SUNT 
RUGAŢI SĂ SE PREZINTE LA SEDIUL 
FIRMEI DIN BDUL G. COŞBUC NR. 
257 SAU LA FAX 494769. (10/07/
CS/55/NC-60905)
• PARTENER   COCA COLA AN­
GAJEAZA   SOFERI  PROFESIONISTI  
SI  MANIPULANTI  PENTRU DEPO
ZITUL DIN GALATI. SELECTIA PE 
STR. STEFAN CEL MARE NR.13, 
FOSTA FABRICA DE MOBILA GAMA. 
(12/07/MR/09/NC-61348)
• Angajăm vânzătoare tarabă fruc-
te - citrice, salariu 600 RON. Tel. 
473990. (000408/NC-61633)AR
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viaţa liberă

Oferte de
Serviciu

Grupul de firme WBC
angajează

AGENŢI  PAZĂ
pentru platforma Arcelor Mittal Galaţi

în condiţiile Legii nr. 333/2003

Salariul minim = 750 lei/lună.

Relaţii luni‑vineri între orele 9,00‑13,00 la telefon 322200 sau Castel WBC. 

Of.s 6, 7 dec 

Chorus_6dec.doc/U:publicitate

9,5/6,5

Companie de distributie

                                      angajeaza:     

               SPECIALIST RESURSE UMANE

Cerinte: *studii superioare 
              *cunostinte operare PC
              *permis de conducere categoria B 
              *disponibilitate pentru deplasari in tara 
              *cursuri, specializari in domeniul resurselor umane constituie un avantaj 
              *excelente abilitati de comunicare 
Se ofera:  salariu atractiv, bonuri de masa,  masina si telefon de serviciu, mediu de 
lucru motivant. 
Persoanele interesate sunt rugate sa trimita CV-ul  la fax 432335 sau e.mail 
office@chorus.ro pana la data de 12.12.07. 

12/07/mr/10 

S.C. CONEXLAND 
GALAŢI 

angajează 

contabil 
cu experienţă, 

cunoscător 
GestPro.

Salariu motivant. 
C.V la fax nr. 

0236/448134.

UNIVERSITATEA “DUNAREA DE JOS” GALATI 
SCOATE LA CONCURS URMATORUL POST: 

        1. Inginer sistem II
          	 Studii : 		  Superioare de specialitate
          	 Vechime : 	 3 ani

Actele necesare participarii la concurs si conditiile necesa‑
re ocuparii postului vor fi afisate  in cadrul Universitatii, la  
Biroul Resurse Umane .
Relatii suplimentare  la Biroul Resurse Umane, strada 
Domneasca nr. 47. tel.414112, int.13.
Dosarele cu actele necesare  participarii la concurs vor fi 
verificate la Biroul Resurse Umane si depuse la registratura 
Universitatii  in termen de 15 zile de la data aparitiei anun‑
tului in presa.

S.C. BECON 
INSTAL SRL
angajează personal pentru 
următoarele posturi:
- operator facturare - cunoştinţe 
program GEST PRO
- vânzătoare magazin instalaţii 
sanitare
- muncitori depozit
- sef depozit - instalaţii sanitare. 
Se asigură pachet salarial mo‑
tivant, tichete de masă şi gra‑
tuit fişă medicală la angajare. Cv-
urile se trimit la tel./fax 461611.
Relaţii la telefon: 0744158415; 
0788158415

S.C. CONEXLAND 
GALAŢI 

angajează
 

şoferi 
profesionişti 

pentru 
distribuţie 

băuturi Galaţi. 
Se acceptă şi recent 

pensionaţi.
Rel. la tel. şi CV la fax./tel. 

0236/448134.

Galati / str. Vadul Sacalelor nr.6 / tel 0236/406006 / fax 0236/464050 / www.dmt-design.ro 

Dutch Marine Trading Group

 

is a growing company specialized in 
Trade, Design and Manufacture of a wide range of naval equipments, 
intended for domestic and international market. The company 
provides technical solutions and services for naval companies.

 
 

The company is in the middle

 

of an expending process and therefore 
we need new forces for our team:

 
 

1.

 

Assistant Sales Manager  

 

2.

 

Project Manager

 

Requirements: 

 

o

 

Bachelor in mechanical or naval engineering;

 

o

 

Communication and sales skills;

  

o

 

English  -

 

high level;

 

o

 

AutoCAD skills and experience in naval or commercial field 
are an advantage.

 
 

3.

 

Designing Engineers 

 

Requirements: 

 

o

 

Bachelor in mechanical or naval engineering;  

 

o

 

AutoCAD skills; 

 

o

 

Experience in naval field; 

 

o

 

English -

 

basic level.

  
 

We offer motivating salary, meal tickets and good work conditions, 
together with a young and specialized team.

 
 

The CV’s in English will be sent at mb@dmt-design.ro

 

or by fax at 
0236/464050.

 
 

 • ANGAJAM VANZATOARE CHIOSC 
INCALTAMINTE CONFECTII ZONA 
GENERAL RELATII LA 0753766199 
(SMS/05-12-2007 10:26:56)
• SC ANGAJAZA BARMANITE TEL 
0748158324 (SMS/05-12-2007 8:58:25)
• LOUNGE&BAR&CLUB ANGAJAM 
CHELNERITE, BARMAN, ANIMATOARE, 
DJ. CEREM SERIOZITATE, ASPECT FIZIC 
PLACUT. INSCRIERE C.V.+2 POZE LA 
MAIL FOXCOMPANY@GMAIL.COM 
(SMS/05-12-2007 0:36:22)
• ANGAJAM SECRETARA, EVENT 
MANAGER, EVENT PROMOTER. CEREM 
SERIOZITATE, ASPECT FIZIC PLACUT.
INSCRIERE C.V.+2 POZE LA MAIL 
FOXMODELS@GMAIL.COM (SMS/05-
12-2007 0:35:51)

• Societate intermediere financiară 
angajează consilieri financiari cre-
dite. Aşteptăm C.V.-urile la adre-
sa: gelupetrea30@yahoo.com sau 
0746078321. (0039298/NC-61637)
• SC angajează vânzătoare ma-
gazin alimentar, Ţiglina I. Tel. 
0748826390. (01810/NC-61884)
• Angajez lucrător comercial (vân-
zătoare). Condiţii deosebite. Tel. 
444569 sau 0722570051 (000600/
NC-62131)
• Angajăm hingheri. Relaţii la 
0748903612. (000634/NC-62277)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI BDUL 
G. COŞBUC NR. 257 ANGAJEAZĂ: 
BRUTARI, AMBALATORI PÂINE. 
CEI INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ 
SE PREZINTE LA SEDIUL FIRMEI 
DIN BDUL G. COŞBUC NR. 257 SAU 
LA FAX 494769. (11/07/cs/67/NC-
62364)

• SC angajează tâmplari pentru mon‑
taj mobilier PAL, condiţii avantajoa‑
se. 0744517209. (0043387/NC-58768)

• SC Heinen şi Hopman Mar SRL an‑
gajează personal calificat pentru 
meseriile: tubulator naval, insta‑
lator sanitar, tinichigiu şi lăcătuş 
construcţii navale. Se oferă salariu 
motivant +tichete de masă. CV-urile 
se vor depune la sediul societăţii din 
str. Al. Moruzzi nr. 132, Galaţi (în in‑
cinta Şantierului Naval Damen). Tel. 
448222. (0039026/NC-59502)

• SCA COSMA ŞI ASOCIAŢII recrutează 
avocaţi definitivi din cadrul Baroului 
Galaţi pentru colaborare, fax 312942, 
e-mail: romeo.cosma@avcosma.com 
(0039207/NC-60391)

• Urgent frizer. 0748281409, 
0788474111. (001583/NC-61114)

• Angajăm muncitori necalificaţi, 
ambalatori, laminatori, finisatori, 
macaragii pentru lucrări Mittal Steel. 
Se asigură tichete de masă. Relaţii 
vizavi de Autogară. (0039246/NC-
61144)

• COFETĂRIA ŞTEF ANGAJEAZĂ 
VÂNZĂTOARE PRODUSE COFETĂRIE, 
SALARIU 800 LEI. RELAŢII ZILNIC 
10,00 -12,00. (0039280/NC-61285)

• Angajăm bucătari, ospătăriţe, dis‑
tribuitori la domiciliu, auto B. Tel. 
312665. (0039283/NC-61289)

• Restaurant angajăm ospătăriţe. Tel. 
0742038538. (000371/NC-61478)

• SC angajează două barmaniţe, în 
Micro 17. Relaţii la tel. 0742036922. 
(0039311/NC-61488)

• Restaurant Horse Shoe angajează 
barmani. Tel.0236495522 (000427/
NC-61587)

• S.C. MOLDOVULCAN S.A., cu spe‑
cific de construcţii montaj, angajea‑
ză în condiţiile legii zidari, lăcătuşi 
confecţii metalice, instalatori, lă‑
cătuşi montaj utilaje, sudori. Firma 
asigură bonuri de masă, plata orelor 
suplimentare şi transport gratuit. 
Relaţii la tel. 0236/492102, la fax nr. 
0236/465349, sau la sediul firmei din 
str. Fagului nr.6. (12.07 EXT.03m/NC-
61646)

• S.C. MOLDOVULCAN S.A., cu speci‑
fic de construcţii montaj, angajează 
în condiţiile legii economist pen‑
tru compartimentul contabilitate. 
Experienţă minim 3 ani. Relaţii la 
tel. 492102 sau la sediul firmei din 
str. Fagului, nr.6 (12.07.ext.02m/NC-
61653)

• SC angajează sudori autorizaţi 
ISCIR, excavatorişti şi mecanici utilaj 
greu ptr. muncă în Italia. Relaţii la tel. 
0720732553. (001614/NC-61740)

• SC Apaterm SA, prin sec. Reparaţii 
angajează urgent doi sudori autogen 
şi electric. Relaţii tel. 0767809100, 
0767809101, 437169, orele 8,00-
16,00. (000257/NC-61747)

• Angajez vânzătoare magazin mo‑
bilă, cu experienţă. Tel. 0744789344, 
320250. (12/07/cs/23/NC-61751)

• Angajez tâmplar PAL, cu experienţă, 
salariu 2000 RON. Tel. 0744789344, 
320250. (12/07/cs/23/NC-61753)

• Angajez cond. auto, categ. D1 
sau D pentru curse judeţene. Tel. 
0744528247. (000463/NC-61761)

• SC Active Design angajează pro‑
gramator PHP, MySQL, HTML, ESS, 
salariu motivant, program flexibil. 
0741539547 (0039361/NC-61762)

• Firmă distribuţie produse alimen‑
tare angajează şoferi distribuitori, cu 
permis auto categ. B, C şi eventual 
atestat transport marfă. CV-urile se 
primesc la fax 310560 sau e-mail: 
ginavidor@galati.astral.ro (0039362/
NC-61763)

• Angajez urgent asistent pentru 
drogherie. Rel. tel. 0749167604. 
(0039338/NC-61882)

• SC Comersid SRL Galaţi, str. Tecuci 
nr. 184, bl. N4, parter, angajează 
sudor electric (bărbaţi şi femei). Se 
oferă salariu atractiv. Relaţii la tel. 
490171, 0728857427. (12/07/bc/22/
NC-62042)

• Firmă angajăm personal pentru ba‑
bysitter şi bone pentru jud. Galaţi. Rel. 
la telefon: 0740390754; 0740834046; 
0730782653; 0767117574. (001899/
NC-62095)

• SC ZORILEX SRL angajează cocă‑
tor pâine, cuptor vatră, salariu 1000 
RON. Tel. 0749394776 (001862/NC-
62139)

• Companie multinaţională anga‑
jează merchandiser pentru Galaţi. 
CV la fax 415029, până la data de 
15.12.2007. (0039392/NC-62272)

• Angajez personal calificat în con‑
strucţii pentru muncă în Spania. 
Preferabil fără obligaţii familiale, 
salariu 1000 E. Tel. 0034647795891. 
(000627/NC-62279)

• Coafor Bella, Micro 20, angajea‑
ză coafeză şi frizer. Tel. 314201. 
(0039553/NC-62285)

• Angajez urgent circularist PAL, 
salariu 1500 RON. Tel. 0744789344, 
320250. (12/07/cs/23/NC-62342)

• Căutăm distribuitori pliante în cutii 
poştale. 0730121046. (001952/NC-
62344)

• Angajăm urgent vânzătoa-
re mag. mixt. Tel. 0740071760, 
475594. (0043151/NC-56321)

• New York bar Lounge angajează 
barmani ospătari, cu experien-
ţă. 0752303236. (0039068/NC-
59703)

• Drailcon SRL angajează: ingi-
ner constructor, zidari- faianţari, 
zugravi, rigipsari, muncitori ne-
calificaţi. Tel. 311673. (0039037/
NC-59886)

• SC Galmopan SA Galaţi, bdul G. 
Coşbuc nr. 257, angajează: şoferi 
pentru TIR, primitori- distribuitori 
produse alimentare, brutari- pa-
tiseri, şoferi distribuţie produse 
lactate, manipulanţi în moară. Cei 
interesaţi sunt rugaţi să se pre-
zinte la sediul firmei din bdul G. 
Coşbuc nr. 257 sau la fax 494769. 
(11/07/cs/67/NC-59970)

• SC Alcom SA Galaţi, bdul G. 
Coşbuc nr. 257 angajează: şef 
depozit produse alimentare, 
paznici, vânzători. Cei interesaţi 
sunt rugaţi să se prezinte la sediul 
firmei din bdul G. Coşbuc nr. 257 
sau la fax 494769. (11/07/cs/54/
NC-59974)

• SC Ginavidor Trans SRL Galaţi 
angajează, în condiţii deosebit de 
avantajoase conducători auto cat. 
B, C, E şi atestat transport marfă. 
CV-uri la fax 310560 sau e-mail: 
ginavidor@galati.astral.ro şi re-
laţii în Galaţi, str. Brăilei nr. 266 
(ieşirea spre Tecuci). (0039265/
NC-60871)

• Societate de confecţii textile an-
gajează următoarele categorii de 
personal: confecţioneri articole 
textile, muncitori auxiliari în in-
dustria confecţiilor textile (călcat, 
finisat, etichetat). Se oferă: salariu 
motivant, tichete de masă, pro-
gram de lucru în două ture, cursă 
convenţie gratuită, condiţii de lu-
cru superioare. Relaţii la telefoa-
nele 415887, 466200, interior 106 
sau la sediul societăţii din Galaţi, 
bdul Falezei nr. 1 (lângă Trecere 
Bac). (12/07/cs/18/NC-61121)

• SC Ferprod angajează vânzătoa-
re cu experienţă pentru magazin 
alimentar zona Ţiglina 1, sala-
riu 650 +carte de muncă. Rel. la 
tel. 0743144638 (între orele 8,00 
-13,00). (000450/NC-61732)

• SC angajează operator facturare. 
Cerinţe: cunoştinţe contabilitate 
primară, cunoştinţe de operare 
PC, permis de conducere categ. 
B, studii medii sau superioare, 
cunoaşterea softului EasyGest 
reprezintă un avantaj, disponibi-
litate pentru deplasări în ţară. Se 
oferă: salariu motivant, tichete 
de masă, condiţii de lucru superi-
oare. Prezentarea CV-urilor se va 
face la fax 464183 sau la adresa 
de e-mail office@adina.com.ro. 
Pentru interviu veţi fi contactaţi 
ulterior. (12/07/cs/18/NC-62356)

• Societate comercială angajează 
agent de vânzări. Descrierea job-
ului: creează şi dezvoltă relaţii cu 
clienţii, răspunde de recuperarea 
banilor de la clienţi; identifică 
noi clienţi pe piaţă, îşi planifică 
activitatea de vânzare. Cerinţe: 
experienţă în vânzări min. un an, 
cunoştinţe de operare PC (Word, 
Excel), permis de conducere (cate-
goria B), persoană dinamică, bine 
organizată, flexibilă, energică, cu 
simţul răspunderii. Beneficii: sa-
lariu fix +procent vânzări, maşină 
de serviciu, telefon, mediu şi con-
diţii de lucru deosebite, echipă tâ-
nără şi atmosferă plăcută la birou. 
Prezentarea CV-urilor se va face 
la fax 464183, 0336802043 sau 
la adresa de email: office@adina.
com.ro (12/07/cs/18/NC-62362)

• Firmă de curăţenie angajează, în 
condiţii avantajoase personal cu-
răţenie. Relaţi la tel. 0741540555. 
(001934/NC-62271)

• Angajăm îngrijitori animale. 
Relaţii la 0748903612. (000634/
NC-62275)

• Nu rata OFERTA TOAMNEI ! 
Reducere 100 RON categoria 
B! Înscrie-te în luna decembrie la 
Şcoala de Şoferi Condor şi benefici‑
ezi de suport de curs gratuit, pregă‑
tire teoretică şi practică ireproşabilă, 
examinare psihologică. Rel. la telefon 
0236466280. (12/07cs07/NC-2103)

• Casino Europa (Bingo Europa) an‑
gajează casieri aparate electronice, 
salariu minim 900 lei. Selecţia azi ora 
12,00, la sediu. (120/07/BC/19/NC-
61630)

• DATORITĂ EXTINDERII ACTIVITĂŢII, 
BELLA CASA ANGAJEAZĂ 
PERSONAL APROVIZIONARE. 
CERINŢE:CUNOŞTINŢE OPERARE 
PC(OFFICE): CONSTITUIE UN AVANTAJ 
CUNOAŞTEREA PROGRAMULUI 
GESTPRO OFERIM PACHET SALARIAL 
MOTIVANT, POSIBILITATEA CREŞTERII 
ÎN FIRMĂ. TEL: 417663, 417735, e-mail: 
office@bella-casa.eu (12.07.TD.08/
NC-61682)

• DATORITĂ EXTINDERII ACTIVITĂŢII, 
BELLA CASA ANGAJEAZĂ LUCRĂTOR 
COMERCIAL. CERINŢE: ABILITĂŢI DE 
COMUNICARE, CAPACITATE DE LUCRU 
ÎN ECHIPĂ, RITM DE LUCRU SUSŢINUT. 
OFERIM SALARIZARE ATRACTIVĂ TEL: 
417663, 417735, e-mail: office@bella-
casa.eu (12.07.TD.08/NC-61688)AR
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 REPARATII MASINI SPALAT 
AUTOMATE,ORICE TIP.GARANTIE 
ASIGURATA 1 AN.TEL.0753529752. 
(SMS/05-12-2007 11:08:24)

• FILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ NUNŢI 
(DJ), FOTOGRAFII. 320159, 0744533119, 
WWW.NENTORY.RO. (000528/BC/437)
• DECORAŢIUNI BALOANE, ARCADE, 
TUNURI CONFETTI, FLORI, INVITAŢII 
NUNTĂ. 0744533119, 320159, WWW.
NENTORY.RO (000528/BC/439)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304. (001808/NC-2719)
• Decupaje, demolări pereţi +trans‑
port, zugrăveli spaţii comerciale, vile, 
apartamente la cheie. 0742111307. 
(0039289/NC-3330)
• Termoizolaţii şi hidroizolaţii. Firmă 
cu experienţă. Asigurăm garanţie. tel. 
419262; 0745 429883. (12/07cs06/NC-
17826)
• Închiriez stivuitor telescopic BOBCAT 
(4 tone la 17 metri), WOLA telescopi‑
că (cupa 1,5mc), poate fi folosit şi ca 
macara; excavator 3,5 t, cupa 0,6mc; 
cilindru compactor - dublă viraţie 3t, 
laţime - 1 metru. Telefon 0744.765.328 
(12/07cs06/NC-17831)
• Parchetar serios raşchetez, mon‑
tez, maşini cu aspiraţie. 0744426058. 
(0039101/NC-19678)
• Echipă parchetari! Recondiţionare, 
montaj, maşini cu aspiraţie, lacuri 
profesionale. 0742676600. (0039101/
NC-19680)
• Termopane aluminiu, PVC (5 came‑
re), preţuri minime, gratuit plase in‑
secte. 417280, 0744421650. (0016812/
NC-36571)
• Electrician autorizat, execuţii, re‑
paraţii, instalaţii dosare Electrica. 
0741114619. (005181/NC-44994)
• Spălătoria Spiridon specializată co‑
voare: spălat 4,5, bătut 1,5, tăiat, sur‑
filat, transport gratuit. Tel. 464104, 
0741421697. (0016806/NC-45125)
• Execut puţuri forate. 0742196408, 
0723730361 (001441/NC-48079)
• Curse Galaţi- Otopeni. Rel. la tel. 
0746284806. (11.07.GC.20/NC-56218)
• Curse interne (Otopeni)non-stop, 
Mercedes E 220. Tel. 0744181070. 
(000057/NC-56693)
• Expert contabil: ţin evidenţe con‑
tabile, avantajos. Tel. 0744504470. 
(0043202/NC-56916)
• Curse Bucureşti -Otopeni -Băneasa, 
220 lei. 0721229407, 0745604256. 
(000346/NC-57303)
• Rigips, zugrăveli, Artelassur gresie, 
faianţă, instalaţii, electrice, sanitare. 
0747223786. (000315/NC-57834)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul‑
tanţă gratuit, montaj profesional. 
436785, 0722248732, 0741793039. 
(0043213/NC-57983)
• Execut puţuri forate. 0747847652. 
(000634/NC-57989)
• Cabinet specializat în domeniile: 
contabilitate, resurse umane şi pro‑
tecţia muncii, acordăm consultanţă 
în întocmiri dosare angajare, evidenţe 
contabile complete, deconturi, de‑
claraţii, bilanţuri computerizate. Tel. 
0740405088, 0741142188. (0043378/
NC-58569)
• Echipă tânără, dinamică executăm 
amenajări interioare, toată gama, ra‑
pid, sigur şi ieftin! Tel. 0740006657, 
0740405088. (0043378/NC-58570)
• Filmări, fotografii, muzică DJ, de‑
coraţiuni, baloane, fântâni de cio‑
colată şi şampanie etc. 0722578061, 
0746429593, 322336. (000939/NC-
59067)
• Tencuieli, rigips, faianţă, zugrăveli, in‑
stalaţii sanitare, electrice. 0746284806 
(11.07/gc21/NC-59408)
• Efectuez transport marfă în ţară cu 
autoutilitară Iveco, sarcină utilă 3,7 t. 
Tel. 0745667058. (0039071/NC-59789)
• Executăm lucrări de amenajări inte‑
rioare complete şi complexe, oferim 
şi rugăm seriozitate. Tel. 0742916855, 
0741664120. (001236/NC-60181)
• Execut puţuri forate la 60 metri şi 
denisipez, preţ negociabil, de zonă. 
Tel. 0743695927, 0742670298. (001292/
NC-60290)
• Execut amenajări interioare gresie, 
faianţă, electrice. 0740427226. (00006/
NC-60301)
• Executăm amenajări interioare, ex‑
terioare, termoizolaţii indiferent de 
etaj, asigurăm garanţie, pentru su‑
prafeţe mari reducere. 0724986780, 
0751086895. (000179/NC-60782)
• Repar, modific, decupez uşi, mobilier 
ferestre. 0740852292. (0039224/NC-
60808)
• Transport marfă cu Mercedes 
Sprinter 1,5 to sau 14 cmc, negociabil. 
0742435960. (000227/NC-60854)
• Execut mobilier la comandă, preţuri 
minime. 0740852292. (0039224/NC-
60978)
• Montez instalaţii sanitare, ma‑
şini spălat, calorifere. 0722718664, 
0741406164. (001528/NC-60990)

• Executăm amenajări interioare, de‑
molat pereţi, hote, dibluri, termosis‑
teme, rog seriozitate. 0753283071. 
(000233/NC-60992)
• Confecţionez uşi, ferestre lemn. 
0745418194. (000277/NC-61071)
• Electrician autorizat execut instalaţii, 
reparaţii. Tel. 0729380533. (001581/
NC-61260)
• Execut lucrări interioare, gresie, fa‑
ianţă, gleturi, rigips, parchet, tencuieli. 
0752490903. (001555/NC-61262)
• Transport marfă 8000 /km. Tel. 
0745900592. (000282/NC-61263)
• Echipă profesionişti montăm, recon‑
diţionăm, şlefuim, lăcuim parchet cla‑
sic, maşini aspiraţie Italia. 0744694623. 
(001643/NC-61366)
• SC Pecos Bran Construct, amenajări 
interioare şi exterioare, placări cu po‑
listiren, rigips, gresie, faianţă, glet, var, 
tencuială, zidărie centuri fundaţii şi 
tablă. 0749385803, 338107. (001626/
NC-61368)
• SC execută amenajări spaţii comer‑
ciale, vile, apartamente. 0753897731. 
(0039290/NC-61369)
• Curse Băneasa, Otopeni. Tel. 
0749984634. (000332/NC-61371)
• Zugrăviţă lucrez orice repede, fru‑
mos, urgenţe. 324741, 0753535728. 
(000327/NC-61372)
• Execut zugrăveli urgente. Tel. 
0741285811. (000324/NC-61373)
• Zugrăveli moderne, faianţări, rigip‑
sări, parchetări, sanitare, rapid, ne‑
gociabil. Tel. 0740883750. (001648/
NC-61374)
• Execut construcţii vile, case, balcoa‑
ne, amenajări interioare, rigips, gre‑
sie, zugrăveli, etc la comandă termo‑
pane, echipă de profesionişti liberă. 
0749094211. (001645/NC-61375)
• Executăm confecţii metalice, garduri, 
grilaje, uşi, balcoane, zidării, tencuieli, 
rigips, gleturi, zugrăveli, parchet me‑
laminat. 0745952003. (000357/NC-
61376)
• Lucrători în structuri efectuăm lucrări 
de construcţii case, scări, garaje etc. 
Tel. 0749970453. (001674/NC-61377)
• Firma SC Pecos Bran Construct 
SRL execută construcţii case, vile, 
finisaje interioare şi exterioare. Tel. 
0749575094. (000388/NC-61378)
• Executăm amenajări interioare, fa‑
ianţă, gresie, parchet, glet, placări 
rigips, bolte etc., negociabil, rugăm 
seriozitate. Tel. 0746757452. (000379/
NC-61379)
• Execut curse exterioare cu Renault 
Scenic Bucureşti şi Constanţa, 200 lei. 
Relaţii la 0745486090. (001688/NC-
61419)
• Executăm zugrăveli, parchet, gre‑
sie, faianţă, rigips. 0753259639, 
0747949924. (001714/NC-61523)
• Hidroizolaţii, termoizolaţii, placări 
rigips, montaj lambriuri, parchet 
laminat, uşi, ferestre. 0726835985. 
(0039353/NC-61525)
• Service scutere, ATV, piese de schimb 
din stoc, oferim garanţie. Tel. 334170, 
0724199119. (0039300/NC-61527)
• Executăm urgent faianţă, rigips, 
zugrăveli, parchet. Tel. 0748997573. 
(000433/NC-61530)
• Prestăm zugrăveli, gletuiri, faianţă, 
gresie, tencuieli, zidării, rigips. Tel. 
0741775933, 0752352958. (001719/NC-
61532)
• Confecţii metalice, garduri forjate, 
porţi forjate şi alte lucrări metalice 
şi de construcţii. Tel. 0743100944. 
(0039356/NC-61613)
• Amenajări interioare, zidării, tencu‑
ieli, zugrăveli, rigipsări, gresie, faianţă. 
Tel. 0743100944. (0039356/NC-61615)
• Demolări ziduri, hote, instalaţii sani‑
tare, electrice, termice. 0723434777. 
(000452/NC-61643)
• Transport cu Dacia Papuc, carosa‑
tă 5 locuri, 4x4, int. capitonat, numai 
flori, jucării sau medicamente. Tel. 
0729017201. (001770/NC-61771)
• Profesionişti executăm rapid termo‑
izolaţii, rigipsuri, zugrăveli, faianţări, 
montaj parchet, instalaţii electrice. 
Tel. 0741566425. (000364/NC-61775)
• Executăm faianţări, rigipsări, zugră‑
veli, sanitare, seriozitate, negociabil. 
Tel. 0746898159. (000366/NC-61776)
• Rapid demolări beton, găuri hotă. 
0749572416. (000504/NC-61818)
• Ieftin, calitativ, zugrăveli, gresie, fa‑
ianţă, tencuieli. 0749572416. (000504/
NC-61819)
• Executăm orice fel de construcţie, 
amenajări. 0748195925. (000495/NC-
61820)
• Fac interioare, exterioare, zugră‑
veli, rigips, polistiren, tencuieli. Tel. 
0753633480. (001813/NC-61856)
• SC Termoinstal Cons execută amena‑
jări interioare şi exterioare de orice fel, 
placări polistiren et. 1-4 (schelă me‑
talică) ferestre şi uşi aluminiu şi PVC, 
geam termopan. Tel. 0743654445. 
(001802/NC-61858)
• Parchet, lambriu, gresie, faianţă, ra‑
pid şi ieftin. Tel. 0727814259. (000517/
NC-61859)
• Amenajări interioare, exterioare. 
Telefon 0721319880. (000557/NC-
61949)
• Muzică nunţi, formaţie DJ. 
0746254831, 433117. (000507/NC-
62050)
• Curse aeroport (oriunde în ţară) 
Peugeot 406, confort, siguranţă, se‑
riozitate. 0740033474. (000505/NC-
62052)
• Executăm amenajări interioare, exte‑
rioare, faianţă, gresie, zugrăveli, zidă‑
rie, balcoane, izolaţie, polistiren etc. 
0752585183. (001864/NC-62053)
• Montăm, şlefuim, finisăm par‑
chet orice tip, utilaje profesio‑
nale Kunzle&Tasin. 0742703584, 
0723215145. (0039385/NC-62055)
• Transport intern şi internaţional, 2 t, 
14 mc. Tel. 0744825015. (000603/NC-
62059)
• Curse aeroport, toate direcţiile, 
avantajos. Tel. 0745624868. (000599/
NC-62060)
• Repar rapid cu garanţie televi‑
zoare color, la domiciliul clientului. 
0766327431, 0746983030. (0039346/
NC-62061)
• Repar televizoare color la domi‑
ciliul clientului, garanţie. 320318, 
0744105096, 0766105096. (00039346/
NC-62062)
• Repar aer condiţionat. 0744105096. 
(00039346/NC-62063)

• Raşchetez parchet maşină cu aspira‑
tor, montez parchet. Telefon 461283, 
0726718937, 0723843545. (001888/
NC-62143)
• Zugrăveli, faianţă, gresie, rigips, ra‑
pid, convenabil. 0742550017. (000633/
NC-62145)
• Hidroizolaţii cu materiale perfor‑
mante, oferim garanţie. 412828, 
0741742826. (001913/NC-62242)
• Izolaţii interioare, glet, var, finisaje, 
gisp carton. 0731584134. (001949/NC-
62312)
• Profesionişti, faianţări, rigips, zugră‑
veli, tencuieli, polistiren. 0747223364. 
(000658/NC-62314)
• REPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 
SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. (001572/
NC-391)
• Rate. Executăm orice tip de mo-
bilă la comandă, calitate ireproşa-
bilă, preţuri fără concurenţă. Tel. 
0749507798. (001041/NC-59370)
• MUZICĂ, FILMĂRI (DVD) 
FOTOGRAFII, OCAZII. 0722424502, 
0742297079, WWW.DRS.RO. 
(009759/NC-59470)
• Reparaţii frigidere, congelatoa-
re, maşini spălat automate, domi-
ciliul clientului, garanţie. 334137, 
0741523857. (009832/NC-59718)
• Expert contabil asigur evidenţă 
contabilă, deconturi TVA, declara-
ţii bilanţ. Tel. 0721102222. (000079/
NC-60495)
• Reparăm maşini de spălat la do-
miciliu. Tel. 0740482562. (001685/
NC-61418)
• SC Freeconstruct execută amena-
jări interioare, construcţii la roşu. 
Tel. 0744566992. (0039558/NC-
62244)
• SC Freeconstruct execută lucrări 
de instalaţii sanitare, canalizări, 
aducţiuni de apă cu persoanl cali-
ficat. Tel. 0744566992. (0039558/
NC-62246)
• CONSTITUIRI SOCIETĂŢI 
COMERCIALE, avize, autorizaţii, ce-
siuni, redactări contracte. 439449, 
0741969365. (0039395/NC-62316)

• Montaj Pif Service centrale termice, 
acordăm autorizaţii de funcţiona‑
re ISCIR, formularele C1, C2, B1, B2. 
Telefon 0748103291, 0748103290. 
(0043270/NC-57835)

• Renovări apartamente, case, spaţii 
comerciale la un preţ fără concu‑
renţă, rapid şi eficace. 0723014951. 
(000140/NC-60777)

• SC Tomeli execută hidroizolaţii 
la preţul de 16,5 lei. 0744215492, 
0742671569. (001652/NC-61365)

• Societate de construcţii efectu‑
ăm hidro şi termoizolaţii, demolări, 
zugrăveli, gletuiri, rigips, gresie, 
faianţă, construcţii la roşu, orice fel 
de amenajări interioare, reduceri 
luna cadourilor. Tel. 0752901671. 
(000404/NC-61417)

• Servicii de cosmetică auto executa‑
te cu produse profesionale, aplicate 
cu o nouă tehnologie: polish auto; 
curăţare şi tratare tapiţerii textile şi 
piele. Adresa Galaţi bdul G. Coşbuc 
nr. 290, tel. 0749554729, email fres‑
cura_galati@yahoo.com. (0039329/
NC-61612)

• Atelier sudură execută reparaţii, re‑
condiţionări piese şi confecţii inox, 
aluminiu, oţel, fontă, dispunem de 
instalaţie performantă sudare wig. 
0720006180. (000472/NC-61772)

• Firmă execută găuri în beton ar‑
mat, utilaj specializat, rapid, curat, 
avantajos. 0720006180. (000472/
NC-61774)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi PVC 
cu geam termopan, preţ minim, cali‑
tate superioară. Telefon 0748882205. 
(03.07.BC.3/NC-501)

• PROCONSULT Înfiinţează Societăţi, 
modifică statute, recuperează debi‑
te. 499267, 0744124925. (0043081/
NC-23879)

• Firmă curăţenie la domiciliu şi spa‑
ţii comerciale. 0749138389. (001632/
NC-61367)

• Transport marfă 2 -4 tone. 
0730070427. (0039319/NC-61422)

• Vând bar M 17, subsol + p + 1,preţ 
negociabil - 0740 / 191.677 (11/07cs50/
NC-60696)
• Vând afacere producţie mobilier Pal 
şi tâmplărie aluminiu (vechime 5 ani). 
Tel. 0740513524. (0039359/NC-61622)
• Vând afacere la cheie, vad bun pen‑
tru activitatea de xerox, legătorie, la‑
minare şi papetărie. Tel. 0743779437. 
(000493/NC-61765)
• Vând afacere club, central, în func‑
ţiune. 0747133540, 0722256426. 
(0039336/NC-61811)

• Cedez contract magazin alimentar 
cu cameră frigorifică, piaţa Ţiglina I, 
funcţionabil, acum pescărie, fără do‑
tări, 12.000 lei şi cu toate dotările posi‑
bile, 20.000 lei. 0788307934. (000593/
NC-62047)
• Închiriez Dacia Logan 100 lei pe 
zi. Tel. 0744115779. (000334/NC-
61339)

• Şofer cat. B, C, D, E +atestate mar‑
fă şi persoane solicit angajare. Tel. 
0747402358. (000021/NC-60564)
• Execut reflexoterapie, masaj terape‑
utic. 0724114313. (000449/NC-61686)
• Disponibil pentru diverse activităţi, 
3- 4 ore/ zi, ocazional sau permanent. 
Tel. 0752567142. (001805/NC-62215)

Felicitãri
• Astăzi iubitul nostru soţ, tată şi bunic 
împlineşte 70 de ani. 

Ţie, Toma Constantin, îţi dorim să ne fii 
alături mulţi ani şi să te bucuri de sănă‑
tate, noroc şi fericire. Te sărută, cu toa‑
tă dragostea, Smaranda, fam. Toma 
Viorel şi Stan Gheorghe. "La mulţi ani!" 
(001650/NC-62179)
• Bulgaru Neculai, 

de ziua ce-ţi surâde în prag şi porţi fru‑
mosul nume, noi îţi dorim tot ce-i mai 
drag şi mai frumos pe lume, îţi dorim 
o oră de linişte, o zi de pace, o săptă‑
mână de bucurii, o lună de împliniri, 
un an de sănătate şi un veac plin de 
bani. "La mulţi ani!" Geta şi Mădălina. 
(001891/NC-62191)
• De ziua onomastică urez dragului 
meu 

Zăuşilă Nicolae multă sănătate, ferici‑
re, pensie lungă şi un sincer „La mulţi 
ani!” Angela. (000617/NC-62194)
• Cu ocazia Sf. Nicolae urez dragului 
meu soţ 

Nicu şi dragii noastre fiice

 Nicola multă sănătate, fericire şi un 
călduros „La mulţi ani!” Cu drag Liliana 
(001882/NC-62196)

• Cei care poartă 
numele de Neculai 
şi Neculina din va‑
lea şi malul drept al 
Prutului, în frunte 
cu cel mai iubit pă‑
mântean, Dascălu 
Neculai Oprişan, vi‑
ceprimar al comunei 
Cavadineşti, de ziua 
numelui vă urăm să 
trăiţi şi să aveţi în toa‑
tă viaţa fericirea ce o 
doriţi. "La mulţi ani!" 
cu sănătate. Familia 
Gheorghiţă Misir din 
Europa. (000497/NC-
62186)

• Un tată distins care şi-a 
dedicat întreaga viaţă 
familiei şi profesiei, un 
caracter de excepţie, un 
dascăl cum rar întâlneşti, 
Dănăilă Neculai, Folteşti. 
"La mulţi ani!" Te iubim. 
Familia. (000611/NC-
62189)

• Cu prilejul aniversării zilei 
de naştere şi împlinirii vâr‑
stei de 67 ani îţi urăm un 
călduros „La mulţi ani!” şi 
să fii sănătoasă, bucurân‑
du-te de viaţă lungă ală‑
turi de cei dragi ţie, Tofan 
Constanţa. Vasile şi Sanda. 
(000604/NC-62198)

• Profesionalismul, 
ştiinţa comunicării cu 
oamenii şi pentru oa-
meni, comportamentul 
şi lucrul cu colegii vă 
recomandă ca un bun 
poliţist de proximitate 

 comisar şef de poliţie 
Nicolae Batcu. De ziua 
numelui, vă dorim mult 
succes în carieră şi în 
viaţă. Cu deosebit res-
pect colegii dvs. de la 
Proximitate din mediul 
rural şi urban- Poliţia 
Judeţului Galaţi "LA 
MULŢI ANI!" (000469/
NC-62182)

Matrimoniale
• Doamnă, 49 ani, doresc cunoştinţă 
domn serios, max. 56 ani. 0753249410. 
(009792/NC-60213)
• Agenţie matrimonială italiană efec‑
tuează cunoştinţe cu bărbaţi italieni 
şi românce. Tel. 0744901967. (000361/
NC-61705)
• Tânăr, 37 ani, cu situaţie, fără vicii, 
doresc cunoştinţă doamnă, cu vârstă 
apropiată pentru prietenie, căsătorie. 
Tel. 0748251149. (001792/NC-61975)
• Tânăr simpatic, 36 ani, doresc cunoş‑
tinţă doamnă/ domnişoară pentru pri‑
etenie/ căsătorie. Telefon 0744103160. 
(001760/NC-62219)
• Economist, 49, 1,79, 72, divorţat, fără 
obligaţii doresc cunoştinţă doamnă 
înaltă, suplă, drăguţă. Tel. 0741053097. 
(000586/NC-62223)
• Agenţie matrimonială germania. 
Eşti singură? Ai între 18-50 ani? 
Trimite poze şi datele personale la 
ws_mariage@yahoo.de (008973/
NC-57158)

Pierderi
• Ofer recompensă mare pentru câini, 
mascul şi femelă Huschi Malamut, pier‑
duţi în zona Pădurea Hanu Conachi. 
Tel. 0744615625, 0744591500. (001476/
NC-61230)
• Pierdut pekinez în zona Micro 20, 

culoare maro închis, răspunde la nu‑
mele de Toto. Telefon 312529 sau 
0724989982. (001629/NC-61524)
• Pierdut portdocument cu următoa‑
rele acte: certificat naştere, carte de 
identitate, acte maşină şi permis, în 
zona parcare Cinema Ţiglina, pe nu‑
mele Sechila Cătălin. Tel. 0766244560. 
(001804/NC-61962)
• Pierdut legitimaţie Mittal Steel 
Damian Viorel. Se declară nulă. 
(0039344/NC-62173)
• Pierdut act de concesiune pe numele 
Bogescu Mariana Cimitirul Sf. Lazăr. Se 
declară nul. (0039347/NC-62175)
• Pierdut carnet şomaj Cocu Leontina. 
Se declară nul. (0039343/NC-62177)
• Pierdut legitimaţie Mittal Steel nu‑
măr marcă 82263. Se declară nulă. 
(0039348/NC-62178)
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N-am scris niciodată de mama
plecată pe ţărmuri străine
de noi şi de toţi şi de toate – 
cum, Doamne, să scriu despre mine?!

Am vrut să mă duc în ispită,
dar ştiu că nu este acasă
şi cred că e foarte urâtă – 
doar mama e cea mai frumoasă!

Chiar dacă 
regulamentul 
nu permite, 
mai există pă-
rinţi care, de 
dragul copii-
lor, acceptă ca 
aceştia să-şi 
facă somnul 
de după amia-
ză pe „patul” 
–doar pentru 
ei încăpător 
– dintre gea-
mul şi tetierele 
locurilor din 
spatele maşi-
nii. Chiar dacă 
imaginea este 
amuzantă, pe-
ricolul nu tre-
buie ignorat.

Foto şi text: 
Katia Nanu
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Ultra

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Un zâmbet pe zi

Interzis patul la înălţime!

N-am scris niciodată de mama

Doar mama îmi spune de unde,
de când lumea-ncepe să fie,
îmi spune doar patru cuvinte:
ascultă, ai grijă, Ilie!

Ai grijă, ai grijă, Ilie:
lumină, respect şi iubire! – 
Scriu patru cuvinte de mama:
doar veşnica ei pomenire!

(întru memoria doamnei Niculina Burghelea)
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Important!

Vânzãri
Electronice

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

• Vând Cielo, 2003, stare excepţi-
onală. Tel. 0743032192. (VL/NC-
62241)

 CAMERĂ VIDEO. 0722832575 (SMS/05-
12-2007 10:29:24)
• Ofertă: TV color - 179; DIVX - 120; 
video - 150; combină 3CD - 299; ma‑
şină de spălat - 350; maşină de cusut 
- 299; frigider - 399; telecomenzi - 12. 
Tel: 0744853712, 316914 (12/07/mr/03/
NC-1303)
• Vând/ cumpăr/ schimb telefoane 
mobile, service. Telefon 0745088879, 
464877. (10/07/gc/13/NC-44427)
• Vând 2 aragaze 3, 4 ochiuri şi conge‑
lator 3 sertare. 0744700096. (000235/
NC-60989)
• Vând avantajos orgă electronică 
Playstation M-audio 88ES cu 88 de 
clape şi pedală, stare foarte bună. Tel. 
0731392808. (001700/NC-61575)
• Vând avantajos casă de marcat Datecs 
MP55. Tel. 0731392808. (001701/NC-
61577)
• Vând televizor Panasonic, diagonala 
54. 0753609150. (000454/NC-61656)
• Combină Panasonic 5 CD, impeca‑
bilă, 4 mil. 0727643095, 0740518438. 
(001799/NC-61849)
• Vând vitrină frig orizontală 1,2 m, 
preţ neg. Tel. 0740472282, 420509. 
(000548/NC-61899)
• Vând frigider Zill, congelator 7 ser‑
tare. Telefon 0752393648. (001563/
NC-62073)
• INSANE PC vinde calculatoare 
marca DELL: P3-160lei, P4-400lei; 
monitoare 17-21”, între 110-420lei; 
laptop P3-750lei. Garanţie 6 luni. 
Tel. 0236/493234, 0765214196. 
Strada Domnească, nr. 20(înainte 
de Modern) (07.07.TD.03/NC-28205)

• Vând telefon Iphone nou, decodat. 
Tel. 0745630094. (000353/NC-61352)

• Vând teren Gârboavele la şosea, 3000 
mp, 20 E /mp. 0747117327. (000570/
NC-61970)
• Vând teren în Vânători, str. Crinului, 
1100 mp, utilităţi, 45 E /mp. 0747117327. 
(000570/NC-61971)
• Vând teren Centură, deschidere la 
şosea 28 m, suprafaţă la alegere 2500 
mp sau 5000 mp, preţ 75 E /mp. Tel. 
0753673764. (000572/NC-61974)
• Suprafaţă teren 1500 mp, apropiere 
sat Vânători. Tel. 0743761997. (001857/
NC-62064)
• Vând 200 mp teren str. Florilor, 140 E /
mp. 0766199047. (000409/NC-62065)
• Vând teren în strada Arcaşilor, 1000 
mp cu deschidere la stradă de 30 ml, 
utilităţi la stradă, 135 E /mp. Telefon 
0765524450. (000434/NC-62066)
• Vând teren arabil extravilan, Galaţi, 
zona Zătun, 2,54 ha, utilităţi. Telefon 
0745231410. (001777/NC-62067)
• Vând 8000 mp teren sat Costi şi 4 
loturi casă 1000 mp, loturi Vânători. 
0749207486. (000544/NC-62068)
• Vând 1800 mp vatră casă, 
Kogălniceanu, 10 km de Galaţi, vedere 
deosebită. 0724807160. (001859/NC-
62070)
• Vând vatră casă cu utilităţi 1000 mp, 
f. avantajos +teren extravilan f. urgent. 
Relaţii la 0728546947, 0741075666. 
(000595/NC-62071)
• Teren DN, 110 m deschidere, 4 E /mp. 
Tel. 0766636929. (001874/NC-62146)
• Loc casă cu utilităţi în zonă, 500 mp 
-15000 lei. Tel. 0766637368. (001874/
NC-62149)
• Vând 2500 -5000 mp la DN26. 
0723342477. (000625/NC-62150)
• Vând teren Drumul Viilor 350 mp, 
deschidere 17 m cu apă, gaze, cu‑
rent pe teren, 35.000 euro, variante. 
0745610910. (001892/NC-62153)
• Vând teren Micro 17, 260 mp, 200 
euro/mp negociabil. Tel. 0741674422. 
(001890/NC-62155)
• Vând 1600 mp teren lizieră Pădurea 
Gârboavele, acces la drum. Tel. 
0748283610. (000641/NC-62260)
• Vând teren arabil, 5000 mp, zona 
Tirighina, deschidere 61 m la DN 
Galaţi -Tecuci, preţ negociabil. Tel. 
0740019589. (001921/NC-62262)
• Vând 200 mp în Port, toate facilităţile. 
0745002066. (001933/NC-62263)
• 270 mp teren lângă Restaurant 
Neacşu, 2 deschideri. 0745513212. (vl/
NC-62264)
• Teren 260 mp, deschidere 13 m, str. 
Petru Groza, 175 E /mp. 0746535101. 
(12/7/pc/7/NC-62295)
• Teren 570 mp, deschidere 10 m, str. 
Traian, cu casă locuibilă, 235 E /mp. 
0746535101. (12/7/pc/7/NC-62296)
• Teren Micro 17, deschidere ideală, 
165E/mp, toate utilităţile. 436899, 
0745/526231 (12/07cs09/NC-62322)
• Vând 5000 mp teren, 2000 mp vie 
+teren grădină, irigabil (trei guri apă) 
posibilitate construcţii zonă, 1000 
mp nord Fileşti. Tel. 416473 după ora 
17,00. (001938/NC-62341)
• Vând 750 mp vizavi de Pietricica, 
Metro în interior. Tel. 0723182765. 
(001944/NC-62343)
• P.f. vând 1000 mp între Centură şi 
Gara Fileşti. Tel. 0742038266. (001945/
NC-62346)
• Vând teren Centură (stradal) zona 
Mairon 10.000 mp, 135 euro /mp., rog 
seriozitate. Tel. 0744259724. (001950/
NC-62347)
• Vând 20.000 mp DN26 zona Beyler, 
deschidere 65 ml, 14 E/mp neg, 
0743.456.201 (12/07cs21/NC-62377)
• Vând 5500 mp vis a vis Arabesque cu 
deschidere 30 m, toate utilităţile, 53 E/
mp neg, 0743.456.201 (12/07cs21/NC-
62378)
• Vând teren DN26 zona Gârboavele, 
24.000 mp deschidere 60 ml la DN26, 
16 E/mp, 0743.456.201 (12/07cs21/NC-
62380)

• Vând 600 mp Arcaşilor sau schimb 
cu apartament. Tel. 0722428998. 
(000551/NC-61902)

• Vând teren în Lepşa, zona Schit, 
1250 mp, deschidere 27 ml, preţ 
35 euro /mp. Telefon 0722713784, 
Liviu. (11/7/ext/141m/NC-58662)

• Societate comercială vinde teren 
2090,79 mp, din care 307 mp con-
strucţie nouă P+1, destinată biro-
urilor, cu acces la DN 26, la 200 m 
de zona Metro, toate utilităţile, 
în Galaţi, pe DN 26, şos. Galaţi-
Bârlad, relaţii tel. 0741993408 
(11/07cs65/NC-60775)

• Teren 2000 mp, d =18 m, 
Prelungirea Brăilei, lângă Mall. 
Tel. 0722257670. (001543/NC-
61040)

• Vând loturi teren între 500 -800 
mp în cartier rezidenţial închis, 
str. Arcaşilor, preţuri între 80 -90 E 
/mp, în funcţie de poziţia în carti-
er. Tel. 0745346036 şi 0745346031. 
(11/7/gc/35/NC-61141)

• Loturi teren intravilan zona 
Lepşa -Greşu (pârtie schi) de la 
400 mp la 700 mp per lot. Tel. 
0724277644. (001798/NC-61854)

• Vând teren zona Smârdan lângă 
satul nou, preţ 25 euro mp. Tel. 
0742217567. (001809/NC-61855)

• Vând loturi casă DN26, sat Costi, 
zona vile, utilităţi. Tel. 0749945400. 
(000011/NC-60336)

Vânzãri
Terenuri

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Pierderi
• Pierdut autorizaţie taxi nr. 723 din 
6.09.2006 şi autorizaţie executare taxi 
nr. 151113 din 9.05.2006, pe nume‑
le Lupoae Tudorel. Se declară nule. 
(0039552/NC-62298)
• Pierdut legitimaţie nr. 67532, Mittal 
Steel. Se declară nulă. (0039555/NC-
62300)
• Pierdut asigurări medicale ARDAF 
seriile 1009372 şi 1009373. Se declară 
nule. (0039388/NC-62301)
• Pierdut anexă punct lucru SC Expres 
SRL, str. Brăilei, Ţiglina II, aferent lea‑
găn copii şi str. Brăilei, Ţiglina II, staţie 
bus, Agenţia CEC, CAEN 5211, 5212. Se 
declară nulă. (0039557/NC-62302)
• Pierdut Bilanţ- Balanţă (acte) sem. 
2004, 2005, 7411/6, 08/2004, Bobion 
SRL. Se declară nule. (0039556/NC-
62304)

Piaþa
Imobiliarã

• Cumpar teren. Telefon 329395, 
0742159075 (12/07/MR/06/NC-36332)
• Cumpăr teren zona Agrogal. Tel. 
0741914159. (009858/NC-56040)
• Cumpăr teren, zona Metro, sat Costi- 
Vânători. Tel. 0740238254. (009833/
NC-59804)

• Persoană fizică cumpăr teren irigabil, 
Bădălan, Zătun. 0745334987. (001466/
NC-60960)
• Cumpăr teren agricol Bădălan, Brateş. 
0745769838. (000308/NC-61215)
• Cumpăr teren sau casă +teren, în 
Galaţi sau zone periferice. Rog seriozi‑
tate, plata cash. 0746474992, 435572. 
(000555/NC-61929)
• Cumpăr teren şi arendez Agrogal 
(Bădălan). Tel. 0753122509, 448509. 
(001816/NC-61950)
• Teren cu sau fără casă, min. 250 mp, 
în Galaţi. 0742023833. (001763/NC-
62004)
• Cumpăr teren Bădălan, Smârdan, 
zone apropriate. 0745/637013 
(12/07cs09/NC-62331)
• Cumpărăm teren 5.000 - 20.000 mp 
în oraş sau zonele limitrofe cu des‑
chidere la stradă, oferim preţul pe loc 
(exclus intermediari), 0721.976.986. 
(12/07cs21/NC-62375)
• Persoană fizică cumpăr teren (casă 
bătrânească) 300 - 1500 mp. 0745 
380.800 (11/07cs45/NC-58626)

• Vindem (închiriem) în Zona Liberă 
Galaţi, societate cu patrimoniu: 3 
construcţii cărămidă -250 mp; 1 hală 
pe piloni, termoizolatoare -500 mp; 2 
curţi interioare cimentuite -650 mp. 
Telefon 0723148381. (0043058/NC-
55587)
• Vând hală Independenţa, suprafaţă 
totală 5000 mp, construită 2400 mp, 
acces cale ferată, rampă de descărca‑
re, platformă betonată, camere supra‑
veghere, toate utilităţile. 0722343893. 
(0039222/NC-60721)
• Vând magazin mixt cu 3 vitrine frigo‑
rifice. 0740423998. (001611/NC-61382)
• Vând club biliard cu vad format. Tel. 
0744994459, 0744559935. (001676/
NC-61383)
• Hală producţie 300 mp str. Bucureştii 
Noi nr. 13. 0745071073. (000744/NC-
61621)
• Vând spaţiu comercial 80 mp. (ap. 
2 cam. parter +extindere) Micro 20, 
exclus agenţii. 0753562061. (000367/
NC-61788)
• Vând spaţiu comercial, st =201 mp, sc 
=120 mp, zona Coşbuc, preţ 200.000 E 
neg. Telefon 0746671707, 0746155806. 
(000564/NC-61944)
• Vând /închiriez spaţiu comercial pe 
teren proprietate (32 mp) zona Piaţa 
Centrală, pretabil atelier, cabinet, bi‑
rouri, magazin. Telefon 0720661594, 
411746. (000560/NC-61946)
• Hală /depozit în Galaţi cca 150 -200 
mp. 0742023833. (000652/NC-62309)
• Cesionez (vând) SC în funcţiune cu 
două spaţii comerciale de 250 mp şi 
68 mp, fond de marfă de cca 180.000 
lei, două autoutilitare, dotări zero. 
0745959422. (001954/NC-62311)
• Vând complex comercial zona 
Aurel Vlaicu, posibilitate extindere 
şi pe verticală, preţ neg. rog serio-
zitate. Tel. 0724941139. (001402/
NC-60603)

• Vând societate cu spaţiu 145 mp, 
parter şi 2 spaţii echipate pentru 
comerţ în Brăila, 120.000 lei. Tel. 
0749190584. (001841/NC-61948)

• Vând spaţiu comercial 60 mp, zona 
Kaufland sau variante. 0765213232. 
(000088/NC-61036)

• Cumpăr chioşc amplasat în zonă, 
cu vad foarte bun. Rog seriozitate. 
Tel. 0731392808. (01702/NC-61695)

• Cumpăr hală peste 300 mp. 
0744792801. (0039283/NC-61306)

Mica
Publicitate

• Vând Renault 25 TX, an 1989, 2,2i, 
neg. Tel. 0722664563. (009912/NC-
56270)
• VW Passat high line 2003, full, TDI. 
0741641192. (000713/NC-58256)
• Vând Opel Astra 1,6, 16V, an fabricaţie 
2007. 0740761129. (009415/NC-58473)

• Vând Opel Vectra BTD, motor 1,7, 
an 1997, înmatriculat, culoare verde 
metal, geamuri electrice, închidere 
centralizată, alarmă, ac, preţ 4500 E 
sau schimb cu autoturism din 2004 
-2005 plus diferenţă. Tel. 0745253524. 
(009755/NC-59472)
• Vând Matiz 2003 şi Dacia Papuc caro‑
sată 2000, injecţie, 3400 E negociabil. 
Tel. 0752680293. (0039021/NC-59478)
• Vând Super Nova, 2002, urgent. Tel. 
0749386485. (009837/NC-59791)
• Vând/ predau leasing Skoda Fabia 
Combi 2004, 40.000 km reali, unic 
proprietar. 0749699868. (00008/NC-
60318)
• Vând VW Passat Break, 2002, unic 
proprietar în România, 131 CP, 9.800 
E. Tel. 0728311397. (11/07/ext./204m/
NC-60330)
• VW Sharan, argintiu, 1900 TDI, 2001, 
stare perfectă, avantajos, accept vari‑
ante. 0743279535. (000012/NC-60396)
• Vând Renault Megane Sedan II, 
2004, stare excepţională, proprietar. 
0740256928. (000038/NC-60432)
• Proprietar vând Opel Vectra B, nov. 
2001, 135.000 km, 2,2 DTI, AC, ABS, 
4x airbag, comenzi volan, jante aliaj, 
impecabil, ITP nov. 2009. 0723218078. 
(000585/NC-60451)
• Ford Focus TDCI, 2004, full, recent 
adus. 0744629495. (001275/NC-
60460)
• Vând Dacia Super Nova Clima, an 
fabricaţie 2002, 3400 E neg. Tel. 
0747808298. (001398/NC-60605)
• VW Passat 1,9 TDI Break, 2005, full 
options, recent adus, 12.700 E neg. 
0740494111. (11/07/ext./232/NC-
60918)
• Supernova, galbenă, 8000 neg. 
0744504012. (001497/NC-60920)
• Vând Dacia Break, 2000, injecţie, 
neg., accept variante. 0746415662. 
(000185/NC-60943)
• Vând Dacia Papuc, Diesel +Golf VW 4. 
0742750915. (000191/NC-60946)
• Jeep Rexton 290 RX, TDI, full, 
22.000 E neg, factură. 0722500776, 
0748272540, 0788291411. (001584/
NC-61173)
• Vând BMW X5, 2005, 3,0 DI, full op‑
tions, piele, cutie, hidramată, 45.000 E 
neg, variante. Tel. 0748249810. (12/07/
bc/44/NC-61175)
• Vând Mercedes C 200, 2003- 2004, 
full options sau schimb cu teren sau 
hală. Tel. 0745353977. (001556/NC-
61177)
• Cielo, 1995, stare foarte bună de func‑
ţionare, preţ 3800 E neg. 0724310056. 
(000256/NC-61185)
• Opel Astra 16i, galbenă, 1993, închi‑
dere centralizată cu voce, alarmă, gea‑
muri electrice faţă, computer bord, 
pornire din telecomandă, MP3 Sony, 
boxe 2x 80 W Philips, ITP 2009, preţ 
3200 E neg. Tel. 0745770879. (001516/
NC-61187)
• Vând urgent Ford Mondeo 2.0 TDDI, 
preţ neg. Tel. 0767697229, 0743461627. 
(001524/NC-61188)
• Peugeot 307 Break, 2,0 HDI, 2004, 
comp. bord, climă, electric, 6800 E. 
0723657702. (000376/NC-61392)
• Papuc, 5 locuri, 2001, Opel Vectra, 
1992, îmbunătăţiri. 0742922329. 
(001657/NC-61402)
• Papuc, 2 locuri, 1991, Opel Vectra, 
1992, 2700 E neg. 0749204907. 
(001657/NC-61405)
• VW Golf4 Variant, 2002, full, 1,9 TDI, 
proprietar, 9700 E neg. 0745259660. 
(001667/NC-61406)
• Fiat Doblo 1,9 Diesel, 2002, impeca‑
bil, 4850, nediscutabil. 0751106403. 
(000356/NC-61410)
• Vând VW Passat, 2003, 11.500 
E; Renault rapid, 1993, 1800 E. 
0745322586. (001635/NC-61414)
• Dacia, 1992, 18 mil., proprietar. 
0748158469, 0744108878. (001640/
NC-61415)
• Dacia, 1995, 42 mil., impecabilă. 
0748158469, 0744108878. (001640/
NC-61416)
• Dacia, 1999, GPL, impecabilă, 75 mil. 
0748158469. (001640/NC-61420)
• Dacia 1410, 2000, metalizată, 78 mil. 
neg. 0740220127. (001639/NC-61424)
• Vând Dacia Papuc, 5 locuri, Diesel. 
0744108878. (001638/NC-61427)
• Opel Corsa, argintiu, 2003, recent 
adus, accept test, preţ neg. 7200. Tel. 
0740024851, 0768999771. (000325/
NC-61437)
• Autoutilitară Renault Kangoo, 2002, 
1,9 Diesel, înmatriculată, 5500 E neg., 
variante. 0744570588. (001615/NC-
61441)
• VW Passat limuzină, 2002, 1.9 TDI, 
înmatriculat, 9.600 E neg., variante. 
0741235033. (001615/NC-61442)
• Opel Corsa, 2003, 4 uşi, recent im‑
port Germania, taxă înmatriculare 
190 E, variante. 0744570588. (001615/
NC-61443)
• Vând Skoda Fabia 1,4 MPI, 2003, în‑
chidere din cheie, AC, ABS, 2 airbaguri, 
proiectoare, geamuri electrice, dis‑
pozitiv antifurt CV, autoturismul este 
recent adus, are carte de identitate, 
ITP şi identificare RAR. 0744618794. 
(01619/NC-61444)
• Daewoo Cielo, 2004, 29.000 km, 5800 
E. 0723253061. (001623/NC-61445)
• Vând Logan, full şi Papuc Drop-Side. 
0743513793, 0742563740. (001612/NC-
61446)
• BMW 318d, 2003, piele, jante 17, full. 
Tel. 0745607440. (001613/NC-61447)
• Noul Passat 1,9 TDI, 2006, naviplus, 
full, accept variante. Tel. 0745607440. 
(001613/NC-61448)
• Vând Ford Focus Ghia, înmatriculat, 
an 2004. 0729541594. (000385/NC-
61450)
• Vând Dacia Break 8/2004, unic pro‑
prietar. Tel. 0721558782. (000386/NC-
61451)
• Vând Opel Vectra, an 2001, luna 
decembrie, Diesel, full extrase. 
0740087210. (000392/NC-61452)
• Mercedes C 200 CDI, 2004, 
Avantgarde, navigaţie mare, piele, 6 
trepte, pilot, computer, jante, senzori, 
recent adus, variante. 0766531542. 
(001677/NC-61453)
• Skoda Superb 1.9 TDI, 2006, tapiţe‑
rie piele, climă, computer, jante, taxe 
plătite, recent adusă. 0766531542. 
(001677/NC-61454)
• Noul VW Passat 1.9 TDI, 2006, dublu 
climatronic, pilot, computer, jante, 
taxe achitate, recent adus, variante. 
0766518339. (001677/NC-61455)
• VW Passat 1.9 TDI, 2005, climatronic, 
pilot, computer, jante, senzori, recent 
adus, variante. 0766518339. (001677/
NC-61457)
• Opel Vectra Signum 1.9 CDTI, 2004, 
model 2005, dublu climatronic, 6 
trepte, pilot, computer, jante, senzori, 
recent adus, variante. 0766538120. 
(001677/NC-61459)

• Citroen C3, 1.4 HDI, 2005, aer, geamuri 
electrice, computer, recent adus, 6500 
E. 0766538120. (001677/NC-61456)
• Vând Ford Focus Break, argintiu, 
1.8 cmc, Diesel, 2003, 8500 E neg. 
0336401711. (0039351/NC-61528)
• Vând Matiz, 2004, închidere cen‑
tralizată şi alarmă, 4100 E neg. Tel. 
0730070208. (12/07/bc/20/NC-61534)
• Berlină, 1994, unic proprietar, meta‑
lizată. Tel. 0741436917. (000419/NC-
61539)
• Papuc, 1999, carosat, fibră, GPL. Tel. 
0753801155. (000419/NC-61541)
• Opel Kadett Diesel, 1986, impeca‑
bil, 6.700 RON neg. Tel. 0742997240. 
(000420/NC-61545)
• Vând Audi A4, 2003, carte service, 
preţ avantajos. Tel. 0747855107. 
(000422/NC-61548)
• Vând Ford Focus 1,6 TDCI, anul 2005 
septembrie (Euro4), opţiuni, naviga‑
ţie mare, full electric, carte service, 
nerulat Ro, preţ 11450 E neg. Tel. 
0723647173. (000425/NC-61553)
• Vând Dacia 1310, an fabricaţie 1995, 
proprietar, preţ 33.000.000 neg. Relaţii 
0743063548. (000430/NC-61560)
• Vând Logan 1,5 DCI, 2006, verde 
metalizat, full options, 7800 E. Tel. 
0740082318. (000431/NC-61564)
• VW Golf4, 1.9 TDI, 2005, Euro4, ABS, 
ESP, climatronic, servo total, full elec‑
tric, 10 airbag, carte service, import 
Germania, impecabil, variante auto, 
neg. 0746168183. (000432/NC-61569)
• Vând Dacia Logan, Break, alb, 1.6 cmc, 
benzină, 2000 km la bord, 2007, 7.500 
E. 0336401711. (0039351/NC-61574)
• Vând scutere şi ATV, preţuri mici, po‑
sibilităţi rate. Tel. 334170, 0724199119. 
(0039300/NC-61578)
• Vând Mercedes Sprinter, 2001, 
16 locuri, cu licenţă oraş, neg. Tel. 
0765257292, 338920. (001712/NC-
61583)
• Vând autoutilitară Peugeot, an fa‑
bricaţie 2004, stare impecabilă. Tel. 
0744562773. (001716/NC-61586)
• Dacia 2000, injecţie, 53.000 km reali, 
proprietar 77.000.000 neg., fără in‑
termediari. Tel. 0748203960. (001687/
NC-61592)
• VW Golf, 2004, Diesel, AC, Euro4. 
0740571133. (001691/NC-61593)
• Hyundai Accent, 2003, Diesel, AC, 
5950 E. 0740571133. (001691/NC-
61595)
• VW Passat, 2004, Diesel, climatronic, 
11.000 E. 0740571133. (001691/NC-
61598)
• Passat, 2002, 6+ 1 trepte, 10.800 E. 
0742079949. (001694/NC-61599)
• VW GolfIV 1.6, 2002, Euro4, neîn‑
matriculat, 2 uşi, impecabil, 80.000 
km, 7350 E. 0745472545. (001681/NC-
61606)
• Vând Peugeot 206, albastru, 1.1 cmc, 
benzină, 2001, 6500 E. 0336401711. 
(0039351/NC-61608)
• BMW 318 diesel 2002, full options, 
11300E negociabil. 0745022272 (/NC-
61662)
• Dacia 1310, stare bună. 0749057999 
(/NC-61665)
• Opel Astra 1,7 DTI AC 2001, înma‑
triculat, Cielo 1998 AC, impecabile. 
0742030441. (001742/NC-61709)
• Ford Focus 2003 1,8 TDDI, 6650 
E, Opel Astra 1,7 DTI, 2003, 6650 E, 
Peugeot 2003, 1,9 diesel, 4850 E. 
0722387376. (001742/NC-61710)
• Opel Vectra 2,0 DTI AC 2001, jente, 
7700 E, Renault Laguna 2001, AC, 7600 
E înmatriculate. 0742303440. (742001/
NC-61712)
• VW Golf 2004, 1,9 diesel, climă, recent 
adus. 0722387376. (001742/NC-61714)
• VW Passat 2000 Berlină, motor 1,9 
TDI, 110 CP, full option, 8200 E, vari‑
ante auto. 0740560516. (000443/NC-
61718)
• Cielo 1997 impecabil, full option, roşu 
super, 4300 E. 0740560516. (000443/
NC-61719)
• Vând Matiz 2003 cu aer condiţionat, 
4200 E şi Papuc diesel 4x4, 3700 E. 
0745604097. (000442/NC-61720)
• Vând Audi A6 TDI 2002, full option, 
preţ neg. 0741607602. (000448/NC-
61721)
• Vând VW Passat an 1991, 1600 cmc, 
75 kw, 197.853 km reali, culoare ne‑
gru, impecabil. Rel. tel. 0765442088, 
0767522811, 0788664556. (001727/
NC-61722)
• Vând VW Golf V, cream, 19 cmc, die‑
sel, 2005, 11.500 E neg. 0336401711. 
(0039351/NC-61723)
• Vând Audi A6 TDI, 6 +1 trepte, 12.900 
E. 0745604097. (001728/NC-61724)
• Vând Logan diesel 2005, 5.900 
E şi Logan benzină 2005, 5.500 E. 
0728656308. (001728/NC-61725)
• Vând sau cedez leasing Peugeot 206, 
1,4 HDI. Tel. 0730813446. (001732/NC-
61726)
• Vând sau cedez leasing Logan marfă, 
1,5 DCI, 13.000 km. Tel. 0788337070. 
(001732/NC-61727)
• Vând Mercedes Sprinter, cu licen‑
ţă, 19- Parc CFR. Tel. 0753562160. 
(000458/NC-61808)
• Skoda Fabia, 2006, motorină. 
0743092977. (000474/NC-61810)
• Vând Mercedes E 220, gri metalizat, 
an 2000. Tel. 0740382011. (001754/NC-
61821)
• Vând Dacia Papuc, 2005, 4x4, 
30.000 km, preţ 20.000 RON fix. Tel. 
0742586802. (001749/NC-61822)
• Vând Audi model A6, an 1993, cu 
servo, climă, full electric, 4500 E. Tel. 
0747772654. (000479/NC-61823)
• Vând Dacia 1310, an fabricaţie 1997, 
preţ 47 mil. neg. 0746858212. (000482/
NC-61824)
• Dacia 1307, 5 locuri, 4x 4, 2004, unic 
proprietar. 0766619885. (001762/NC-
61825)
• 1500 E, Toyota 1984, stare bună, 
alarmă, închidere telecomandă, mo‑
tor rezervă, piese schimb, utilă teren 
accidentat. Tel. 0744302055. (001766/
NC-61826)
• Vând VW GolfIV Variant, 2003, 1,9 
TDI, multiple opţiuni, recent adus. 
0743155177. (001772/NC-61828)
• Vând Dacia 1993, ITP, 2009, întreţinu‑
tă. 0746452855. (001772/NC-61829)
• Vând Cielo, 1997, full electric, ser‑
vo, AC, alarmă, închidere, preţ neg. 
0745350338. (001747/NC-61830)
• Vând Ford C- Max, full options, 2006, 
variante auto. 0741235033. (000500/
NC-61831)
• Vând Dacia Papuc, 5 locuri, an 1994. 
Tel. 0741066051. (001776/NC-61833)
• Ocazie! Urgent Opel Astra Caravan 
1.7 , CDTI, 2005, climă, geamuri, 
oglinzi electrice, vând 11.000 E sau 
cedez leasing 4.000 E, rulat 41.000 km, 
unic proprietar. 0722220350. (001778/
NC-61834)
• Vând Dacia 1307, Diesel, 2003, 60.000 
km. 0721431592. (001780/NC-61836)

• Vând Mercedes E 200 (124), 120 CP, 
ABS, geamuri electrice, unic proprie‑
tar, preţ 3900 E. 0740876812. (001791/
NC-61839)
• Vând Dacia Berlină, 2000, injecţie, 
7000 lei fix. 0740876812. (001790/NC-
61840)
• Vând Renault Megane, 2003, 55.000 
km. Tel. 0745653172. (001793/NC-
61841)
• Cielo, 1996, full, 3500 E. 0751257136, 
0740775267. (001796/NC-61842)
• Vând Cielo, an fabricaţie 1996, pro‑
prietar, preţ 120 neg. Tel. 0742840176, 
445331. (001797/NC-61843)
• Audi 100 Diesel, 1986, radiat, 1300 
E; Passat Break, 1996, Diesel, impeca‑
bil, 5900 E. 0766755990. (000534/NC-
61887)
• Vând Logan Laureat Plus 1,4 MPI, 
2006, în garanţie, preţ 7000 E neg. Tel. 
0744782291. (000533/NC-61888)
• Vând autoturism Renault 5 TDI, an 
1987, suma 7500 RON. Tel. 0720205218. 
(000529/NC-61890)
• Vând Fiat Ducato 2.8, an 1999, stare 
perfectă, preţ neg. Tel. 0741591955. 
(000528/NC-61891)
• Ford Transit, supraînălţat, transfor‑
mat 5 +1. 0766218967. (000525/NC-
61897)
• Renault Megane 1,9 TDI Break, gri, im‑
pecabil, full. 0727643095, 0740518438. 
(001800/NC-61898)
• Jeep Sangyong Rexton 2,7 CDI, 170 
CP, fab. 2004, 67.000 km, full electric 
+piele, climatronic, radio CD +caseto‑
fon, praguri eleron Bullbar preţ neg. 
0742201268. (001801/NC-61904)
• Vând Opel Astra Caravan, an 1997, 
1,7 TD, ABS, trapă electrică, carkit, în‑
chidere centralizată, cauciucuri noi, 
taxe la zi, preţ neg. Tel. 0751304250. 
(000656/NC-62017)
• Dacia Papuc, 2 locuri, an 2005, cu 
obloane, cu km la bord puţini, maşina 
se află pe motorină şi este dotată cu 
suprastructură omologată foarte bine 
întreţinută. 0722755113. (001842/NC-
62019)
• Daewoo Cielo, 1999 a XII-a, meta‑
lizat, 55.000 km reali, dotat cu toate 
opţiunile, full electric, accept verifica‑
re, maşina se află în stare impecabilă. 
0747406830. (01842/NC-62022)
• Vând Dacia Papuc, 2 loc., GPL, an 
2002, preţ neg. 0740472282, 420509. 
(000547/NC-62025)
• Vând VW Caddy, 4 +1 loc., an 2000, 
preţ neg. 0740472282, 420509. 
(000547/NC-62026)
• Vând VW GolfIV,1.9 TDI, 2001. 
0740552589. (000552/NC-62028)
• Vând Opel Corsa, 2001, adus recent, 
toate taxele achitate. 0721390420. 
(000553/NC-62029)
• Vând Espero, 1997, full. 0743025446. 
(0039379/NC-62030)
• Vând Audi A4 Avant, Diesel, 2005, 
1,9, 131 CP, pachet iarnă. 0745496716. 
(0039379/NC-62031)
• Vând Ford Mondeo, 2001, TDI, 2000 
cmc, carkit Nokia, navi, pachet iarnă 
etc. 0745496716. (0039379/NC-62033)
• Vând Renault Megane Hatchback, 
1,5 DCI, alb, 2003, 81 CP, ITP 2009, 
proprietar, 7200 neg. Tel. 0747432738. 
(001837/NC-62034)
• Dacia 1310, an 2000, 65 mil. neg. Tel. 
0765196833. (001831/NC-62035)
• Vând Opel Astra Caravan înmatricu‑
lat 2.0 DTI, an fabr. 2000, full electric. 
7300 E neg. Tel.0727348026 (001886/
NC-62180)
• Vând, dezmembrez Audi 80 din 1980. 
0741902487 (001895/NC-62181)
• Vând Seat Toledo 1,6, benzină 2002. 
Tel.0723380385 (001896/NC-62183)
• Vând Volkswagen Polo, an 2003, 
stare ireproşabilă, proprietar unic. 
0747046562 (001878/NC-62184)
• Opel Astra Diesel 1,7 1995 negocia‑
bil. 0751256903 (000608/NC-62187)
• Vând Opel Kadett 1,6 Diesel an 1985. 
Porneşte uşor iarna. Tel. 0722433715 
(000587/NC-62188)
• Dacia 1410 1996, 75.000 km, GPL, ga‑
raj, proprietar unic, 6000. 0751183811 
(000589/NC-62190)
• Noul Opel Astra Cosmo 2005, 1,7 CDI, 
101 CP, navigaţie mare, piele, climatro‑
nic, pilot, computer, jante,recent adus, 
variante. 0766518339 (vl/NC-62192)
• Noul Opel Astra Cosmo 2005, 1,7 
CDTI, 101 CP, navigaţie mare, piele, cli‑
matronic, pilot, computer, jante,recent 
adus, variante. 0766518339 (000591/
NC-62193)
• Vând ESPERO 96 A.C. impecabil. 
Proprietar. 0752904027 (000601/NC-
62195)
• Vând autoturism Cielo. Tel. 
0749700814 (001851/NC-62197)
• Vând Dacia Break 1995 trapă, schiuri 
- 5 trepte I.T.P. 2009 negociabil. Tel. 
0721349223 (001787/NC-62200)
• 4 anvelope cu jantă Pirreli 205/80/16 
made Germania, uzură 80%, capace 
set Audi. 0748195925 (000496/NC-
62201)
• Ocazie unică maşină sport americană 
Chevrolet Camaro, adusă de curând în 
România, înmatriculată, unic proprie‑
tar în SUA şi România stare excelentă, 
12.000 E. Tel. 0744620823 (000418/
NC-62202)
• Ford Sierra Diesel 1990 stare bună 
2000 E negociabil 0766375121 
(000581/NC-62203)
• Opel Astra 1,7 DTI 2001 dec. înmatri‑
culat 7500 E fix. 0745619245 (000581/
NC-62204)
• Volvo S60, 2006, 2,4 Turbodiesel, xe‑
non, semipiele, pilot, computer, sen‑
zori, climă dublă, recent adus, varian‑
te. 0766538120 (000591/NC-62205)
• Cielo, 1996, gri metal, stare bună, 
taxe la zi, proprietar, 3400 E neg. 
0742640070. (001927/NC-62231)
• Dacia Logan Ambiance, 2005, 5450 E. 
Tel. 0745164152. (001932/NC-62233)
• Vând Cielo, 2003, stare excepţională. 
Tel. 0743032192. (VL/NC-62241)
• Vând Dacie din 1998, bord CN, 5 
trepte. Tel. 0744360123. (001920/NC-
62243)
• Vând urgent Break, 2000, ITP 2009, 
alarmă, 70 mil. neg. 0742564568. 
(001919/NC-62245)
• Skoda Fabia 1,9 TDI, an 2001, climă, 
jante aluminiu, CD, computer bord, 2 
chei telecomandă, full electric, nume‑
re Franţa până în martie 2008, impe‑
cabil, 6650 E. 0741090288. (000639/
NC-62248)
• Vând Logan 1,6, îmbunătăţiri, im‑
pecabil, 3300 km. Tel. 0748283610. 
(000640/NC-62251)
• Vând Cielo, 2005, 5600 E. 0740667427. 
(001914/NC-62253)
• Mercedes Benz C 220 CDI Avantgarde 
Sport, 2006, limuzină, tiptronic, gri, 
piele, jante aliaj, anvelope noi, factură. 
0744391302. (001904/NC-62257)
• Opel Vectra, 2001, Diesel, full, 7700 E. 
0722291062. (001905/NC-62258)

• Vând Dacia Papuc, 1992, 2500 RON. 
Tel. 0729974716. (001906/NC-62259)
• Dacia 1310, motor 1400, cutie 5 trep‑
te, anul 1994, cu taxe plătite 2009, in‑
stalaţie GPL omologată; vând sau dez‑
membrez Papuc, 2 locuri, anul 1996. 
Tel. 0767053258. (000648/NC-62334)
• Vând Raba 16 t. 0748081053. (000651/
NC-62336)
• Vând schimb autoturism Crysler 
Stratus, full options, 1999, cu Subaru 
Forester. Tel. 324830, 0751170101, 
0751024586 (0039559/NC-62338)
• Dacia 1410, 1996, 75.000 km, GPL, ga‑
raj, proprietar unic, 6.000. 0751183811. 
(000589/NC-62390)
• Vând Fiat Stilo 1.9 JTD, an 2003.
XII, full options, preţ 6700 E, fără 
taxă (Euro3). Tel. 0753625215, 
0765269085. (001492/NC-60930)
• Predau leasing Audi A6, 2004, 2,5 
TDI, full options. Tel. 0744517211. 
(11/07/bc/60/NC-61176)
• VW Passat 1.9 TDI, an 2004, li-
muzină, recent adus, 10.500 E. 
0740300659, 0727477874. (001668/
NC-61390)
• Vând Dacia Logan Ambiance, echi-
pat taxi, din 2006. Tel. 0744115779. 
(000335/NC-61438)
• Vând Dacia Break, 1998. Tel. 
0749437191. (001785/NC-61837)
•  Vând Renault Clio 1,5 DCI, an 2006, 
cu toate opţiunile. Tel. 0766640512. 
(001907/NC-62261)

• Vând autotractor Volvo, FH12, 
cu semiremorcă Schimtz 22t, 3 
axe. Tel. 0744705263. (001145/NC-
59863)

• Vând Mercedes Vito, 2003, full, rate, 
variante. 0765213232. (000089/NC-
61182)

• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata ime‑
diat. 426150, 0742757503. (008658/
NC-1121)
• Cumpăr orice autoturism avariat sau 
stare bună, după 1996. 0745208845. 
(001649/NC-31908)
• Cumpăr Logan, Opel, papuc, Cielo. 
0746075306. (000242/NC-61226)
• Cumpăr Logan, toate dotările. 
0722404415. (000365/NC-61634)
• Cumpăr Solenza, 2004- 2005, AC, 
servo. 0745174559. (12/07/ext./01m/
NC-61700)
• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(001637/NC-61707)
• Cumpăr Dacia, Opel, Solenza. Tel. 
0722204940, 0766924728. (000556/
NC-61930)
• Cumpăr Super Nova. Tel. 0740206065. 
(000483/NC-61998)
• Cumpăr Papuc 2, 5 locuri, plata pe 
loc. 451473, 0722291062. (000576/NC-
62212)
• Dacia, Cielo, Espero, Super Nova, 
Opel. 0745955433. (000583/NC-62221)
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BARACA IZOTERMATA DIMENSIUNI 
6*2,4M. 0744674445. (SMS/04-12-2007 
16:51:25)
• Vând îmbrăcăminte second hand de 
Germania, colectă originală. Telefon 
414009, 0745316966. (009387/NC-
58387)
• Vând 1 loc Sf. Lazăr. Telefon 455037. 
(000965/NC-59106)
• Vând porci. Tel. 0722558361. (000957/
NC-59524)
• Cernător făină, oale inox peste 20 l; 
cântar 500 kg cu taler; rezervor inox; 
boiler inox; vitrine orizontale frig; 
cântar balanţă 10, 20 kg; cuvă inox; 
motoare 1,8, 2,2, 5,5 kw; injectoare 
pe motorină de 8 l /oră. 0745959422. 
(009804/NC-59671)
• Vând garaj zona I.C. Frimu, lângă 
fostul Poligon auto. Tel. 0730611972. 
(001224/NC-60129)
• Tratamente Stelian Fulga ficat, pros‑
tată, rinichi, plămâni, ginecologie. 
480928, 0726561232. (001337/NC-
60430)

Vânzãri
Diverse

• PEPINIERA LIEŞTI vinde pomi fructi‑
feri, toate speciile, certificate. 821796, 
0745327444. (001521/NC-61024)
• Vând mobilă dormitor şi sufragerie 
veche, haină mouton doree 48 -50. 
0744700096. (000234/NC-61028)
• Vând goblenuri +freze dentare. 
0745418194. (000277/NC-61053)
• Vând şarete, docare, electromotor 
380 -220 kW. 0745418194. (000277/
NC-61054)
• Vând vin roz de ţară nestropit. 
0747111394. (000295/NC-61131)
• Vând porci. Tel. 0722558361. (001534/
NC-61222)
• Vând garaj cu beci, apă, energie 
electrică, 45 mp pe teren proprieta‑
te privată, zona Ancora. 0745621898. 
(001569/NC-61266)
• Vând unit dentar Dentior 5 şi etuvă. 
0722468057. (000178/NC-61267)
• Vând goblenuri. Tel. 0746236617. 
(000254/NC-61268)
• Vând ieftin maşini cusut industriale, 
surfilat triploc. 0745281291. (000319/
NC-61311)
• Vând ruletă electronică, cinci jocuri 
mecanice. 0722206752. (000382/NC-
61384)
• Vând porci la 100 -150 kg bucata, str. 
9 Mai nr. 37. Tel. 471923. (001664/NC-
61385)
• Vând 130 oi, 40 capre, 5 juninci, porci. 
0743627253. (000348/NC-61387)
• Vând viţei pentru sacrificare. Tel. 
0723605976, 0724368886. (000360/
NC-61389)
• Vând porci de tăiat, str. Revoluţiei nr. 
46. 0741427713, 0741185105. (000400/
NC-61485)
• Vând vin +ţuică. 0748348530. 
(001689/NC-61486)
• Vând grâu şi porumb. 0748536384. 
(000410/NC-61487)
• Vindem porci. Tel. 0740681154. 
(001647/NC-61565)
• Vând porci 50 -130 kg. Tel. 0744991503. 
(001717/NC-61566)
• Vând capre. Tel. 316108. (001713/NC-
61567)
• Vând mobilă sufragerie, preţ negoci‑
abil. Tel. 497576. (001710/NC-61568)
• Vând maşină debitat Al şi PVC, 380 
V, disc 400 mm. Tel. 0740087718. 
(001707/NC-61571)
• Canapea extensibilă, două fotolii 
(Elvila), 5 milioane. Tel. 0748149476, 
0336405649. (001718/NC-61573)
• Vând 35 oi, Rusu Pericle, com. Oancea. 
343256. (001756/NC-61766)
• Vând moară porumb, capacitate 700 
kg /oră, motor 7,5 kw. Tel. 0740460411. 
(000477/NC-61768)
• Vând 2 porci 140 -200 kg, de carne, 
gâşte, Schela. 828510. (000468/NC-
61770)
• Vând garaj cu beci în Piaţa Centrală. 
Tel. 495711, 0722634173. (000509/NC-
61813)
• Vând mobilier cafe bar /restaurant, 
aparatură. 0747133540, 0722256426. 
(00039336/NC-61814)
• Vând argint monede şi 4 tablouri. 
0747198874. (001818/NC-61861)
• Vând porci de tăiat între 50 -120 kg, 45 
mii /kg. Telefon 0740532825. (001822/
NC-61863)
• Vând goblenuri neînrămate, diferite 
teme. Tel. 0730786975. (000542/NC-
61912)
• Lemne foc, esenţă tare, transport in‑
clus. 0746930061. (001847/NC-61978)
• Vând garaj lângă K-uri, spate Două 
Babe. Tel. 0741501733. (001840/NC-
61983)
• Vând garaj Mazepa, în spate la BR4. 
0722506455. (000374/NC-62074)
• 40% lichidare stoc faianţă 14,5 lei /
mp; gresie porţelanată 45x45; 18,5 lei; 
granit roşu 60x60x2; 130 lei /mp. Tel. 
0336109812, 0745481303. (000574/
NC-62076)
• Vând pui câini sitzu, 3 luni. 
0740523233. (000597/NC-62078)
• Vând garaj beton cu subsol Ţiglina II, 
Şcoala 13, curent el., preţ negociabil. 
Tel. 0744695058. (0039345/NC-62079)
• Vând maşină de făcut gheaţă sh, 
Germania, în funcţiune, 150 kg la 24 
h, 1500 E. 0788307934. (000593/NC-
62081)
• Vând ambalaje PVC tip pâine, folosi‑
te 8 -10 lei /buc în funcţie de cantitate. 
0788307934. (000593/NC-62082)
• Vând motoscuter Pyagyo50, 1100 lei. 
0745952003, 0336105453. (000646/
NC-62266)
• Vând porci 5 lei /kg. Telefon 344061. 
(000632/NC-62268)
• Vând oi 100 mame şi 30 cârlani. 
Telefon 0722955295. (000630/NC-
62269)
• Vând 3 garaje din beton, zone cen‑
trale. 318622. (001951/NC-62337)
• Gradual SPRL Galaţi, lichidator judi‑
ciar al SC Pexco SA Galaţi, vinde din 
averea debitoarei, zilnic în zilele lucră‑
toare, începând cu data de 10.12.2007, 
după ora 15,00 în Galaţi strada Ştiinţei 
nr. 154 următoarele bunuri: aparatură 
Topo, polizor PD300, grup electrogen 
125 KVA, electrocompresor MC10, 
transformator curent 160 KVA(2 buc.) 
maşină sudat în puncte, redresor RSN 
1000, maşină de găurit MC 12, moto‑
pompă de incendiu, freză manuală, 9 
buc. butelii de oxigen, ferăstrău cir‑
cular, stingător carosabil, electrocom‑
presor ECR 350, rezervor metalic 1000 
l, 2 buc. grupuri de sudură cu motor 
termic, transformator sudură 300 A, 
basculă semiautomată 100 t, anexe 
basculă semiautomată 3 buc., 2 buc. 
bascule semiautomate 100 kg, apara‑
te de laborator, macara girafă, mobi‑
lier birotică, frigider Arctic, strung pa‑
ralel SNA 630, strung SNA 200, maşină 
de centrifugat pompe injecţie, pompă 
submersibilă, electropalan, grinzi be‑
ton pod carosabil 10 buc., stâlpi beton 
fermă 40 buc. Preţurile sunt stabili‑
te prin evaluare şi sunt negociabile. 
Pentru vizionare şi relaţii suplimen‑
tare contactaţi persoana de legătură 
la telefon 0740236579. (0039349/NC-
62374)
• Vând 150 de oi rasă Ţigaie. 
0741757937, 834652. (000896/NC-
58887)
• Vând xerox Toshiba 1360, sta-
re perfectă de funcţionare. 
0740300659. (001669/NC-61386)
• Vând porci 5 lei /kg. 0740196114. 
(000562/NC-61982)
• Vând 100 de oi gestante. Tel. 
0752484460, 0728004966. 
(000626/NC-62267)

• Vând aparat stomatologic Dentior 
5, complet echipat. Telefon 414287, 
0744346758 (12/07/pc/05/NC-61735)

• Firmă vinde şi montează pavaje, 
preţ negociabil. Tel. 0730007359. 
(0039361/NC-61769)AR
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Important!

Decese

• SC VILLMAR 
OFERĂ SERVICII 

FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN- INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 

FOTO CERAMICĂ ALB-NEGRU ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 

NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23, 
TRAIAN NR. 55 

(Vizavi de Centrul Cultural 
“Dunărea de Jos”) sau  MICRO 39, 

VIZAVI STAŢIA PETROM. 
0236319390, 0722474704. 

(0017472/NC-1278)

Comemorãri

Mica
Publicitate

• ###NOVOMATIC, 461123, 
0744610252### SERVICII 
FUNERARE, TRANSPORT URBAN, 
INTERURBAN, MAGAZIN, parter, bloc 
Turn, VIZAVI SALA SPORTURILOR-
BAZINUL OLIMPIC. (01.07.BC.8/NC-
1274)
• Asistentul principal Tofan Tănase, au‑
torizat pentru 
###ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (001610/NC-1898)
• A plecat de lângă noi cea mai scum‑
pă fiinţă, iubita noastră mamă, 

MÂNZALĂ CAMELIA, 39 ani, lăsând 
în urmă numai lacrimi şi durere. Nu o 
vom uita niciodată. Dumnezeu să o 
ierte. Copiii. (001861/NC-62083)
• În aceste clipe grele suntem alături 
de naşii noştri, fam. Ioniţă Nicu la de‑
cesul mamei. Sincere condoleanţe. 
Fam. Ariton. (001900/NC-62088)
• Pios omagiu la trecerea în lumea 
drepţilor a mătuşii noastre, ADELA 
OANĂ. Familia Rodica şi Dan Lificiu. 
(000596/NC-62094)
• Familia Manole regretă profund 
decesul cuscrului SIMA PETRACHE. 
Dumnezeu să-i lumineze calea. 
(001873/NC-62097)
• Familia mulţumeşte conducerii şi 
salariaţilor Unicom, precum şi tuturor 
prietenilor care ne-au fost alături la 
dureroasa despărţire de cel care a fost 
ing. VIOREL DUMITRAŞC. (001877/NC-
62099)
• Familia Damian regretă decesul celui 
care a fost SIMA PETRACHE. (001880/
NC-62101)
• Liliana noră şi Cosmin nepot anunţă 
cu mâhnire în suflet trecerea în nefi‑
inţă a celui care a fost socru şi bunic 
SIMA PETRACHE. Dumnezeu să-l odih‑
nească. (001881/NC-62105)
• Regretăm nespus trecerea în nefiinţă 
a dragului nostru soţ şi tată, 

ADRIAN SOFRONI. Corpul neînsufle‑
ţit este depus la Casa Mortuară din bu‑
levardul George Coşbuc. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Familia. 
(000594/NC-62114)
• Prietenii din copilărie sunt conster‑
naţi de dispariţia fulgerătoare a celui 
care a fost GEORGE BÎDEA, 39 ani, şi 
transmit întreaga lor compasiune fa‑
miliei îndoliate. Sorina, Gabi şi Valy. 
(000602/NC-62118)
• Moartea nemiloasă a luat-o fulgerător 
dintre noi pe cea care a fost SPIRIDON 
ZOIŢA, lăsând o amintire veşnică în 
inimile celor care au cunoscut-o şi 
apreciat-o. Dumnezeu s-o odihnească 
în pace. Colegii de serviciu din Spitalul 
Judeţean Galaţi. (vl/NC-62224)
• Colegii SC Den Breejen SRL sunt ală‑
turi de fam. Pasat Mihai în aceste cli‑
pe de cumpănă pricinuite de decesul 
mamei soacre. Condoleanţe. (000655/
NC-62360)
• Cu adâncă durere anunţăm decesul 
după o lungă şi grea suferinţă al ma‑
mei noastre ADELA OANĂ. Înhumarea 
va avea loc vineri ora 11,00. Cortegiul 
funerar pornind de la Casa Mortuară 
din bulevardul Coşbuc. Familia Doina 
şi Liviu Oană. (000660/NC-62379)
• Suntem alături de familia Ciovlică 
la greaua pierdere a celui care a fost 
CIOVLICĂ GHEORGHE, un exemplu 
de urmat pentru cei care l-au cu-
noscut. Fam. Drăguţ. (001943/NC-
62361)

• Suntem alături de familia Vlase la 
durerea pricinuită de pierderea uni‑
cul fiu 

CRISTIAN VLASE, în vârstă de 16 ani. 
Dumnezeu să-l aibă în pază. Nu te 
vom uita niciodată. Familiile Dobrea 
şi Tăzlăoanu. (001872/NC-62130)

• Suntem alături de prietenul nostru 
inginer VLAD SOFRONI la trecerea 
în nefiinţă a tatălui său. Sincere con‑
doleanţe. Familiile Manole, Acsente, 
Tănase şi Maimon. (001916/NC-
62211)

• Cu durere în suflet anunţăm dece‑
sul celei care a fost IONIŢĂ TUDORA. 
Fratele şi surorile. (000637/NC-
62213)

• Cu inima zdrobită de durere anun‑
ţăm stingerea din viaţă a celei care 
a fost IONIŢĂ TUDORA, 77 ani, om 
de mare caracter şi corectitudine. 
Te vom iubi mereu şi nu te vom uita 
niciodată. Nicuşor şi Lili. (000637/
NC-62214)

• Suntem alături de prietenii noştri 
fam. Ioniţă N. şi Pasat M. la durerea 
pricinuită de decesul mamei IONIŢĂ 
TUDORA, după o lungă şi greau su‑
ferinţă. Condoleanţe familiilor în‑
doliate. Fam. Palade G, Pletosu J. şi 
Agache L. (000635/NC-62217)

• Suntem alături de Doina, Mihai, 
Alexandra şi de fam. Ioniţă N. în 
aceste momente grele când se 
despart de buna lor mamă IONIŢĂ 
TUDORA, om de o aleasă nobleţe 
sufletească. Condoleanţe familiilor 
îndoliate. Fam. Cadinoiu Mihai şi 
Rotaru Teodor. (000636/NC-62220)

• Colegii de facultate şi foştii lucrători 
din sectorul de Îmbunătăţiri Funciare 
din Galaţi anunţă trecerea în nefiinţă 
a ing. NICOLAE MANTZ, fost şef al 
DIF, promotor al lucrărilor de hidro‑
izolaţii din România. Înmormântarea 
are loc în Bucureşti. Să-i fie ţărâna 
uşoară. (001908/NC-62222)

• Colectivul Serviciului Financiar 
Contabilitate al SC Transurb SA 
transmite sincere condoleanţe co‑
legei Sima Mădălina şi este alături 
în aceste momente grele pricinuite 
de moartea tatălui său. Dumnezeu 
să-l odihnească. (12/7/ext/29m/NC-
62227)

• Sindicatul Şoferilor din Transurb SA 
Galaţi transmite întreaga compasi‑
une drei Sima Mădălina la decesul 
tatălui său. Sincere condoleanţe fa‑
miliei îndoliate. (12/7/ext/29m/NC-
62228)

• Cu durere în suflet anunţăm stin‑
gerea din viaţă a celei care a fost 
IONIŢĂ TUDORA, o deosebită soţie, 
mamă, bunică. Soţul, copiii şi nepo‑
ţii. (000637/NC-62389)

• Cu durere în suflet vă anunţăm că 
a plecat dintre noi iubita noastră 
soţie, mamă şi bunică DIACONU 
MARIA. Înmormântarea va avea 
loc joi 6 decembrie ora 12,00 la 
Cimitirul Sf. Lazăr. Caranfil soţ, 
Monica fiică, Mihail Marinescu 
ginere, nepoţii Andreea şi Alina, 
Liviu fiu, Carmen noră şi nepoţii 
Bogdan şi Cristian. (001858/NC-
62041)

• E ziua numelui tău, dragul nos-
tru soţ şi tată 

LUPU NECULAI, 54 ani, dar nu pu-
tem să te sărbătorim că ai plecat 
fulgerător dintre noi la 1 decem-
brie 2007. Adio, vei rămâne veşnic 
în inimile noastre. Nu vom uita ni-
ciodată veselia şi buna dispoziţie 
pe care ai avut-o mereu. Soţia şi 
copiii. (001918/NC-62208)

• Dragul nostru tătic, LUPU 
NECULAI, ne-ai lăsat o mare dure-
re în suflet şi un gol imens, dar nu 
vom uita niciodată fiinţa din tine, 
zâmbetul tău, bunătatea şi vei 
rămâne veşnic în inimile noastre. 
Valentin şi Daniela. (001917/NC-
62209)

• Colectivul Parchetului Judeţean 
Galaţi este alături de familia Vlase 
Gigi şi Luminiţa în momentele de 
mare suferinţă şi tristeţe, pricinu-
ite de trecerea în nefiinţă după o 
lungă şi grea suferinţă a unicului 
copil, VLASE CRISTIAN. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. (001930/
NC-62229)

• Cu mare tristeţe în suflete anun-
ţăm dispariţia fulgerătoare a ma-
mei noastre scumpe 

SPIRIDON ZOIŢA. Nu te vom uita 
niciodată. Soţul, copiii şi nepoa-
ta. Înmormântarea va avea loc 
la Poiana Nicoreşti, 8.12.2007. 
(000488/NC-61806)

• Ne alăturăm cu compasiune co-
legei Vlase Ludmila în aceste mo-
mente de grea încercare pricinu-
ite de pierderea unicului său fiu 
VLASE CRISTIAN. Dumnezeu să-i 
vegheze somnul veşnic. Sincere 
condoleanţe familiei. Colectivul 
Parchetului de pe lângă Curtea de 
Apel Galaţi. (001931/NC-62230)

• Ne alăturăm cu compasiune co-
legului Dumitru Lucian Gigi, în 
aceste momente de grea încerca-
re pricinuite de decesul tatălui. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Sincere condoleanţe fa-
miliei. Colectivul Parchetului de 
pe lângă Curtea de Apel Galaţi. 
(001929/NC-62232)

• Inima noastră este alături de 
prietenii noştri, fam. Vlase, greu 
încercaţi, acum când sufletul fi-
ului lor iubit CRISTIAN s-a ridicat 
la cer. Dumnezeu să-l odihnească. 
Fam. Perj. (001955/NC-62359)

 • NICULE, 

de 10 ani şi patru luni nu avem cui să 
îi spunem „La mulţi ani!” de ziua ta. În 
loc să te sărbătorim, te plângem şi te 
jelim. Părinţii îndureraţi tot restul vie‑
ţii. (000274/NC-62051)
(F20) • Cu pioşenie aştern florile toam‑
nei pe mormântul lui 

TUDORIE NICULAE la 15 ani de la de‑
ces şi mai spun că din tot ce-a fost fru‑
mos nimic n-a mai rămas, decât sfânta 
cruce cu poze fără glas. Dumnezeu 
să-l ierte. Cornelia soţie. (001617/NC-
62054)

• O zi tristă pentru noi de Sf. Neculai. În 
loc de la mulţi ani îţi zicem Dumnezeu 
să te ierte şi să-ţi fie ţărâna uşoară. 
Au trecut 1 an şi 7 luni de când ne-ai 
părăsit pentru totdeauna, dar nu pot 
să te uit şi nici nu te voi uita nicioda‑
tă. Cu durere în suflet îţi zicem cu toţii 
Dumnezeu să te ierte. Soţia, copiii şi 
dragii tăi nepoţi. Ai plecat prea repede 
de lângă noi, la 57 ani, 

IONESCU NECULAI. (000338/NC-
62057)
 • Astăzi de Sf. Nicolae de ziua numelui 
tău în loc să-ţi urăm la mulţi ani ne ru‑
găm la bunul Dumnezeu pentru odih‑
na sufletului tău, 

STROIA NECULAI. Dumnezeu să te 
aibă în paza sa. Soţia Gina şi fiul Ionuţ. 
(000358/NC-62058)
• Îndoliaţi în faţa sorţii te căutăm în tot 
ce ne-nconjoară, în amintirile ce le-ai 
lăsat în urma ta şi crede-ne că viaţa nu 
e deloc uşoară în singurătate fără tine. 
Astăzi când ar fi trebuit să te sărbăto‑
rim de ziua numelui, nu putem spune 
decât Dumnezeu să te ierte, 

ŞOLTUZ NICOLAE. Soţia şi copiii. 
(000370/NC-62069)
• SOLTUZ NICOLAE, 

ai iubit viaţa şi ai sperat să te însănă‑
toşeşti, dar moartea nemiloasă te-a 
răpit acum 9 luni din braţele noastre 
neputincioase şi porţile cerului s-au 
deschis pentru a te primi. Ca în fieca‑
re an suntem acasă la tine pentru a te 
sărbători, dar astăzi nu putem spune 
decât Dumnezeu să te ierte şi să aibă 
grijă de tine, să te aşeze în lumea celor 
drepţi. Fraţii, cumnatele cu copiii şi fa‑
miliile lor. (000369/NC-62072)
• Astăzi, dacă ai fi fost printre noi, ţi-
am fi spus la mulţi ani de ziua numelui 
tău, 

IGNAT NECULAI, dar nu putem să-ţi 
spunem decât Dumnezeu să te ier‑
te. Nu te vom uita niciodată. Familia. 
(001602/NC-62077)
• Inimile noastre plâng în această sfân‑
tă şi tristă zi, când se împlinesc 3 ani 
de când a plecat de lângă noi dragul 
nostru soţ, tată, socru şi bunic 

TALABĂ NECULAI, 54 ani. Îl vom purta 
veşnic în sufletele noastre. Dumnezeu 
să-l odihnească. (001683/NC-62080)

• Pios omagiu şi tristă amintire la 10 ani 
de la deces pentru cel care a fost 

COMAN COSTEL, fost comandant de 
navă Navrom Galaţi. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Familia. (000466/
NC-62084)
• Cu durere în loc de bucurii, cu lacrimi 
în loc de zâmbete astăzi, când ar tre‑
bui să-ţi spunem la mulţi ani de ziua 
numelui, 

PLETEA NECULINA, îţi spunem doar 
atât Dumnezeu să te odihnească în 
pace şi linişte. Acel suflet nobil de care 
aveam atâta nevoie. Copiii Neculai, 
Gabriela şi scumpul tău nepot Marius. 
(001752/NC-62090)
• Azi de ziua numelui tău, 

PLETEA NECULINA, ar fi trebuit să fii 
cu noi să te îmbrăţişăm şi să-ţi urăm la 
mulţi ani, dar cadou nu-ţi putem oferi 
decât multe lacrimi, flori, îmbrăţişând 
crucea rece care îţi veghează tris‑
tul mormânt. Copiii Săndica şi Nelu. 
(001750/NC-62096)
• Scumpul meu frate 

FLOREA NECULAI, au trecut 7 ani de 
când ai plecat dintre noi. Astăzi de 
ziua ta ne plecăm frunţile la tristul tău 
mormânt şi rugăm îngerii să-ţi cânte 
la mulţi ani şi să-ţi ocrotească sufletul 
tău bun. Te iubim veşnic, tata, sora 
Niţica cu familia. (000519/NC-62104)
• Jalea şi durerea ne-au cuprins astăzi 
sufletele, că de ziua numelui nu mai 
eşti lângă noi, tăticule 

NECULAI STOICA, Balinteşti, dar o ai 
alături pe mămica noastră Sabina. 
Dumnezeu să vă ierte. Cu recunoş‑
tinţă fiicele Viorica, Aurora şi Rodica. 
(000543/NC-62108)
• Acum 12 ani de Sf. Neculai îţi uram 
la mulţi ani, iar acum Dumnezeu să te 
ierte 

CULAI BARBU, Buceşti. Fiul Ionel. 
(000571/NC-62111)

• PLETEA NECULINA, 

de ziua ta, dacă ai fi fost printre noi, 
ţi-aş fi spus „La mulţi ani!”, azi nu-ţi 
pot oferi decât o sfântă rugăciune, o 
candelă aprinsă rugându-mă la Bunul 
Dumnezeu să te odihnească în pace. 
Soţul. (001751/NC-62115)
• Cu durere în suflet anunţăm că astăzi 
se împlinesc 29 de ani de când scum‑
pa noastră fiică 

GHEORGHE ELISABETA ne-a părăsit 
trecând în eternitate, lăsând în urmă 
durere şi tristeţe. Părinţii. (000481/NC-
62119)
• MITICĂ, 

de şapte ani te pomenim, ne e tare dor 
de tine. Familia. (000498/NC-62124)
• Tristă şi întunecată mi-a rămas pe 
veci ziua de 29 mai 2004 când boala 
nemiloasă m-a despărţit de cel drag 
şi bun, cu sufletul curat, pe care nu-l 
pot uita niciodată. Astăzi ar fi trebuit 
să-ţi sărbătoresc ziua numelui tău, dar 
e foarte greu şi trist când astăzi nu mai 
eşti, Dragul meu, aş fi vrut ca astăzi, de 
Sfântul Nicolae, să fii lângă mine, să 
te sărut pe obrajii arşi şi chinuiţi, să îţi 
urez „La mulţi ani!”, dar un gând nu am 
crezut că vom putea sta unul fără altul 
după 54 de ani staţi împreună şi totuşi 
au trecut trei ani şi jumătate de când 
m-ai lăsat singură, dragul meu 

NECULAI. Ai plecat în durere şi durere 
ai lăsat în sufletul meu că pământul 
greu şi rece a acoperit pentru totdeau‑
na chipul soţului meu NECULAI. Ai fost 
înger pentru mine, când boala era rea 
cu mine tu mă făceai să uit dar eu nu 
ţi-am fost de ajutor în clipele grele din 
viaţa ta, dacă s-ar fi putut mi-aş fi dat 
viaţa ca să trăieşti tu. Să nu uiţi nicioda‑
tă că te iubesc chiar dacă eşti dincolo 
şi te-ai găsit cu mama ta CATINCA şi cu 
COSTICĂ, fratele tău, poate ţi-ai găsit 
liniştea. Cât ai trăit pe lume ai fost stră‑
in, căci nici ai tăi nu te lasă nici acum. 
Ai muncit cu două mâini şi ai fost stâl‑
pul casei. De-ai putea să-ntorci privi‑
rea către casa ta vei vedea cum îţi caut 
şi plâng urmele, NECULAI. Nu te pot 
uita, sufletul meu cel bun, te-am iubit 
cât ai trăit, te voi plânge cât voi trăi. 
Vino în vis să-ţi spun viaţa mea, vino 
acasă, e greu fără tine. Eu am să găsesc 
liniştea când Dumnezeu mă va aduce 
lângă tine, sufletul meu bun şi chinuit 
şi străin pe lume. Comemorarea acelei 
zile triste va avea loc astăzi, 6 decem‑
brie, la Biserica Sf. Maria Mică. Soţia 
Maria (000526/NC-62129)
• Durere, lacrimi şi multă tristeţe ai lă‑
sat în sufletele noastre, dragul nostru 
soţ şi tată

 IORGA NICOLAE de ziua numelui 
drag ne rugăm pentru odihna veşnică. 
Dumnezeu să aibă grijă de sufletul tău 
bun. Vei trăi veşnic în inimile noastre. 
Soţia, fiii şi nora. (001883/NC-62132)

• Ai plecat fulgerător de lângă noi 
într-o lume mai bună, ne-ai lăsat 
îndureraţi şi cu un mare dor în su‑
flet, scumpa noastră mamă LUCICA 
BUCĂTARU. Îţi vom păstra o amintire 
veşnică şi ne vom ruga pentru odih‑
na sufletului tău nobil. Dumnezeu să 
te odihnească în pace! Copiii Lili şi 
George. (001571/NC-61163)

• Lăsaţi copiii să vină la mine şi nu-i 
opriţi, că a unora ca aceştia este îm‑
părăţia cerurilor, a spus mântuitorul. 
După o suferinţă grea cauzată de o 
boală nemiloasă s-a înălţat la ceruri 
sufletul unicului nostru fiu

 ###VLASE CRISTIAN, 16 ani. 

Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Lacrimi şi durere pentru cei care 
te vor iubi şi nu te vor uita nicio‑
dată. Cei mai minunaţi părinţi de 
pe pământ, cum ne consideraţi. 
Ludmila şi Gheorghe Vlase. Corpul 
neînsufleţit este depus la domici‑
liu. Înmormântarea va avea loc joi, 
6 decembrie, ora 13,00 la Cimitirul 
Sfântul Lazăr. (001884/NC-62087)

• Mulţumim tuturor celor ce au fost 
alături de noi la trecerea în veşnicie 
a scumpei noastre mame COGEAN 
CLEOPATRA. Mihai şi Ema. (001902/
NC-62089)

• A căzut o stea din constelaţia ce‑
rească, steaua unei fiinţe de neînlo‑
cuit, mama. Noi, colegii din cadrul 
Agenţiei ARDAF Centru, suntem 
alături de Dinu Nela la această grea 
încercare. Dumnezeu să o ierte. 
(000619/NC-62091)

• Colegii din colectivul tehnic Scenă 
al Teatrului Muzical Nae Leonard 
îşi exprimă profundul regret pen‑
tru trecerea în nefiinţă a celui ce 
ne-a fost alături la fiecare repetiţie 
sau spectacol până mai ieri BÎDEA 
GEORGE. Rugăm pe Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Sincere condo‑
leanţe familiei îndoliate. (000605/
NC-62109)

• Ne alăturăm cu compasiune familiei 
Ioniţă Nicu la marea durere pricinui‑
tă de pierderea mamei. Dumnezeu 
s-o odihnească. Sincere condolean‑
ţe. Reli şi Doru Chelu. (000588/NC-
62112)

• Şi mi se pare atât de trist/ C-avem 
atâta vreme pentru ură,/ Când via‑
ţa nu-i decât o picătură/ Între acest 
moment şi celălalt./ Şi mi se pare aşa 
ciudat/ Că spunem vorbe fără de-
nţeles,/ Că nu privim spre cer mai 
des,/ Că nu culegem flori,/ Că nu iu‑
bim.../ Noi care atât de repede mu‑
rim. Pentru cel mai drag nepot 

CRISTIAN VLASE. (0001872/NC-
62121)

• Te vom păstra etern în suflet şi în 
gând, 

CRISTI. Suntem alături de părinţii tăi 
aşa cum ţi-am promis. În memoria 
nepotului şi verişorului nostru drag. 
Bobi, Sica, Aura şi Alex. (001872/NC-
62125)

• Nu te vom uita niciodată, copil cu 
sufletul mare. Ne-ai frânt inimile tu‑
turor şi te-ai dus la ceruri după lungi 
luni de suferinţă. În memoria iubitu‑
lui nostru nepot 

CRISTIAN VLASE. Bunicii Vlase Costel, 
Ionica, Andreea şi Viviana. (001872/
NC-62128)

• La ceas de grea 
suferinţă, trans‑
mitem sincere 
condoleanţe fami‑
liei greu încercate 
prin decesul celui 
care a fost CRISTI 
VLASE. Dumnezeu 
să-l odihnească în 
pace ! Fam. Rusu 
( 1 2 / 0 7 c s 17 / N C -
62387)

• Cu sufletele cernite 
de durere, suntem 
alături de familia 
Vlase la greaua su‑
ferinţă pricinuită de 
decesul fiului CRISTI. 
Dumnezeu să-l odih‑
nească şi îngerii să-i 
fie aproape. Adrian 
şi Iuliana Ehrman 
(12/07cs17/NC-62388)
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• Gândul şi sufletul meu se întorc 
în timp rememorând chipul, cu-
vântul şi spiritul celui care a fost 

NICUŞOR ARITON, un soţ desă-
vârşit, o inimă mare, un prieten 
de neuitat a cărui amintire va ră-
mâne vie în fiinţa mea, cât voi trăi. 
Dumnezeu să-i odihnească sufle-
tul. Soţia. (001824/NC-62107)

• Cu durere în suflet şi cu lacrimi ne 
amintim de această zi în care ar fi tre‑
buit să-ţi urăm „La mulţi ani” de ziua 
ta, însă moartea ne-a despărţit şi nu 
putem decât să-ţi dorim ca Bunul 
Dumnezeu să te ierte şi să te odih‑
nească în linişte şi pace 

GEANGU NICOLETA (BELINSCHI). Nu 
te vom uita niciodată şi te vom păs‑
tra veşnic în inimile noastre. Părinţii, 
surioara, nepoţica, cumnatul, fiica. 
(000487/NC-62123)
• Dăruieşte, Doamne, lumină şi odihnă 
veşnică dragului nostru 

NICOLICI NICOLAE, plecat dintre noi 
într-o lume mai bună. Odihneşte-te în 
pace suflet bun. Noi nu te vom uita ni‑
ciodată. Mama, Lăcrămioara şi Elena. 
(000592/NC-62135)
• Azi, de Sfântul Nicolae/ Aprindem o 
lumânare/ Trişti lângă mormântul tău, 
rugându-ne la Dumnezeu/ Pentru su‑
fletul tău bun/ 

IOSIP NICOLAE, cât ai trăit te-am iubit/ 
cât vom trăi te vom plânge. Familia. 
(000598/NC-62136)
• Astăzi, la 40 zile de când ai plecat în‑
tr-o lume mai bună, noi toţi cei care te 
vom iubi mereu, cu adâncă durere în 
suflet, îţi aducem un pios omagiu. Ne 
vom ruga pentru odihna veşnică a su‑
fletului tău bun, iubita noastră 

înv. BARBĂ-LATĂ NECULINA. Familia. 
(001863/NC-62140)
• Dragă surioară 

SULTĂNICA MANEA (BERNEA) de ziua 
ta rog pe Bunului Dumnezeu să-ţi dea 
odihnă şi lumină. Pachiţa, Tina şi Nicu. 
(001867/NC-62144)

• 22 ani de tristeţe, singurătate şi dor 
de când a închis ochii blânzi şi plini 
de omenie soţiorul şi nănicul nostru 
drag, 

BRÂNZOI NECULAI. Pachiţa, Tina şi 
Nicu. (001866/NC-62147)
• Naşului şi nănicului 

BRÂNZOI NECULAI nu-i mai putem 
ura "La mulţi ani!", îl rugăm pe Bunul 
Dumnezeu să-i lumineze calea. Fina 
Ioana Misăilă şi copiii. (001866/NC-
62151)
• Se împlineşte un an din ziua în care 
iubita noastră soţie, mamă, bunică 

PASTRĂMOIU AURELIA a plecat în îm‑
părăţia Domnului. Mereu îndureraţi ne 
rugăm ca Dumnezeu să te odihnească 
în pace. (000622/NC-62154)
• Au trecut 12 ani înlăcrimaţi de când 
dragul nostru 

COMAN ARSENE a trecut în nefiinţă. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
Fam. Burghelea. (000624/NC-62157)
• COJOCARU VASILICA (SÂMPETRU), 

un an de la deces. Amintire veşnică. 
Fratele. (000618/NC-62161)
• O soartă crudă, un destin nemilos 
te-a smuls din mijlocul nostru 

SECUIU RALUCA-NICOLETA, la cei mai 
frumoşi ani. Azi, în loc de "La mulţi 
ani!", nu putem decât să ne rugăm ca 
Bunul Dumnezeu să te odihnească 
în pace. Părinţii şi sora. (001922/NC-
62206)
• Grea este despărţirea atunci când 
cineva drag pleacă dintre noi, îl cauţi 
şi nu-l găseşti, îl aştepţi şi nu mai vine. 
Astăzi, de Sf. Niculai, ar fi trebuie să-ţi 
spunem "La mulţi ani!", dragul meu 
frate 

MOCANU NICU, îţi spunem Dumnezeu 
să te odihnească în pace. Didi, Sili cu 
copiii. (000638/NC-62207)

• Întru memoria mamei mele 

###NICULINA BURGHELEA### 
şi întru veşnica ei pomenire. Fiul Ilie 
Burghelea. (vl/NC-62365)
• Amintim tuturor celor care l-au cu‑
noscut pe 

CODREANU NECULAI, Şendreni, că 
s-au scurs 11 ani de la deces, respec‑
tiv, şapte ani de la decesul scumpei 
noastre mame DOMNICA. În loc de 
"La mulţi ani!" vă spunem Dumnezeu 
să vă odihnească în pace. Copiii Ion, 
Iordan. (000661/NC-62382)
• NICULINA PETICĂ, Piscu, 

ce scurtă-i viaţa şi-i păcat, sfârşit de 
toamnă ai plecat, doi ani trecut-am 
şi s-au dus, a venit iarna şi ne-a spus 
că astăzi este ziua ta, o zi cu nume 
ce n-o vom uita, să aibă grijă Bunul 
Dumnezeu să-ajungi la el unde ai vrut 
mereu, ceata de îngeri să te înconjoa‑
re căci noi de jos îţi ducem dorul tare. 
Fam. Petică Paraschiv, Dumitrache 
Dumitru, Petică Vasile. (000654/NC-
62383)
• Dragul nostru naş 

ILIE NICU, am fi vrut să fii cu noi de 
Sf. Nicolae, dar cadou nu-ţi putem 
oferi decât flori şi lumânări pe tristul 
mormânt. Finii Iordache. (001924/NC-
62385)
• Astăzi de Sf. Nicolae, de ziua nume‑
lui tău drag, în loc să-ţi urăm "La mulţi 
ani!", ne rugăm la Bunul Dumnezeu 
pentru odihna sufletului tău, 

ILIE NICU NEDELCU. Mama, soţia, copi‑
ii. (001925/NC-62386)

• Amintim tuturor celor care l-au cu‑
noscut că astăzi se împlinesc 10 ani 
de când bunul nostru soţ şi tată 

TĂBĂCILĂ TOADER a plecat dintre 
noi. Vei rămâne veşnic în inimi‑
le noastre şi te vom plânge me‑
reu. Dumnezeu să te ierte şi să te 
odihnească în pace. Lacrimi şi flori 
pe mormântul tău. Soţia şi fiica. 
(000333/NC-62056)

• La împlinirea a zece ani de la trece‑
rea în nefiinţă a unchiului meu 

BATCU NECULAI îi aduc un pios 
omagiu. Dumnezeu să-l odihneas‑
că în linişte şi pace. Nepotul Nicolae 
Batcu. (000470/NC-62085)

• Au trecut 7 ani de când ai plecat 
pe drumul cu stele, lăsând casa pus‑
tie şi sufletele noastre înlăcrimate 
de durere. Astăzi, în zi sfântă, am fi 
sărbătorit împreună spunându-ţi la 
mulţi ani, însă atât ne-a mai rămas să 
spunem Dumnezeu să te ierte, 

ALEXANDRU NICOLAE. Soţia, copi‑
ii, ginerele, nepotul. (000490/NC-
62098)

• Dumnezeu să-l odihnească în pace 
pe cel care ne-a fost frate şi unchi 
NECULAI IAMANDI şi căruia îi adu‑
cem pios omagiu. Fam. Mărăndici. 
(001784/NC-62100)

• Cu dor şi recunoştinţă ne îndrep‑
tăm gândurile către acela care va 
rămâne veşnic în sufletele noastre, 
ca un reper de conduită morală şi de 
dăruire, soţ, tată, socru şi bunic 

NICOLAE MĂRĂNDICI. Familia. 
(001780/NC-62102)

• Lacrimi şi flori pe mormânt astăzi 
de ziua ta, 

BUTUNOI NECULAI. Dumnezeu să te 
odihnească şi să te ocrotească acolo 
sus în ceruri. Soţia şi copiii. (001860/
NC-62137)

• Amintim tuturor celor care l-au cu‑
noscut şi apreciat că s-a scurs un an 
de la dispariţia din viaţă a celui care 
a fost 

dr. GABRIEL UNTEANU, 

medic veterinar, secretar al ANVR 
Filiala Galaţi. Dumnezeu să-l odih‑
nească. Fam. Chiculiţă şi Prelipcean. 
(000623/NC-62174)

• Tatălui meu NECULAI DIACONU 
dacă ai fi trăit ţi-aş fi spus "La muţi 
ani!" Dumnezeu să te ierte, odihneş‑
te-te în pace. Fiica Veronica, nepotul 
Eduard, strănepoţii. (000643/NC-
62210)

• În loc de "La mulţi ani!" îţi spunem 
Dumnezeu să te ierte, dragul nostru 
bunic 

TENTIUC NECULAI. Timpul nemai‑
având răbdare te-a purtat pe un 
tărâm fermecat, acolo unde puţini 
sunt cei cărora le este sat să ajungă. 
Te regăsim în tot ce ne-nconjoară, 
dar ne amăgim în căutări dispera‑
te. Ai iubit viaţa şi totuşi te-ai dus... 
Lacrimi şi flori atât îţi mai putem 
oferi pe tristul mormânt. Astăzi şi 
întotdeauna ne vom ruga Domnului 
să te ierte şi să-ţi lumineze drumul în 
eternitatea Sa. Nepoţii Nelu şi Flori. 
(000645/NC-62384)

• La 8 decembrie se împlinesc 40 
zile de când ne-a părăsit buna şi fi‑
dela noastră prietenă dr. ŢAPLIUC 
EUGENIA. Nu te vom uita şi te vom 
pomeni mereu. Dumnezeu să-ţi 
vegheze somnul veşnic. Familiile 
Stegărescu Mircea şi Cristian. 
(000513/NC-62103)

• Aducem pios omagiu celei care 
ne-a fost nepreţuită mamă şi buni‑
că CONSTANDACHE GEORGETA, la 
împlinirea a şase ani de la înălţarea 
ei la ceruri. O plâng, încă, cu lacrimi 
fierbinţi Sebastian, Mariana, Silvia şi 
Ionel. (000480/NC-62117)

-

• ###VELICĂ ŞTEFAN###

40 de zile fără tine sunt mai mult 
decât 48 de ani de iubire, dragul 
meu. Soţia ta Marusea. (001651/
NC-62075)

• Cu tristeţe în suflet amintim că 
au trecut 25 de ani de când ne-a 
părăsit mama noastră 

SONICA PETRESCU. 

Dumnezeu să o odihnească în 
pace. Bebe şi Adi Petrescu, cu fa-
miliile. (vl/NC-62371)

• Pios şi trist omagiu la împlinirea 
a 25 de ani de la decesul celei care 
a fost 

SONICA PETRESCU. 

Dumnezeu să o ierte! Valeria şi 
Daniel Diaconescu. (vl/NC-62376)

• Neîmpăcaţi cu gândul despărţirii, 
durerea noastră este la fel de mare 
de când scumpa mea fiică 

GABRIELA TAKO ne-a părăsit acum 
18 ani. Din sufletul familiei noastre 
n-a plecat niciodată, va trăi totuşi 
cât vom trăi şi noi şi vom fi împreu‑
nă veşnic acolo unde voia Domnului 
aşteptând inevitabila reîntâlnire în 
veşnicie. Părinţii Tinuţa, Iosif şi sora 
Danca cu nepoata! (001875/NC-
62133)

• De acolo dintre îngeri ne vezi su‑
fletele, dă-ne tăria să mergem mai 
departe. Ai fost un soare-n viaţa 
noastră ce ai luminat spre noi, dar 
ai plecat de lângă noi şi ne-ai lăsat 
singuri toată viaţa. Astăzi, 6.12.2007, 
comemorăm opt ani de când scum‑
pul meu soţ 

EMIL BUTNĂRAŞU a părăsit această 
lume lăsând în urmă tristeţe, dure‑
re şi multe lacrimi. Dumnezeu să-ţi 
ierte sufletul şi să te odihnească în 
pace. Soţia Maria şi copiii Marian, 
Iulian, Mariana. (001875/NC-62134)

• Veşnică amintire soţului meu 

DRĂGAN NICOLAE, azi de ziua Sf. 
Neculai şi mereu. Dumnezeu să-l ier‑
te.

Comemorãri

Diverse
Prezicătoare

Diverse Licitaþii

Adunãri
Generale

Citaţii

• Restaurant King organizează Revelion 
în condiţii excelente. (001144/NC-
59794)
• SC Gamacris SRL anunţă publicul 
interesat asupra elaborării primei 
versiuni a PUZ, “Construire hală de‑
pozitare produse alimentare, hală 
producţie panificaţie, patiserie, corp 
administrativ” din sat Şendreni, comu‑
na Şendreni şi declasnşarea etapei de 
încadrare. Consultarea versiunii PUZ 
şi depunerea în scris a eventualelor 
comentarii şi sugestii se poate face 
la sediul APM Galaţi, str. Regiment 11 
Siret, nr. 2, telefon 0236466683/6, fax 
0236418385, în termen de 15 zile de 
la apariţia anunţului. (12/07cs27/NC-
62185)
• APM Galaţi autorizaţie competentă 
de protecţia mediului, în urma con‑
sultării comitetului special constituit a 
stabilit că planul urbanistic de detaliu 
acces pentru amenajare sediu firmă 
din Galaţi, str. Siderurgiştilor nr.16, 
bl. D8, ap.43, judeţul Galaţi nu are 
potenţial impact semnificativ asupra 
mediului şi nu se supune procedurii 
cu evaluare de mediu. Eventualele 
comentarii şi sugestii se pot face la se‑
diul APM Galaţi str. Regiment 11 Siret 
nr. 2, tel /fax 418835 în termen de 10 
zile. (001903/NC-62237)
• SC Dim07 SRL Iveşti Galaţi solicită au‑
torizaţie de mediu pentru aplicare de 
amendamente pentru sol pe terenul 
arabil din localitatea Iveşti, sat Buceşti 
Galaţi. Eventualele contestaţii se vor 
depune la APM în termen de cinci zile. 
(0039554/NC-62238)
• Dacă doriţi să aveţi o noapte de ne‑
uitat la trecerea dintre ani aşteptăm la 
restaurant Cozy. Revelion 2008, preţ 
195 lei de persoană. Muzică, dans, 
tombolă, surprize, rezervări la restau‑
rant Cozy str. Brăilei nr. 165 bl. A2 par‑
ter. Tel. 472450, vizitaţi www.cozy.ro. 
(001941/NC-62339)
• Grădiniţa particulară Mincov face 
înscrieri. Tel. 0743938532, 414215. 
(009897/NC-59918)

• Pe 15 decembrie 2007 se orga-
nizează reuniunea absolvenţilor 
Liceului (Colegiul Naţional) Vasile 
Alecsandri Galaţi, promoţia 1992, 
15 ani de la absolvire. Organizator 
de contactat urgent Raoul 
Iliescu, telefoane 0723232339 şi 
0740151365. (001819/NC-61865)

• Comisia Electorală Judeţeană 
Galaţi informează toţi medicii 
membri ai Colegiului Medicilor 
din Galaţi că perioada de desfă-
şurare a alegerilor pentru Turul 
II este următoarea: pe data de 
10 decembrie 2007 la sediul 
Spitalului Municipal Anton Cincu 
Tecuci str. Costachi Conachi nr. 
35 între orele 8,00 -20,00; pe da-
tele de 11 şi 12 decembrie 2007 
la sediul Colegiului Medicilor 
din Galaţi str. Brăilei nr. 177 între 
orele 8,00 -20,00. Informaţii la 
telefon 461104. (12/7/ext/27m/
NC-62226)

 -------------------------------

• Restaurantul Hilton Maggia organi‑
zează minirevelion şi Revelion 2008. 
Servicii de calitate, preţuri atractive, 
distracţie garantată. Relaţii la tel. 
413168, 0723184704, 0751200315. 
(12/7/bc/17/NC-61205)

Cumpãrãri
Diverse

• NOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE ARTĂ. 
Preţuri adevărate pentru obiec-
tele dumneavoastră vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1, parter (Ultimul 
Leu). Tel. 315033, 0740562770. (1/07/
BC/6/NC-1349)
• Cumpărăm: fier vechi de la domici‑
liu idem calorifere, plata imediat. Tel. 
434066. (0043344/NC-58556)
• Cumpăr deşeu fier de la domiciliu. 
Tel. 310809. (0039020/NC-59513)

• In temeiul art.159 alin.(1) din 
Ordonanta Guvernului nr.92/2003 
privind Codul de Procedura Fiscala, 
republicata, se face cunoscut ca in 
ziua de 19 luna decembrie, orele 11, 
anul 2007, in localitatea Galati, str. 
Brailei, nr.33, sediul A.F.P.Galati, ca‑
mera 606, etaj6, se vor vinde prin 
licitatie urmatoarele bunuri mobile, 
proprietate a debitorului SOCITATEA 
AGRICOLA “CALEA NOUA”, cu domici‑
liul fiscal in localitatea Independenta, 
str. Tudor Vladimirescu, nr.94, cod de 
identificare fiscala 3119120: Tractor 
tip U650,pret licitatia aIII-a:, sesiunea 
a-I-a:3.792 lei , fara TVA;situata in com. 
INDEPENDENTA, jud. GALATI; Plug 
PP3*30.,pret licitatia aIII-a, sesiunea 
a-I-a:295 lei, fara TVA;situata in com 
INDEPENDENTA, jud GALATI. Invitam 
pe cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri sa instiinteze despre 
aceasta organul de executare, inainte 
de data stabilita pentru vanzare. Cei 
interesati in cumpararea bunurilor 
sunt invitati sa prezinte, pana la ter‑
menul de vanzare sau, in cazul van‑
zarii prin licitatie, pana in ziua prece‑
denta termenului de vanzare: oferta 
de cumparare; dovada platii taxei de 
participare, reprezentand 10 % din 
pretul de pornire a licitatiei; imputer‑
nicirea persoanei care il reprezinta pe 
ofertant; pentru persoanele juridice 
de nationalitate romana, copie de pe 
certificatul unic de inregistrare elibe‑
rat de oficiul registrului comertului; 
pentru persoane juridice straine actul 
de inmatriculare tradus in limba ro‑
mana; pentru persoane fizice romane, 
copie de pe actul de identitate; dova‑
da emisa de creditorii fiscali ca nu au 
obligatii fiscale restante, urmand sa se 
prezinte la data stabilita pentru vanza‑
re la locul fixat in acest scop. Impotriva 
prezentului inscris, cel interesat poate 
introduce contestatie la instanta ju‑
decatoreasca competenta, in termen 
de 15 zile de la comunicare sau luare 
la cunostinta, in conformitate cu pre‑
vederile art 169-170 din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003, republicata, 
cu modificarile si completarile ulte‑
rioare. Potrivit dispozitiilor art 9 alin 
(2) lit. d) din Ordonanta Guvernului 
nr. 92/2003, republicata, cu modifi‑
carile si completarile ulterioare, cand 
urmeaza sa se ia masuri de executa‑
re silita, nu este obligatorie audierea 
contribuabilului. Pentru informatii 
suplimentare va puteti adresa la se‑
diul Administratiei Finantelor Publice 
Galati etaj. 5 camera 510 sau la telefon 
490008 interior 2142. (12/7/ext/31m/
NC-62363)

• S.C. UZINSIDER S.A. Bucuresti, 
Administratorul Unic al S.C. UZINSIDER 
Engineering S.A. Galaţi, precizează: în 
completarea convocatorului AGOA/
AGEA din data de 18.12.2007, anunţ 
apărut în data de 19.11.2007, adăugăm 
următorul punct: Aprobarea datei de 
31.12.2007 ca dată de înregistrare po‑
trivit art. 238 din Legea nr. 297/2004. 
(0039389

• Rezolv orice problemă, seriozita‑
te maximă, magie negră. 475525. 
(001607/NC-61340)
• Puterile dnei Aurica m-au ajutat să 
mă îndrept de alcoolism, Aurica are 
puteri de a îndrepta boli, dezleagă far‑
mece, blesteme, cununii legate, aduce 
persoana iubită de la mare distanţă, 
ajută în afaceri, spor în casă, rezolvă 
garantat 100%. 0742367465, 438955, 
0731203412. (001696/NC-61561)

• SC Nabab SRL, cu sediul social în 
oraşul Tg. Bujor, str. Movilei nr. 1, este 
citată pentru data de 18.12.2007, la 
Judecătoria Tg. Bujor, ora 8,30, în pro‑
ces cu SC Autostop SRL Galaţi, dosar 
nr. 1165/316/2007, cu obiect pretenţii. 
(0039391/NC-62225)AR
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
‑LICITAŢII ‑LICHIDĂRI ‑CONVOCĂRI (Adunări generale) 
‑CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
‑ Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Cunoasterea inseamna putere.Puterea de a vedea mai departe, 
de a avea o viziune de ansamblu si de a lua decizii mai bune. 
        Fa primul pas si vino la sediul CODECS pentru a afla mai multe 
despre cursurile:

Managementul Resurselor Umane si
                Managementul Relatiilor cu Clientii
din cadrul Programului Certificat Profesional in Management,
program de excelenta manageriala al The Open Univerity Business 
School oferit in Romania de CODECS.

            Pentru informa ii suplimentare contacta i CODECS Galati   tel:  
0236 327.075;  0728 444.752;    0740 118.866    e-mail: galati@codecs.ro

Codecs_dec.doc/U:publicitatePrimăria municipiului Galaţi informează 
posesorii următoarelor autoturisme abandonate că au obligaţia, conform Legii nr. 
421/2002, de a le ridica de pe domeniul public în termen de cinci zile de la publicarea 
anunţului:
- Dacia 1300, culoare albă, fără număr de înmatriculare, str. M. Sadoveanu nr. 6, bl. B1;
- Barkas, culoare verde, fără număr de înmatriculare, str. Barboşi, bl. L10, Piaţa Micro 17;
- Dacia 1300, culoare albă, fără număr de înmatriculare, Micro 18, Grădiniţa “Ileana 
Cosânzeana”;
- Dacia 1300, culoare galbenă, fără număr de înmatriculare, str. Gh. Doja, nr. 7, spatele 
bl. A;
- Caroserie TV, culoare albastră, str. Drumul Viilor, bl. B8;
- Caroserie Dacia 1300, culoare albă, fără număr de înmatriculare, str. Saturn, bl. I5 - I6;
- Dacia 1300, culoare crem, fără număr de înmatriculare, str. T. Vuia, bl. Y18;
- Dacia 1300, culoare galbenă, fără număr de înmatriculare, str. Melodiei, nr. 10, bl. C9.
Pentru relaţii, persoanele interesate se pot adresa la Primăria municipiului Galaţi, str. 
Domnească nr. 38, tel. 307725, 307727, în zilele de luni - joi, orele 8,00 - 16,30 şi vineri 
8,00 - 14,00.

Primarul municipiului Galaţi,
Ing. Dumitru Nicolae

Colegiul  Farmaciştilor  Galaţi 
anunţă: 

luni, 10 decembrie 2007, între orele 10,00 
- 17,00 în clădirea fostă Farmacia “Ţink” 
(intrarea prin  spate) vor avea loc alegeri 
pentru ocuparea funcţiilor de conducere 
a Colegiului Farmaciştilor Galaţi. Rugăm 
toţi colegii farmacişti să participe la expri-
marea votului.

Societate 
comercială 

închiriază excavator 
cu cupă de 2,5 mc la 
un preţ de 170 RON/

oră cu motorină 
inclusă.

Relaţii la tel. 
0236/477522 sau la 
sediul firmei din str. 

Traian nr. 446.

SC Electrocentrale Galaţi SA
Şos. Smârdan nr. 3

Organizează licitaţie cu strigare pentru 
vânzarea următoarelor deşeuri:

- deşeu fier vechi nepregătit - cantitate estimată: 533.000 kg - 
preţ pornire = 0,45 lei/kg exclusiv TVA;
- deşeu ansamblu nepregătit alcătuit din: ţeavă inox - 12.900 
kg şi fier vechi - 18.000 kg - preţ pornire = 0,60 lei/kg exclusiv 
TVA.
Caietul de sarcini, instrucţiunile pentru ofertanţi şi contractul ca‑
dru, în valoare de 50 lei inclusiv TVA în care este inclusă şi taxa de 
participare la licitaţie, se pot procura de la sediul societăţii noastre 
- Compartiment Mediu-Calitate.
Persoanele juridice interesate pentru ridicarea documentaţiei de 
licitaţie vor anunţa intenţia lor la numărul de fax al vânzătorului: 
0236/448275.
Documentele de calificare se vor depune la secretariatul SC 
Electrocentrale Galaţi până pe data de 21.12.2007, ora 11,00.
În data de 21.12.2007, ora 12,00, comisia de licitaţie va verifica docu‑
mentele de calificare a ofertanţilor. Vor fi calificaţi ofertanţii care vor 
prezenta documentele de calificare solicitate în Instrucţiunile pen‑
tru Ofertanţi cap. II, pct. 4, lit. a- -k.
La şedinţa de deschidere a documentelor de calificare pot participa 
şi reprezentanţii ofertanţilor.
Ofertanţilor declaraţi calificaţi le va fi anunţată în scris de către vân‑
zător data când se vor prezenta ofertele financiare şi va avea loc lici‑
taţia cu strigare la sediul SC Electrocentrale Galaţi SA.
În cazul în care documentele de calificare sunt depuse doar de un 
singur ofertant sau nu sunt declaraţi calificaţi cel puţin doi ofertanţi, 
şedinţa de deschidere a documentelor de calificare se va repeta în 
data de 10 ianuarie 2008.
Relaţii suplimentare la telefon 0236448305 sau 0336501011 interior 
2104.

Cursuri

Vânzări
Utilaje agricole

• Cursuri calculatoare acredita‑
te Ministerul Muncii şi Ministerul 
Învăţământului -recunoaştere inter‑
naţională. Tel. 312656, 0722926996, 
www.elinfo.ro (0043160/NC-56784)

• Vând VR 445 cu remorcuţă, plug şi 
freză, sat Traian com. Braniştea. Tel. 
0744270740. (001522/NC-61232)

• Vând drogherie la cheie pe str. 
Siderurgiştilor. Tel. 0749167604, 
0749277229. (0039338/NC-61862)

• Vând garaj Ţiglina II (Liceul 
Pedagogic). Tel. 414789, 0744473453. 
(000610/NC-62172)

• Vând vibro -presă pentru confec‑
ţionat bolţari. 0744182282. (001901/
NC-62270)

• Cumpără acum un drapel pentru 
firma ta! www.casaafacerilor.ro. 
(004718/NC-37851)

Vânzãri
Diverse Meditaþii

• Meditaţii, traduceri, spaniolă, italiană 
orice nivel. 0745678280. (000313/NC-
61294)
• Română, engleză, franceză, bacala‑
ureat, VIII. 0745678280. (000313/NC-
61295)
• Licenţiată meditez avantajos la do‑
miciliu limba engleză (I- XII). 430861. 
(001628/NC-61708)
• Profesoară de matematică, cu expe‑
rienţă, meditez avantajos V-XII. Tel. 
463932. (000530/NC-61947)
• Studentă meditez matematică cls. 
III-X. 0748403577. (001807/NC-61967)
• Licenţiat meditez avantajos, la do‑
miciliul elevului, engleză sau română 
I- XII. 0749397116. (001936/NC-62310)
• Profesoară, cu experienţă, medi-
tez română şi franceză, orice nivel. 
Tel. 469164. (000719/NC-58203) • Newinfo Company Club Alice orga‑

nizează cursuri: operator PC, inspec‑
tor protecţia muncii, limbi străine, 
masaj, reflexoterapie, coafor, frizer, 
manichiură, pedichiură, diplome re‑
cunoscute naţional şi internaţional. 
Tel. 437177. (0043214/NC-57842)

Mica
Publicitate

viaþaviaþaviaþa
liberã
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 6 decembrie

FilmelaTV
6 decembrie 

Glume Glume

Vasile Ghica

Cernavodă	 365 cm	 + 13 cm
Hârşova	 402 cm	 + 10 cm
Brăila   	 404 cm	 +   4 cm

GALAŢI 	 385 cm	  ‑  3 cm
Isaccea 	 304 cm	 +  4 cm
Tulcea 	 251 cm	 +  4 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 5 decembrie

Viaþa Horoscop

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

6 decembrie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

LocalTV
6 decembrie

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Copilărie

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Soluţiile jocurilor de ieri:

1828 ‑ Se sfinţeşte biseri‑
ca “Sf. Nicolae” din Tecuci.

1835 ‑ Se naşte NICOLAE 
KALINDERU (m.1902), medic, 
membru corespondent al 
Academiei Române. 

1852  ‑ Se naşte ROMAN 
CIOROGARIU (m. 1936), epi‑
scop ortodox, membru de 
onoare al Academiei Române.

1864 ‑ Se naşte NICODIM 
MUNTEANU (m. 1948), patri‑
arh al României (1939‑1948), 
membru de onoare al 
Academiei Române.

1893 ‑ Se naşte DAN 
BĂDĂRĂU (m. 1968), filosof, 
membru corespondent al 
Academiei Române.

1894 ‑ Se naşte HENRI 
CATARGI (m. 1976), pictor.

1897 ‑ Se naşte OSCAR 
WALTER CISEK (m. 1966), 
poet, prozator, eseist, critic 
de artă.

1915 ‑ Încetează din viaţă  
EMANUIL GRIGOROVITZA  (n. 
1857), prozator, filolog, publi‑
cist, traducător.

1926 ‑  Încetează din via‑
ţă CLAUDE MONET (n.1840), 
pictor francez.

1931 ‑ Se naşte ALEXANDRU 
STARK (m. 1992), publicist, 
realizator de emisiuni TV.

1937 ‑ Se naşte MIHAI 
DRĂGAN  (m. 1993), critic şi 
istoric literar.

1940 ‑ Se naşte NICOLAE 
BALTAG (m. 1975), critic lite‑
rar.

1941 ‑ Marea Britanie 
declară război României 
(au urmat între 8‑11 decem‑
brie declaraţii de război 
din partea Canadei, Noii 
Zeelande, Australiei, Uniunii 
Sud‑Africane).

1944 ‑ Se formează un 
nou guvern condus de gene‑
ralul Nicolae Rădescu.

1949 ‑ Se naşte MIRCEA 
FLORIAN, compozitor, inter‑
pret de muzică folk, electro‑
nică şi experimentală.

1952 ‑ Încetează din viaţă 
DIMITRIE POPOVICI (n. 1902), 
istoric literar şi editor, unul 
dintre importanţii cercetători 
ai iluminismului românesc.

1963 ‑ Se naşte, la 
Cosmeşti, jud. NELU PASCU, 
pictor, stabilit în Italia.

1965 ‑ Se încheie lucrările 
la prima magistrală ferovia‑
ră electrificată din România, 
Braşov‑Predeal.

1970 ‑ Se naşte, la Galaţi, 
BOGDAN MURARIU, sculp‑
tor.

1971 ‑ Încetează din via‑
ţă ION M. RAŞCU  (n. 1890), 
poet. A publicat şi lucrări de 
istorie şi critică literară.

1972 ‑ Se naşte, la Brăila, 
NOIMI PAVEL, poetă, pro‑
zatoare, din 1989 stabilită în 
Israel.

1973 ‑ Încetează din viaţă 
ROBERT  WATSON‑WATT  (n. 
1892), fizician irlandez, inven‑
tatorul radarului.

1987 ‑ Încetează din viaţă 
DORU LIVIU ZAHARIA, com‑
pozitor.

1988 ‑ Încetează din via‑
ţă ION COSMA (n. 1905, 
la Brăila), operator, actor, 
regizor de film, laureat cu 
Premiul Asociaţiei Cineaştilor 
din România pentru întreaga 
activitate (1979).

1991 ‑ Încetează din via‑
ţă VLADIMIR COLIN (n. 1921), 
poet, prozator ‑ în special 
proză SF, autor de literatură 
pentru copii, traducător.

1992 ‑ P.S. Casian sfin‑
ţeşte biserica “Sf. Ioan 
Botezătorul” din Făurei, 
jud. Brăila.

1993 ‑ Consiliul Local al 
Municipiului Brăila alege, 
la propunerea P.S. Casian, 
pe Sfântul Ierarh Nicolae 
ca ocrotitor spiritual al mu‑
nicipalităţii.

1995 [ P.S. Casian sfin‑
ţeşte locul pentru capela 
militară “Sfinţii Martiri 
Brâncoveni” din Brăila.

[ P.S. Casian sfinţeşte 
locul pentru biserica “Sf. 
Ierarh Spiridon” din Brăila.

1998 [ Se constituie Casa 
Naţională de Asigurări de 
Sănătate.

[ P.S. Casian sfinţeş‑
te biserica “Sf. Nicolae” 
din Brăila, inaugurează 
Cabinetul medical pen‑
tru persoane aflate în 
dificultate de la parohia 
“Sf. Nicolae” din Brăila 
şi Cantina socială “Sf. 
Ioan Casian” a parohiei 
Radu‑Negru‑Brăila.

2002 ‑ Încetează din viaţă 
DAN AMEDEO LĂZĂRESCU  
(n. 1918), avocat, om politic, 
scriitor.

Jeleu de lămâie

Niciun sistem nu pare po‑
trivit pentru dvs. Dimpotrivă, 
parcă toate sunt făcute să vă 
tragă pe sfoară. Cel puţin aşa 
simţiţi.

Vă reproşaţi lipsa de aten‑
ţie, dar nu este cazul să fiţi 
chiar atât de dur(ă) cu pro‑
priile performanţe. Greşelile 
sunt reparabile.

Sunteţi stăpân(ă) pe sine, 
iar punctul dvs. de vedere 
are o valoare extraordinară. 
Profesional şi sentimental lu‑
crurile se mişcă excelent.

Nu puteţi să scăpaţi de 
rutină, dacă asta înseamnă 
să renunţaţi şi la obiceiurile 
care vă fac dvs. plăcere.

În privinţa dvs. circulă 
zvonuri pe care le alimentea‑
ză cei care au să vă reproşeze 
anumite lucruri.

Constataţi că din când 
în când un duş rece nu stri‑
că nimănui, aşa că sunteţi 
dispus(ă) să‑l administraţi 
cuiva care pare a avea nevo‑
ie.  

Aveţi nevoie de lucruri pe 
care nu vi le poate oferi ni‑
meni. Ori vă împăcaţi cu asta, 
ori căutaţi mai departe.

Fugiţi de răspunderile în 
plus pentru că simţiţi că şi 
aşa aveţi prea multe lucruri 
pe cap. Şi nu este o exage‑
rare.

Demonstraţi faptul că ni‑
meni nu vă poate sta împo‑
trivă, dacă dvs. vă vine ideea 
potrivită. Dar şi când nu se 
întâmplă...

Aveţi succesul la care tân‑
jeaţi de atâta vreme. În sfârşit 
lucrurile merg în direcţia po‑
trivită şi totul datorită dvs.

Aveţi planuri mari pe care 
vreţi să le puneţi în aplica‑
re, fără niciun fel de grabă. 
Remarcaţi că este nevoie de 
ceea ce creaţi dvs.

Uneori lucrurile iau am‑
ploare atunci când vă aştep‑
taţi mai puţin, iar dvs. sun‑
teţi obligat(ă) să reacţionaţi. 
Rapid.

Casandra

 [
Uite ce scrie în ziar: 

"Planeta se încălzeşte”!
‑ Ptiu! Şi tu, deşteapto, te‑ai 

grăbit să plăteşti căldura.

ORIZONTAL: 1) Locul copilăriei noastre – Marea iubire a co‑
piilor. 2) Cei ce ne îndrumă paşii copilăriei pe calea învăţăturii. 3) 
Calificative acordate copiilor la şcoală – Cărăuşii munţilor. 4) Eleve 
de frunte! ‑ Corp de pitic! – Plin de apă. 5) Şcolăriţa cu fundiţe – 
Aşezare în faţă! 6) A deseca ‑ Copil mic. 7) Toc gol! – Salut militar 
– Mult la mijloc! 8) Nefericitul rege al lui Shakespeare ‑ Rupţi din 
viaţă. 9) A însufleţi jocul copiilor – Scaun gol! 10) A nu face nimic 
– Liber‑cugetător.

VERTICAL: 1) Termen cu care se adresează un copil unui om 
mare – Culegere de hărţi pentru şcolari. 2) Trecut de vârsta copi‑
lăriei. 3) Instituţie cu menirea de a ocroti interesele unui minor 
– Băiat luat la mijloc! 4) Frunze de brad – Crescut mare de tot. 5)
Termină şcoala! – Turbincă, cel din poveştile pentru copii – Una 
după alta! 6) Creator de copii – În port! 7) Copii… la vârsta senec‑
tuţii – Instituţii pentru îngrijirea copiilor până la trei ani. 8) Măsuri 
agrare – În haos! – Cei şapte de acasă sunt dedicaţi educaţiei co‑
piilor. 9) Mic, mic… 10) Crede că tot ce zboară se mănâncă…

Mihai  Gherasim

CRIPTICE ‑ ORIZONTAL: DURA; ADUNA; AGALE; ELEV; LEGITIMA; E; TREMURANDA; O; TEVARIE; NP; 
NADA; CO; IAHT; IRBIS; STA; TAIA; A; TAIFUN; BAN; IT; TITRATA.

CU DRAGOSTE ‑ ORIZONTAL: C; T; D; CUPIDON; RI; ERA; M; STERN; S; MISTERIOSI; STA; ISTA; EMIRI; 
CATA; AMETI; TEN; ASU; ACT; NO; ULI; SAT; S; TRASA; URAT; ITINERARE.

Spectacole
‑ Teatrul Muzical şi Teatrul 

Dramatic nu au programat astăzi 
niciun spectacol. 

‑  Teatrul de Păpuşi “Gulliver” – 
orele 9,30 şi 11,30, “Capra cu trei 
iezi”.

Expoziţii
‑ Muzeul de Artă Vizuală – 

expoziţia „Tradiţii ale artei plas‑
tice gălăţene” şi expoziţia perso‑
nală Ilie Boca (pictură). Program 
9,00‑17,00.

‑ Muzeul Judeţean de Istorie 
‑ expoziţia „Mărturii arheologice 
descoperite pe teritoriul judeţu‑
lui Galaţi”. Casa Cuza Vodă  ‑ ex‑

poziţiile permanente. Program 
9,00‑17,00. 

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – expoziţiile tem‑
porare „Fructe şi seminţe, roadele 
pământului”, „Diversitatea cucurbi‑
taceelor”, „Mamifere din România”. 
Mai puteţi vizita Grădina botanică, 
Planetariumul şi Acvariul. Program 
9,00‑17,00.

Alte expoziţii
‑ Galeriile de Artă, Sala 

„Nicolae Mantu” – expoziţia 
personală „Ipostaze” – Gheorghe 
Mihai Coron.

‑ Galeria Mon D´Art – ora 
19,00, vernisajul expoziţiei de ilus‑

traţie digitală – Xenia Stan. 
‑ Centrul Cultural „Dunărea 

de Jos” – ora 11,30, vernisajul ex‑
poziţiei “60” – Nicolaie Sburlan 
(fotografie). 

‑ Galeria “La etaj”, de la sediul 
Vieţii libere, “Serbia vs. Crihană” 
(caricatură).

Biblioteci
‑ Biblioteca Judeţeană „V.A. 

Urechia” ‑ program: 9,00‑20,00.  
Filiala de la Casa de Cultură a 
Sindicatelor:  9,00 ‑ 16,00. 

‑ Biblioteca Franceză „Eugene 
Ionesco” este închisă astăzi.

A.Ribinciuc  

Ingrediente: 25 g lămâie (coaja şi zeama), 3 g gelatină, 150 g apă, 
zahăr după gust.

Mod de preparare: Se pune apa la fiert, după ce a dat un clocot se dă 
deoparte, se adaugă coaja rasă de la lămâie, se acoperă şi se lasă timp de 
5‑6 minute. Se strecoară, se adaugă zeama de lămâie, zahărul şi gelatina 
muiată în câteva linguri de apă călduţă. Compoziţia se pune în formă şi 
se dă la rece. Înainte de a servi, se introduce forma pentru un moment în 
apă fierbinte şi se răstoarnă pe farfurie.

Zeni

Gh
. G
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ău

Bat în negru 
(fem.)
Într‑o 
măsură 
oarecare

Pic cu pic
Fără culori 
definite
Ture de 
control

Bubuieli de 
sus
Intrarea în 
cetate!

Maici la 
mănăstire!

Corpul 
navei
Strângere 
de fonduri

Caiet de 
clasă
Colete

Formaţii 
de cinci
Criologie 
în fizică

Cântec 
de 
slavă

Stop în 
centru!
Doritor de 
apă

Casa 
copilului 
(pl.)
Alaiuri

Săritor cu 
capra
Purtată în 
vacanţă

Vlad 
Nicolae
Rod în 
pădure

Unică!
Fac un 
calcul greşit

Cocotier în 
Brazilia
Holdă

Spaţii de 
locuit
Dumneata 
la ţară

Greşeală 
părintească

Platane
Lăsat la 
frizer

„Scriitor” 
de carte
Fixare în 
spaţiu

Sunt greu 
de găsit 
(fem.)

Sită 
răsturnată!

Reţeta zilei

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească, nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30-16,30 
şi miercuri până la 18,30. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte 
înscrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri: monta‑
tor pereţi plafoane din gips-car‑
ton; sudor oxigaz; frizer, coafor, 

manichiură şi pedichiură; secre‑
tariat-stenodactilografie-ope‑
rator-birotică; operator introdu‑
cere, validare şi prelucrare date; 
lucrător în creşterea animalelor; 
lucrător în cultura plantelor.

A.J.O.F.M. Galaţi aduce la cu‑
noştinţă că se fac înregistrări în 
baza de date a agenţiei, în vede‑
rea ocupării unui loc de muncă 
în străinătate, în Spania, pentru 
domeniul agriculturii (cules căp‑
şuni). Relaţii la sediul AJOFM 

Galaţi, pe strada Domnească nr. 
191 (Apollo) de luni până vineri, 
între orele 8,30-16,30 şi miercuri 
până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 6.12.2007: administrator; 
agent comercial; agent pază, con‑
trol acces, ordine şi intervenţie; 
brutar; bucătar; călcătoreasă len‑
jerie; cofetar; confecţioner - asam‑
blor articole din textile; contabil; 
dulgher (exclusiv restaurator); 
electrician de întreţinere şi repa‑

raţii; electrician montator de inst. 
automatizate; faianţar; femeie de 
serviciu; instalator instalaţii teh‑
nico-sanitare şi de gaze; lăcătuş 
mecanic; lăcătuş montator; mătu‑
rător stradă; munc. necal. la amb.
prod.sub formă de praf şi granule; 
munc. necal. la demol. clădiri, zidă‑
rie, mozaic, faianţă, gresie, parchet; 
muncitor necalificat în industria 
confecţiilor; muncitor necalificat 
pentru calificare la locul de mun‑
că; operator calculator electronic 

şi reţele; operator confecţii ind. îm‑
brăcăminte - ţesături, tricot, mat. 
sintetice; ospătar (chelner); patiser; 
recepţioner de hotel; reprezentant 
tehnic - comercial; şofer de au‑
tocamion/maşină de mare tonaj; 
strungar universal; sudor; sudor 
în mediul protector; sudor manu‑
al cu arc electric; sudor manual cu 
flacăra de gaze; tâmplar universal; 
tinichigiu carosier; traducător (s); 
vânzător; vopsitor auto; vopsitor 
industrial; zidar roşar-tencuitor; 

8,00 Film pentru copii: Cartea 
Cărţilor; 10,00 Obiectiv Express (r); 
10,30 Terminus Express (r); 11,00 
Ora de sănătate (r); 12,00 Terminus 
Express (r); 12,30 Obiectiv Express 
(r); 13,00 Serviciul public (r); 14,00 
Israel şi biblia: Magdalena valea 
porumbeilor; 14,30 Israel şi biblia: 
Isus vindecat de o femeie; 15,00 
Israel şi biblia: Muntele fericirilor; 
15,30 Israel şi biblia: Chemarea 

ucenicilor; 16,00 Israel şi biblia: 
Carpenaum; 16,30 Israel şi bi‑
blia: Potolirea furtunii; 17,00 Film 
artistic: Gaşca din Sugar Creek; 
18,00 Documentar: Isus noua cale; 
18,30 Obiectiv Expres/Sport; 
19,00 Documentar: Isus, noua 
cale; 19,30 Terminus Express, 
ediţie specială ‑ direct; 20,00 
Faţă‑n faţă ‑ un talk-show de 
Dana Potorac ‑ direct; 21,00 
Acul de viespe ‑ Cirprian Jascu 
‑ direct; 22,00 Obiectiv Express 
(r); 22,30 Film artistic: Conspiraţia 
OZN; 23,40 Documentar: Isus, 
noua cale; 24,00 Închiderea pro‑
gramului. 

Misiune 
în linia întâi 
(acţiune, SUA, 2006) 

Pro TV, ora 20,30
Cu: Mariel Hemingway, 

David Keith.
 Titlu original: Air Force Two

După ce avionul vicepreşedin‑
telui Americii se prăbuşeşte lângă 
o insulă îndepărtată din America 
de Sud, acesta este răpit de rebeli 
pentru răscumpărare. Soarta vice‑
preşedintelui se află acum în mâi‑
nile agentului secret Lynn Delaney 
(Mariel Hemingway), o femeie 
foarte curajoasă, care trebuie să 
se infiltreze în tabăra răpitorilor şi 
să îl salveze. 

Pachetul 
(thriller, SUA, 1989) 

MGM, ora 23,35
Cu: Gene Hackman, Joanna 
Cassidy, Tommy Lee Jones. 
Titlu original: The Package
Sergentul Gallagher (Gene 

Hackman) aduce un prizonier 
din Germania, dar, odată ajunşi 
în America, prizonierul evadează. 
Cum Gallagher nu este omul care 
să renunţe, începe să îl caute el 
însuşi, descoperind însă că acesta 
nu este un soldat american, ci are 
un dosar impresionant, iar vizita 
sa în America poate avea conse‑
cinţe foarte grave.

Hoinarii 
(dramă, SUA, 1997) TVR 2, ora 22,30

Cu: Bill Paxton, Mark Wahlberg, Julianna Margulies. 
Titlu original: Traveller

Un clan bine închegat şi strict ierarhizat de irlandezi americani îşi duce 
traiul profitând de naivitatea celor din afara grupului. Într‑o bună zi, în 
comunitate soseşte junele Pat (Mark Wahlberg), care vrea să‑şi îngroa‑
pe tatăl, fost hoinar, în cimitirul locului. La început privit cu suspiciune, el 
este luat apoi sub aripa ocrotitoare a lui Bokky, preferatul şefului clanu‑
lui, şi, împreună, pun la cale tot felul de escrocherii, până când Bokky se 
îndrăgosteşte de una din victimele sale.

Glumă mortală
 (thriller, SUA, 2001) ProCinema, ora 22,00

Cu: Steve Zahn, Paul Walker, Leelee Sobieski. 
Titlu original: Joy Ride

Hannie 
Caulder 

(western, SUA, 1971)
TVR 1, ora 23,20

Cu: Raquel Welch, 
Ernest Borgnine
După ce învaţă 

cum să mânuiască 
arma, Hannie Caulder 
(Raquel Welch) pleacă 
pe urmele celor care 
i‑au distrus viaţa. Sunt 
trei răufăcători care au 
violat‑o şi i‑au omorât 
soţul. Westernul a stat 
la baza filmului „Kill Bill” 
de Quentin Tarantino.

Un student în vacanţă 
decide să‑şi petreacă câteva 
zile cu prietena sa. În drum 
spre casa acesteia, Lewis îl 
ia şi pe fratele său. Pentru că 
drumul era cam plictisitor, 
cei doi încep un joc periculos 
cu un şofer de camion, până 
când camionagiul începe să îi 
ameninţe cu moartea. Brusc, 
călătoria se transformă într‑o 
experienţă cu multă adrena‑
lină, în care cei doi trebuie să 
scape cu orice preţ din mâna 
camionagiului psihopat. 

[
‑ Iarna, bărbaţii căsătoriţi sunt 

avantajaţi.
‑ De ce?
‑ Pentru că sunt îmbrobodiţi.

[
‑ Grozavi sunt tenismenii ăş‑

tia!
‑ Aşa e! Pentru dolari fac şi pe 

dracul ghem.

7,00 Ora 7 Dimineaţa; 9,00 
Prim-plan; 9,30 Ediţie specială; 
10,00 Meteo; 10,30 Astrograma; 
11,30 Prima pagină; 12,00 La or‑
dinea zilei; 12,30 Oraşul meu; 
13,00 Meteo, Prima pagină; 13,30 
Camera de râs; 14,00 Emisiune 
D.W.; 14,30 Destinaţia Burxelles; 
15,00 Meteo, Prima pagină; 15,30 
Mondenii; 16,00 Prim-plan; 16,30 
Părinţi şi copii; 17,30 Prim-plan; 
18,00 Emisiune D.W.; 18,30 Prim-
plan; 19,05 Pe gaura cheii; 20,00 
Ediţie specială; 20,30 Oraşul meu; 
21,00 Audienţă la primar; 22,00 
Prim-plan; 22,30 Ediţie specia‑
lă; 23,00 Oraşul meu; 23,30 Ora 7 
Dimineaţa; 1,30 Prim-plan; 2,00 
Afişare program; 3,00 Închiderea 
programului.     
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi 	
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR ‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul ‑ 
473151	
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 
‑ dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi 
clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase ‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469849, 
320406
Militar ‑ 423938
TBC ‑ 460712
CFR ‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  PLĂEŞU 
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Monica BOCZAR, Lili CRÃCIUN, Olguţa CRISTEA, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, 

Elena GRÃDINARU,  Ana BELIU, Luminiţa CHIRILÃ,  Zoica FOTACHE, Vasilica PRODAN, Camelia MANOLESCU   ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Victor BADIU, Ion MACOVEI, Ghiţă PETREL, Ştefan STANCU, Vasile POPA

Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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[ INTEGRARE / Costel CRÂNGAN, Cristinel Luca,  Ovidiu Amãlinei, Aurel Stancu [ JURIDIC / Ştefan DIMITRIU,  Laura Gurãu,  Elena Parapiru, Teodora Miron, 

Tudor Neacşu,  Alina Comşa Durbacã  [ CULTURÃ ‑ ÎNVĂŢĂMÂNT /  Angela RIBINCIUC,  Marius Ţuca, Cristina Carp, Roxana Penciu,  Theodor Parapiru  

[ COMUNITATE / Maria STANCIU, Marius Mototolea, Petrica Paţilea [ POLITICĂ, ADMINISTRAŢIE / Maria MĂNDIŢĂ, Anca Melinte, Victor Cilincã  
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Trustul de presă „Dunărea de Jos“

Lumea pe web

România Sud‑Est  6 decembrieMeteo

Bucureşti
1*/3*

Litoral
0*/6*

Brăila
2*/4*

Galaţi
2*/4*

Braşov
1*/3*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:31 am
‑ apune: 4:25 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:32 am
‑ apune: 4:26 pm

În următoarele 24 de ore, vremea va rămâne în‑
chisă şi ploioasă. Cerul va fi acoperit, iar vântul va 
sufla, în rafale, cu viteze de până la 25 km/h, din 
sector nordic. Temperatura maximă va fi cuprinsă, 
în timpul zilei, între 2 şi 4°C, în timp ce minima va 
coborî, noaptea, sub 0°C. Presiunea atmosferică va 
staţiona la 759 mm coloană de mercur, iar umidita‑

tea va fi de circa 80‑85 la sută.
Vremea se va menţine rece şi în zilele următoa‑

re, cu temperaturi maxime de 4°C şi cu posibile 
precipitaţii în averse. 

(informaţii preluate din surse on‑line)

Cer 
acoperit

Elena Parapiru

T
V

m
a

n
ia

Bun găsit la şcoala iubitorilor 
de necuvântătoare. Pentru în‑
ceput dorim să‑i mulţumim ce‑
lei mai tinere cititoare a rubricii 
noastre, Alexandra Anduţa de 
numai 9 ani. „Eu am două pi‑
sicuţe şi sunt cam alintate. Mă 
joc mereu cu ele, când vin de la 
şcoală. Am şi un căţel pe care îl 
cheamă Max. Cu ce să le hrănesc 
pentru a fi cele mai sănătoase pi‑
sicuţe?”, ne întreabă Alexandra. 
Ne bucurăm sincer că iubeşti 
animalele şi îţi doreşti să ai grijă 
aşa cum trebuie de ele. Nu vreau 
să intru în conflict cu părinţii tăi, 
dar trebuie să îţi spun că ideal ar 
fi să îţi hrăneşti pisicile cu hrană 
specială pentru ele, care conţi‑
ne toate proteinele, mineralele 
şi vitaminele de care au nevoie 
pentru a fi perfect sănătoase. 
Mâncarea pentru pisici este de 
două feluri, umedă şi uscată. 
Mâncarea umedă, pe care o gă‑
seşti la plicuri şi conserve, este 

mai scumpă, decât cea uscată – 
crochetele. După cum am aflat 
de la dna Iulia Gingăraşu, pro‑
prietar de crescătorie de pisici, 
„o pisică adultă mănâncă, în me‑
die, cam jumătate de kilogram 
de mâncare uscată pe săptă‑
mână, iar un kilogram de hrană 
uscată de cea mai bună calitate 
costă 15‑20 de lei kilogramul. 
Mâncărurile ieftine, cu 5‑6 lei 
kilogramul, nu au calitatea celor 
scumpe”. Oricum, indiferent ce 
îşi permite familia ta să cumpere 
pentru pisici, important este să 
fie o mâncare specială destinată 
lor! Atenţie, schimbarea meniu‑
lui ar putea să le provoace mici 
probleme digestive! Succes şi să 
mă ţii la curent cu ce mai fac Max 
şi pisicuţele tale, Alexandra!

Cât costă un câine?

Alin Stamate ne‑a întrebat de 
ce sunt atât de diferite preţuri‑

le unui câine. Cel mai în măsu‑
ră să ne răspundă este dl Florin 
Patriche, preşedintele Asociaţiei 
Chinologice Galaţi, lector la 
Clubul Naţional de Dresaj: 
„Dacă un ciobănesc german 
fără pretenţii costă 200‑300 de 
euro, unul dintre părinţii campi‑
oni clasaţi pe locul trei mondial 
costă 1500 de euro! Una e să 
cumperi din piaţă un ciobănesc 
cu 100 de lei şi alta să iei unul 
dintre părinţi campioni! Mulţi 
proprietari de câini mă întreabă 
cât costă dresajul. Preţul diferă 
pentru că una e să lucrezi cu un 
câine agresiv, care muşcă din te 
miri ce, iar stăpânul nu e deloc 
atent la mine, şi alta e dacă stă‑
pânul este atent la lecţii, iar că‑
ţelul este bine educat”.  

Vă aşteptăm întrebările pe 
adresa melinte_anca@yahoo.com.

Anca Melinte

Un câine 
pentru zugrav!

Anka, fosta compo‑
nentă a trupei “Class” 
şi voce decentă în pop‑ul 
românesc, ţipa dimineaţă 
pe MTV ceva despre “My 
Baby (Tell me why)”. Am 
înţeles vorbele din titlu 
numai după ce MTV‑ul a 
dat eticheta single‑ului, că 
din engleza Ancăi Badiu 
nu se pricepea boabă! 
Bolmojind cu ochii piro‑
niţi pe cameră, fata căuta 
disperată să fie expresivă 
şi exasperată (de baby‑ul 
acela din titlu, un neseri‑
os ca mai toţi baby‑ii din 
videoclipuri), dar cântecul 
semăna mai degrabă a in‑
cantaţie africană – cred că 
şi colanţii cu animal print 
ajutau la crearea impresiei 
– decât a limbă internaţi‑
onală cu linie melodică. 
Este clar că MGM‑ul este 
postul surprizelor! Alea 
plăcute, că cele triste in‑
tră la comun. Marţi seară, 
postul difuza un filmu‑
leţ (“Bărbatul din casă”) 
de care nu aveam habar, 
deşi prin el se învârteau 
Gwyneth Paltrow, John 
Bon Jovi, Kathleen Turner 
şi Whoopi Goldberg. Ca 
mai toate filmele slab 
promovate de americani, 
şi “Bărbatul…” gemea de 
inteligenţă şi idei – adi‑
că exact lucrurile care nu 
prind la public. Rămâne 
cel puţin o replică acidă, 
plină de realism şi ironie 
la adresa feminismului 
pe care îl luăm în bagaje 
oriunde plecăm: “Suntem 
noi înşine, indiferent de 
bărbatul cu care avem o 
relaţie”, remarcă Alberta, 
divorţata şi cinica de ser‑
viciu. “Mda”, răspunde în 
barbă Rebecca, fiică‑sa 
vitregă şi văduva tristă 
din grup. Şi completea‑
ză: “De‑aia în momentul 
în care un zugrav sexy 
îşi botează câinele cu un 
nume tâmpit, nu mai sun‑
tem capabile să scoatem o 
vorbă inteligentă”. Să nu 
uit de Marean! Cum care? 
Mai este vreun Marean 
al neamului, în afară de 
Vanghelie?! Personal, mă 
declaram fascinată de 
domnul “Almanahe”, dar 
aseară prezenţa insului la 
Antena 2  nu mi‑a inspirat 
nimic. Ori vorbeşte prea 
corect, ori politica nu mă 
mai poate convinge că 
mai posedă vreun dram 
de naivitate. Am schimbat, 
nu fără regretul de a şti că 
încă un subiect spumos 
s‑a terminat parcă înainte 
de a începe. Baby, dacă le 
ziceam pe note muzicale, 
tot melodie de frustrată 
sentimental ieşea…

Yahoo ‑ fan Britney Fie că o iubesc, fie că o detestă, oamenii 
nu se mai satură de Britney Spears. Cântăreaţa se află pe primul loc în 
clasamentul celor mai căutate nume pe motorul Yahoo în ultimii trei ani 
şi pare să ocupe şi în viitor această poziţie. “Oamenii nu ştiu la ce să 
se mai aştepte din partea ei şi de fiecare dată când numele său apare 
în ştiri, creşte şi numărul căutărilor. Din momentul când s‑a ras în cap, 
a ieşit în oraş fără chiloţi şi până când s‑a internat la reabilitare şi s‑a 
autointitulat Anticristul, Britney este un personaj desprins parcă dintr‑o 
tragedie grecească, a cărei acţiune se întâmplă chiar în faţa noastră”, 
spune Vera Chan, senior editor la Yahoo.

Cadastru on‑line Până la sfârşitul anului 2008, solicitările pentru 
cadastru vor fi rezolvate computerizat în toata ţara. Solicitantul nu va 
mai interacţiona cu o armată de angajaţi. Odată depus, dosarul de ca‑
dastru este înregistrat de computer cu un număr de înregistrare, nume, 
adresă şi serviciul solicitat. „În funcţie de serviciul solicitat, dosarul este 
repartizat pe fluxul de avizare şi înregistrare a proprietăţii“, ne‑a spus 
Robert Tatu, directorul general al Agenţiei Naţionale de Cadastru şi 
Publicitate Imobiliară. Sistemul, denumit E‑Terra, funcţionează doar în 
judeţele Constanţa, Prahova şi Buzău şi este ultimul pas către unifica‑
rea sistemului informatic de înregistrare şi de evidenţa proprietăţii.

Click pe Moş Crăciun PCfun.ro, magazin online în domeniul 
produselor IT, electronice şi telefoanelor mobile, lansează Magazinul 
de Crăciun, primul spaţiu de comerţ electronic dedicat cadourilor din 
perioada sărbătorilor. Produse considerate a fi de interes pentru aceas‑
tă perioadă sunt grupate pe secţiuni, în funcţie de segmentul căruia se 
adresează, pentru o selectare rapidă, au preţuri atractive şi beneficiază 
de livrare gratuită la domiciliu.

Un cod european al bunelor 
maniere trebuie să ţină seama 
de “... conceptele de solidari‑
tate, pace, cultură socială, os‑
pitalitate, toleranţă... extinse şi 
interpretate de popoare diferite, 
fiecare având o identitate preci‑
să”. Un cod european al bunelor 

Ca să‑i elibereze pe cei înghi‑
ţiţi de Cronos (v. Piatra Omfala), 
Zeus apelează la sfatul lui Metis, 
zeiţa înţelepciunii, a abilităţii, 
promiţându‑i că, ulterior, o va 
lua de soţie. După victoria asu‑
pra tatălui tiran, noul stăpân al 
universului se ţine de cuvânt, 
însă este prevenit de un oracol 
că un urmaş al său cu Metis îl va 
înlătura de la conducerea lumii şi, 
apelând la procedeul lui Cronos, 
o înghite pe soţia însărcinată 
‑ ceea ce semnifică asimilarea 
gândirii, ca fenomen esenţial în 
organizarea lumii redefinite prin 
ascensiunea sa: „Căci Metis fost‑a 
hărăzită să aibă doar copii min‑
toşi:/ În primul rând Tritogenia 
cu verzi‑albaştri ochi,  fecioara/ 
Puternică  şi înţeleaptă pe cât era 
şi tatăl ei/ Urma‑n al doilea rând 

să nască  un fiu cu inima vitea‑
ză/ Ce‑ar fi ajuns odată rege şi 
peste zei, şi peste oameni./ Dar 
Zeus, luând‑o înainte, în pântec 
o găzdui,/ Să‑l desluşească chiar 
Zeiţa ce‑nseamnă binele şi răul”. 
(Hesiod, Teogonia).

La vremea naşterii, Zeus este 
încercat de o grozavă durere de 
cap, de care scapă cerând meş‑
terului Hephaistos să‑i despi‑
ce capul. Aduce astfel pe lume 
copilul: „Din creştetu‑i născu el 
însuşi pe‑Atena cu‑ochii  ver‑
zi‑albaştri,/ Vitează, furtunoasă, 
dârză conducătoare de oştiri,/ 
Zeiţa ce‑ndrăgi tumultul, războ‑
iul,  vălmăşagul luptei... „ (op. cit.) 
Noua divinitate este  îmbrăcată 
ca un războinic gata de luptă. 
Răcneşte cutremurând pămân‑
tul, anunţându‑se drept un per‑

sonaj de primă importanţă între 
Olimpieni. Curând, în războiul 
împotriva giganţilor, Atena pro‑
bează însuşirile sale, fiind apoi 
una dintre cele mai respectate 
zeităţi ale mitologiei greceşti 
(Minerva, în varianta celei roma‑
ne). Ea protejează marii eroi, în‑
temeiază arta militară şi se mani‑
festă frecvent în viaţa oamenilor, 
ca prezenţă benefică, fiind inspi‑
ratoare de prudenţă, înţelepciu‑
ne, abilitate. 

„Naşterea Atenei/Minervei” 
este metaforă pentru ideea de 
miracol ce sfidează imagina‑
ţia umană, sau pentru un fapt 
incredibil în ordinea raţiunii 
umane, ori numai a circum‑
stanţelor cunoscute.  

 
 Th. Parapiru

Expresii celebre

„Naşterea Atenei/Minervei” Moşule, am dat 
“Send” la listă!

Elena Parapiru

Apariţie editorială

Grazia Valci:

Bunele maniere în Europa*
[ Ghid al comportamentului civilizat

maniere trebuie să folosească 
“... un limbaj clar, în perfectă 
consonanţă cu epoca noastră ‑ 
ceea ce îşi propune şi volumul 
de faţă ‑ un ghid util pentru a ne 
putea comporta civilizat atât în 
România, cât şi în Italia, Franţa, 
Danemarca, Germania, Grecia..., 
oriunde în Europa”. Acest ghid 
include referiri în ceea ce pri‑
veşte: * Evenimentele în viaţa 
personală (Botezul, comunicarea 
oficială; Aniversări şi onomas‑
tici; Diplome de studii, licenţe; 
Logodna; Căsătoria...) * Viaţa în 
societate (Recepţiile; Întâlnirile 
de după-amiază; În excursie; 
Invitaţiile; Punctualitatea, poli‑
teţea regilor...) * Cum ne com‑
portăm în societate (Relaţiile 
cu vecinii; În vizită; Curiozitatea 
bolnăvicioasă...) * Buna condu‑
ită şi corectitudinea (La bancă; 
La telefon; Pe trotuar; În trafic; 
Pe stadion; Între colegi...) * Stilul 

(În salon; La masă; Pe plajă sau 
la munte; La teatru, la cinema, la 
conferinţe...) * Buna‑cuviinţă (În 
biserică; Cum să ne comportăm 
faţă de persoanele în vârstă...) 
* Simbolurile (Telefonul mobil; 
Maşina de teren...) * Obiectele 
prieteni‑duşmani (Borseta; Poşeta; 
Mănuşile; Ţigările... ) * Ospitalitatea 
* Bunele maniere şi ecologia * 
De la codul bunelor maniere la 
protocol * Internetul şi facto‑
rul social (Relaţiile epistolare; 
Anonimatul; Comunicarea so‑
lemnă). Şi, dacă există o monedă 
europeană, dacă există politica, 
ştiinţa, progresul sau tehnologia 
europeană, chiar fotbalul euro‑
pean..., de ce nu ne‑am “apleca” 
şi asupra unui cod comun al bu‑
nelor maniere?

Virgil Guruianu

* Bucureşti, Editura Runa, 2007.

Sfaturi

Şcoala iubitorilor de animale

TV5 va avea subtitrare în lim‑
ba română din ianuarie 2008, a 
declarat Antoine Bagnaninchi, 
agent TV5 România. Programele 
TV5, cea mai importantă tele‑
viziune francofonă din lume, 

care este finanţată de cinci ţări 
‑ Franţa, Comunitatea franceză 
din Belgia, Elveţia, Canada şi gu‑
vernul provinciei Quebec, pre‑
zentă pe piaţa românească din 
1991, vor intra din această lună în 

teste, urmând ca de la începutul 
anului viitor să fie subtitrate în 
mod progresiv în limba română. 

Mediafax/C.L.G.

TV5, subtitrat în limba română

Trupa 4 Kids, reprezentanta 
României la Eurovision Junior 
2007, cu piesa “Sha‑la‑la”, care 
va avea loc pe 8 decembrie, la 
Rotterdam, a repetat, marţi, pen‑
tru prima oară pe scena din com‑
plexul Ahoy, în sala în care sunt aş‑
teptaţi peste 7.500 de spectatori. 
Celor 7.500 de spectatori din sala 
complexului Ahoy, din Rotterdam, 
li se vor adăuga peste 30 de mili‑
oane de telespectatori din Europa 
care vor urmări spectacolul.  4 Kids 
au înregistrat, luni, salutul care va 

fi difuzat în seara spectacolului din 
8 decembrie, precum şi cântecul 
care va fi interpretat de toţi con‑
curenţii înainte de începerea con‑
cursului. De asemenea, membrii 
trupei 4 Kids, Sabrina, Gabriela, 
Mircea şi Bogdan, au participat la 
petrecerea oferită de organizatori 
tuturor participanţilor, la eveni‑
ment fiind prezenţi şi primarul 
oraşului Rotterdam şi ajutorul său, 
primarul junior al săptămânii dina‑
intea concursului, Sam. 

Mediafax/C.L.G.

În spectacol, la Paris
Ion Caramitru şi Johnny Răducanu

Ion Caramitru şi Johnny Răducanu vor susţine, pe 11 decembrie, la Teatrul 
”Molière‑Maison de la Poésie” din Paris, un spectacol de teatru poetic, “Dialoguri 
şi fantezii în jazz”. Ion Caramitru, cel care semnează regia spectacolului, va re‑
cita, în limba română, poezii de Tudor Arghezi, Nichita Stănescu, Miron Radu 
Paraschivescu, Ana Blandiana, Dan Verona şi Lucian Avramescu. Johnny Răducanu 
îl va acompania la pian şi vocal cu piese cunoscute de jazz. 

Mediafax/C.L.G.

Trupa 4 Kids, la Eurovision Junior 2007

Prima repetiţie 
la Rotterdam
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* Uitaţi‑vă în ghetuţe! Este posibil ca Moş Nicolae să‑şi 
fi băgat iar picioarele… Bine, nu‑i o surpriză, pentru că am 
făcut poanta asta şi anul trecut. * Sper ca Moşu’ să se fi ui‑
tat măcar acum în documentele de identitate ale copiilor că‑
rora le‑a umplut cizmuliţele, altfel iar l‑am scăpat pe Copilu’ 
Minune cu cadouri în „ciocate”. * Europarlamentarul Sorin 
Frunzăverde a făcut gât pe faţă după fuziunea de seară din‑
tre PD şi PLD, numind‑o „melanj penibil”. Ei na, a profitat 
şi el de absenţa lui Băse, care‑i prin Elveţia, într‑o vizită 
oficială. * Se miră lumea că belgienii rămân în continua‑
re fără guvern, deşi de la ultimele alegeri a trecut aproape 
jumătate de an. Mare scofală! La noi, în România, există 
guvern, dar cine se poate lăuda cu asta? Iar ai noştri‑s mai 
flămânzi decât flamanzii lor. * Un profesor de educaţie ci‑
vică din Botoşani s‑a fript rău de tot: a primit sancţiune 
pentru că a dansat beat în timpul unei ore de curs! Şi totuşi 
sporturile extreme parcă erau mai bine văzute până acum. 
* Doi jurnalişti de la „Academia Caţavencu” au demonstrat 
că securitatea mioritică e‑n izmene. Ei au intrat nestingheriţi 
pe Aeroportul Băneasa şi au montat pe pistă o bombă de 
jucărie. „Aşa ceva nu se face!”, a replicat şeful aeroportului, 
dovedind că este în aer rău de tot. * Băieţii lui Becali de la 
Steaua pun serios în pericol pâinea albă pe care o câştigă 
Zmărăndescu, badigardul patronului PNG‑ist. După meciul 
cu Gloria Bistriţa, Dică şi Rada s‑au umflat ca doi curcani, 
gata‑gata să se facă zdrenţe. Dacă la fotbal nu se mai pri‑
cep, măcar să arate că ar fi în stare să asigure integritatea 
corporală a latifundiarului. * A, şi să nu uit. Cercetătorii 
japonezi au descoperit că cimpanzeii, faţă de oameni, au o 
memorie mai bună pe termen scurt. Eu, de pildă, nu‑mi mai 
aduc aminte ce‑am făcut astă‑vară. Ce bine e să fii om!

Nişte flamanzi
şi‑n lat
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Frumoasa Monica Belluci promo-
vează o linie de lenjerie intimă, 
dansând tango într-un spot 

publicitar. Intitulat “Heartango”, cli-
pul spune povestea unei iubiri din-
tre divă şi dansatorul de tango Jose 
Fidalgo. Monica a muncit mult pentru 
acest spot. Înaintea filmărilor ea a 
luat lecţii de dans aproape în fiecare 
zi. Actriţa a caracterizat filmuleţul ca 
fiind o producţie clasică, ce nu se va 
demoda vreodată.

Actriţa Tara Reid a fost “prostituată” 
pentru o noapte, aşa cum anunţ un ar-
ticol publicat de The Sun. Tara se afla 
în Australia în calitate de amfitrion al 

“Balului Prostituatelor”. Se pare că actriţa a pur-
tat o ţinută de prostituată şi a arbitrat un concurs 
de tricouri ude, în timpul evenimentului care s-a 
desfăşurat la clubul de noapte Darwin Discovery.

Atracţiile au fost numeroase: “invitaţii” au fost 
ispitiţi cu paturi pentru bondage, costume de la-
tex, vedete porno şi dansatoare erotice.

Lungmetrajul animat 
“Ratatouille” a obţinut 13 no-
minalizări la Annie Awards, 

distincţii care recompensează 
cele mai bune lungmetraje, filme 
şi seriale de televiziune animate şi 
care, de obicei, indică viitorul câş-
tigător al premiului Oscar.

Producţia Pixar “Ratatouille” a 
obţinut nominalizări la categoriile 
“cel mai bun lungmetraj animat”, 
regie, scenariu, personaj animat, 
efecte de animaţie (două nomina-
lizări), scenografie, storyboarding, 
design de personaje, animaţie de 
personaje, muzică şi voci (trei no-
minalizări).  Producţia Sony “Cu 

toţii la surf!” a obţinut 10 nomina-
lizări, inclusiv pentru “cel mai bun 
lungmetraj animat”, efecte de ani-
maţie şi regie.  La categoria “cel mai 
bun lungmetraj animat” au mai 
fost nominalizate “Bee Movie: po-
vestea unei albine” (DreamWorks 
Animation), “Persepolis” (Sony 
Pictures Classics) şi “Simpsonii - fil-
mul” (Fox). 

A 35-a ceremonie de decerna-
re a premiilor Annie va avea loc la 
Royce Hall, Universitatea California 
din Los Angeles, Westwood, pe 
8 februarie, în timp ce premiile 
Oscar vor fi decernate pe 24 fe-
bruarie.
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În ciuda faptului că este una dintre cele mai apreci-
ate actriţe la ora actuală, Renee Zellweger simte că 
nu şi-a ales tocmai cariera cea mai potrivită. “O să vă 
spun un mic secret. Cred că adevărata mea menire 

este să devin scriitoare. Scriu, dar nu la modul de a ţine 
un jurnal. Îmi place să stau în camera mea liniştită, cu sti-
loul în mână şi să scriu. Cred că aceasta este o experienţă 
spirituală”, a mărturisit actriţa. Din câte se pare, această 
pasiune pentru scris s-a transformat chiar într-o obsesie. 
Renee este atât de preocupată de corespondenţa sa, în-
cât uneori renunţă la somn pentru a răspunde tuturor 
scrisorilor primite. “Când am o zi liberă trebuie să fac toa-
te lucrurile, pe care nu am putut să le rezolv cât am mun-
cit şi din cauza cărora nu am dormit nopţi întregi. Trebuie 
să trimit o mulţime de scrisori şi de bilete de mulţumire”, 
a povestit vedeta. 

Renee 
Zellweger 

şi-a ratat cariera
 

Tara Reid, 
la ”Balul Prostituatelor”

Monica 
Belluci 
dansează 
pentru 
publicitate

”Ratatouille”, 
favorit 
la Annie 
Awards

Cunoscutul solist Bryan Adams este îndrăgostit 
până peste urechi de celebrul topmodel Elle 
Macpherson. După cum informează Libero.
it, cei doi au apărut împreună cu ocazia lan-

sării unei expoziţii de fotografie, semnată Bryan 
Adams. “Păreau de nedespărţit. Nu îşi puteau 
lua mâinile unul de pe trupul celuilalt”, 
au povestit martorii. Bryan şi iubita sa, 
amândoi trecuţi de al patrulea dece-
niu de viaţă, au toate şansele ca în 
curând să-şi pună şi pirostriile. 
Cel puţin aşa cred apropiaţii 
celor doi.

Bryan Adams îndrăgostit 
de Elle Macpherson 
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FilmelaTV
7 decembrie

Voluptoasa actriţă de origi-
ne canadiană Pamela Anderson 
a decis că în 2012 se va retra-
ge din lumina reflectoarelor. 
Actriţa canadiană, care acum 
colaborează într-un spectacol 

de magie la Las Vegas, vrea ca 
peste cinci ani să se întoarcă 
“în British Columbia (Canada), 
unde am nişte pământ”. “Încă 
mai primesc oferte pentru ro-
luri în filme şi seriale, însă spre 

exasperarea agentului meu, le 
refuz pe toate. Sunt leneşă. Nu 
vreau să lucrez, ci prefer să îmi 
petrec timpul cu copiii mei”, a 
mărturisit actriţa. Pamela este 
decisă să nu îşi neglijeze fami-

lia de dragul carierei. “Din acest 
motiv, mă duc la Los Angeles, 
lucrez câteva zile şi după aceea 
mă întoc acasă, la Malibu”, a de-
clarat vedeta.

Re e s e  W i t h e r s p o o n , 
câştigătoare a unui Oscar 
pentru rolul din “Walk the 
Line: Povestea lui Johnny 

Cash”, s-a situat pe primul loc 
în topul celor mai bine plătite 
actriţe de la Hollywood, pentru al 
doilea an consecutiv. Anul trecut, 
starul din “Blonda de la drept” a 
depăşit recordul de salariu stabilit 
de Julia Roberts, care primise 
24 de milioane de dolari pentru 
“Zâmbet de Mona Lisa”, câştigând 
29 de milioane de dolari pentru 
un rol din horror-ul “Our Family 
Trouble”. Reese, care s-a întors la 
comedia romantică, cu un rol în 
“Four Christmases”, s-a situat anul 
acesta din nou pe primul loc, cu 
un salariu de aproximativ  20 de 
milioane de dolari.

Pe locul doi s-a situat Angelina 
Jolie, cu un salariu cuprins între 15 
şi 20 de milioane de dolari. Jolie, 
care în 2005 a câştigat peste 20 
de milioane de dolari cu rolul din 
“Dl şi dna Smith”, acceptă, însă, să 
joace şi pentru salarii mai mici, aşa 
cum a făcut pentru lungmetrajul 
animat “Beowulf”, pentru care a 
luat 8 milioane de dolari. 

Pe locul trei în top s-a situat 
Cameron Diaz, care câştigă, în 
medie, puţin peste 15 milioane de 
dolari. Diaz a reuşit performanţa de 
a câştiga 30 de milioane de dolari 
după ce a treia parte a francizei 
“Shrek” a avut încasări de peste 
320 de milioane de dolari numai 
în America de Nord. 

Actorul american Edward 
Norton va juca rolurile a doi fraţi 
gemeni în cel de-al doilea film 
pe care îl va regiza, “Leaves of 
Grass”. După ce a jucat rolurile 
unor schizofrenici în “Avocatul 
diavolului” şi “Fight Club”, Edward 
Norton încearcă să se dedubleze 
în “Leaves of Grass”, interpretând 
doi fraţi gemeni. Unul dintre 

cei doi, profesor de filosofie, 
este antrenat de fratele său, un 
criminal, într-o poveste legată de 
droguri letale. 

“Leaves of Grass” este a doua 
peliculă regizată de Edward 
Norton, după “Preotul, rabinul şi 
fata” (2000). Filmările vor începe 
pe 8 martie, la New Orleans.

Norton, care în ultimul an a 

lansat două filme, “Iluzionistul” şi 
“Vălul pictat”, lucrează în prezent 
la pelicula “The Incredible Hulk”, 
realizată de studiourile Marvel, 
care va fi lansată în iunie 2008. El 
urmează să mai joace în thriller-ul 
politic “State of Play”, alături de 
Helen Mirren, Robin Wright Penn 
şi Rachel McAdams.

Reese 
Witherspoon,
cel mai bine plătită actriţă 

de la Hollywood

Pe cont propriu 
(acţiune, SUA, 2003)

Cu: Vin Diesel, Larenz Tate, 
Timothy Olyphant

Hallmark

PRO TV
ora 20,30

Vetter şi Demetrius fac 
echipă pentru a-l prinde pe 
şeful cel mare, Lucero, capul 
traficului de droguri de la gra-
niţa cu Mexicul. Dar prinde-
rea multimiliardarului nu este 
sfârşitul acţiunii lor poliţiste, 
ci abia începutul ei. Căci odată 
cu închiderea lui Lucero apare 
un şef şi mai dur în persoana 
lui Diablo, care porneşte pe ur-
mele lui Vetter şi o omoară din 
greşeală pe soţia acestuia.

McBride: cine l-a 
ucis pe Marty? 

(poliţist, SUA, 2005)
Cu: John Larroquette, 

Marta DuBois, Jack Scalia

ora 0,00

Controversata gazdă a unui 
talk-show de scandal este găsi-
tă moartă după ce a fost bătu-
tă cu sălbăticie. Avocatul Mike 
McBride este angajat pentru 
a-l găsi pe criminal printre 
suspecţii care numără laolaltă 
fani ai victimei, prieteni, mem-
bri ai familiei, precum şi foşti 
invitaţi la talk-show. 

Edward Norton se dedublează

Pamela Anderson 
se retrage pe plaiuri natale
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ora 23,40

Actriţa americană Halle 
Berry a fost desemnată 
cea mai sexy femeie 
însărcinată a 

tuturor timpurilor, ea fiind 
urmată în clasament de 
cântăreaţa Christina Aguilera 
şi topmodelul Heidi Klum, 
conform unui clasament 
realizat de site-ul american 
maxim.com. 

Halle Berry (41 de ani) este 
însărcinată cu primul său copil. 
Tatăl copilului este modelul 
Gabriel Aubry (31 de ani), cu 
care actriţa are o relaţie de doi 
ani. 

Modelul american Brooke 
Burke şi cântăreaţa Gwen 
Stefani s-au situat pe poziţia a 
patra şi, respectiv, a cincea în 
top. În clasament au mai fost 
incluse, în ordine, actriţele 
Angelina Jolie, Naomi Watts, 
Jaime Pressly şi Monica 
Belluci. 

Vedetele  cetăţii  filmului obiş­
nuiesc să-şi uimească fanii cu 
schimbările radicale de look. De la 
această regulă nu a făcut excepţie 
nici Brendan Fraser, în vârstă de 38 de 

ani. În 2003, chelia actorului devenise 
evidentă. Cum filmările pentru cea 
de-a patra parte a seriei „Mumia” 
au început deja, podoaba capilară 
a starului nu îşi putea permite să 

dezamăgească. De dragul producţiei 
care l-a făcut celebru, părul lui Fraser 
şi-a revenit ca prin minune, remarcă 
Daily Mail. Fie că e vorba de implant, 
fie că a ales să poarte o perucă 

demodată, actorul a părut mai mult 
decât mulţumit de schimbare. În 
timpul în care părăsea studiourile de 
filmare, Brendan Fraser şi-a salutat 
încrezător admiratorii.

Ar trebui să fie cea mai fru­
moasă perioadă din viaţă a 
proaspăt logoditei Jennifer Love 
Hewitt. În calea fericirii actriţei 
stau însă comentariile mai mult 
decât răutăcioase la adresa silu­
etei sale. Acum câteva zile, ea a 
fost surprinsă de paparazzi pe 
o plajă din Hawaii alături de vi­
itorul soţ, actorul scoţian Ross 
McCall. Imaginile cu Jennifer au 
ajuns imediat pe prima pagină a 
tabloidelor, formele generoase 
ale actriţei devenind subiect im­
portant de discuţie.

În aceste condiţii, viitoarea 
mireasă s-a văzut nevoită să 
se apere. “Dacă porţi mărimea 
doi nu înseamnă că eşti grasă. 
Niciodată nu va fi aşa. Mărimea 
zero nu te face mai frumoasă. 
Pentru toate fetele cu funduleţ, 
sâni, şolduri şi talie - puneţi-vă o 
pereche de bikini şi fiţi puterni­
ce”, o citează People pe Jennifer 
Love Hewitt. “Ca toate femeile din 
această lume, ar trebui să îmi iu­
besc corpul. Ştiu cum arăt, iubitul 
meu ştie, familia mea ştie”, a scris 
Jennifer pe blog-ul personal.

Antena 1

Mai presus 
de onoare 

(acţiune, SUA, 2001)
Cu: Michael Madsen, 

Michael Ironside

John Kennedy Brascoe, fost 
membru al trupelor speciale 
ale marinei americane, este 
trădat de partenerul său, fiind 
catalogat ca trădător şi hoţ. 
Este dezonorat şi obligat să se 
“pensioneze”. Pe lângă toate 
astea, fiul său e bolnav de can­
cer şi tratamentul este foarte 
scump. Brascoe, împreună cu 
un vechi prieten, încearcă să 
fure bani de la un miliardar 
pentru a plăti tratamentul fi­
ului său. 

Mafioţii 
(thriller, SUA, 1991)

Antena 1, 
Cu: Christian Slater (foto), 
Patrick Dempsey, Richard 
Grieco, Lara Flynn Boyle

ora 22,15

Viaţa unor puşti imigranţi 
la periferia New York-ului în 
preajma anului 1917 este grea, 
pentru că dreptate îşi face doar 
cel puternic cu pumnul sau cu 
arma în mână, iar bani au doar 
cei care se ocupă de afaceri 
necurate. Astfel, visele de mă­
rire ale unor copii nevinovaţi 
se transformă în scheme de 
câştig, iar gaşca de prieteni se 
transformă într-un grup de co­
laboratori de afaceri. 

Jennifer Love Hewitt:

“Nu sunt grasă”

Berry
Cea mai 

sexy gravidăHa
lle

Brendan Fraser are păr din nou 
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PRO TV
ora 20,45

Actriţa Eva Longoria nu va putea 
uita niciodată ziua în care s-a 
căsătorit cu baschetbalistul 
Tony Parker, nici dacă ar 

vrea. Şi asta pentru că ea şi-a tatuat 
pe încheietura mâinii stângi, cu cifre 
romane, data celei mai fericite zile 
din viaţa ei, cea în care s-a căsătorit cu 
Tony: VII VII MMVII, adică 7 iulie 2007. 
Longoria a urmat astfel exemplul bunei 
sale prietene Victoria Beckam, dar şi 
al cuplului Angelina Jolie şi Brad Pitt, 
care au tatuaje asemănătoare cu ziua 
căsătoriilor lor.

Cel puţin deocamdată, nu există 
pericolul ca Eva Longoria să dorească 
să-şi şteargă acest tatuaj, pentru că 
se declară îndrăgostită nebuneşte de 
soţul ei. “Sunt mai fericită ca niciodată. 
Îl iubesc pe Tony din toată inima, îmi 
iubesc familia şi prietenele, îmi iubesc 
slujba şi căţelul. Iubesc viaţa în general”, 
spune euforica Longoria.   

Au avut parte de cinci ani de 
căsnicie, de un divorţ, iar acum au 
ajuns din nou la tribunal! Este vorba 
de actriţa Ellen Barkin şi de fostul 
ei partener de viaţă, miliardarul 
Ron Perelman. Mărul discordiei 
a fost găsit de Perelman, care a 

acuzat-o pe fosta soţie că a folosit 
o companie de producţie de filme, 
ale cărei baze le-au pus împreună, 
în folosul ei şi al fratelui ei.

Miliardarul, Ellen Barkin şi fratele 
ei, George, au fondat Applehead 
Pictures LLC în 2005, iar prima şi 

ultima contribuţie i-a aparţinut lui 
Ron: 465.000 de dolari. Divorţul 
s-a petrecut în 2006 şi de atunci, 
Ellen şi fratele său au folosit profitul 
companiei în interes personal.

Înainte să-şi facă public oful, 
miliardarul Ron a primit, cu trei luni 

în urmă, un ordin de plată al unei 
garanţii de trei milioane de dolari 
din partea Applehead Pictures. 
Înfuriat peste măsură, bărbatul a 
început demersurile pentru a-şi face 
dreptate, pe cale judecătorească.

Siguranţa 
naţională 

(comedie, SUA, 2002)
Cu: Martin Lawrence, 

Steve Zahn, Eric Roberts

HBO

Earl este un cadet LAPD 
foarte încrezut care, din cauza 
atitudinii sale, ajunge să fie dat 
afară din academia de poliţie 
şi devine agent de pază pen-
tru o firmă numită Siguranţa 
Naţională. Earl are un conflict 
cu un poliţist pe nume Hank, 
pe care îl acuză de hărţuire. Şi 
Hank îşi pierde slujba, iar cei 
doi, ajunşi colegi, la aceeaşi 
firmă, descoperă o operaţiune 
de contrabandă.

Cei patru 
fantastici 

(aventură SF, SUA/
Germania, 2005)

Cu: Ioan Gruffudd, Jessica 
Alba, Chris Evans, Michael 

Chiklis

ora 20,00

Ecranizarea celebrei serii 
de benzi desenate FANTASTIC 
FOUR editate de Marvel 
Comics.

Tatuajul dragostei

Eva 
Longoria

Christina Applegate
a fost căsătorită cu o femeie

Christina Applegate, cunoscu-
tă pentru rolul Kelly din serialul 
„Familia Bundy”, a recunoscut 
de curând că s-a căsătorit în Las 
Vegas cu cea mai bună prietenă a 
ei, în urmă cu un deceniu. Mariajul 
nu a fost unul legal, deoarece în 
statul Nevada nu sunt recunos-
cute căsătoriile între persoane de 

acelaşi sex, dar ele şi-au luat în se-
rios rolul. “Am avut şi inele şi boa-
be de orez, tot ce trebuie”, spune 
Applegate. 

Actriţa pretinde că nu şi-a dorit 
o relaţie de natură sexuală cu par-
tenera ei, amândouă fiind hetero-
sexuale declarate, dar că, prin uni-
unea lor, ele au dorit să demon-

streze că legătura dintre două 
femei este mult mai puternică de-
cât legătura cu un bărbat. Şi încă 
o dovadă: după căsătoria demon-
strativă cu prietena ei, Christina 
Applegate şi-a legat destinul de 
al actorului Jonathan Schaech, de 
care însă a divorţat anul acesta, 
după patru ani de căsnicie.

Ellen Barkin,

Chemată la tribunal de fostul soţ
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